
  

SOUBORNÉ INFORMACE 
 

 

Ročník 2007 
 

Informace o regionech, městech a obcích  Pardubice, 1. srpna 2007 
 

Kód publikace: 13-5341-07  Č. j.: 162/2007 - 7113 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město Pardubice v číslech 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:    ČSÚ, oddělení regionálních analýz a informačních služeb Pardubice 

Vedoucí oddělení:   Ing. Hedvika Fialová 
 

Informační služby:  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 
 

Kontaktní zaměstnanec:  Ing. Eva Knoflíčková, 
e-mail: eva.knoflickova@czso.cz, tel.: 466 743 445 

 

 

Český statistický úřad, Pardubice 
 

2007 



  

Zajímají Vás nejnovější údaje o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další? 
Najdete je na stránkách ČSÚ na Internetu: www.czso.cz 
 
Údaje o Pardubickém kraji naleznete také na Internetu: www.pardubice.czso.cz 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISBN  978-80-250-1497-4 
 

© Český statistický úřad, Pardubice, 2007



Město Pardubice v číslech 3

OBSAH 
 

 

Předmluva...........................................................................................................................................................5 

Seznam institucí, které poskytly data do publikace............................................................................................6 

Seznam zkratek ..................................................................................................................................................7 

 

1. Úvod..........................................................................................................................................................9 

2. Město Pardubice a jeho městské obvody ...............................................................................................13 

3. Podnebí a životní prostředí .....................................................................................................................25 

4. Obyvatelstvo ...........................................................................................................................................29 

5. Rodina a domácnost ...............................................................................................................................45 

6. Trh práce.................................................................................................................................................49 

7. Rozpočet města Pardubic.......................................................................................................................53 

8. Ekonomické prostředí .............................................................................................................................61 

9. Investice ..................................................................................................................................................69 

10. Domovní a bytový fond ...........................................................................................................................73 

11. Doprava...................................................................................................................................................87 

12. Cestovní ruch..........................................................................................................................................95 

13. Školství..................................................................................................................................................103 

14. Kultura...................................................................................................................................................115 

15. Sport......................................................................................................................................................125 

16. Zdravotnictví .........................................................................................................................................135 

17. Sociální oblast.......................................................................................................................................145 

18. Kriminalita .............................................................................................................................................151 

19. Volby .....................................................................................................................................................157 

20. Partnerská města..................................................................................................................................167 

21. Srovnání vybraných ukazatelů 10 nejlidnatějších měst České republiky .............................................171 

22. Územní srovnání...................................................................................................................................183 

23. Vybrané ukazatele o městě Pardubice včetně Hostovic ......................................................................185 

24. Magistrát města Pardubic .....................................................................................................................187 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Město Pardubice v číslech 4 

 
Reprodukce výňatků z této publikace lze pořizovat, pokud je uveden jejich zdroj, s výjimkou reprodukce  
pro komerční účely. Citace mohou být zveřejněny jen s uvedením zdroje – „Město Pardubice v číslech“  
a původu statistických dat v publikaci otištěných. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ležatá čárka (-) v tabulce na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval. 
Tečka (.) na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 
Ležatý křížek (x) značí, že zápis není možný z logických důvodů. 
Nula (0) se v tabulce používá pro označení číselných údajů menších než polovina zvolené měřicí jednotky. 
 
Procentní bod představuje rozdíl hodnot vyjádřených v procentech. 
 



 Město Pardubice v číslech 5

PŘEDMLUVA 
 
Publikace „Město Pardubice v číslech“ si klade za cíl podat přehled dostupných údajů o městě Pardubice  
ve vybraných oblastech a zpřístupnit je odborné i laické veřejnosti.  

 

Publikace se skládá ze 24 strukturovaných kapitol. Úvodní kapitola přibližuje stručný vývoj města Pardubic 
od první zmínky až do současnosti, zbývající kapitoly se vždy věnují konkrétnímu tématu. Kapitoly jsou různě 
rozsáhlé podle množství dostupných dat, strukturou se však vzájemně neliší. V úvodu kapitoly shrnuje 
nejpodstatnější fakta o zpracovaném tématu krátký text, v případě potřeby i metodické poznámky. Samotná 
data jsou prezentována ve formě tabulek a doplňujících grafů. 
 
Prezentované údaje vždy odrážejí územní strukturu města k datu uvedenému v příslušné tabulce. 
Různorodé časové hledisko je dáno dostupností dat v době zpracovávání jednotlivých kapitol. V některých 
kapitolách (Rodina a domácnost, Domovní a bytový fond atd.) byla využita data ze Sčítání lidu, domů a bytů 
2001, protože aktuálnější údaje pro dané ukazatele zatím nejsou k dispozici. 
 
Data v publikaci pocházejí především ze zdrojů ČSÚ a Magistrátu města Pardubic. Vedle údajů získaných 
od dalších subjektů státní správy, samosprávy či soukromého sektoru byl výjimečně využit i Internet.  
Za správnost dat převzatých z Internetu či z ostatních externích zdrojů však ČSÚ neručí. 
 
Publikace „Město Pardubice v číslech“ je dostupná na internetových stránkách ČSÚ Pardubice  
na www.pardubice.czso.cz, stejně jako řada jiných publikací s regionální tematikou. Zájemci si ji však 
mohou zakoupit i v tištěné podobě či na CD v sídle ČSÚ Pardubice.  
 
Jedná se o první takto rozsáhlou publikaci souhrnného charakteru o městě Pardubice. Věříme, že díky 
ohlasu uživatelů získáme podněty k její další aktualizaci.  
 
 
 
 
 
ČSÚ Pardubice děkuje všem, kteří se poskytnutím svých dat podíleli na přípravě publikace,  
a doufá, že nejen oni uvítají tento souhrn dat za město Pardubice shromážděný z různých 
informačních zdrojů. 
 
 
 
Náš dík patří především: 
 
Magistrátu města Pardubic – odboru rozvoje a strategie, odboru kultury, sportu a cestovního ruchu, 
ekonomickému odboru, odboru informačních technologií, investičnímu odboru, odboru školství, odboru 
dopravy, odboru sociálních věcí, odboru vnitřních věcí, odboru kanceláře tajemníka, právnímu odboru, 
odboru kanceláře primátora. Dále úřadům jednotlivých městských obvodů, Českému 
hydrometeorologickému ústavu – pobočce Hradec Králové, Dopravnímu podniku města Pardubic a.s., 
Krajskému úřadu Pardubického kraje – odboru školství, Univerzitě Pardubice, Východočeskému divadlu, 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky, Policejnímu prezidiu ČR, Policii ČR – okresnímu ředitelství 
Pardubice, Městské policii Pardubice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Město Pardubice v číslech 6 

SEZNAM INSTITUCÍ, KTERÉ POSKYTLY DATA DO PUBLIKACE  
 
 
 

Český statistický úřad www.czso.cz, www.pardubice.czso.cz 

Magistrát města Pardubic www.mmp.cz, www.mesto-pardubice.cz, www.pardubice.eu 

  

BERMAN GROUP - služby ekonomického rozvoje, s.r.o. www.bermangroup.cz 

Český hydrometeorologický ústav  
pobočka Hradec Králové 

www.chmi.cz/HK/hradec.html 

Český svaz tělesné výchovy  
Pardubické krajské sdružení 

www.cstv.cz 

Český úřad zeměměřický a katastrální www.cuzk.cz 

Dopravní podnik města Pardubic a.s. www.dpmp.cz  

Dostihový spolek, a.s. www.pardubice-racecourse.cz 

Dům kultury Dukla www.dkdukla.cz 

East Bohemian Airport a.s. www.airport-pardubice.cz 

Goethe-Zentrum Pardubice www.goethepardubice.cz 

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje www.hzspa.cz 

Krajská knihovna v Pardubicích www.knihovna-pardubice.cz 

Krajský úřad Pardubického kraje www.pardubickykraj.cz 

Kulturní dům Dubina www.kddubina.info 

Městská policie Pardubice www.mesto-pardubice.cz/spravamesta/mestskapolicie 

Ministerstvo práce a sociálních věcí www.mpsv.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy www.msmt.cz 

Pardubice Region Tourism http://web.ipardubice.cz 

Policejní prezidium ČR www.mvcr.cz/policie 

Policie ČR – okresní ředitelství Pardubice www.mvcr.cz/rs_atlantic/project/article.php?id=38484 

Stavební bytové družstvo Družba Pardubice www.sbdpce.cz 

Tělocvičná jednota Sokol Pardubice I www.sokolpardubice.cz 

Univerzita Pardubice www.upce.cz 

úřady městských obvodů Pardubice I až Pardubice VIII přístupné z webu města www.mmp.cz 

Ústav zdravotnických informací a statistiky www.uzis.cz 

Východočeská galerie www.vcg.cz 

Východočeské divadlo www.vcd.cz 

Východočeské muzeum  www.vcm.cz 

ZŠ Klášterní www.sweb.cz/klasterni 

ZŠ Svítání www.svitani.cz 

 

Internetové zdroje: 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubice   www.mapy.cz 
www.czecot.com     www.pardubickeobchody.cz 
www.databaze.cz     www.skoda-auto.com 
www.irz.cz      www.vychodni-cechy.info 



 Město Pardubice v číslech 7

SEZNAM ZKRATEK 
 
 
AMK    Automotoklub 
BK    Basketbalový klub  
ČHMÚ    Český hydrometeorologický ústav 
ČSÚ    Český statistický úřad 
ČÚZK    Český úřad zeměměřický a katastrální 
DDM    dům dětí a mládeže 
EU    Evropská unie 
Fakulty a ústavy Univerzity Pardubice: 

DFJP Dopravní fakulta Jana Pernera 
FES Fakulta ekonomicko-správní 
FF Fakulta filozofická 
FCht Fakulta chemicko-technologická 
FR Fakulta restaurování  
FZS Fakulta zdravotnických studií 
ÚEI Ústav elektrotechniky a informatiky 
ÚZS Ústav zdravotnických studií 

HZS    hasičský záchranný sbor 
KD    kulturní dům 
LDN    léčebna dlouhodobě nemocných 
MHD    městská hromadná doprava 
MKN – 10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních 

problémů – 10. revize 
MmP    Magistrát města Pardubic 
MO    městský obvod 
MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MŠMT    Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
NP    noční provoz 
o.z.    odštěpný závod 
OKEČ    odvětvová klasifikace ekonomických činností 
OR    obchodní rejstřík 
ORL    otorinolaryngologie (ušní, nosní, krční) 
RES    Registr ekonomických subjektů 
REZZO    Registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší 
SBD    stavební bytové družstvo 
SK    sportovní klub 
SLDB    sčítání lidu, domů a bytů 
SOŠ    střední odborná škola 
SOU    střední odborné učiliště 
SZP    střední zdravotničtí pracovníci 
TČ    trestný čin 
TJ    tělovýchovná jednota 
TRN    tuberkulózní a respirační nemoci 
ÚMO    úřad městského obvodu 
UPT    umělé přerušení těhotenství 
ÚZIS    Ústav zdravotnických informací a statistiky 
VČD    Východočeské divadlo 
VČM    Východočeské muzeum 
VOŠ    vyšší odborná škola 
ZPBD zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí bez odborného 

dohledu 
ZŠ    základní škola 
ZUŠ    základní umělecká škola 
 
 
 



 Město Pardubice v číslech 8 



 Město Pardubice v číslech 9

1. Úvod 
 
Poloha a povrch 

Pardubice se rozkládají v Polabské nížině na soutoku Labe s Chrudimkou (15° 46' 45" východní zeměpisné 
délky a 50° 2' 19" severní šířky). Rovinatý ráz krajiny ovlivňuje i nízkou nadmořskou výšku města, 
dosahující pouze 215 až 237 metrů n. m. Pardubice leží na usazeninách české křídové pánve, tvořené 
zejména jílovci, slínovci, opukami a pískovci; 
fytogeograficky patří do oblasti mírného pásma 
opadavých listnatých lesů palearktické oblasti.  

V blízkosti města najdeme chráněná území (přírodní 
památku Nemošickou stráň, národní přírodní rezervaci 
Bohdanečský rybník a rybník Matka), stavebně-
technickou památku Opatovický kanál nebo Národní 
kulturní památku hřebčín v Kladrubech nad Labem. 

Město Pardubice je vzdáleno 108 km východně  
od Prahy, 26 km jižně od Hradce Králové a 12 km 
severně od Chrudimi (zdroj: www.skoda-auto.com). 

1-01. Silniční vzdálenosti města Pardubice od vybraných českých a evropských měst
Pramen: http://www.skoda-auto.com/cze/services/routeplanner

Město Vzdálenost v km Město Vzdálenost v km

Praha 108 Amsterdam 990
Brno 138 Berlín 444
Ostrava 250 Bratislava 262
Plzeň 209 Brusel 1 045
Olomouc 138 Mnichov 499
Liberec 125 Londýn 1 379
České Budějovice 195 Moskva 1 821
Hradec Králové 26 Paříž 1 166
Ústí nad Labem 191 Řím 1 382
Karlovy Vary 249 Varšava 539
Jihlava 90 Vídeň 254
Zlín 207 Stockholm 1 507

 

Obyvatelstvo 

Pardubice jsou krajským městem s výraznou správní, obytnou, obslužnou a výrobní funkcí pardubicko-
hradecké aglomerace. Počtem obyvatel se Pardubice řadí na desáté místo mezi městy České republiky. 
K 31. 12. 2006 zde žilo 88 559 obyvatel s trvalým nebo dlouhodobým pobytem (zdroj ČSÚ; včetně  
Hostovic), z toho 48 % mužů a 52 % žen. Průměrný věk mužů činil 40,1 let, žen 43,5 let, celkem 41,9 let. 
V historickém vývoji Pardubice zaznamenávají výrazný nárůst počtu obyvatel v souvislosti s bouřlivým 
rozvojem průmyslu, který nastal po napojení města na hlavní železniční trať Praha – Česká Třebová v roce 
1845. Od počátku 90. let minulého století však počet obyvatel města ubýval nejen v důsledku trvalé převahy 
počtu zemřelých nad narozenými, ale především vlivem záporného migračního salda. Obyvatelstvo se 
začalo koncentrovat do příměstských obcí, v nichž se intenzivně rozvíjela bytová výstavba. Obrat nastal až  
v roce 2005, kdy počet obyvatel města začal (zejména v důsledku zahraniční migrace) mírně stoupat. 
Město Pardubice nyní obývá 17 % obyvatel Pardubického kraje a 55 % obyvatel pardubického okresu. 

Administrativně-správní struktura města 

Silné integrační tendence v sídelní struktuře typické pro 60. a zejména 70. léta minulého století se dotkly  
i Pardubic. V tomto období se součástí města staly Popkovice, Trnová, Svítkov, Spojil, Doubravice, 
Ohrazenice, Semtín, Rosice nad Labem, Dražkovice, Nemošice, Mnětice, Drozdice, Černá za Bory či Staré 
Čívice. V polovině 80. let se k Pardubicím připojily také Lány na Důlku (vč. Srnojed) a Opočínek. Pod vlivem 
společensko-politických změn probíhajících po roce 1989 nastal opačný proces – dezintegrace. V případě 
Pardubic došlo k osamostatnění Spojila (od počátku roku 1992) a Srnojed (od počátku roku 1994). Poslední 
územní změna proběhla dnem voleb do zastupitelstva města k 20. 10. 2006, kdy se k Pardubicím připojila 
obec Hostovice, která se stala jeho 32. částí a zároveň osmým městským obvodem. Městské obvody, 
jakožto území s vlastní volenou samosprávou, byly přitom postupně vymezovány od počátku 90. let 
v návaznosti na ustavení Pardubic statutárním městem. Krajským městem se Pardubice stávají  
od 1. 1. 2000, kdy byl podle zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků 
vymezen Pardubický kraj. Od 1. 1. 2003 jsou Pardubice rovněž obcí s rozšířenou působností (ORP).  

© PLANstudio s.r.o.



 Město Pardubice v číslech 10 

Geografická mapa města Pardubic podle územní struktury od 20. 10. 2006 

 

Od historie k současnosti 

Původ názvu 

Původní ves, doložená již z roku 1295, nesla název Pordoby. Místní jméno tedy dříve než Pardubice znělo 
Pordobice (1318 de Pordobitz), tj. „ves lidí Pordobových“. Jméno do Polabí přinesli z Polska mniši řádu 
cyriaků (podle polského místního jména Porydęby), kteří spravovali zdejší kapli sv. Jiljí. Hláskovou změnu 
Pordob- na Pardub- lze vysvětlit snahou po disimilaci dvou -o- a možná i mylnou asociací k „pár dubů“, 
popřípadě osobnímu jménu Pardus. (Převzato z http://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubice) 

Období středověku 

První dochovaná zmínka o existenci Pardubic pochází z roku 1295, kdy papež Bonifác VIII. potvrdil  
v Pardubicích klášter cyriaků a chrám sv. Bartoloměje. Prvním známým vlastníkem Pardubic na začátku  
14. století byl Půta z Dubé. Kolem roku 1325 vyměnili synové Půty z Dubé Pardubice s rytířem Arnoštem  
z Hostýně. Jeho syn Arnošt z Pardubic, který město roku 1340 zdědil již s městskými právy, se později stal 
prvním pražským arcibiskupem a zároveň rádcem a přítelem císaře Karla IV. Z této doby pochází šlechtický 
rod – páni z Pardubic, kteří měli ve svém znaku přední bílou (stříbrnou) polovinu koně se zlatou uzdou  
na červeném štítu. Dodnes se tento výjev zachoval ve znaku města. 

V roce 1491 Pardubice koupil Vilém z Pernštejna, nejmocnější šlechtic tehdejších českých zemí. Vedle 
zvelebování města a panství se Vilém pustil i do pozdně gotické přestavby zdejšího vodního hradu, jeho 
synové Vojtěch a Jan pak pokračovali ve stylu renesančním. Komplex zámku, přecházejícího z funkce 
obranného vodního hradu na rozlehlý a pohodlný zámek, se spolu s opevněním řadí mezi nemnohá místa  
Evropy, kde se památky tohoto charakteru dochovaly. Pernštejnům však Pardubice vděčí i za celé 
historické městské jádro s renesančním náměstím, malebnými uličkami a s dominantou Pardubic – 
Zelenou bránou. V této době se  
v Čechách vžilo úsloví "Skví se jako 
Pardubice“. V roce 1964 bylo 
Pardubické staré město prohlášeno 
městskou památkovou rezervací. 

Po slavné éře Pernštejnů, kteří 
zadlužené panství prodali v roce 1560 
arciknížeti Maxmiliánu Habsburskému, 
nastalo období stagnace. Třicetiletá 
válka v letech 1618 – 1648 město ještě 
více zbídačila, zejména v důsledku 
přítomnosti švédských vojsk. 



 Město Pardubice v číslech 11

Příchod železnice a následný rozkvět Pardubic 

K novému rozmachu města dochází až v polovině 19. století, kdy 20. srpna 1845 přijel do Pardubic první 
vlak po české parní železnici z Olomouce do Prahy. Hlavním projektantem trati byl pardubický občan Jan 
Perner. Železnice předznamenala postavení Pardubic jako významného dopravního uzlu, v čemž hrála 
důležitou roli i výhodná poloha města v samém středu českých zemí. Krátce po zřízení železnice se  
v Pardubicích začal rozvíjet průmysl. Vznikly zde významné podniky jako Fantova rafinérie minerálních 
olejů (dnes rafinerie Paramo) nebo Prokopova továrna na mlýnské stroje, lihovar, cukrovar a další.  
Ty nastartovaly celkový rozvoj pardubického průmyslu, především odvětví chemického, strojírenského, 
potravinářského a elektrotechnického. Spolu s mohutným rozvojem průmyslu přicházel i rozkvět 
společenského, kulturního a sportovního života města. 

Roku 1874 se poprvé běžel dnes světoznámý dostih Velká pardubická. Centrem kultury se stal dnes již 
neexistující hotel Veselka, roku 1909 bylo postaveno městské divadlo. Na počátku 20. století se Pardubice 
proslavily jako kolébka českého letectví, když v květnu 1911 uskutečnil Ing. Jan Kašpar první dálkový let  
z Pardubic do Prahy. 

Poválečný vývoj města 

Po první světové válce a vzniku samostatného Československa v roce 1918 zesílila úloha Pardubic coby 
regionálního centra. V návaznosti na průmyslový boom po roce 1845 se znovu oživuje výroba a Pardubice 
se stávají průmyslovým centrem východních Čech. Založena byla „Československá akciová továrna  
na látky výbušné“ (v Pardubicích - Semtíně) a také Telegrafia (později Tesla). V roce 1931 jsou Pardubice 
dějištěm Celostátní výstavy tělesné výchovy  
a sportu. V té době byl postaven i hotel Grand 
a muzeum, dnes střední průmyslová škola 
potravinářské technologie. V období  
2. světové války se Pardubice staly 
významným centrem českého odboje, které 
se do historie zapsalo především spojitostí  
s operací Silver A, atentátem na Reinharda 
Heydricha či vypálením vesnice Ležáky. Tyto 
události připomíná památník na Zámečku. 
Během války město zažilo tři nálety 
spojeneckého vojska zacílené na místní 
rafinerii a letiště.  

Po válce se započalo s výstavbou nových 
obytných čtvrtí, mezi prvními vzniklo  
na přelomu 40. a 50. let sídliště Dukla. Roku 
1951 byla zavedena trolejbusová doprava,  
o osm let později bylo vybudováno nové 
vlakové nádraží, jehož původní budovu poškodil jeden z válečných náletů. V šedesátých letech se začalo 
stavět sídliště Polabiny na pravém břehu Labe, později i sídliště Dubina a Cihelna. 

Pardubice na přelomu tisíciletí 

Ekonomický a stavební rozvoj města 

Role Pardubic jako průmyslového centra východních Čech doznala koncem 20. století změn. 
Transformace ekonomiky po roce 1989 přinesla v Pardubicích zánik či omezení činnosti některých podniků 
(Tesla, TMS, Synthesia), počet nezaměstnaných ve městě se však výrazně nezvýšil. Bylo to především díky 
bezcelní zóně, prozíravě zbudované nedaleko pardubického letiště, která se brzy ukázala jako nejvhodnější 
zázemí pro příchod zahraničních investorů. Dnes tu sídlí především elektrotechnický a strojírenský 
průmysl (Panasonic Automotive Czech, JTEKT Automotive Czech Pardubice, s.r.o., Kyb manufacturing 
Czech s.r.o., Ronal CR s.r.o.). Prostory bývalé Tesly, proslavené po celém světě díky radiolokátoru Tamara, 
dnes obývá elektrotechnická firma Foxconn CZ, působící především v oblasti informačních technologií. 
Dlouholetou tradici chemické výroby dnes reprezentují především společnosti Paramo a.s., významná 
česká rafinerie, vyrábějící paliva, maziva a asfaltové výrobky, a Aliachem, a.s. (odštěpný závod Synthesia, 
a.s. v Semtíně), mezi jejíž hlavní produkty patří nitrocelulóza, pigmenty, barviva a organické sloučeniny. 
Místní potravinářský průmysl nejvíce proslavil pardubický perník, ze 14. století tu dodnes přetrvává  
i tradice vaření piva. Kromě Pivovaru Pernštejn a.s. ve městě působí také Kávoviny a.s. nebo  
pekárna Odkolek.  



 Město Pardubice v číslech 12 

K hospodářskému rozvoji města příspělo také 
obnovení nebo navázání nových obchodních vztahů 
s jinými evropskými státy, jež se formou 
spolupráce na různých projektech rozvíjejí dodnes.  

Dalším klíčovým faktorem napomáhajícím 
ekonomickému rozkvětu města je bezesporu 
doprava. Pardubice profitují nejen ze své výhodné 
polohy, ale i z dostupnosti téměř všemi druhy 
dopravy. Představují jeden z nejvýznamnějších 
železničních uzlů nejen v kraji, ale i v České 
republice; tvoří součást prvního železničního koridoru 
Berlín – Vídeň. Se světem je město spojeno osobní  
i nákladní leteckou dopravou, v dohledné době se 
snad dočká i napojení na dálnici. Jedná se také  
o splavnění Labe až do Pardubic, což by znamenalo 
připojení na evropskou síť vodních cest. 

V souvislosti s rozvojem města po stránce 
ekonomické se v posledních letech projevuje  
i značný rozmach stavebnictví jak z hlediska nové výstavby, tak úprav stávajícího domovního a bytového 
fondu. Rekonstruováno bylo staré město a zámek, pokračují práce na regeneraci panelových sídlišť. 
Zintenzivnila se výstavba obytných domů, probíhají úpravy přiléhajících ploch zeleně, vznikají nová dětská 
hřiště. Nejenom v centru města vyrůstají nové administrativní a obchodní komplexy. 

 

Pardubice jako centrum vzdělanosti, kultury a sportu 

Pardubice disponují hustou sítí školských zařízení všech stupňů. Tradice vysokého školství pochází z roku 
1950, kdy tu zahájila výuku jednooborová Vysoká škola chemická. V souvislosti s rostoucím počtem 
studentů i variabilitou zaměření výuky se celá instituce roku 1994 transformovala na Univerzitu Pardubice. 
Dnes má šest fakult a působí zde i ústav elektrotechniky a informatiky. V akademickém roce 2006/2007 již 
počet studentů Univerzity Pardubice přesáhl 8,6 tisíc. Město může nabídnout i vhodné zázemí pro 
kongresovou turistiku.  

Jako významné centrum kultury jsou Pardubice nerozlučně spjaty s festivalem klasické hudby Pardubické 
hudební jaro. Ve městě působí též Komorní filharmonie Pardubice, svou domovskou scénu tady má 
Východočeské divadlo Pardubice, které každoročně pořádá GRAND Festival smíchu, sídlí zde 
Východočeské muzeum a Východočeská galerie. Na poli zahraniční kulturně-vzdělávací spolupráce důležité 
místo zaujímá Evropský spolkový dům. Nejen na kulturním poli udržují Pardubice živé kontakty s řadou 
partnerských měst v zahraničí. 

Pardubice bývají právem označovány jako „město sportu“. Nejvýznamnější sportovní akcí města je 
bezesporu Velká pardubická steeplechase, každoročně mezinárodní účastníky přivítá i plochodrážní 
závod Zlatá přilba či šachový turnaj Czech open. Osobnosti ledního hokeje jako Janecký, Hašek či Sýkora 
také pocházejí z Pardubic. Tenisová Pardubická juniorka otevírá mladým talentům brány do světa 
vrcholového sportu. 

Všechny uvedené akce představují (vedle řady jiných) největší turistické atraktivity Pardubic. 
Z architektonického pohledu k nim bezesporu patří i zámek obklopený historickým centrem s malebnými 
uličkami a rozlehlé náměstí s bohatě zdobenými domy. Vyhlídkové jízdy po Labi na palubě výletní  
a restaurační lodi Arnošt z Pardubic či výhled z dominanty města – Zelené brány – si nechá ujít málokdo. 
Pro milovníky aktivního odpočinku je k dispozici síť cyklostezek po obou březích Labe. O dostatečnou 
informovanost návštěvníků i obyvatel města se stará nové informační centrum Pardubice Region Tourism. 

 

Pramen: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubice 

http://www.mesto-pardubice.cz/mesto/maleinfo 

http://www.mmp.cz/mesto/historie 

http://www.mmp.cz/mesto/cestovniruch/ 



 Město Pardubice v číslech 13

2. Město Pardubice a jeho městské obvody 
 
Od roku 1990 Pardubice patří mezi statutární města, tj. města se zvláštním postavením, jejichž území se 
může členit na městské obvody s vlastními samosprávnými orgány. Za datum vzniku městského obvodu 
(MO) je považován den konání voleb do zastupitelstva MO. Nejstaršími městskými obvody jsou  
Pardubice IV, Pardubice VI a Pardubice VII, které vznikly k 20. 6. 1992. Mladší je městský obvod  
Pardubice II, založený ke dni 18. 1. 1997. Následují městské obvody Pardubice I, Pardubice III  
a Pardubice V s datem vzniku 2. 11. 2002. Nejmladším je městský obvod Pardubice VIII – bývalá obec 
Hostovice – připojený k městu Pardubice k prvnímu dni konání voleb do obecních zastupitelstev  
20. 10. 2006. Od tohoto data se město člení na 8 městských obvodů a 32 částí.  

Připojením Hostovic se území města zvětšilo o 495 ha na současných 8 266 ha, naopak hustota 
obyvatelstva klesla z původní hodnoty 1 135,8 osob/km2 na 1 070,7 osob/km2. Z hlediska počtu obyvatel 
neznamenalo připojení Hostovic výraznou změnu demografických charakteristik města – celkový počet 
obyvatel se zvýšil o 241 osob a k 31. 12. 2006 tak dosáhl 88 661 osob (zdroj MmP). 

Administrativní mapa města Pardubic podle územní struktury od 20. 10. 2006 

 
Nejvyšší hustotou zalidnění (více než 4 tis. osob na km2) se vyznačuje územně nejmenší MO Pardubice II 
(Polabiny, Cihelna) typický rozsáhlou zástavbou bytových domů. Na druhé straně nízká hustota zalidnění 
charakterizuje kromě Hostovic i územně nejrozlehlejší MO Pardubice VI (Opočínek, Lány na Důlku, Staré 
Čívice, Svítkov, Popkovice). Nejvíce obyvatel žije v MO Pardubice I (24 % z celkového počtu obyvatel 
města), více než pětinou se na počtu obyvatel města podílí také MO Pardubice II (22 %). V průměru 
nejmladší obyvatelstvo žije v MO Pardubice VIII a VII, naopak nejvyšší podíl obyvatelstva  
nad 65 let je typický pro MO Pardubice V, II a I. Podle údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) v roce 2001 
bylo právě v posledně jmenovaném MO zjištěno nejnižší zastoupení osob bez náboženského vyznání 
(69 %). Nejvyšší podíl osob se základním vzděláním a vyučených charakterizuje MO Pardubice VI, relativně 
nejvíce vysokoškoláků žije v MO Pardubice II. Z hlediska rodinného uspořádání je pro centrum města  
(MO Pardubice I) a nejvýznamnější sídliště (MO Pardubice II) typický nejvyšší podíl domácností jednotlivců.  

V průměru největší byty (o velikosti 60 m2 obytné plochy) nacházíme v roce 2001 v MO Pardubice IV a VI, 
tedy v obvodech s vysokým podílem rodinných domů v domovním fondu. Nejmenší byty jsou naopak typické 
pro panelovou zástavbu v MO Pardubice II (38,5 m2). V letech 2000 – 2005 bylo dokončeno nejvíce nových 
rodinných domů v MO Pardubice VII, bytové domy se nejčastěji stavěly v MO Pardubice I a III. Ve struktuře 
ekonomických subjektů mají nejvyšší zastoupení fyzické osoby v MO Pardubice III, právnické osoby 
zaujímají nejvyšší podíl v MO Pardubice I. 

Metodické poznámky: Údaje v této kapitole odrážejí územní strukturu města k datu uvedenému v příslušné 
tabulce. Většina tabulek nezahrnuje nově vzniklý MO Pardubice VIII – Hostovice; Hostovicím je věnována 
samostatná kapitola č. 23. Údaje o rozpočtech městských obvodů za roky 2003 – 2006 jsou součástí 
kapitoly č. 7.  



 Město Pardubice v číslech 14 

2-01. Městské obvody ve městě Pardubice a jejich představitelé

Pramen: Úřady městských obvodů

zastu-
pitelů

z toho
radních

zaměstnanců

úřadu MO2)

Pardubice I 2.11.2002 PaedDr. Hana Tomanová Ing. Jiří Lejhanec 15 5 27 Ing. Gabriela Křížková

Pardubice II 18.1.1997 Jiří Srbek Ing. arch. Petra Nacu 15 5 24 Miroslava Boháčková

Pardubice III 2.11.2002 Mgr. Vítězslav Štěpánek Ing. Jaroslav Cihlo 15 5 20 Miroslav Hanuš

Pardubice IV 20.6.1992 Ing. Petr Heřmanský Ing. arch. Jan Kovář   15 5 18 Jitka Severinová

Pardubice V 2.11.2002 Jaroslav Kňava MVDr. Karel Norek 15 5 26 Mgr. Jiří Šmaha

Pardubice VI 20.6.1992 Ing. Zuzana Zlesáková Ing. Václav Ráliš 15 5 18 Mgr. Alice Janovská

Pardubice VII 20.6.1992 Milan Tichý Bc. Zdeněk Škařupa 15 5 20 Jaroslav Kučera

Pardubice VIII3) 20.10.2006 Josef Jirout Zuzka Vasková 9 - - Josef Jirout

1) personální obsazení na základě výsledků voleb do obecních zastupitelstev konaných ve dnech 20. - 21. 10. 2006

Tajemník úřadu MO
Počet

Datum
vzniku MO Starosta1) Místostarosta1)

2) jedná se o všechny zaměstnance zařazené do úřadů a organizačních složek bez ohledu na druh pracovní smlouvy,
   dohody o pracovní činnosti nebo dohody o provedení práce včetně zaměstnanců na mateřských (rodičovských) dovolených 
   a zaměstnanců dlouhodobě nemocných; data jsou získána k 15. 5. 2007
3) vzhledem k malému počtu obyvatel a malé velikosti území MO není podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších
   předpisů, zřizována rada MO - její pravomoce vykonává starosta; úřad MO nemá odbory, na řešení agendy se podílejí všichni
   zastupitelé  
 
 
 
2-02. Adresy Magistrátu města Pardubic a úřadů jednotlivých městských obvodů 
Pramen: Magistrát města Pardubic, úřady městských obvodů

Adresa Kontakt

Statutární město 
Pardubice

Magistrát města Pardubic
Pernštýnské náměstí 1, 530 02  Pardubice

tel:  466 859 111
fax: 466 859 103
email: posta@mmp.cz
http://www.mmp.cz, http://www.mesto-pardubice.cz,
http://www.pardubice.eu
elektronická podatelna: https://podatelna.mmp.cz

Pardubice I
Úřad Městského obvodu Pardubice I - střed
U Divadla 828, 530 02  Pardubice

tel:  466 046 011, 603 458 428
fax: 466 046 090
email: podatelna@umo1.mmp.cz

Pardubice II
Úřad Městského obvodu Pardubice II - Polabiny
Chemiků 128, 530 09  Pardubice

tel:  466 798 611
fax: 466 798 610
email: podatelna@umo2.mmp.cz

Pardubice III
Úřad městského obvodu Pardubice III - Dubina
Jana Zajíce 983, 530 12  Pardubice

tel:  466 799 131
fax: 466 799 150
email: podatelna@umo3.mmp.cz

Pardubice IV
Úřad městského obvodu Pardubice IV
Bokova 315, 530 03  Pardubice                   

tel:  466 654 186
fax: 466 654 292
email: posta@umo4.mmp.cz, info@umo4.mmp.cz
http://www.pardubice4.cz

Pardubice V
Úřad městského obvodu Pardubice V
Češkova 22, 530 02  Pardubice

tel:  466 510 769
fax: 466 303 465
email: podatelna@umo5.mmp.cz

Pardubice VI
Úřad městského obvodu Pardubice VI - Svítkov
Kostnická 865, 530 06  Pardubice

tel:  466 301 160
fax: 466 303 746
email: podatelna@umo6.mmp.cz

Pardubice VII
Úřad městského obvodu Pardubice VII  - Rosice
Gen. Svobody 198, 533 51  Pardubice

tel:  466 798 331
fax: 466 798 334
email: urad@pardubice7.cz
http://www.pardubice7.cz

Pardubice VIII
Úřad městského obvodu Pardubice VIII - Hostovice
Hostovice 20, 530 02  Pardubice

tel:  466 950 429
fax: 466 950 429 
email: josef.jirout@umo8.mmp.cz  

 
 
 
 



 Město Pardubice v číslech 15

2-03. Počet obyvatel ve městě Pardubice, jednotlivých městských obvodech a částech 

         k 31. 12. 2006
*)

Pramen: Magistrát města Pardubic

Městský obvod, část Počet obyvatel Městský obvod, část Počet obyvatel

Pardubice I 21 168 Pardubice V 16 412

Bílé předměstí (MO 1) 6 325 Dražkovice 512

Staré Město 1 328 Nové Jesenčany 551

Zámek 4 Zelené předměstí (MO 5) 15 349

Zelené předměstí (MO 1) 13 511 Pardubice VI 4 577

Pardubice II 19 506 Lány na Důlku 368

Cihelna 2 363 Opočínek 190

Polabiny 17 143 Popkovice 456

Pardubice III 16 104 Staré Čívice 845

Bílé předměstí (MO 3) 4 141 Svítkov 2 718

Studánka (MO 3) 11 963 Zelené předměstí (MO 6) -

Pardubice IV 4 794 Pardubice VII 5 859

Bílé předměstí (MO 4) 472 Doubravice 267

Černá za Bory 968 Ohrazenice 2 336

Drozdice 87 Rosice 1 966

Mnětice 350 Semtín -

Nemošice 1 004 Trnová 1 290

Pardubičky 1 550 Pardubice VIII 241

Staročernsko 81 Hostovice 241

Studánka (MO 4) 240

Žižín 42 Město celkem 88 661

*) včetně trvale přihlášených cizinců 
 

 

 

 

2-04. Vybrané ukazatele o městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech k 1. 10. 2006

Pramen: ČSÚ, Magistrát města Pardubic

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Město celkem 31 88 539 100,0 88 210 100,0 329 100,0 42 682 100,0 45 857 100,0 1 139,8 7 768

v tom obvody:

Pardubice I 4 21 169 23,9 21 081 23,9 88 26,7 10 331 24,2 10 838 23,6 3 700,9 572

Pardubice II 2 19 586 22,1 19 501 22,1 85 25,8 9 362 21,9 10 224 22,3 4 276,4 458

Pardubice III 2 16 122 18,2 16 081 18,2 41 12,5 7 710 18,1 8 412 18,3 2 472,7 652

Pardubice IV 9 4 785 5,4 4 773 5,4 12 3,6 2 362 5,5 2 423 5,3 272,2 1 758

Pardubice V 3 16 476 18,6 16 422 18,6 54 16,4 7 808 18,3 8 668 18,9 2 098,9 785

Pardubice VI 6 4 557 5,1 4 537 5,1 20 6,1 2 226 5,2 2 331 5,1 191,9 2 375

Pardubice VII 5 5 844 6,6 5 815 6,6 29 8,8 2 883 6,8 2 961 6,5 500,3 1 168

1) včetně trvale přihlášených cizinců 

muži
Rozloha 

(ha)
abs. v %

Počet 
částí 
obce

Hustota 
obyva-
telstva 
(osoby/

km2)

Obyvatelstvo 

celkem1)

trvale 
přihlášení 

občané ČR

trvale 
přihlášení

cizinci

v tom

ženy

 
 



 Město Pardubice v číslech 16 

Podíl a hustota obyvatelstva ve městě Pardubice 

a jednotlivých městských obvodech

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

město

celkem

I II III IV V VI VII

městské obvody

p
o

d
íl
 v

 %

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

3 000,0

3 500,0

4 000,0

4 500,0

o
s
o

b
y
/k

m
2

podíl na obyvatelstvu města celkem

hustota obyvatelstva

 
 
 
2-05. Obyvatelstvo podle věkových skupin ve městě Pardubice a jednotlivých městských 

         obvodech k 1. 10. 2006

Pramen: Magistrát města Pardubic

0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let celkem muži ženy

Město celkem 88 539 11 140 62 180 15 219 41,9 40,1 43,5

v tom obvody:

Pardubice I 21 169 2 495 14 895 3 779 42,9 40,9 44,8

Pardubice II 19 586 2 604 13 472 3 510 42,2 40,6 43,8

Pardubice III 16 122 1 845 12 078 2 199 41,0 39,8 42,1

Pardubice IV 4 785 596 3 496 693 41,7 40,7 42,6

Pardubice V 16 476 2 146 10 802 3 528 43,3 41,2 45,1

Pardubice VI 4 557 641 3 148 768 42,0 40,0 44,0

Pardubice VII 5 844 813 4 289 742 40,0 39,2 40,8

1)
 včetně trvale přihlášených cizinců 

v tom ve věku průměrný věkObyvatelstvo

celkem
1)

 
 
 

Obyvatelstvo podle věkových skupin ve městě Pardubice 

a jednotlivých městských obvodech k 1. 10. 2006

12,6

13,3

12,5

13,0

14,1

13,9 73,4

13,611,4

11,8

65,6

69,1

73,1

74,9

68,8

70,4

70,2

21,4

16,9

17,9

17,9

17,2

12,7

14,5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

město

celkem

I

II

III

IV

V

VI

VII

m
ě
st

sk
é
 o

b
vo

d
y

0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let

 
 



 Město Pardubice v číslech 17

2-06. Obyvatelstvo podle rodinného stavu a náboženského vyznání ve městě Pardubice 

         a jednotlivých městských obvodech

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

svobodní
vdané,
ženatí

rozvedení ovdovělí nezjištěno věřící bez vyznání nezjištěno

Město celkem 90 668 34,8 47,8 9,5 7,2 0,6 21,4 71,7 6,8

v tom obvody:

Pardubice I 21 707 34,6 45,5 10,6 8,3 0,9 23,2 68,7 8,1

Pardubice II 20 564 34,3 47,9 11,0 6,1 0,7 20,7 71,8 7,5

Pardubice III 16 872 37,4 48,1 8,7 5,4 0,4 19,0 75,0 6,0

Pardubice IV 4 682 34,8 51,3 6,5 6,9 0,5 21,3 72,5 6,2

Pardubice V 17 075 33,6 47,4 9,4 9,1 0,5 22,9 70,9 6,2

Pardubice VI 4 470 33,1 52,1 6,4 8,0 0,3 21,8 72,9 5,3

Pardubice VII 5 298 34,6 50,4 7,6 6,8 0,6 19,7 74,9 5,4

v tom podle rodinného stavu v %
Obyvatelstvo

celkem

v tom podle náboženského vyznání v %

 
 
 
 
2-07. Obyvatelstvo 15leté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání a ekonomické aktivity 

         ve městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

zaměst-
naní

nezaměst-
naní

Město celkem 77 452 16,9 35,1 30,0 4,6 12,2 47 460 93,5 6,5

v tom obvody:

Pardubice I 18 891 15,9 33,6 30,1 4,9 13,2 11 364 92,6 7,4

Pardubice II 17 224 14,3 33,8 31,5 5,0 14,0 10 788 94,0 6,0

Pardubice III 14 253 17,2 32,7 31,4 4,5 13,4 9 298 94,8 5,2

Pardubice IV 4 049 17,4 39,0 29,6 3,8 9,5 2 547 94,7 5,3

Pardubice V 14 692 19,2 36,0 28,9 4,2 10,6 8 298 92,4 7,6

Pardubice VI 3 760 20,8 43,4 24,8 3,5 6,6 2 232 92,2 7,8

Pardubice VII 4 583 18,2 39,8 27,6 4,2 9,0 2 933 93,6 6,4

Obyvatelstvo 
15leté 
a starší

z toho dle vzdělání v %
z toho

ekonomicky aktivní
základní 

a neukončené
vzdělání
včetně

bez vzdělání

vyučení
a střední
odborné

bez maturity

úplné
střední

s maturitou

vysoko-
školské

celkem

v tom v %vyšší
odborné

a
nástavbové

 
 
 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání

ve městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

město

celkem

I II III IV V VI VII

městské obvody

%

nezjištěné

vysokoškolské

vyšší odborné 
a nástavbové

úplné střední 
s maturitou

vyučení a střední
odborné bez maturity

základní a neukončené
vzdělání včetně 
bez vzdělání

 



 Město Pardubice v číslech 18 

2-08. Domácnosti ve městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

úplné 
rodiny 

neúplné 
rodiny 

domácnosti 
jednotlivců

nerodinné 
domácnosti

úplné 
rodiny 

neúplné 
rodiny 

domácnosti 
jednotlivců

nerodinné 
domácnosti

Město celkem 39 642 20 955 5 598 12 248 841 52,9 14,1 30,9 2,1

v tom obvody:

Pardubice I 9 782 4 735 1 539 3 227 281 48,4 15,7 33,0 2,9

Pardubice II 9 471 4 751 1 215 3 346 159 50,2 12,8 35,3 1,7

Pardubice III 6 821 3 936 990 1 823 72 57,7 14,5 26,7 1,1

Pardubice IV 1 881 1 166 245 454 16 62,0 13,0 24,1 0,9

Pardubice V 7 697 3 950 1 108 2 369 270 51,3 14,4 30,8 3,5

Pardubice VI 1 803 1 135 204 444 20 63,0 11,3 24,6 1,1

Pardubice VII 2 187 1 282 297 585 23 58,6 13,6 26,7 1,1

v tom v %Cenzové 
domácnosti 

celkem

v tom absolutně

 
 
 

Domácnosti podle druhu a počtu závislých dětí 

v jednotlivých obvodech města Pardubice

59,8 56,7 48,7 54,5 60,3 57,8 55,2 41,1 39,0 34,4 41,6 40,5 44,1 33,7

40,2 43,3 51,3 45,5 39,7 42,2 44,8 58,9 61,0 65,6 58,4 59,5 55,9 66,3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

I II III IV V VI VII I II III IV V VI VII

úplné rodiny neúplné rodiny 

se závislými dětmi

bez závislých dětí

 
 
 
 
2-09. Ekonomické subjekty podle právní formy ve městě Pardubice a jednotlivých městských

         obvodech k 31. 12. 2006

Pramen: ČSÚ 

společnosti
s ručením 
omezeným

akciové 
společnosti

Město celkem 22 072 17 289 15 687 4 783 2 715 2 298 121 77 9

v tom obvody:

Pardubice I 10 440 7 560 6 563 2 880 1 693 1 416 115 39 8

Pardubice II 3 593 3 170 2 959 423 183 160 8 9 -

Pardubice III 2 544 2 315 2 219 229 114 99 7 6 -

Pardubice IV 1 127 897 823 230 139 112 18 1 -

Pardubice V 2 072 1 506 1 409 566 324 287 23 14 -

Pardubice VI 929 759 717 170 88 71 8 6 1

Pardubice VII 1 367 1 082 997 285 174 153 12 2 -

1) soukromí podnikatelé podnikající podle živnostenského zákona zapsaní i nezapsaní do obchodního rejstříku

Ekonomické
subjekty
celkem

Fyzické 
osoby

z toho 

živnostníci1)
Právnické

osoby

z toho

obchodní 
společnosti

z toho 

družstva
státní 

podniky

 
 
 



 Město Pardubice v číslech 19

Zastoupení ekonomických subjektů ve městě Pardubice 

podle jednotlivých městských obvodů

Pardubice VII

6,2%
Pardubice VI

4,2%

Pardubice I

47,3%

Pardubice II

16,3%

Pardubice III

11,5%

Pardubice IV

5,1%

Pardubice V

9,4%

 
 
 
 

Relativní ukazatele živnostenského podnikání ve městě Pardubice 

a jednotlivých městských obvodech

82,0

84,0

86,0

88,0

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

město

celkem

 I  II  III  IV  V  VI  VII

městské obvody

0

50

100

150

200

250

300

350

podíl živnostníků z počtu fyzických osob počet živnostníků na 1 000 obyvatel

p
o
d
íl
 ž

iv
n
o
s
tn

ík
ů
 z

 p
o
čt

u
 f

yz
ic

k
ýc

h
 o

s
o
b
 v

 %

p
o
če

t 
ž
iv

n
o
st

n
ík

ů
 n

a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

 
 
 
 
2-10. Domovní fond ve městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

celkem
z toho

rodinné domy
abs. v % stěnové panely

cihly, tvárnice, 
cihlové bloky

Město celkem 9 359 8 682 6 393 677 7,2 45 7,5 8,1

v tom obvody:

Pardubice I 1 627 1 562 813 65 4,0 58 5,3 7,9

Pardubice II 496 485 86 11 2,2 29 69,7 2,7

Pardubice III 1 382 1 296 981 86 6,2 32 11,1 8,4

Pardubice IV 1 296 1 163 1 113 133 10,3 43 1,8 8,7

Pardubice V 1 932 1 804 1 156 128 6,6 51 1,4 9,1

Pardubice VI 1 437 1 258 1 222 179 12,5 48 0,6 8,6

Pardubice VII 1 189 1 114 1 022 75 6,3 40 2,7 7,7

trvale obydlenéDomy 
celkem

v tom

neobydlené

Trvale obydlené domy

průměrné 
stáří

dle materiálu nosných zdí v %

 
 



 Město Pardubice v číslech 20 

Domovní fond ve městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech podle 

druhu domů

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

město

celkem

I II III IV V VI VII

městské obvody

%
ostatní

bytové domy 

rodinné domy

 
 
 
 
2-11. Bytový fond ve městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

obydlené 
přechodně

sloužící k 
rekreaci

přestavba 
bytu

nezpůso-
bilé

k bydlení

m2 

obytné 
plochy

obytných 
místností

osob

Město celkem 38 434 35 764 2 670 38,6 3,9 7,7 6,2 44,8 2,57 2,50 17,8

v tom obvody:

Pardubice I 9 384 8 781 603 35,7 0,5 11,3 10,3 43,5 2,36 2,42 17,8

Pardubice II 9 350 8 733 617 59,0 - 2,1 0,8 38,5 2,43 2,32 16,5

Pardubice III 6 639 6 215 424 37,0 0,5 5,7 3,3 46,2 2,72 2,67 17,2

Pardubice IV 1 818 1 653 165 20,6 24,2 9,1 9,7 60,1 3,30 2,82 21,1

Pardubice V 7 452 6 928 524 33,6 0,8 8,0 6,5 42,9 2,44 2,45 17,4

Pardubice VI 1 742 1 538 204 18,6 23,0 13,2 14,7 60,6 3,21 2,89 20,8

Pardubice VII 2 049 1 916 133 35,3 5,3 12,8 3,8 56,0 3,01 2,73 20,3

Průměrná 
obytná 
plocha 

na osobu

Na 1 trvale obydlený byt
připadá v průměru

Byty 
celkem

trvale 
obydlené 

byty

z toho v %

neobydlené byty

celkem

 
 
 

Průměrná obytná plocha na jeden trvale obydlený byt 

ve městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech

56,0

60,6

42,9

60,1

46,2

38,5

43,544,8

0

10

20

30

40

50

60

70

město celkem I II III IV V VI VII

městské obvody

m
2

 



 Město Pardubice v číslech 21

2-12. Byty dokončené v letech 2000 - 2005 podle druhu staveb ve městě Pardubice a jednotlivých 

         městských obvodech

Pramen: ČSÚ 

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Město celkem 1 359 262 100,0 755 100,0 143 100,0 22 100,0 177 100,0

v tom obvody:

Pardubice I 354 11 4,2 279 37,0 45 31,5 12 54,5 7 4,0

Pardubice II 69 1 0,4 42 5,6 1 0,7 5 22,7 20 11,3

Pardubice III 410 33 12,6 230 30,5 5 3,5 - - 142 80,2

Pardubice IV 131 58 22,1 47 6,2 24 16,8 1 4,5 1 0,6

Pardubice V 211 25 9,5 142 18,8 37 25,9 2 9,1 5 2,8

Pardubice VI 90 56 21,4 15 2,0 16 11,2 2 9,1 1 0,6

Pardubice VII 94 78 29,8 - - 15 10,5 - - 1 0,6

v adaptovaných 
nebytových 
prostorách

v tom byty
Dokončené 

byty 
celkem

v nových 
rodinných domech

v nových 
bytových domech

v nástavbách 
a přístavbách

v nebytových
objektech

 

 

 

 

2-13. Komunikace ve městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech k 20. 10. 2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor dopravy v metrech

abs. v %

Město celkem 32 899,4 51 685,5 119 471,6 83 527,0 49 104,5 336 688,0 100,0

v tom obvody:

Pardubice I 9 400,3 9 955,2 19 649,3 19 944,2 10 095,5 69 044,5 20,5

Pardubice II 5 411,4 5 431,1 7 837,2 27 961,5 4 778,6 51 419,8 15,3

Pardubice III 3 483,2 5 442,9 13 841,1 16 596,5 4 597,3 43 961,0 13,1

Pardubice IV 720,2 10 515,2 19 445,4 5 008,7 1 316,1 37 005,6 11,0

Pardubice V 6 496,0 11 924,1 15 171,6 3 664,6 20 182,6 57 438,9 17,1

Pardubice VI 4 134,5 3 857,5 24 210,4 4 010,1 2 369,8 38 582,3 11,5

Pardubice VII 3 253,8 4 559,5 19 316,6 6 341,4 5 764,6 39 235,9 11,7

IV. třída
Účelové 

komunikace
Celkem

I. třída II. třída III. třída

 

 

 

 

Komunikace ve městě Pardubice a jednotlivých městských obvodech 

k 20. 10. 2006

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

město

celkem

I II III IV V VI VII

městské obvody

účelové 
komunikace

IV. třída

III. třída

II. třída

I. třída

 

 

 



 Město Pardubice v číslech 22 

2-14. Účast voličů ve volbách do zastupitelstev městských obvodů ve městě Pardubice*)

Pramen: ČSÚ

2002 2006 2002 2006 2002 2006 2002 2006 2002 2006

Obvody celkem 91 92 74 441 73 876 27 796 27 792 37,34 37,62 371 736 380 142

v tom:

Pardubice I 22 22 18 115 17 845 6 629 6 609 36,59 37,04 87 010 92 261

Pardubice II 19 19 16 689 16 047 6 125 5 799 36,70 36,14 83 646 80 575

Pardubice III 15 15 13 563 13 587 4 580 4 871 33,77 35,85 61 609 66 386

Pardubice IV 5 5 3 907 4 009 1 719 1 818 44,00 45,35 22 130 23 682

Pardubice V 18 18 14 142 13 718 5 445 5 371 38,50 39,15 73 418 75 149

Pardubice VI 6 6 3 624 3 707 1 562 1 497 43,10 40,38 20 430 17 907

Pardubice VII 6 6 4 401 4 794 1 736 1 722 39,45 35,92 23 493 23 271

Pardubice VIII x 1 x 169 x 105 x 62,13 x 911

*) v roce 2006 včetně nově připojeného volebního okrsku Hostovice (městský obvod Pardubice VIII)

Počet platných 
hlasů 

Počet volebních 
okrsků

Počet oprávněných 
voličů

Počet vydaných 
obálek

Účast voličů 
ve volbách v %

 
 
 

Účast voličů ve volbách do zastupitelstev městských obvodů 
ve městě Pardubice

40,38

62,13

39,4538,5044,0033,7736,7036,59 43,1037,34

35,9239,1537,62 37,04 45,3536,14 35,85

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

obvody

celkem

I II III IV V VI VII VIII

městské obvody

ú
č
a
s
t 
v
o
lič

ů
 v

 %

2002 2006

 
 
 
2-15. Odevzdané hlasy ve volbách do zastupitelstev městských obvodů ve městě Pardubice 

          ve dnech 20. - 21. 10. 2006
*)

Pramen: ČSÚ

I II III IV V VI VII VIII

Počet odevzdaných hlasů celkem 380 142 92 261 80 575 66 386 23 682 75 149 17 907 23 271 911

v tom podle volebních stran (v %):

Česká strana sociálně demokratická 15,8 16,9 18,2 17,8 7,8 15,7 7,3 13,1 x

Komunistická strana Čech a Moravy 11,7 11,2 10,6 9,2 13,4 15,5 12,8 10,7 x

Občanská demokratická strana 39,5 37,2 42,5 39,8 46,9 41,9 31,0 30,0 x

Koruna Česká (monarch. strana) 0,0 x x 0,1 x x x x x

Sdružení nezávislých kandidátů Hostovice I. 0,2 x x x x x x x 74,0

NEZÁVISLÍ DEMOKRATÉ (předseda V. Železný) 0,1 x x x x 0,6 x x x

Koalice pro Pardubice (KDU-ČSL a NESTRANÍCI) 6,3 6,1 7,2 5,4 8,7 5,6 5,9 6,3 26,0

Sdružení pro Pardubice (sdruž. SNK ED, NK) 18,3 18,6 15,5 18,0 23,2 12,7 29,0 33,6 x

Zelená pro Pardubice (sdruž. SZ, NEZ, NK) 8,0 10,0 6,0 9,7 x 8,1 14,0 6,2 x

*) včetně nově připojeného volebního okrsku Hostovice (městský obvod Pardubice VIII)

Politická strana, hnutí, koalice
Obvody
celkem

v tom

 



 Město Pardubice v číslech 23

2-16. Získané mandáty ve volbách do zastupitelstev městských obvodů ve městě Pardubice 

          ve dnech 20. - 21. 10. 2006
*)

Pramen: ČSÚ

I II III IV V VI VII VIII

Počet získaných mandátů celkem: 114 15 15 15 15 15 15 15 9

v tom podle volebních stran:

Česká strana sociálně demokratická 14 2 3 3 1 2 1 2 x

Komunistická strana Čech a Moravy 11 2 1 1 2 2 2 1 x

Občanská demokratická strana 45 6 7 7 8 7 5 5 x

Koruna Česká (monarch. strana) - x x - x x x x x

Sdružení nezávislých kandidátů Hostovice I. 7 x x x x x x x 7

NEZÁVISLÍ DEMOKRATÉ (předseda V. Železný) - x x x x - x x x

Koalice pro Pardubice (KDU-ČSL a NESTRANÍCI) 8 1 1 - 1 1 1 1 2

Sdružení pro Pardubice (sdruž. SNK ED, NK) 22 3 2 3 3 2 4 5 x

Zelená pro Pardubice (sdruž. SZ, NEZ, NK) 7 1 1 1 x 1 2 1 x

*) včetně nově připojeného volebního okrsku Hostovice (městský obvod Pardubice VIII)

Politická strana, hnutí, koalice
Obvody
celkem

v tom

 
 
 

Výsledky voleb do zastupitelstev městských obvodů 

ve městě Pardubice v roce 2006

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

obvody 
celkem

I II III IV V VI VII VIII

městské obvody

p
o

d
íl 

n
a

 c
e

lk
o

v
é

m
 p

o
č

tu
 h

la
s
ů

Občanská demokratická strana Sdružení pro Pardubice (sdruž. SNK ED, NK)
Česká strana sociálně demokratická Komunistická strana Čech a Moravy
Zelená pro Pardubice (sdruž. SZ, NEZ, NK) Koalice pro Pardubice (KDU-ČSL a NESTRANÍCI)
ostatní

 
 



 Město Pardubice v číslech 24 



 Město Pardubice v číslech 25

3. Podnebí a životní prostředí 
 
Klimatické podmínky ve městě Pardubice jsou ovlivněny jeho 
polohou v nížinné oblasti. Ve srovnání s východní či jižní částí 
kraje zde převažuje teplejší a sušší klima. Podle údajů Českého 
hydrometeorologického ústavu (pobočky v    Hradci Králové) 
dosáhla v roce 2005 na měřicí stanici na pardubickém letišti 
průměrná teplota vzduchu 9,2 °C. Nejnižší průměrná teplota 
v letech 2000 – 2005 byla přitom zjištěna v roce 2001 (9,0 °C), 
nejvyšší v roce 2000 (10,6 °C). Průměrná měsíční teplota se 
pohybovala od -2,9 °C v únoru 2003 či lednu 2004 po 21,1 °C 
v srpnu 2003. Rok 2003 se vyznačoval nejvyšším počtem 
tropických dnů i nejvyšším počtem hodin slunečního svitu. 

V roce 2005 spadlo ve městě 543 mm srážek s maximem v červenci, kdy bylo naměřeno 147,7 mm. Jedná 
se o nejvyšší měsíční hodnotu od počátku roku 2000. V meziročním srovnání spadlo ve městě nejméně 
srážek v roce 2003 (414 mm) a nejvíce v roce 2001 (653 mm). Nejvyšším počtem dnů s deštěm (i sněžením) 
se však vyznačoval rok 2005. Převažující směr větru na území města Pardubic je západní (četnost 25 % 
v průměru let 1999 – 2005), následuje východní vítr s 15,6 %. Nejméně často vane na území města vítr 
severní (4 %).  

Kvalita životního prostředí ve městě je významně ovlivněna silným průmyslovým zázemím a hustou 
dopravní sítí. Čistotu ovzduší lze hodnotit podle celkového množství emisí základních znečišťujících látek, 
mezi které se řadí tuhé emise, oxid siřičitý, oxidy dusíku a oxid uhelnatý. Množství látek vypouštěných do 
ovzduší se měří u zdroje znečištění a podle zákona o ovzduší se tyto zdroje dělí na stacionární zdroje velké 
– REZZO1, střední – REZZO2, malé – REZZO3 a mobilní zdroje – REZZO4. Podle údajů z Integrovaného 
registru znečišťování (www.irz.cz) patří mezi hlavní znečišťovatele ovzduší ve městě Pardubice zejména 
provozovny chemických firem PARAMO, a.s. (HS Pardubice) a ALIACHEM, a.s. (o.z. SYNTHESIA), která se 
kromě emisí do ovzduší také výrazně podílí na emisích do vody. V rámci celého okresu též ovzduší 
znečišťuje Elektrárna Opatovice, a.s. (International Power Opatovice) a PROVENA, a.s. (Kostěnice).  

Z hlediska imisí (na rozdíl od emisí se neměří přímo u zdroje znečištění, ale v jeho okolí) se největším 
problémem ve městě i celém kraji jeví překročení imisních limitů tuhých znečišťujících látek frakce PM10 na 
stanici v Pardubicích – Dukle. Maximální tolerovaný počet překročení limitní hodnoty 50 mikrogramů na 
m3/24 hodin za rok je 35. V roce 2005 zde byla 36. nejvyšší naměřená hodnota 65 µg/m3. Na stanici 
v Pardubicích – Rosicích bylo za období 2003 – 2005 zjištěno v průměru 48 překročení cílového limitu 
ozonu ročně, přičemž cílem je, aby v roce 2010 nebylo zaznamenáno více než 25 překročení limitu ročně. 
 
3-01. Vybrané roční klimatologické charakteristiky ve městě Pardubice 
Pramen: Český hydrometeorologický ústav, stanice Pardubice - letiště (225 m.n.m.)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Průměrná roční teplota vzduchu (°C) 10,6 9,0 10,1 9,5 9,1 9,2

Roční úhrn srážek (mm) 537,6 653,4 586,5 414,2 472,1 543,1

Roční suma slunečního svitu (h) 1 659,5 1 340,9 1 597,3 2 059,6 1 621,1 1 740,0

Počet dnů s deštěm 186 182 139 185 163 202

Počet dnů se sněžením 44 44 23 33 59 72
Počet dnů tropických1)

22 14 11 31 12 11
Počet dnů letních2)

73 47 70 72 46 63

Počet dnů mrazových3)
84 114 89 125 98 120

Počet dnů ledových4)
13 21 29 28 24 20

1) Tmax ≥ 30°C;  2) Tmax ≥ 25°C;  3) Tmin ≤ 0°C;  4) Tmax ≤ 0°C  
 
 
3-02. Průměrná měsíční teplota vzduchu ve městě Pardubice 
Pramen: Český hydrometeorologický ústav, stanice Pardubice - letiště (225 m.n.m.) v °C

rok / měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2000 -0,9 3,7 5,1 12,8 16,5 18,9 17,0 20,3 13,9 12,2 6,3 1,8

2001 -0,4 1,1 4,6 7,9 15,7 15,5 19,0 19,4 12,6 12,5 2,5 -2,5

2002 -0,3 4,7 5,3 9,1 17,3 19,0 20,2 20,3 13,5 8,5 5,8 -2,0

2003 -0,8 -2,9 4,4 8,3 16,7 20,5 19,6 21,1 14,3 6,4 5,9 0,8

2004 -2,9 1,6 3,9 9,8 12,9 16,8 18,5 19,8 14,2 10,1 4,4 0,6

2005 1,2 -2,0 2,5 10,3 14,5 17,7 19,5 17,2 15,8 10,2 3,4 0,2  



 Město Pardubice v číslech 26 

3-03. Měsíční úhrny srážek ve městě Pardubice
Pramen: Český hydrometeorologický ústav, stanice Pardubice - letiště (225 m.n.m.) v mm

rok / měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2000 40,3 34,5 104,1 13,5 76,7 32,7 108,3 17,0 36,9 26,9 25,3 21,4

2001 26,8 15,0 47,3 47,0 71,3 75,4 125,3 55,1 79,4 20,5 50,4 39,9

2002 19,4 70,6 18,3 30,8 28,3 52,8 65,7 121,9 33,5 51,4 47,3 46,5

2003 33,9 2,0 12,0 25,9 117,5 15,8 46,2 37,9 33,4 34,6 10,4 44,6

2004 40,2 37,5 47,6 32,2 27,2 54,0 54,7 53,1 30,3 25,6 53,1 16,6

2005 45,8 34,1 12,2 30,3 72,7 21,0 147,7 76,1 51,8 2,0 14,3 35,1  
 
 
3-04. Měsíční suma slunečního svitu ve městě Pardubice
Pramen: Český hydrometeorologický ústav, stanice Pardubice - letiště (225 m.n.m.) v hodinách

rok / měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2000 44,8 70,4 67,0 226,3 260,1 276,4 120,2 261,7 154,1 85,7 74,3 18,5

2001 18,3 81,1 64,2 140,9 235,2 135,2 201,5 216,5 70,0 102,3 47,7 28,0

2002 44,7 90,1 142,6 142,6 225,7 239,1 213,6 195,8 147,8 75,2 37,7 42,4

2003 54,3 123,0 172,6 201,3 257,0 308,3 212,0 308,8 194,2 110,1 74,7 43,3

2004 48,8 65,3 122,1 196,1 182,2 170,4 203,5 229,2 184,1 141,4 47,7 30,3

2005 61,0 61,4 155,8 193,2 223,4 225,0 194,6 201,1 200,3 170,2 34,1 19,9  
 
 

Teplota vzduchu a sluneční svit ve městě Pardubice

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005

p
rů

m
ě
rn

á
 r

o
č
n

í 
te

p
lo

ta
 v

z
d

u
c
h

u
 (

°C
)

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

ro
č
n

í 
s
u
m

a
 s

lu
n

e
č
n

íh
o
 s

v
it
u
 (

h
)

průměrná roční teplota vzduchu (°C) roční suma slunečního svitu (h)

 
 
 
3-05. Počet dnů s deštěm podle měsíců ve městě Pardubice
Pramen: Český hydrometeorologický ústav, stanice Pardubice - letiště (225 m.n.m.)

rok / měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2000 22 24 23 10 13 9 22 10 7 14 16 12

2001 15 13 22 20 10 17 20 12 22 11 - 23

2002 13 18 12 16 11 - 15 10 12 26 15 15

2003 15 10 9 12 15 9 14 9 7 14 10 15

2004 25 18 17 12 14 16 16 12 11 12 17 15

2005 22 23 14 9 17 17 18 15 9 6 25 27  
 
 



 Město Pardubice v číslech 27

Úhrn srážek a počet dnů s deštěm ve městě Pardubice

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005

ro
č
n
í 

ú
h
rn

 s
rá

ž
e
k
 (

m
m

)

0

50

100

150

200

250

p
o
č
e
t 
d
n
ů
 s

 d
e
š
tě

m

roční úhrn srážek (mm) počet dnů s deštěm

 
 
 
 
3-06. Počet dnů se sněžením podle měsíců ve městě Pardubice
Pramen: Český hydrometeorologický ústav, stanice Pardubice - letiště (225 m.n.m.)

rok / měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2000 16 13 9 - - - - - - - - 6

2001 7 10 4 3 - - - - - - - 20

2002 6 3 3 2 - - - - - - 3 5

2003 6 10 3 5 - - - - - - - 9

2004 19 14 12 - 1 - - - - - 4 9

2005 16 20 9 - 1 - - - - - 10 16  
 
 
 
3-07. Počet dnů s celkovou výškou sněhové pokrývky ≥ 1 cm podle měsíců ve městě Pardubice
Pramen: Český hydrometeorologický ústav, stanice Pardubice - letiště (225 m.n.m.)

rok / měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2000 11 2 2 - - - - - - - - 1

2001 9 5 1 - - - - - - - - 15

2002 19 - - - - - - - - - - 15

2003 2 2 - - - - - - - - - 4

2004 24 11 9 - - - - - - - - -

2005 7 16 12 - - - - - - - 1 4  
 
 
 
3-08. Četnost směru větrů ve městě Pardubice za období let 1999 - 2005
Pramen: Český hydrometeorologický ústav, stanice Pardubice - letiště (225 m.n.m.) v %

severní
(S)

severovýchodní 
(SV)

východní
(V)

jihovýchodní 
(JV)

jižní
(J)

jihozápadní 
(JZ)

západní
(Z)

severozápadní 
(SZ)

4,0 5,3 15,6 10,8 6,0 9,5 24,8 11,5 12,6

Směr větru

Bezvětří

 
 
 



 Město Pardubice v číslech 28 

3-09. Emise základních znečišťujících látek REZZO 1-3 v okrese Pardubice
Pramen: ČSÚ (Integrovaný registr znečišťování)

2000 2001 2002 2003 2004

Emise tuhé 1 150,0 1 482,2 1 113,2 933,3 807,5

Oxid siřičitý SO2
14 529,7 16 997,6 15 178,4 18 242,2 13 383,3

Oxidy dusíku NOx
11 821,2 12 289,6 11 840,8 12 844,8 10 322,1

Oxid uhelnatý CO 3 663,9 3 684,8 2 294,4 2 326,1 2 176,4

Emise tuhé 1,3 1,7 1,3 1,0 0,9

Oxid siřičitý SO2
16,3 19,1 17,1 20,5 15,1

Oxidy dusíku NOx
13,3 13,8 13,3 14,4 11,6

Oxid uhelnatý CO 4,1 4,1 2,6 2,6 2,4

Celkem (t)

Měrné emise (t/km2)

 

 
 
 

Emise základních znečišťujících látek REZZO 1-3 podle okresů v roce 2004

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Chrudim Pardubice Svitavy Ústí nad Orlicí

m
ě

rn
é

 e
m

is
e

 (
t/

k
m

2
) 

Emise tuhé Oxid siřičitý (SO2) Oxidy dusíku (NOX) Oxid uhelnatý (CO)

 
 
 
 
Území v Pardubickém kraji, na kterém došlo v roce 2005 k překročení imisního limitu (LV) nebo 
imisního limitu navýšeného o mez tolerance (LV+MT) pro alespoň jednu ze sledovaných 
znečišťujících látek, bez zahrnutí ozonu 

 



 Město Pardubice v číslech 29

4. Obyvatelstvo 
 
V dlouhodobém vývoji zaznamenávaly Pardubice největší 
populační přírůstky v   50. – 70. letech minulého století.  
Podle meziročních demografických bilancí dosáhl počet obyvatel 
Pardubic maxima ke konci roku 1989, kdy mírně překročil hranici 
96 tisíc. Od počátku 90. let však město provázel trvalý populační 
úbytek způsobený nejen převahou počtu vystěhovalých  
nad přistěhovalými, ale i převahou počtu zemřelých nad 
narozenými. Obrat nastal až od roku 2005, kdy díky kladnému 
saldu stěhování (zejména vlivem zahraniční migrace) začal počet 
obyvatel mírně růst. Ke konci roku 2006 žilo v Pardubicích (bez 
Hostovic) celkem 88 316 osob, z toho bylo 45 895 žen (tj. 52,0 %).  

Trend stárnutí populace ve městě Pardubice lze dokumentovat na vývoji průměrného věku, který se 
v letech 2000 – 2006 zvýšil ze 39,5 na 41,9 roku. Podíl dětí do 14 let na celkovém počtu obyvatel města 
klesl ve sledovaném období o dva procentní body na 12,8 %, zastoupení osob v produktivním věku 15 – 64 
let stagnovalo kolem 70,3 % a podíl osob pětašedesátiletých a starších se zvýšil ze 14,4 % na 16,9 %. Index 
stáří (tj. počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí do 14 let) tak překročil hodnotu jednoho sta již v roce 
2001 a do roku 2006 vzrostl na 131,9.  

Od počátku 90. let minulého století pozorujeme v krajském městě tendence odkládání sňatků do vyššího 
věku a jejich častější nahrazování nesezdaným soužitím. V návaznosti na tuto skutečnost se rovněž zvyšuje 
podíl dětí narozených mimo manželství, který v Pardubicích vzrostl v letech 2000 – 2006 o více než 
dvanáct procentních bodů na 30,3 %. Mírný nárůst počtu sňatků se projevuje až od roku 2004. Klesající 
tendenci lze sledovat u počtu potratů, což jednoznačně souvisí s úbytkem umělých přerušení těhotenství. 

Podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) v roce 2001 žilo ve městě 71,7 % osob bez náboženského 
vyznání a 21,4 % osob věřících. Mezi patnáctiletými a staršími byli v roce 2001 zastoupeny více než jednou 
třetinou vyučení a osoby se středním odborným vzděláním bez maturity (35,1 %); téměř stejný podíl 
zaujímali středoškoláci s maturitou včetně absolventů VOŠ a nástavbového studia (34,6 %). Vysokoškoláci 
tvořili 12,2 % osob patnáctiletých a starších. Více než tři čtvrtiny ekonomicky aktivních obyvatel Pardubic 
v roce 2001 představovali zaměstnanci v pracovním poměru, 11 % tvořily osoby samostatně činné  
a 4 % zaměstnavatelé. V odvětvové struktuře zaměstnanosti měl jednoznačnou převahu průmysl  
(26 % ekonomicky aktivních), více než desetiprocentní zastoupení zaznamenala odvětví obchodu vč. oprav 
a sektor školství, zdravotnictví, sociální činnosti. Dojíždějící za prací do Pardubic měli v roce 2001 téměř 
dvojnásobnou převahu nad vyjíždějícími. 

Poznámka: S výjimkou tabulky 4-01. nejsou v této kapitole do počtu obyvatel města zahrnuty Hostovice. 

4-01. Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel ve městě Pardubice
*)

Pramen: ČSÚ (SLDB)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961

Počet obyvatel 12 925 15 917 18 341 24 831 31 642 36 261 41 860 49 928 64 968

1970 1980 1991 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Počet obyvatel 78 947 92 262 94 407 90 668 89 725 88 741 88 181 88 260 88 559

*) v letech 1869 až 2001 údaje k datu sčítání lidu, domů a bytů; od roku 2002 údaje k 31. 12.; v roce 2006 včetně připojených Hostovic

   v letech 1869 - 1950 obyvatelstvo přítomné, v letech 1961 - 1991 obyvatelstvo bydlící (tj. hlášené ve městě k trvalému pobytu),
   od roku 2001 osoby s trvalým pobytem včetně cizinců s dlouhodobým pobytem  

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel okresu a města Pardubice

(přepočteno na územní strukturu k 31. 12. 2005) 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

město Pardubice

okres Pardubice

 



 Město Pardubice v číslech 30 

4-02. Pohyb obyvatel ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Živě narození 769 735 825 751 737 747 708 740 755 827 771 831

Zemřelí 974 895 822 921 894 857 842 895 942 862 879 903

Přirozený přírůstek -205 -160 3 -170 -157 -110 -134 -155 -187 -35 -108 -72

Přistěhovalí 1 199 1 002 1 183 1 055 998 881 1 074 1 522 1 281 1 194 1 948 1 928

Vystěhovalí 1 298 1 194 1 354 1 370 1 487 1 543 1 454 1 813 2 078 1 719 1 761 1 800

Přírůstek stěhováním -99 -192 -171 -315 -489 -662 -380 -291 -797 -525 187 128

Přírůstek/úbytek celkem -304 -352 -168 -485 -646 -772 -514 -446 -984 -560 79 56

Počet bydlících obyvatel k 31.12. 93 777 93 134 92 980 92 495 92 069 91 309 90 171 89 725 88 741 88 181 88 260 88 316

Střední stav obyvatel k 1.7. 94 087 93 253 93 062 92 764 92 423 91 655 90 516 89 945 89 390 88 428 87 947 88 365

Sňatky 511 553 559 551 497 510 493 525 428 442 473 527

Rozvody 423 400 377 387 249 313 369 310 318 309 292 307

Potraty 561 492 533 535 486 322 302 265 244 275 229 256

z toho umělá přerušení těhotenství 457 408 443 430 376 251 212 183 152 142 132 136

Mrtvě narození 1 9 1 3 4 4 3 1 1 2 1 -

Živě narození 8,2 7,9 8,9 8,1 8,0 8,2 7,8 8,2 8,4 9,4 8,8 9,4

Zemřelí 10,4 9,6 8,8 9,9 9,7 9,4 9,3 10,0 10,5 9,7 10,0 10,2

Přirozený přírůstek -2,2 -1,7 0,0 -1,8 -1,7 -1,2 -1,5 -1,7 -2,1 -0,4 -1,2 -0,8

Přistěhovalí 12,7 10,7 12,7 11,4 10,8 9,6 11,9 16,9 14,3 13,5 22,1 21,8

Vystěhovalí 13,8 12,8 14,5 14,8 16,1 16,8 16,1 20,2 23,2 19,4 20,0 20,4

Přírůstek stěhováním -1,1 -2,1 -1,8 -3,4 -5,3 -7,2 -4,2 -3,2 -8,9 -5,9 2,1 1,4

Přírůstek/úbytek celkem -3,2 -3,8 -1,8 -5,2 -7,0 -8,4 -5,7 -5,0 -11,0 -6,3 0,9 0,6

na 1 000 obyvatel středního stavu

 

 

Narození a zemřelí 

ve městě Pardubice

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

živě narození zemřelí

Přistěhovalí a vystěhovalí 

ve městě Pardubice

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

přistěhovalí vystěhovalí

 

 

Pohyb obyvatel ve městě Pardubice

-1 000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

o
s
o
b
y

přirozený přírůstek přírůstek stěhováním přírůstek/úbytek celkem

 



 Město Pardubice v číslech 31

4-03. Živě narozené děti podle legitimity a pořadí narození ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Živě narození celkem 747 708 740 755 827 771 831

v nynějším manželství 616 561 587 556 610 557 579

první dítě 341 326 344 324 367 313 316

druhé dítě 230 198 203 185 201 201 222

třetí dítě 33 31 26 36 32 35 37

čtvrté dítě 8 4 9 6 7 7 2

páté a další dítě 4 2 5 5 3 1 2

mimo manželství 131 147 153 199 217 214 252

Podíl narozených mimo 
manželství z úhrnu živě 
narozených (v %) 17,5 20,8 20,7 26,4 26,2 27,8 30,3  
 
 
 

Pramen: ČSÚ

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Zemřelí celkem 857 842 895 942 862 879 903

v tom ve věku:

do 1 roku 2 4 3 2 3 1 2

1 - 4 roky - - 1 - 1 - 1

5 - 14 let 4 1 3 4 1 1 -

15 - 59 let 140 118 152 143 138 137 138

60 - 69 let 142 138 143 164 131 152 153

70 a více let 569 581 593 629 588 588 609

4-04. Zemřelí podle věkových skupin ve městě Pardubice

 
 
 

4-05. Zemřelí podle příčin smrti ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

857 842 895 942 862 879 903

I. Některé infekční a parazitní nemoci 1 2 4 2 3 2 4

II. Novotvary 207 230 225 248 252 258 262

III. Nemoci krve, krvetvorných orgánů 1 - 1 5 - 1 -

IV. Nemoci endokrinní, výživy, přeměny látek 14 21 10 11 9 15 13

V. Poruchy duševní a poruchy chování - - - - 2 1 1

VI. Nemoci nervové soustavy 23 16 11 18 18 24 17

VII. Nemoci oka a očních adnex - - - - - - -

VIII. Nemoci ucha - - - - - - -

IX. Nemoci oběhové soustavy 474 451 480 495 418 423 424

X. Nemoci dýchací soustavy 50 34 43 55 58 55 62

XI. Nemoci trávicí soustavy 19 25 38 28 28 30 36

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva - 1 - - 1 - -

XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy - - - - - 1 -

XIV. Nemoci močové a pohlavní soustavy 7 7 8 11 6 12 19

XV. Těhotenství, porod a šestinedělí - - - - - - -

XVI. Některé stavy vzniklé v prenatálním období 2 1 3 1 - 1 2

XVII. Vrozené vady, deformace, chromozomální abnormality - 2 - - - - -

XVIII. Příznaky, znaky a abnormální klinické nálezy nezařazené jinde 5 8 16 15 10 8 9

XX. Vnější příčiny nemocnosti a úmrtnosti 54 44 56 53 57 48 54

Zemřelí celkem

v tom dle příčiny úmrtí:

 
 
 
 
 



 Město Pardubice v číslech 32 

4-06. Přistěhovalí a vystěhovalí ve městě Pardubice 
Pramen: ČSÚ

úhrn
struktura

v %

Přistěhovalí do města celkem 881 1 074 1 522 1 281 1 194 1 948 1 928 9 828 100,0

z ČR 842 1 014 1 262 964 958 1 557 1 426 8 023 81,6

v tom:

z ostatních obcí okresu Pardubice 240 286 351 304 291 486 396 2 354 24,0

z ostatních okresů Pardubického kraje 196 213 270 198 199 320 292 1 688 17,2

z ostatních krajů 406 515 641 462 468 751 738 3 981 40,5

ze zahraničí 39 60 260 317 236 391 502 1 805 18,4

Vystěhovalí z města celkem 1 543 1 454 1 813 2 078 1 719 1 761 1 800 12 168 100,0

do ČR 1 531 1 312 1 539 1 463 1 445 1 700 1 727 10 717 88,1

v tom:

do ostatních obcí okresu Pardubice 698 619 619 657 641 830 837 4 901 40,3

do ostatních okresů Pardubického kraje 286 214 285 266 297 288 284 1 920 15,8

do ostatních krajů 547 479 635 540 507 582 606 3 896 32,0

do zahraničí 12 142 274 615 274 61 73 1 451 11,9

Přírůstek stěhováním -662 -380 -291 -797 -525 187 128 -2 340 x

s ČR -689 -298 -277 -499 -487 -143 -301 -2 694 x

v tom:

s ostatními obcemi okresu Pardubice -458 -333 -268 -353 -350 -344 -441 -2 547 x

s ostatními okresy Pardubického kraje -90 -1 -15 -68 -98 32 8 -232 x

s ostatními kraji -141 36 6 -78 -39 169 132 85 x

se zahraničím 27 -82 -14 -298 -38 330 429 354 x

2000 2001 2002 2003 2004 2005
2000 - 2006

2006

 

 

 
 

Stěhování podle prostorového typu ve městě Pardubice

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

přistěhovalí vystěhovalí

ze (do)
zahraničí

z (do) ostatních
krajů

z (do) ostatních
okresů
Pardubického
kraje

z (do) ostatních
obcí okresu
Pardubice

 
 
 
 

 

 

 



 Město Pardubice v číslech 33

4-07. Věková struktura obyvatel ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Obyvatelstvo celkem 91 309 90 171 89 725 88 741 88 181 88 260 88 316

v tom ve věku:

0 - 4 3 678 3 589 3 539 3 545 3 608 3 684 3 836

5 - 9 4 616 4 066 3 901 3 642 3 544 3 554 3 514

10 - 14 5 372 5 160 5 037 4 925 4 662 4 382 3 995

15 - 19 5 853 5 653 5 543 5 448 5 299 5 182 5 117

20 - 24 7 379 7 058 6 583 5 964 5 617 5 562 5 642

25 - 29 7 453 7 484 7 812 7 738 7 611 7 372 7 127

30 - 34 6 132 6 054 6 191 6 475 6 781 7 191 7 464

35 - 39 6 146 6 026 5 996 5 813 5 599 5 714 5 915

40 - 44 6 304 5 822 5 579 5 602 5 781 5 822 5 856

45 - 49 7 419 7 226 7 061 6 653 6 201 5 864 5 588

50 - 54 7 269 6 974 6 845 6 879 6 949 6 967 6 892

55 - 59 5 845 6 317 6 625 6 632 6 673 6 812 6 550

60 - 64 4 734 4 744 4 887 5 183 5 375 5 436 5 861

65 - 69 4 623 4 628 4 416 4 281 4 254 4 280 4 324

70 - 74 4 021 4 204 4 333 4 318 4 274 4 149 4 086

75 - 79 2 663 2 994 3 038 3 129 3 235 3 394 3 442

80 - 84 956 1 207 1 472 1 710 1 889 2 001 2 127

85 - 89 685 684 594 502 494 561 692

90 - 94 149 244 235 258 288 279 233

95 a více 12 37 38 44 47 54 55

v tom ve věku:

0 - 14 13 666 12 815 12 477 12 112 11 814 11 620 11 345

15 - 64 64 534 63 358 63 122 62 387 61 886 61 922 62 012

65 a více 13 109 13 998 14 126 14 242 14 481 14 718 14 959

v tom ve věku (v %):

0 - 14 15,0 14,2 13,9 13,6 13,4 13,2 12,8

15 - 64 70,7 70,3 70,4 70,3 70,2 70,2 70,2

65 a více 14,4 15,5 15,7 16,0 16,4 16,7 16,9

Průměrný věk 39,5 40,4 40,7 41,1 41,4 41,7 41,9

Index stáří1) 95,9 109,2 113,2 117,6 122,6 126,7 131,9

1) počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí ve věku 0 - 14 let
 

 
 

Věková struktura obyvatel ve městě Pardubice

15,0 29,4

28,7

36,1

34,9

19,5

23,612,8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2000

2006

0 - 14 let 15 - 34 let 35 - 59 let 60 a více let 

 



 Město Pardubice v číslech 34 

4-08. Počet obyvatel podle pohlaví a věku ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Obyvatelstvo celkem 43 929 47 380 43 292 46 879 42 976 46 749 42 450 46 291 42 167 46 014 42 250 46 010 42 421 45 895

v tom ve věku:

0 - 4 1 863 1 815 1 817 1 772 1 812 1 727 1 842 1 703 1 898 1 710 1 957 1 727 2 079 1 757
5 - 9 2 344 2 272 2 030 2 036 1 937 1 964 1 819 1 823 1 790 1 754 1 815 1 739 1 787 1 727
10 - 14 2 720 2 652 2 635 2 525 2 570 2 467 2 527 2 398 2 390 2 272 2 236 2 146 2 016 1 979
15 - 19 3 005 2 848 2 912 2 741 2 834 2 709 2 742 2 706 2 681 2 618 2 625 2 557 2 598 2 519
20 - 24 3 731 3 648 3 586 3 472 3 327 3 256 3 039 2 925 2 860 2 757 2 843 2 719 2 930 2 712
25 - 29 3 742 3 711 3 752 3 732 3 971 3 841 3 905 3 833 3 818 3 793 3 647 3 725 3 561 3 566
30 - 34 3 082 3 050 3 043 3 011 3 081 3 110 3 248 3 227 3 397 3 384 3 662 3 529 3 787 3 677
35 - 39 3 082 3 064 3 011 3 015 3 005 2 991 2 866 2 947 2 760 2 839 2 850 2 864 2 971 2 944
40 - 44 3 129 3 175 2 856 2 966 2 704 2 875 2 730 2 872 2 832 2 949 2 877 2 945 2 907 2 949
45 - 49 3 671 3 748 3 578 3 648 3 470 3 591 3 260 3 393 3 008 3 193 2 812 3 052 2 696 2 892
50 - 54 3 431 3 838 3 309 3 665 3 283 3 562 3 315 3 564 3 375 3 574 3 374 3 593 3 364 3 528
55 - 59 2 744 3 101 2 942 3 375 3 044 3 581 3 038 3 594 3 073 3 600 3 164 3 648 3 067 3 483
60 - 64 2 054 2 680 2 120 2 624 2 239 2 648 2 385 2 798 2 480 2 895 2 492 2 944 2 663 3 198
65 - 69 2 019 2 604 1 968 2 660 1 841 2 575 1 772 2 509 1 789 2 465 1 793 2 487 1 853 2 471
70 - 74 1 772 2 249 1 863 2 341 1 896 2 437 1 873 2 445 1 790 2 484 1 705 2 444 1 630 2 456
75 - 79 1 021 1 642 1 186 1 808 1 228 1 810 1 275 1 854 1 351 1 884 1 432 1 962 1 456 1 986
80 - 84 302 654 414 793 491 981 613 1 097 657 1 232 712 1 289 781 1 346
85 - 89 203 482 202 482 186 408 136 366 143 351 172 389 207 485
90 - 94 15 134 64 180 54 181 60 198 68 220 73 206 61 172
95 a více - 13 4 33 3 35 5 39 7 40 9 45 7 48

v tom ve věku:

0 - 14 6 927 6 739 6 482 6 333 6 319 6 158 6 188 5 924 6 078 5 736 6 008 5 612 5 882 5 463
15 - 64 31 671 32 863 31 109 32 249 30 958 32 164 30 528 31 859 30 284 31 602 30 346 31 576 30 544 31 468
65 a více 5 331 7 778 5 701 8 297 5 699 8 427 5 734 8 508 5 805 8 676 5 896 8 822 5 995 8 964

20062000 2001 2002 2003 2004 2005

 
 
 
 

Počet obyvatel podle pohlaví a věku ve městě Pardubice

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

muži ženy

0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let

 
 
 
 

 

 



 Město Pardubice v číslech 35

4-09. Struktura obyvatel podle pohlaví a věku ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Obyvatelstvo celkem 43 929 47 380 43 292 46 879 42 976 46 749 42 450 46 291 42 167 46 014 42 250 46 010 42 421 45 895

v tom ve věku (v %):

0 - 4 4,2 3,8 4,2 3,8 4,2 3,7 4,3 3,7 4,5 3,7 4,6 3,8 4,9 3,8

5 - 9 5,3 4,8 4,7 4,3 4,5 4,2 4,3 3,9 4,2 3,8 4,3 3,8 4,2 3,8

10 - 14 6,2 5,6 6,1 5,4 6,0 5,3 6,0 5,2 5,7 4,9 5,3 4,7 4,8 4,3

15 - 19 6,8 6,0 6,7 5,8 6,6 5,8 6,5 5,8 6,4 5,7 6,2 5,6 6,1 5,5

20 - 24 8,5 7,7 8,3 7,4 7,7 7,0 7,2 6,3 6,8 6,0 6,7 5,9 6,9 5,9

25 - 29 8,5 7,8 8,7 8,0 9,2 8,2 9,2 8,3 9,1 8,2 8,6 8,1 8,4 7,8

30 - 34 7,0 6,4 7,0 6,4 7,2 6,7 7,7 7,0 8,1 7,4 8,7 7,7 8,9 8,0

35 - 39 7,0 6,5 7,0 6,4 7,0 6,4 6,8 6,4 6,5 6,2 6,7 6,2 7,0 6,4

40 - 44 7,1 6,7 6,6 6,3 6,3 6,1 6,4 6,2 6,7 6,4 6,8 6,4 6,9 6,4

45 - 49 8,4 7,9 8,3 7,8 8,1 7,7 7,7 7,3 7,1 6,9 6,7 6,6 6,4 6,3

50 - 54 7,8 8,1 7,6 7,8 7,6 7,6 7,8 7,7 8,0 7,8 8,0 7,8 7,9 7,7

55 - 59 6,2 6,5 6,8 7,2 7,1 7,7 7,2 7,8 7,3 7,8 7,5 7,9 7,2 7,6

60 - 64 4,7 5,7 4,9 5,6 5,2 5,7 5,6 6,0 5,9 6,3 5,9 6,4 6,3 7,0

65 - 69 4,6 5,5 4,5 5,7 4,3 5,5 4,2 5,4 4,2 5,4 4,2 5,4 4,4 5,4

70 - 74 4,0 4,7 4,3 5,0 4,4 5,2 4,4 5,3 4,2 5,4 4,0 5,3 3,8 5,4

75 - 79 2,3 3,5 2,7 3,9 2,9 3,9 3,0 4,0 3,2 4,1 3,4 4,3 3,4 4,3

80 - 84 0,7 1,4 1,0 1,7 1,1 2,1 1,4 2,4 1,6 2,7 1,7 2,8 1,8 2,9

85 - 89 0,5 1,0 0,5 1,0 0,4 0,9 0,3 0,8 0,3 0,8 0,4 0,8 0,5 1,1

90 - 94 0,0 0,3 0,1 0,4 0,1 0,4 0,1 0,4 0,2 0,5 0,2 0,4 0,1 0,4

95 a více 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1

v tom ve věku (v %):

0 - 14 15,8 14,2 15,0 13,5 14,7 13,2 14,6 12,8 14,4 12,5 14,2 12,2 13,9 11,9

15 - 64 72,1 69,4 71,9 68,8 72,0 68,8 71,9 68,8 71,8 68,7 71,8 68,6 72,0 68,6

65 a více 12,1 16,4 13,2 17,7 13,3 18,0 13,5 18,4 13,8 18,9 14,0 19,2 14,1 19,5

Průměrný věk 38,1 40,9 38,9 41,7 39,2 42,1 39,5 42,5 39,8 42,9 40,0 43,2 40,1 43,5

Index stáří1) 77,0 115,4 88,0 131,0 90,2 136,8 92,7 143,6 95,5 151,3 98,1 157,2 101,9 164,1

1) počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí ve věku 0 - 14 let

20062003 2004 20052000 2001 2002

 

 

Struktura obyvatel podle pohlaví a věku ve městě Pardubice

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

muži ženy

65 a více let

15 - 64 let

0 - 14 let

 
 



 Město Pardubice v číslech 36 

 

 



Město Pardubice v číslech 37

4-10. Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věkových skupin ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

svobodní
ženatí,
vdané

rozvedení ovdovělí nezjištěno

Obyvatelstvo celkem 90 668 31 567 43 326 8 627 6 560 588

v % 100,0 34,8 47,8 9,5 7,2 0,6

v tom:

muži 43 560 17 001 21 649 3 552 1 051 307

v % 100,0 39,0 49,7 8,2 2,4 0,7

ženy 47 108 14 566 21 677 5 075 5 509 281

v % 100,0 30,9 46,0 10,8 11,7 0,6

Obyvatelstvo ve věkových skupinách:

20 - 24 7 350 6 320 867 76 1 86

25 - 29 7 309 3 256 3 471 497 9 76

30 - 34 5 958 910 4 171 793 20 64

35 - 39 6 054 570 4 429 963 33 59

40 - 44 6 124 402 4 418 1 178 89 37

45 - 49 7 298 330 5 342 1 409 162 55

50 - 54 7 161 254 5 321 1 247 301 38

55 - 59 5 933 168 4 425 872 440 28

60 - 64 4 708 133 3 457 495 597 26

65 - 69 4 683 86 3 175 413 983 26

70 - 74 4 134 74 2 445 361 1 237 17

75 a více 4 946 116 1 784 321 2 687 38

Celkem
v tom podle rodinného stavu 

 
 
 

Obyvatelstvo podle rodinného stavu ve městě Pardubice

ženatí,

vdané

47,8%

svobodní

34,8%

rozvedení

9,5%

ovdovělí

7,2%

nezjištěno

0,6%

 
 
 
4-11. Obyvatelstvo podle státního občanství ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v %

Obyvatelstvo celkem 90 668 100,0 43 560 100,0 47 108 100,0

z toho státní občanství:

Česká republika 89 835 99,1 43 146 99,0 46 689 99,1

Slovenská republika 157 0,2 84 0,2 73 0,2

Německo 12 0,0 7 0,0 5 0,0

Ruská federace 19 0,0 7 0,0 12 0,0

Ukrajina 112 0,1 58 0,1 54 0,1

Vietnam 60 0,1 37 0,1 23 0,0

Obyvatelstvo celkem Muži Ženy

 



Město Pardubice v číslech 38 

4-12. Obyvatelstvo podle národnosti ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v %

Obyvatelstvo celkem 90 668 100,0 43 560 100,0 47 108 100,0

v tom národnost:

česká 86 782 95,7 41 560 95,4 45 222 96,0

moravská 263 0,3 174 0,4 89 0,2

slezská 8 0,0 6 0,0 2 0,0

slovenská 1 399 1,5 715 1,6 684 1,5

romská 141 0,2 69 0,2 72 0,2

polská 96 0,1 34 0,1 62 0,1

německá 57 0,1 38 0,1 19 0,0

ruská 79 0,1 25 0,1 54 0,1

ukrajinská 132 0,1 53 0,1 79 0,2

vietnamská 50 0,1 33 0,1 17 0,0

ostatní 479 0,5 229 0,5 250 0,5

nezjištěna 1 182 1,3 624 1,4 558 1,2

Obyvatelstvo celkem Muži Ženy

 
 
 
 
4-13. Obyvatelstvo podle náboženského vyznání ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v %

Bez vyznání 65 054 71,7 32 650 75,0 32 404 68,8

Věřící 19 423 21,4 7 896 18,1 11 527 24,5

Církev římskokatolická 15 035 16,6 6 024 13,8 9 011 19,1

Církev československá husitská 1 056 1,2 383 0,9 673 1,4

Českobratrská církev evangelická 1 306 1,4 538 1,2 768 1,6

Pravoslavná církev v českých zemích 72 0,1 20 0,0 52 0,1

Nábožen. společ. Svědkové Jehovovi 187 0,2 69 0,2 118 0,3

Církev adventistů sedmého dne 45 0,0 18 0,0 27 0,1

Starokatolická církev v ČR 10 0,0 2 0,0 8 0,0

ostatní 1 712 1,9 842 1,9 870 1,8

Náboženské vyznání nezjištěno 6 191 6,8 3 014 6,9 3 177 6,7

Obyvatelstvo celkem Muži Ženy

 
 
 
 

Obyvatelstvo podle náboženského vyznání ve městě Pardubice

bez vyznání
71,7%

nezjištěno
6,8%

věřící
21,4%

ostatní
2,2%

Českobratrská církev 
evangelická

1,4%

Církev československá 
husitská

1,2%

Církev římskokatolická
16,6%

 
 



Město Pardubice v číslech 39

4-14. Obyvatelstvo 15leté a starší a obyvatelstvo ekonomicky aktivní podle pohlaví

          a nejvyššího ukončeného vzdělání ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v %

Obyvatelstvo 15leté a starší celkem 77 452 100,0 36 852 40 600 25 297 100,0 22 163 100,0

v tom nejvyšší ukončené vzdělání:

základní, vč. neukončeného 12 923 16,7 4 501 8 422 1 261 5,0 1 743 7,9

vyučení bez maturity 14 175 18,3 7 786 6 389 5 583 22,1 3 500 15,8

střední odborné bez maturity 12 979 16,8 6 339 6 640 5 030 19,9 3 690 16,6

učební obor s maturitou 1 160 1,5 680 480 606 2,4 371 1,7

úplné střední všeobecné s mat. 4 532 5,9 1 777 2 755 1 054 4,2 1 547 7,0

úplné střední odborné s mat. 17 557 22,7 7 981 9 576 6 102 24,1 6 888 31,1

nástavbové studium 2 227 2,9 770 1 457 592 2,3 1 081 4,9

vyšší odborné 1 303 1,7 688 615 362 1,4 380 1,7

vysokoškolské 8 961 11,6 5 355 3 606 4 325 17,1 2 835 12,8

z toho bakalářské 597 0,8 291 306 199 0,8 178 0,8

vědecká příprava 464 0,6 395 69 297 1,2 54 0,2

bez vzdělání 140 0,2 50 90 22 0,1 25 0,1

nezjištěno 1 031 1,3 530 501 63 0,2 49 0,2

ženy

Obyvatelstvo v tom Ekonomicky aktivní

abs. v % muži ženy
muži

 
 
 

Obyvatelstvo 15leté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání

ve městě Pardubice

16,9

12,3

21,0

35,1

38,3

32,1

30,0

28,3

31,6

4,6

4,0

5,1

12,2

15,6

9,1

1,3

1,4

1,2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

celkem

muži

ženy

základní včetně neukončeného a bez vzdělání vyučení a střední odborné bez maturity

úplné střední s maturitou vyšší odborné a nástavbové studium

vysokoškolské včetně vědecké přípravy nezjištěno

 
 
 
4-15. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a kategorií aktivity ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v %

Ekonomicky aktivní celkem 47 460 25 297 22 163 46,7 100,0 100,0 100,0

v tom:

zaměstnaní 44 368 23 797 20 571 46,4 93,5 94,1 92,8
zaměstnané osoby, zaměst-
navatelé, samostatně činní 41 215 22 660 18 555 45,0 86,8 89,6 83,7

pracující důchodci 2 038 953 1 085 53,2 4,3 3,8 4,9

pracující studenti a učni 340 184 156 45,9 0,7 0,7 0,7

ženy na mateřské dovolené 775 - 775 100,0 1,6 - 3,5

nezaměstnaní 3 092 1 500 1 592 51,5 6,5 5,9 7,2

Celkem

v tom Struktura v %

muži
ženy

celkem muži ženy

 
 



Město Pardubice v číslech 40 

4-16. Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo podle pohlaví ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v %

Ekonomicky neaktivní celkem 42 562 17 878 24 684 58,0 100,0 100,0 100,0

v tom:

nepracující důchodci 20 608 7 589 13 019 63,2 48,4 42,4 52,7

ostatní s vlastním zdrojem obživy 1 330 111 1 219 91,7 3,1 0,6 4,9

žáci, studenti a učni 15 169 7 738 7 431 49,0 35,6 43,3 30,1

osoby v domácnosti 653 - 653 100,0 1,5 - 2,6

ostatní závislé osoby 4 802 2 440 2 362 49,2 11,3 13,6 9,6

Celkem

v tom Struktura v %

muži
ženy

celkem muži ženy

 
 
 
4-17. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a postavení v zaměstnání ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v %

Ekonomicky aktivní celkem 47 460 25 297 22 163 46,7 100,0 100,0 100,0

v tom postavení v zaměstnání:

zaměstnavatelé 1 891 1 351 540 28,6 4,0 5,3 2,4

zaměstnanci v prac. poměru 36 204 18 464 17 740 49,0 76,3 73,0 80,0

ostatní zaměstnanci 1 941 936 1 005 51,8 4,1 3,7 4,5

samostatně činní 5 214 3 527 1 687 32,4 11,0 13,9 7,6

členové produkčních družstev 40 20 20 50,0 0,1 0,1 0,1

pomáhající rodinní příslušníci 174 39 135 77,6 0,4 0,2 0,6

nezjištěno 1 996 960 1 036 51,9 4,2 3,8 4,7

Celkem

v tom Struktura v %

muži
ženy

celkem muži ženy

 
 
 
 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle postavení v zaměstnání

ve městě Pardubice

0,2% 3,8%

0,1%

13,9%

3,7%

73,0%

5,3%

zaměstnavatelé

zaměstnanci v prac.

poměru

ostatní zaměstnanci

samostatně činní

členové produkčních

družstev

pomáhající rodinní

příslušníci

nezjištěno

muži ženy
4,7%

0,1%
0,6%

7,6%

4,5%

2,4%

80,0%

 
 
 
 



Město Pardubice v číslech 41

4-18. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví ekonomické činnosti 

          ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

Ekonomicky aktivní celkem 47 460 25 297 22 163 100,0 100,0 100,0 46,7

v tom odvětví ekonomické činnosti:

zemědělství, lesnictví a rybolov 395 267 128 0,8 1,1 0,6 32,4

průmysl 12 470 7 924 4 546 26,3 31,3 20,5 36,5

stavebnictví 4 161 3 508 653 8,8 13,9 2,9 15,7
obchod, opravy motorových vozidel
a spotřebního zboží 5 964 2 676 3 288 12,6 10,6 14,8 55,1

pohostinství a ubytování 1 874 825 1 049 3,9 3,3 4,7 56,0

doprava, pošty a telekomunikace 3 620 2 215 1 405 7,6 8,8 6,3 38,8

peněžnictví a pojišťovnictví 1 634 538 1 096 3,4 2,1 4,9 67,1
činnosti v oblasti nemovitostí, služby
pro podniky, výzkum 3 305 1 756 1 549 7,0 6,9 7,0 46,9
veřejná správa, obrana, 
povinné sociální zabezpečení 3 529 2 000 1 529 7,4 7,9 6,9 43,3
školství, zdravotnictví, veterinární 
a sociální činnosti 5 616 1 244 4 372 11,8 4,9 19,7 77,8

ostatní veřejné a osobní služby 2 509 1 153 1 356 5,3 4,6 6,1 54,0

nezjištěné odvětví 2 383 1 191 1 192 5,0 4,7 5,4 50,0

Celkem

v tom Struktura v % Podíl žen
v odvětví

v %muži ženy celkem muži ženy

 
 
 
 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví 

ekonomické činnosti ve městě Pardubice

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000

zemědělství, lesnictví a rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zb.

pohostinství a ubytování

doprava, pošty a telekomunikace

peněžnictví a pojišťovnictví

čin. v obl. nemov., služby podnikům, výzkum

veř. správa, obrana, povin. soc. zabezp.

školství, zdrav., veterinární a soc. čin.

ostatní veřejné a osobní služby

nezjištěné odvětví

počet osob

muži ženy

 
 



Město Pardubice v číslech 42 

4-19. Dojížďka za prací a do škol do města Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % do 14 15 - 29 30 - 59 60 a více

Dojíždějící celkem 16 197 5 993 37,0 13 010 80,3 941 4 033 6 394 1 609 6 941

v tom:

z ostatních obcí okresu 8 954 3 921 43,8 8 239 92,0 711 2 879 4 073 557 2 440

z toho z obcí:1)

Přelouč 810 323 39,9 730 90,1 33 183 460 53 208

Sezemice 706 304 43,1 654 92,6 65 305 264 20 119

Lázně Bohdaneč 690 309 44,8 652 94,5 79 308 239 26 166

Holice 461 195 42,3 415 90,0 15 81 263 55 109

Rybitví 321 145 45,2 294 91,6 105 113 72 4 63

Staré Hradiště 303 146 48,2 285 94,1 45 147 89 4 151

Moravany 300 132 44,0 276 92,0 10 85 141 38 49

Dašice 279 128 45,9 261 93,5 22 110 116 12 83

Ostřešany 239 116 48,5 229 95,8 18 98 111 2 87

Srch 230 127 55,2 209 90,9 24 102 80 3 98

Mikulovice 203 100 49,3 197 97,0 36 89 68 4 62

Dolní Roveň 196 101 51,5 180 91,8 2 31 130 15 54

Opatovice nad Labem 180 60 33,3 170 94,4 17 65 83 5 55

Živanice 154 62 40,3 145 94,2 11 48 77 9 28

Chvaletice 144 58 40,3 123 85,4 3 18 78 24 64

Dolní Ředice 124 44 35,5 115 92,7 2 37 68 8 24

z jiných okresů 7 243 2 072 28,6 4 771 65,9 230 1 154 2 321 1 052 4 501

z toho z obcí:1)

Chrudim 1 161 418 36,0 1 051 90,5 48 394 516 91 272

Hradec Králové 811 259 31,9 754 93,0 11 195 420 127 315

Heřmanův Městec 257 100 38,9 214 83,3 7 67 122 17 66

Praha 162 41 25,3 65 40,1 7 14 16 28 107

Slatiňany 140 43 30,7 117 83,6 - 23 73 21 31

Choceň 128 43 33,6 93 72,7 2 10 54 27 49

1) vybrané obce s podílem na celkovém počtu dojíždějících do Pardubic větším nebo rovným 0,8 %

Dojíždějící
za prací
celkem

z toho 

Žáci,
studenti,

učni

ženy denně
v tom podle času denní dojížďky 

(min.)

 
 
 
 

Dojížďka za prací podle odvětví ekonomické činnosti 

do města Pardubice

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ženy

muži

zemědělství, lesnictví, rybolov     průmysl
stavebnictví obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování doprava, pošty a telekomunikace
veřejná správa, obrana, sociální činnosti školství
zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti ostatní odvětví

 
 



Město Pardubice v číslech 43

4-20. Dojíždějící denně za prací do města Pardubice podle použitého dopravního prostředku

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v %

Dojíždějící do obce celkem 16 197 100,0 10 204 100,0 5 993 100,0

z toho použitý dopravní prostředek:1)

autobus 2 396 14,8 1 035 10,1 1 361 22,7

vlak 1 638 10,1 1 044 10,2 594 9,9

MHD 1 202 7,4 509 5,0 693 11,6

automobil - řidič 3 672 22,7 2 936 28,8 736 12,3

automobil - spolucestující 921 5,7 584 5,7 337 5,6

motocykl 45 0,3 44 0,4 1 0,0

kolo 1 421 8,8 1 027 10,1 394 6,6

jiný 76 0,5 62 0,6 14 0,2

nezjištěno 152 0,9 118 1,2 34 0,6

autobus + vlak 335 2,1 201 2,0 134 2,2

autobus + MHD 470 2,9 178 1,7 292 4,9

vlak + MHD 541 3,3 296 2,9 245 4,1

ostatní kombinace 2 534 15,6 1 565 15,3 969 16,2

žádný dopr. prostředek 794 4,9 605 5,9 189 3,2

1) dopravní prostředek se týká denní dojížďky z místa bydliště (i přechodného) do místa pracoviště

v tom 

abs. v %
muži ženy

Celkem

 
 
 
 

Dojíždějící denně za prací do města Pardubice podle použitého 

dopravního prostředku

autobus

14,8%

vlak

10,1%

MHD

7,4%

automobil - řidič

22,7%

automobil - spolucestující

5,7%

motocykl

0,3%

kolo

8,8%
jiný

0,5% nezjištěno

0,9%

vlak + MHD

3,3%

ostatní kombinace

15,6%

žádný dopr. prostředek

4,9%

ostatní

28,9%

autobus + vlak

2,1%

autobus + MHD

2,9%

 
 



Město Pardubice v číslech 44 

4-21. Vyjížďka za prací a do škol z města Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % do 14 15 - 29 30 - 59 60 a více

Vyjíždějící celkem 8 248 2 816 34,1 6 244 75,7 620 2 063 2 687 852 3 238

v tom:

do ostatních obcí okresu 3 715 1 336 36,0 3 407 91,7 399 1 409 1 405 190 497

z toho do obcí:1)

Rybitví 725 317 43,7 677 93,4 56 368 248 5 142

Staré Hradiště 515 137 26,6 472 91,7 125 207 131 8 -

Lázně Bohdaneč 353 149 42,2 328 92,9 14 100 193 21 51

Přelouč 282 146 51,8 265 94,0 9 69 167 20 104

Opatovice nad Labem 277 67 24,2 257 92,8 13 109 122 13 1

Sezemice 255 162 63,5 228 89,4 29 86 52 61 10

Holice 127 43 33,9 114 89,8 2 35 67 9 129

Dašice 120 37 30,8 108 90,0 17 51 38 2 -

Mikulovice 87 14 16,1 84 96,6 32 29 21 1 4

Starý Mateřov 87 12 13,8 82 94,3 4 33 42 3 -

do jiných okresů 4 343 1 395 32,1 2 811 64,7 215 647 1 271 662 2 650

z toho do obcí:1)

Hradec Králové 1 094 380 34,7 984 89,9 16 192 574 199 671

Praha 1 070 356 33,3 452 42,2 26 43 102 274 609

Chrudim 711 297 41,8 652 91,7 63 275 280 34 359

Brno 75 18 24,0 20 26,7 2 3 4 11 256

do zahraničí 190 85 44,7 26 13,7 6 7 11 - 91

1) vybrané obce s podílem na celkovém počtu vyjíždějících z Pardubic větším nebo rovným 0,8 %

Vyjíždějící
za prací
celkem

z toho 
Žáci,

studenti,
učni

ženy denně
v tom podle času denní vyjížďky

(min.)

 
 
 
 

Vyjížďka za prací podle odvětví ekonomické činnosti 

z města Pardubice

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ženy

muži

zemědělství, lesnictví, rybolov     průmysl
stavebnictví obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování doprava, pošty a telekomunikace
veřejná správa, obrana, sociální činnosti školství
zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti ostatní odvětví

 
 



Město Pardubice v číslech 45

5. Rodina a domácnost 
 
Z výsledků sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) vyplývá, že se v Pardubicích 
v letech 1991 – 2001 snížilo zastoupení úplných rodin na všech cenzových 
domácnostech téměř o 10 procentních bodů na 52,9 %. Zvyšoval se naopak 
podíl neúplných rodin (na 14,1 % v roce 2001), nerodinných domácností 
(na 2,1 %) a především pak domácností jednotlivců (o 5 procentních bodů 
na 30,9 %). V souvislosti s tím klesal i průměrný počet členů cenzové 
domácnosti, který v roce 2001 činil 2,27. Ve struktuře úplných rodin se 
významně zvýšilo zastoupení rodin bez ekonomicky závislých dětí (na 56,4 % 
v roce 2001), klesal naopak podíl rodin s jedním i dvěma a více dětmi. 
V neúplných rodinách byla situace obdobná, zastoupení rodin se třemi a více 
dětmi však (na rozdíl od úplných rodin) rostlo. Z celkového počtu  
12 248 domácností jednotlivců žily tři čtvrtiny samostatně. 

Metodické poznámky: Bytovou domácnost tvoří osoby žijící společně  
v jednom bytě. Hospodařící domácnost tvoří společně bydlící osoby, které 
společně hospodaří, tj. společně hradí hlavní výdaje domácnosti jako je strava, 
náklady na bydlení aj. (včetně vyživovaných dětí). Podnájemníci a jejich rodiny tvoří vždy samostatnou 
hospodařící domácnost. Hospodařící domácnost může být tvořena jednou nebo více domácnostmi 
cenzovými. Cenzová domácnost je tvořena z osob společně bydlících v jednom bytě na základě jejich 
příbuzenských nebo jiných vztahů v rámci jedné hospodařící domácnosti. Je to základní jednotka, která se 
dále nečlení.  

Rozlišují se čtyři základní typy cenzových domácností:  
1.  domácnost rodinná – úplná rodina (manželský pár, resp. soužití druha a družky, bez dětí nebo s dětmi) 
2. domácnost rodinná – neúplná rodina (jeden z rodičů s alespoň jedním dítětem) 
3.  vícečlenná nerodinná domácnost (dvě nebo více osob příbuzných i nepříbuzných, společně 
hospodařících, které netvoří rodinnou domácnost) 
4. domácnost jednotlivce. 
Součástí rodinných domácností mohou být i další jednotlivé osoby, pokud společně hospodaří s příslušnou 
rodinnou cenzovou domácností, netvoří samostatnou rodinu a nebo nejsou podnájemníky. Závislé dítě je 
každá osoba, která má k osobě v čele cenzové domácnosti vztah syn, dcera, je ekonomicky neaktivní a je  
ve věku 0 – 25 let.  

5-01. Cenzové domácnosti ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB)

abs. % abs. %

Cenzové domácnosti celkem 37 869 100,0 39 642 100,0

v tom:

úplné rodiny 23 572 62,2 20 955 52,9

neúplné rodiny 4 452 11,8 5 598 14,1

nerodinné domácnosti 107 0,3 841 2,1

domácnosti jednotlivců 9 738 25,7 12 248 30,9

1991 2001

 
 

 Cenzové domácnosti ve městě Pardubice

úplné 

rodiny

52,9%

domácnosti 

jednotlivců

30,9%

neúplné 

rodiny

14,1%

nerodinné 

domácnosti

2,1%

1991 2001   

úplné rodiny

62,2%

neúplné 

rodiny

11,8%

domácnosti 

jednotlivců

25,7%

nerodinné 

domácnosti

0,3%

 



Město Pardubice v číslech 46 

5-02. Úplné rodiny podle počtu závislých dětí ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB)

abs. % abs. %

Úplné rodiny celkem 23 572 100,0 20 955 100,0

v tom:

bez dětí 10 699 45,4 11 825 56,4

1 dítě 5 677 24,1 4 278 20,4

2 děti 6 288 26,7 4 320 20,6

3 a více dětí 908 3,9 532 2,5

1991 2001

 
 

 Úplné rodiny podle počtu závislých dětí ve městě Pardubice

bez dětí

56,4%1 dítě

20,4%

2 děti

20,6%

3 a více 

dětí

2,5%

1991 
2001 

2 děti

26,7%

bez dětí

45,4%

1 dítě

24,1%

3 a více 

dětí 

3,9%

 
 
5-03. Neúplné rodiny podle počtu závislých dětí ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB)

abs. % abs. %

Neúplné rodiny celkem 4 452 100,0 5 598 100,0

v tom:

bez dětí 1 612 36,2 2 188 39,1

1 dítě 1 922 43,2 2 301 41,1

2 děti 823 18,5 955 17,1

3 a více dětí 95 2,1 154 2,8

1991 2001

 
 

 Neúplné rodiny podle počtu závislých dětí ve městě Pardubice

bez dětí

39,1%

1 dítě

41,1%

2 děti

17,1%

3 a více 

dětí

2,8%

1991 2001  

3 a více 

dětí

2,1%
2 děti

18,5%
bez dětí

36,2%

1 dítě

43,2%

 



Město Pardubice v číslech 47

5-04. Domácnosti podle typu a počtu členů ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % 1 2 3 4 5 a více

Hospodařící domácnosti celkem 39 288 100,0 12 248 12 119 7 586 6 209 1 126 2,29

v tom tvořené:

1 cenzovou domácností 38 942 99,1 12 248 12 119 7 586 6 073 916 2,27

2 a více cenzovými domácnostmi 346 0,9 x x x 136 210 5,03

Cenzové domácnosti celkem 39 642 100,0 12 248 12 574 7 760 6 132 928 2,27

v tom:

úplné rodiny 20 955 52,9 x 8 157 6 070 5 849 879 2,98

bez závislých dětí 11 825 29,8 x 8 157 2 836 773 59 2,39

se závislými dětmi 9 130 23,0 x x 3 234 5 076 820 3,76

neúplné rodiny 5 598 14,1 x 3 622 1 650 278 48 2,42

bez závislých dětí 2 188 5,5 x 1 785 372 30 1 2,20

se závislými dětmi 3 410 8,6 x 1 837 1 278 248 47 2,57

vícečlenné nerodinné domácnosti 841 2,1 x 795 40 5 1 2,06

domácnosti jednotlivců 12 248 30,9 12 248 x x x x 1,00

z toho bydlící samostatně 9 214 23,2 9 214 x x x x 1,00

Celkem Domácnosti s počtem členů Průměrný
počet členů

 
 
 
 
5-05. Složení domácností podle počtu členů ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB) v %

1 2 3 4 5 a více

2001 25,3 30,5 20,5 18,6 5,0

1991 21,7 27,4 20,3 23,5 7,0

2001 31,2 30,8 19,3 15,8 2,9

1991 25,0 28,1 20,2 21,8 4,9

2001 30,9 31,7 19,6 15,5 2,3

1991 25,7 29,3 20,2 20,9 3,9
Cenzové

Rok
Druh 

domácností
Domácnosti s počtem členů

Bytové

Hospodařící

 
 
 
 

Vybavení cenzových domácností (jedna domácnost v bytě) podle počtu 

členů domácnosti ve městě Pardubice (SLDB 2001)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

jeden dva a více pevná

linka

mobilní pevný

i mobilní

bez připojení

na internet

s připojením

na internet

možnost

využívat

osobní automobil telefon osobní počítač rekreační

objekt

p
o

d
íl
 v

y
b

a
v
e

n
ý
c
h

 d
o

m
á

c
n

o
s
tí

 v
 %

cenzové domácnosti celkem

1člen

2 členové

3 - 4 členové

5 a více členů

 
 



Město Pardubice v číslech 48 



Město Pardubice v číslech 49

6. Trh práce 
 
Po období růstu počtu uchazečů o zaměstnání se situace na trhu 
práce v Pardubicích začala po roce 2004 zřetelně zlepšovat. Míra 
registrované nezaměstnanosti klesla ke konci roku 2006  
na 5,03 %, počet uchazečů registrovaných na Úřadu práce byl  
ve srovnání s rokem 2005 o 539 nižší. Ve struktuře uchazečů  
o zaměstnání se od roku 2002 neustále zvyšovalo zastoupení osob 
ve věku 50 a více let (o 5,5 procentního bodu na 27,6 % v roce 
2005). Z hlediska dosaženého vzdělání mají mezi uchazeči  
o zaměstnání významné zastoupení vyučení (38,0 % ke konci roku 
2005). Nejnižší a zároveň trvale mírně klesající podíl patří 
vysokoškolákům (9,0 % z počtu uchazečů ke konci roku 2005). 
Přetrvávajícím problémem je dlouhodobá nezaměstnanost. 
V letech 2002 – 2005 se v Pardubicích podíl uchazečů registrovaných na Úřadu práce po dobu delší  
než jeden rok zvýšil o 8 procentních bodů na 30,5 %. 

Metodické poznámky: V roce 2005 došlo ke změně metodiky výpočtu míry registrované nezaměstnanosti – 
 – nově se počítá z dosažitelných uchazečů, ne ze všech uchazečů jako dříve. Dosažitelný uchazeč je 
takový, který může bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, 
tj. evidovaný nezaměstnaný, který nemá žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. Za dosažitelné 
se nepovažují uchazeči ve vazbě či výkonu trestu, v pracovní neschopnosti, v rekvalifikaci, vykonávající 
krátkodobé zaměstnání, pobírající peněžitou pomoc v mateřství nebo ti, kterým je poskytována podpora 
v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené.  

Od 1.10.2004, kdy nabyl účinnosti zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, se již nepoužívá pojem „osoba  
se změněnou pracovní schopností“. Rozlišují se pouze osoby se zdravotním postižením, osoby s těžším 
zdravotním postižením a osoby zdravotně znevýhodněné. Všechny tyto kategorie jsou v následující tabulce 
zahrnuty pod pojmem „občané se zdravotním postižením“.  
 
6-01. Nezaměstnanost ve městě Pardubice k 31. 12.

Pramen: MPSV

2002 2003 2004 2005

Uchazeči o zaměstnání celkem 2 592 2 931 3 058 3 042

z toho:

dosažitelní . . . 2 916

ženy 1 317 1 535 1 541 1 577

absolventi škol 283 215 239 230

občané se zdravotním postižením 530 596 592 568

Volná pracovní místa 487 176 384 766

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 5,32 16,65 7,96 3,97

Míra registrované nezaměstnanosti (%)1)

výpočet z uchazečů celkem 5,46 6,18 6,44 6,41

výpočet z dosažitelných uchazečů . . . 6,14

1)  míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání celkem (od roku 2005 také dosažitelných)

    a obyvatel ekonomicky aktivních (podle Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)  
 
6-02. Uchazeči o zaměstnání podle věku ve městě Pardubice k 31. 12.

Pramen: MPSV

2002 2003 2004 2005

Uchazeči o zaměstnání celkem 2 592 2 931 3 058 3 042

v tom ve věku:

17 a méně let 28 40 39 36

18 - 24 let 505 533 590 520

25 - 49 let 1 485 1 694 1 697 1 645

50 a více let 574 664 732 841

v tom ve věku (v %):

17 a méně let 1,1 1,4 1,3 1,2

18 - 24 let 19,5 18,2 19,3 17,1

25 - 49 let 57,3 57,8 55,5 54,1

50 a více let 22,1 22,7 23,9 27,6  



Město Pardubice v číslech 50 

6-03. Uchazeči o zaměstnání podle vzdělání ve městě Pardubice k 31. 12.

Pramen: MPSV

2002 2003 2004 2005

Uchazeči o zaměstnání celkem 2 592 2 931 3 058 3 042

v tom dle vzdělání:

základní 662 740 754 776

vyučení 965 1 092 1 163 1 155

s maturitou 711 824 855 837

vysokoškolské 254 275 286 274

v tom dle vzdělání (v %):

základní 25,5 25,2 24,7 25,5

vyučení 37,2 37,3 38,0 38,0

s maturitou 27,4 28,1 28,0 27,5

vysokoškolské 9,8 9,4 9,4 9,0  
 
 
 
6-04. Uchazeči o zaměstnání podle délky evidence ve městě Pardubice k 31. 12.

Pramen: MPSV

2002 2003 2004 2005

Uchazeči o zaměstnání celkem 2 592 2 931 3 058 3 042

z toho v evidenci:

6 - 12 měsíců 494 568 555 564

nad 12 měsíců 586 692 847 928

z toho v evidenci (v %):

6 - 12 měsíců 19,1 19,4 18,1 18,5

nad 12 měsíců 22,6 23,6 27,7 30,5  
 
 
 

Nezaměstnanost ve městě Pardubice k 31. 12.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2000 2001 2002 2003 2004 2005

u
c
h

a
z
e

č
i

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

m
ír

a
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

o
s
ti
 v

 %

uchazeči o zaměstnání celkem

míra registrované nezaměstnanosti

 
 
 



Město Pardubice v číslech 51

6-05. Nezaměstnanost ve městě Pardubice v roce 2006 (stav ke konci sledovaného měsíce)

Pramen: MPSV

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Uchazeči o zaměstnání celkem 3 017 2 985 2 894 2 822 2 756 2 704 2 793 2 815 2 795 2 624 2 448 2 503

z toho dosažitelní 2 872 2 850 2 729 2 658 2 581 2 555 2 665 2 680 2 651 2 456 2 289 2 386

Míra registrované nezaměstnanosti (%)
1)

6,05 6,01 5,75 5,60 5,44 5,38 5,62 5,65 5,59 5,17 4,82 5,03

1)  
míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných dosažitelných uchazečů o zaměstnání a obyvatel ekonomicky

    aktivních (podle Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)  
 
 

Nezaměstnanost ve městě Pardubice v roce 2006 

(stav ke konci sledovaného měsíce)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

d
o

s
a

ž
it
e

ln
í 

u
c
h

a
z
e

č
i

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

m
ír

a
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

o
s
ti
 v

 %

dosažitelní uchazeči o zaměstnání 

míra registrované nezaměstnanosti

 



Město Pardubice v číslech 52 



 Město Pardubice v číslech 

7. Rozpočet města Pardubic 
 
Rozpočet je důležitým článkem v procesu ekonomického řízení 
města a jeho sestavení a schválení představuje jednu  
ze stěžejních odpovědností městského zastupitelstva vůči 
občanům.  

Rozhodující složku na příjmové straně rozpočtu tvoří daňové 
příjmy; v roce 2006 se na celkových příjmech podílely 66,9 %, tj.  
o 10,3 procentních bodů více oproti roku 2000. Přibližně třetinu 
daňových příjmů představovaly v roce 2006 daně z příjmů 
fyzických osob, přibližně stejný podíl z daňových příjmů rozpočtu 
měly i DPH a daně z příjmů právnických osob. Nedaňové příjmy, 
mezi nimiž převažovaly příjmy z vlastní činnosti, tvořily v roce 2006 
přes 6,6 % celkových příjmů. Na druhé místo příjmové stránky rozpočtu (za daňové příjmy) se zařadily 
přijaté dotace (19,6 % příjmů), v jejichž rámci převažovaly neinvestiční dotace od veřejných rozpočtů 
centrální úrovně (přibližně 67,4 %). Zbylých 6,9 % celkových příjmů rozpočtu tvořily kapitálové příjmy. 

Na výdajové straně rozpočtu rostl v posledních letech podíl neinvestičních výdajů, které v roce 2006 
představovaly zhruba dvě třetiny veškerých výdajů rozpočtu města proti 47 % v roce 2000. Důvodem je 
mimo jiné i spolufinancování provozu tří největších příspěvkových organizací města – Východočeského 
divadla, Komorní filharmonie Pardubice a Kulturního domu Dubina. Na investice bylo v roce 2006 určeno 
30,7 % výdajů. Nejvíce výdajů vynaložil odbor investiční (29,3 % celkového objemu výdajů), dále odbor 
dopravy (15,6 %), kancelář tajemníka magistrátu (12,5 %), odbor kultury, sportu a cestovního ruchu  
(8,8 % výdajů) a odbor ekonomický (8,7 %). 

Rozpočtový proces Statutárního města Pardubic i jednotlivých městských obvodů je dán rozpočtovými 
pravidly pro územně samosprávné celky a dalšími předpisy. Obecně však platí rozpočtová zásada, že se 
celkové zdroje ( = příjmy + financování) rovnají rozpočtovým výdajům.  

Rozpočty městských obvodů jsou každoročně koncipovány jako vyrovnané, hospodaření městských 
obvodů končí každoročně kladným zůstatkem. Výši jednotlivých zůstatků však není možné srovnávat. 
Každý obvod má pro své hospodaření jiné podmínky (rozloha obvodu, počet obyvatel, naplňování programů 
rozvoje, rozsahu výkonu státní správy, stanovených priorit apod.), což se promítá do úrovně rozpočtu jak  
v příjmové, tak ve výdajové části. Vždy ale platí, že jakékoli navyšování výdajů musí být kryto buď 
zvýšenými příjmy daného roku nebo zapojením dalších nevyčerpaných prostředků z předchozího roku 
(prostřednictvím financování). Může také dojít k přesunům z rezervy rozpočtu na výdaje mezi jednotlivými 
výdajovými kapitolami, přičemž se ale celkový objem výdajů nezvyšuje. 
 

7-01. Plnění rozpočtu Statutárního města Pardubic (bez městských obvodů) v roce 2006
Pramen: Magistrát města Pardubic - ekonomický odbor v tis. Kč 

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečný rozpočet      
k 31. 12. 2006 Plnění v %1)

Příjmy 1 223 561 1 233 934 1 238 230 100,3
Výdaje 1 383 423 1 500 594 1 381 863 92,1
Financování 159 862 266 660 143 633 53,9
Saldo příjmů a výdajů -159 862 -266 660 -143 633 53,9
1) poměr skutečného rozpočtu ku upravenému rozpočtu  
 

Plnění rozpočtu Statutárního města Pardubic (bez městských obvodů)
v roce 2006

-400
-200

0
200
400
600
800

1 000
1 200
1 400
1 600

příjmy výdaje saldo příjmů a výdajů financování

m
il.

 K
č

schválený rozpočet

upravený rozpočet

skutečnost k 31. 12.

 



 Město Pardubice v číslech 

7-02. Základní údaje o plnění rozpočtu Statutárního města Pardubic (bez městských obvodů)
Pramen: Magistrát města Pardubic - ekonomický odbor v tis. Kč 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Příjmy
schválený rozpočet 769 548 1 018 355 1 231 224 1 360 598 1 328 536 1 039 885 1 223 561
upravený rozpočet 1 125 044 1 439 707 1 466 099 1 384 621 1 484 040 1 272 431 1 233 934
skutečnost k 31. 12. 1 169 071 1 352 270 1 490 249 1 378 685 1 458 556 1 304 681 1 238 230
plnění v % 103,9 93,9 101,6 99,6 98,3 102,5 100,3

Výdaje
schválený rozpočet 1 013 373 1 207 291 1 366 687 1 411 706 1 381 269 1 102 458 1 383 423
upravený rozpočet 1 645 770 1 746 337 1 729 628 1 559 918 1 667 180 1 382 777 1 500 594
skutečnost k 31. 12. 1 368 990 1 461 092 1 537 150 1 360 639 1 511 658 1 128 233 1 381 863
plnění v % 83,2 83,7 88,9 87,2 90,7 81,6 92,1

Financování
schválený rozpočet 243 825 188 936 135 463 51 108 52 733 62 573 159 862
upravený rozpočet 520 726 306 630 263 529 175 297 183 140 110 346 266 660
skutečnost k 31. 12. 199 919 108 822 46 901 -18 046 53 102 -176 448 143 633  

 
 
 

Plnění rozpočtu Statutárního města Pardubic (bez městských obvodů) 

-200

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

m
il.

 K
č

příjmy výdaje saldo příjmů a výdajů financování
 

 



 Město Pardubice v číslech 

Pramen: Magistrát města Pardubic - ekonomický odbor v tis. Kč

Příjmy Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. Plnění v %

Daňové příjmy celkem 750 851 822 496 828 020 100,7
daně z příjmů: 460 800 517 651 515 393 99,6

fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 180 400 180 400 189 828 105,2
fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti 80 800 80 800 50 942 63,0
fyzických osob z kapitálových výnosů 9 600 9 600 11 161 116,3
doplatky z předchozích let 100 100 2 2,0
právnických osob 189 900 189 900 206 609 108,8
právnických osob za obce - 56 851 56 851 100,0

daň z přidané hodnoty 232 931 241 101 243 253 100,9
poplatky a daně z vybraných činností 22 120 23 744 27 148 114,3
majetkové daně 35 000 40 000 42 226 105,6

Nedaňové příjmy celkem 77 600 81 854 81 945 100,1
z vlastní činnosti 37 970 42 370 40 493 95,6
přijaté úroky a realizace fin. majetku 4 500 6 000 6 393 106,6
odvody příspěvkových organizací - 166 130 78,3
přijaté sankční platby, pokuty 7 500 8 100 10 498 129,6
přijaté vratky transferů z minulých období - 541 641 118,5
příjmy z prodeje neinvestičního majetku + ostatní ned. příjmy 11 580 6 577 5 690 86,5
přijaté splátky půjček 16 050 18 100 18 100 100,0

Kapitálové příjmy celkem 266 079 84 175 85 350 101,4
Přijaté dotace celkem 129 031 245 409 242 915 99,0

neinvestiční dotace od veřejných rozpočtů centrální úrovně 125 831 166 124 163 827 98,6
neinvestiční dotace od veřejných rozpočtů - obcí a regionů 3 200 12 968 12 771 98,5
převody z vlastních fondů - 16 300 16 300 100,0
neinvestiční dotace ze zahraničí - 26 26 100,0
investiční dotace od veřejných rozpočtů centrální úrovně - 49 941 49 941 100,0
investiční dotace od veřejných rozpočtů - obcí a regionů - 50 50 100,0

Příjmy celkem 1 223 561 1 233 934 1 238 230 100,3

7-03. Podrobná rozpočtová skladba příjmů Statutárního města Pardubic (bez městských obvodů)
         v roce 2006

 
 
 
 

Rozpočtová skladba příjmů Statutárního města Pardubic 
(bez městských obvodů) v roce 2006

ostatní
2,2%

majetkové daně
3,4%

daň z přidané hodnoty
19,6%

daně z příjmů 
právnických osob

21,3%

daně z příjmů fyzických 
osob

20,3%

nedaňové příjmy
6,6%

kapitálové příjmy
6,9%

přijaté dotace
19,6%

daňové příjmy
66,9%

 
 
 



 Město Pardubice v číslech 

Pramen: Magistrát města Pardubic - ekonomický odbor v tis. Kč
Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečnost k 31. 12. Plnění v %

Městská policie 44 625 46 623 46 386 99,5
Kancelář tajemníka 167 737 176 643 172 920 97,9
Kancelář primátora 4 233 5 201 4 335 83,3
Odbor právní 250 309 152 49,2
Odbor informačních technologií 14 500 16 911 16 615 98,2
Odbor sociálních věcí 71 308 74 648 66 359 88,9
Odbor školství 72 558 76 709 75 989 99,1
Odbor správy obecního majetku1) 80 828 92 243 83 028 90,0
Odbor životního prostředí 47 755 51 666 48 119 93,1
Odbor investiční 460 742 446 033 405 259 90,9
Stavební úřad2) 4 950 5 973 1 953 32,7
Odbor dopravy 234 716 226 283 216 094 95,5
Odbor rozvoje a strategie 7 570 4 635 1 637 35,3
Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu 101 219 124 638 122 271 98,1
Ekonomický odbor 70 432 152 079 120 746 79,4
Odbor vnitřních věcí3) - - - -
Obecní živnostenský úřad3) - - - -
Výdaje celkem 1 383 423 1 500 594 1 381 863 92,1
1) od 1. 1. 2006 je s tímto odborem spojen i bytový odbor
2) orgán státní správy s částečným výkonem obecní samosprávy
3) orgán státní správy bez vlastních rozpočtových prostředků

7-04. Čerpání rozpočtu jednotlivými útvary Magistrátu města Pardubic (bez městských obvodů)
          v roce 2006

 
 
 
 

Čerpání rozpočtu jednotlivými útvary Magistrátu města Pardubic 
(bez městských obvodů) v roce 2006

3,4%

4,8%

5,5%

6,0%

3,5%

29,3%

15,6%

8,8%

8,7%
12,5%

0,3%
0,3%

1,2%

Městská policie

Kancelář tajemníka

Kancelář primátora

Odbor právní, odbor rozvoje a strategie a stavební úřad

Odbor informačních technologií

Odbor sociálních věcí

Odbor školství

Odbor správy obecního majetku

Odbor životního prostředí

Odbor investiční

Odbor dopravy

Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

Ekonomický odbor

 
 
 



 Město Pardubice v číslech 

7-05. Rozpočtová skladba příjmů Statutárního města Pardubic (bez městských obvodů)
Pramen: Magistrát města Pardubic - ekonomický odbor v tis. Kč 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Daňové

schválený rozpočet 511 004 600 126 637 630 611 357 672 634 725 852 750 851
upravený rozpočet 626 237 631 133 678 068 659 132 742 200 771 774 822 496
skutečnost 661 467 624 574 718 581 671 920 739 196 806 492 828 020
plnění v % 105,6 99,0 106,0 101,9 99,6 104,5 100,7

Nedaňové
schválený rozpočet 78 300 174 929 417 344 47 712 354 431 82 660 77 600
upravený rozpočet 111 873 105 441 105 965 59 820 61 101 81 329 81 854
skutečnost 113 240 95 123 102 201 63 554 66 391 82 842 81 945
plnění v % 101,2 90,2 96,4 106,2 108,7 101,9 100,1

Kapitálové
schválený rozpočet 87 120 219 500 159 400 165 893 140 525 115 382 266 079
upravený rozpočet 163 093 198 301 248 595 166 774 139 605 233 984 84 175
skutečnost 171 065 127 997 250 771 144 514 112 015 230 225 85 350
plnění v % 104,9 64,5 100,9 86,7 80,2 98,4 101,4

Dotace
schválený rozpočet 93 124 23 800 16 850 535 636 160 946 115 991 129 031
upravený rozpočet 223 841 504 832 433 471 498 895 541 134 185 344 245 409
skutečnost 223 299 504 576 418 696 498 697 540 954 185 122 242 915
plnění v % 99,8 99,9 96,6 100,0 100,0 99,9 99,0

Celkem
schválený rozpočet 769 548 1 018 355 1 231 224 1 360 598 1 328 536 1 039 885 1 223 561
upravený rozpočet 1 125 044 1 439 707 1 466 099 1 384 621 1 484 040 1 272 431 1 233 934
skutečnost 1 169 071 1 352 270 1 490 249 1 378 685 1 458 556 1 304 681 1 238 230
plnění v % 103,9 93,9 101,6 99,6 98,3 102,5 100,3  

 
 
 

Rozpočtová skladba příjmů Statutárního města Pardubic 
(bez městských obvodů)

56,6
46,2 48,2 48,7 50,7

61,8 66,9

9,7

7,0 6,9 4,6 4,6

6,3
6,6

14,6

9,5
16,8

10,5 7,7

17,6 6,9

19,1

37,3
28,1

36,2 37,1

14,2 19,6

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

dotace

kapitálové příjmy

nedaňové příjmy

daňové příjmy

 
 
 



 Město Pardubice v číslech 

7-06. Rozpočtová skladba výdajů Statutárního města Pardubic (bez městských obvodů)
Pramen: Magistrát města Pardubic - ekonomický odbor v tis. Kč 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Neinvestiční výdaje

schválený rozpočet 597 783 693 990 960 902 1 109 837 1 054 920 719 770 809 422
upravený rozpočet 775 903 994 656 1 055 698 1 145 900 1 164 538 832 932 1 003 047
skutečnost 643 703 923 520 1 016 798 1 100 957 1 109 039 776 254 957 528
plnění v % 83,0 92,8 96,3 96,1 95,2 93,2 95,5

Investiční výdaje
schválený rozpočet 415 590 513 301 405 785 301 869 326 349 382 688 574 001
upravený rozpočet 869 867 751 681 673 930 414 018 502 642 549 845 497 547
skutečnost 725 287 537 572 520 352 259 682 402 619 351 979 424 335
plnění v % 83,4 71,5 77,2 62,7 80,1 64,0 85,3

Celkem
schválený rozpočet 1 013 373 1 207 291 1 366 687 1 411 706 1 381 269 1 102 458 1 383 423
upravený rozpočet 1 645 770 1 746 337 1 729 628 1 559 918 1 667 180 1 382 777 1 500 594
skutečnost 1 368 990 1 461 092 1 537 150 1 360 639 1 511 658 1 128 233 1 381 863
plnění v % 83,2 83,7 88,9 87,2 90,7 81,6 92,1  

 
 
 

Rozpočtová skladba výdajů Statutárního města Pardubic 
(bez městských obvodů)

47,0
63,2 66,1

80,9
73,4 68,8 69,3

53,0
36,8 33,9

19,1
26,6 31,2 30,7

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

neinvestiční výdaje investiční výdaje

 
 



 Město Pardubice v číslech 

7-07. Skutečné rozpočty jednotlivých městských obvodů města Pardubic v roce 2003
Pramen: Úřady městských obvodů Pardubice I - Pardubice VII v tis. Kč

MO I MO II MO III MO IV MO V MO VI MO VII MO celkem
Příjmy celkem 56 007 36 028 27 923 17 500 38 562 15 297 21 570 212 887
v tom:

daňové příjmy 41 689 23 660 20 213 15 158 26 885 11 977 17 307 156 889
nedaňové příjmy 486 368 71 738 157 120 353 2 293
kapitálové příjmy - - - 2 - - 8 10
přijaté dotace 13 832 12 000 7 639 1 602 11 520 3 200 3 902 53 695

Výdaje celkem 40 079 35 366 22 868 16 630 30 019 17 489 19 439 181 890
v tom:

investiční výdaje 1 735 5 861 1 147 1 889 465 3 717 3 064 17 878
neinvestiční výdaje 38 344 29 505 21 721 14 741 29 554 13 772 16 375 164 012

Saldo 15 928 662 5 055 870 8 543 -2 192 2 131 30 997
Zůstatek z předchozího roku - 4 039 - 5 486 - 7 178 2 926 19 629
Finanční vypořádání s MmP 17 -291 -54 -83 -5 -81 -587 -1 084
Sociální fond -259 - -189 -195 -310 -125 -122 -1 200
Zůstatek běžného roku 15 686 4 410 4 812 6 077 8 228 4 780 4 348 48 341  
 
 
7-08. Skutečné rozpočty jednotlivých městských obvodů města Pardubic v roce 2004
Pramen: Úřady městských obvodů Pardubice I - Pardubice VII v tis. Kč

MO I MO II MO III MO IV MO V MO VI MO VII MO celkem
Příjmy celkem 50 653 35 064 26 795 17 962 36 293 16 859 20 108 203 735
v tom:

daňové příjmy 32 470 22 529 19 871 15 868 21 695 13 722 15 706 141 861
nedaňové příjmy 2 307 535 133 525 295 137 375 4 307
kapitálové příjmy 163 - - - 563 - - 726
přijaté dotace 15 713 12 000 6 791 1 569 13 740 3 000 4 027 56 840

Výdaje celkem 56 082 34 535 21 956 13 898 39 843 17 717 20 262 204 293
v tom:

investiční výdaje 13 097 1 007 754 1 325 2 075 2 831 3 430 24 519
neinvestiční výdaje 42 985 33 528 21 202 12 573 37 768 14 886 16 832 179 774

Saldo -5 429 529 4 839 4 065 -3 550 -858 -154 -559
Zůstatek z předchozího roku 15 686 4 410 4 901 6 077 8 228 4 780 4 348 48 430
Finanční vypořádání s MmP 180 -125 -1 599 -240 107 -5 -250 -1 931
Sociální fond -287 -206 -207 -178 -330 -125 -204 -1 537
Zůstatek běžného roku 10 150 4 608 7 934 9 724 4 455 3 793 3 740 44 403  
 
 
7-09. Skutečné rozpočty jednotlivých městských obvodů města Pardubic v roce 2005
Pramen: Úřady městských obvodů Pardubice I - Pardubice VII v tis. Kč

MO I MO II MO III MO IV MO V MO VI MO VII MO celkem
Příjmy celkem 56 328 35 895 27 117 20 592 43 068 18 507 23 152 224 658
v tom:

daňové příjmy 38 357 23 365 19 812 17 941 26 926 15 196 18 642 160 239
nedaňové příjmy 826 530 345 725 655 211 508 3 799
kapitálové příjmy 30 - - 32 10 - 1 73
přijaté dotace 17 115 12 000 6 960 1 894 15 477 3 100 4 001 60 547

Výdaje celkem 56 944 32 130 26 364 20 662 40 558 20 188 21 527 218 373
v tom:

investiční výdaje 9 471 1 879 1 005 6 551 3 422 4 022 2 065 28 415
neinvestiční výdaje 47 473 30 251 25 359 14 111 37 137 16 167 19 462 189 959

Saldo -616 3 765 753 -70 2 509 -1 682 1 625 6 285
Zůstatek z předchozího roku 10 150 4 608 7 934 9 724 4 455 3 793 3 740 44 404
Finanční vypořádání s MmP 677 -405 -86 48 188 -22 190 590
Sociální fond -335 -228 -244 -198 -365 -186 -205 -1 761
Zůstatek běžného roku 9 876 7 740 8 357 9 503 6 787 1 904 5 350 49 517  



 Město Pardubice v číslech 

7-10. Skutečné rozpočty jednotlivých městských obvodů města Pardubic v roce 2006
Pramen: Úřady městských obvodů Pardubice I - Pardubice VII v tis. Kč

MO I MO II MO III MO IV MO V MO VI MO VII MO celkem
Příjmy celkem 65 065 39 000 31 388 19 291 42 357 19 711 25 716 242 527
v tom:

daňové příjmy 44 664 27 533 22 668 16 330 26 120 15 629 19 923 172 866
nedaňové příjmy 976 480 235 549 723 240 603 3 806
kapitálové příjmy - - - 10 - 39 49
přijaté dotace 19 425 10 987 8 485 2 412 15 504 3 842 5 151 65 806

Výdaje celkem 66 803 39 271 32 605 23 294 42 581 18 625 26 192 249 371
v tom:

investiční výdaje 17 540 5 993 3 708 4 345 1 075 3 445 3 017 39 123
neinvestiční výdaje 49 263 33 278 28 897 18 949 41 506 15 180 23 175 210 248

Saldo -1 738 -271 -1 217 -4 003 -224 1 086 -476 -6 844
Zůstatek z předchozího roku 9 876 7 740 8 357 9 503 6 787 1 904 5 350 49 517
Finanční vypořádání s MmP 1 523 -598 363 154 247 47 -16 1 720
Sociální fond -375 -245 -269 -247 -365 -180 -219 -1 900
Zůstatek běžného roku 9 286 6 626 6 526 5 407 6 445 2 856 4 639 41 785  
 
 
 

Zůstatky běžných roků v rozpočtech jednotlivých městských obvodů
města Pardubic

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

MO I MO II MO III MO IV MO V MO VI MO VII

m
il.

 K
č

2003
2004
2005
2006

 



Město Pardubice v číslech 62 

8-02. Ekonomické subjekty podle odvětví činnosti ve městě Pardubice k 31. 12.

 

2003 2004 2005 2006

21 580 21 676 21 849 22 072

  

A Zemědělství, myslivost, lesnictví 293 296 312 319

 01 zemědělství, myslivost a související činnosti 265 268 285 292

 02 lesnictví a související činnosti 28 28 27 27

B Rybolov a chov ryb 1 1 1 3

Průmysl celkem (C až E) 2 735 2 680 2 684 2 687

C Těžba nerostných surovin 3 3 3 3

 10 těžba uhlí, lignitu a rašeliny - - - -

11 těžba ropy zemního plynu a související činnosti kromě průzkumných vrtů - - - -

 14 těžba a úprava ostatních nerostných surovin 3 3 3 3

D Zpracovatelský průmysl 2 722 2 667 2 670 2 674

 15 výroba potravinářských výrobků a nápojů 84 79 81 83

 16 výroba tabákových výrobků 1 1 1 1

 17 výroba textilií a textilních výrobků 184 173 167 163

 18 výroba oděvů, zpracování a barvení kožešin 146 143 140 139

 19 činění a úprava usní, výroba brašnářských a sedlářských výrobků a obuvi 11 11 11 11

 20 zpracování dřeva, výroba dřevař., korkových, proutěných a slaměných výr. kromě nábytku 255 283 297 298

 21 výroba vlákniny, papíru a výrobků z papíru 8 8 7 6

 22 vydavatelství, tisk a rozmnožování nahraných nosičů 122 137 143 173

 23 výroba koksu, jaderných paliv, rafinérské zprac. ropy 2 2 2 2

 24 výroba chemických látek, přípravků, léčiv a chem. vláken 82 67 62 58

 25 výroba pryžových a plastových výrobků 49 48 47 47

 26 výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 62 60 62 56

 27 výroba základních kovů a hutních výrobků 7 7 4 5

 28 výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků (kromě výroby strojů a zařízení) 778 802 827 828

 29 výroba a opravy strojů a zařízení j. n. 96 94 99 99

 30 výroba kancelářských strojů a počítačů 7 7 6 5

 31 výroba elektrických strojů a zařízení j. n. 386 381 388 373

 32 výroba rádiových, televizních a spojových zařízení a přístrojů 142 103 77 76

 33 výroba zdravotnických, přesných, optických a časoměrných přístrojů 63 65 66 65

 34 výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), výroba přívěsů a návěsů 2 3 3 4

 35 výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 13 13 16 17

36 výroba nábytku; zpracovatelský průmysl j. n. 208 171 154 156

37 recyklace druhotných surovin 14 9 10 9

E Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 10 10 11 10

40 výroba a rozvod elektřiny, plynu a tepelné energie 9 8 9 8

41 shromažďování, úprava a rozvod vody 1 2 2 2

F Stavebnictví 2 165 2 176 2 194 2 253

G Obchod, opravy motor. vozidel a výrobků pro osob. spotřebu a převážně pro domácnost 6 557 6 444 6 375 6 320

 50 obchod, opravy a údržba motorových vozidel; maloobchodní prodej pohonných hmot 315 329 344 345

 51 velkoobchod a zprostředkování obchodu (kromě motorových vozidel) 2 436 2 401 2 398 2 407

 52 maloobchod (kromě motor. vozidel); opravy výrobků pro osob. potř. a převážně pro dom. 3 806 3 714 3 633 3 568

H Ubytování a stravování 939 981 1 030 1 064

I Doprava, skladování, spoje 656 665 668 664

 60 pozemní a potrubní doprava 441 448 449 448

 61 vodní doprava 3 3 4 3

 63 vedlejší a pomocná činnost v dopravě; činnosti cestovních kanceláří a agentur 198 198 193 197

64 spoje 14 16 22 16

J Finanční zprostředkování 937 934 935 929

 65 finanční zprostředkování kromě pojišťovnictví a penzijního financování 40 42 40 17

 66 pojišťovnictví a penzijní financování kromě povinného sociálního zabezpečení 3 3 2 2

 67 pomocné činnosti související s finančním zprostředkováním 894 889 893 910

v tom:

OKEČ

Pramen: ČSÚ (RES)

Ekonomické subjekty celkem 

 
 
 



Město Pardubice v číslech 63

8-02. Ekonomické subjekty podle odvětví činnosti ve městě Pardubice k 31. 12.

 dokončení

2003 2004 2005 2006

K Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti 4 776 4 929 5 037 5 169

 70 činnosti v oblasti nemovitostí 710 793 910 994

 71 pronájem strojů a přístrojů bez obsluhy, výrobků pro osob. potřebu a převážně pro dom. 63 60 59 65

 72 činnosti v oblasti výpočetní techniky 427 472 507 464

 73 výzkum a vývoj 11 12 12 12

 74 ostatní podnikatelské činnosti 3 565 3 592 3 549 3 634

L Veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení 20 7 31 30

M Vzdělávání 428 425 426 417

N Zdravotní a sociální péče; veterinární činnosti 309 321 331 337

O Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 1 763 1 816 1 824 1 879

 90 odstraňování odpadních vod a odpadů, čištění města, sanační a podobné činnosti 26 44 56 76

 91 činnosti odborových, profesních a podobných organizací jinde neuvedených 592 605 584 584

 92 rekreační, kulturní a sportovní činnosti 611 603 607 620

 93 ostatní činnosti 534 564 577 599

P Činnosti domácností - - - -

Q Exteritoriální organizace a instituce 1 1 1 1

OKEČ

Pramen: ČSÚ (RES)

 

 

 

 

 

8-03. Ekonomické subjekty podle kategorie počtu zaměstnanců ve městě Pardubice k 31. 12. 
Pramen: ČSÚ (RES)

2003 2004 2005 2006

Ekonomické subjekty celkem 21 580 21 676 21 849 22 072

v tom:

neuvedeno1) 18 473 18 616 12 396 12 579

bez zaměstnanců . . 6 786 6 694

1 - 5 2 151 2 098 1 748 1 855

6 - 9 311 332 313 334

10 - 19 328 314 298 287

20 - 24 61 72 59 64

25 - 49 118 106 99 104

50 - 99 77 77 80 83

100 - 199 31 32 39 42

200 - 249 7 6 5 6

250 - 499 8 10 13 11

500 - 999 10 8 7 8

1 000 - 1 499 2 2 3 2

1 500 - 1 999 1 1 1 1

2 000 - 2 499 1 1 1 1

2 500 - 2 999 - - - 1

3 000 a více - - 1 -

4 000 - 4 999 1 1 - -

5 000 - 9 999 - - - -

10 000 a více - - - -

1) v roce 2003 a 2004 včetně subjektů bez zaměstnanců
 

 



Město Pardubice v číslech 64 

Průzkum podnikatelského prostředí ve městě Pardubice 
(firma BERMAN GROUP - služby ekonomického rozvoje, s.r.o., říjen 2006) 
 
 
V říjnu 2006 provedla firma Berman Group (zpracovatel projektu) na žádost Statutárního města Pardubice 
(zadavatel projektu) průzkum podnikatelského prostředí mezi významnými podnikatelskými subjekty  
a zaměstnavateli občanů Pardubic. Akce navazovala na obdobný průzkum z počátku roku 1999, tehdy 
uskutečněný v rámci přípravy strategického plánu rozvoje města. 
 
Cíle průzkumu podnikatelského prostředí v Pardubicích v říjnu 2006 byly následující: 
 
1. Získat jiným způsobem obtížně zjistitelná data o soukromých firmách, které podnikají ve městě 

(například vývoj zaměstnanosti, průměrné hrubé mzdy, míru exportní orientace, včetně vnitrostátního 
exportu, tj. mimo kraj, apod.). 

 
2. Poznat (a pochopit) názory, zjistit problémy a plány rozvoje těch, kteří investují a vytvářejí pracovní 

příležitosti pro místní obyvatele (včetně informací o tom, zda nehodlají město nebo region opustit). 
 
3. V neposlední řadě dát firmám najevo, že si veřejný sektor cení jejich aktivit ve městě, má zájem na tom, 

aby zde prosperovaly, a hodlá jim k tomu vytvářet v rámci svých možností ty nejlepší podmínky. 
 

 
Pro účast v průzkumu bylo osloveno 118 rozhodujících zaměstnavatelů ve všech důležitých odvětvích mimo 
veřejnou správu, z nichž se jich nakonec průzkumu aktivně zúčastnilo 54 (45,8 %). Celkem 49 subjektů se 
průzkumu zúčastnilo formou řízeného interview, 5 podniků odpovědělo korespondenčně. Seznam všech 
oslovených podniků je uveden v tabulce č. 8-04., z důvodu zachování anonymity nejsou označeny subjekty, 
které se nakonec průzkumu aktivně zúčastnily. 
 
Zkoumaný vzorek ekonomických subjektů lze považovat za dostatečně reprezentativní, zahrnuje podniky 
zaměstnávající významnou část ekonomicky aktivních osob ve městě Pardubice v různých odvětvích výroby 
a služeb. Vzhledem ke skutečnosti, že převážná většina rozhodujících firem patřila mezi subjekty zapojené 
do průzkumu i v květnu 1999, lze označit výsledky obou průzkumů jako srovnatelné. 
 
Průzkum byl veden dotazníkovou metodou. Otázky v dotazníku se týkaly historie firmy, pracovních sil, 
informací o nemovitostech a investicích, názorů na služby veřejné správy, inovační kapacity firem a vztahů 
k místní správě a celkového dojmu z Pardubic jako místa pro podnikání. 
 
Odpovědi podniků se v některých oblastech lišily podle typu podnikání (průmysl elektrotechnický, chemický, 
kovozpracující a potravinářský, služby, obchod, doprava a sítě), typu vlastnictví (domácí fyzické a právnické 
osoby, zahraniční vlastníci), a proto byly podle těchto hledisek i posuzovány a prezentovány. 
 
 
 
Shrnutí závěrů z průzkumu 
 
Nejdůležitější pozitivní zjištění: 
 

• Pozitivní hodnocení současné (i budoucí) ekonomické situace – jak subjektivně (vnímaná 
kvalita zaměstnanců), tak objektivně (počet zaměstnanců a růst, investiční očekávání, růst prodeje). 

 
• Vysoká exportní orientace – zejména v segmentu průmyslových podniků směřuje produkce  

na export z více než 85 %. 
 

• Růst počtu pracovních míst – i nadále, v brzké době celkem až 900 nových pracovních míst.  
 

• Vysoká míra nových investic – do rozšíření výroby, modernizace infrastruktury a technologií 
v místě přes 3,5 miliardy Kč, převážně v roce 2006 a 2007. 

 
• Inovační potenciál – nadprůměrné zastoupení výzkumných a vývojových oddělení v místních 

subjektech, vznikající neformalizovaný klastr chemických a petrochemických firem. 
 
 
 



Město Pardubice v číslech 65

Nejdůležitější negativní zjištění: 
 

• Nespokojenost s prací radnice a podporou podnikání – nejednoznačné názory (u menších 
českých firem spíše negativní nálada ohledně podpory podnikání a zadávání veřejných zakázek 
v Pardubicích). 

 
• Růst tlaku na trhu práce v exponovaných oborech – nedostatek pracovníků v některých 

profesích (zejména technicky orientovaných a v řemeslech), trvale neuspokojená poptávka  
po jazykově vybavených pracovnících. 

 
• Nespokojenost s dopravou ve městě a do města – trvalá absence napojení na dálnici a obchvat 

města, negativní hodnocení veřejné dopravy. 
 
 
 
Vybrané výsledky průzkumů jsou zde prezentovány v grafické podobě: 
 

Zaměstnanci podle druhu vlastnictví dotazovaných subjektů

ve městě Pardubice  

27%

1%

14%44%

12%
2%

stát

město

fyzické osoby

právnické osoby

zahraniční osoby

ostatní

1999

* Pramen: Berman Group

2%

17%

35%

42%

4%

2006

 
 
 
 

zahraniční firmy – podniky s alespoň třetinovým podílem zahraničního kapitálu

exportéři – podniky, které vyvážejí více než 50 % produkce mimo ČR

Prodej na zaměstnance a průměrná mzda u dotazovaných subjektů

ve městě Pardubice v roce 2006

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

v
š
e

c
h

n
y
 f
ir

m
y

z
a

h
ra

n
ič

n
í 

fi
rm

y

e
x
p

o
rt

é
ři

v
ý
z
k
u

m
 a

 v
ý
v
o
j

c
h

e
m

ic
k
ý

p
rů

m
y
s
l

e
le

k
tr

o
te

c
h

n
ic

k
ý

p
rů

m
y
s
l

k
o
v
o

z
p

ra
c
u

jí
c
í 

a
 p

o
tr

a
v
in

á
řs

k
ý

p
rů

m
y
s
l

d
o

p
ra

v
a
 a

 s
ít

ě

o
b

c
h
o

d

s
tr

a
te

g
ic

k
é

s
lu

ž
b

y

převažující činnost dotazovaných subjektů

p
ro

d
e

j 
n
a

 z
a
m

ě
s
tn

a
n

c
e
 (

ti
s
. 

K
č
)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000
p

rů
m

ě
rn

á
 m

z
d

a
 (

K
č
)prodej na zaměstnance (tis. Kč) 

průměrná mzda (Kč)

* Pramen: Berman Group

 



Město Pardubice v číslech 66 

Exportní orientace dotazovaných subjektů ve městě Pardubice

34%

37%

7%

17%

5% Pardubický kraj

Česká republika

východní Evropa
(mimo EU)

Evropská unie

zbytek světa

1999

* Pramen: Berman Group

4%

26%

1%

68%

1%
2006

 
 
 
 

zahraniční firmy – podniky s alespoň třetinovým podílem zahraničního kapitálu

exportéři – podniky, které vyvážejí více než 50 % produkce mimo ČR

Očekávané investice do rozvoje
*)

a předpokládaná nová pracovní místa 

dotazovaných subjektů v příštích 3 letech ve městě Pardubice 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

v
š
e

c
h

n
y
 f

ir
m

y

z
a

h
ra

n
ič

n
í

fir
m

y

e
x
p

o
rt

é
ři

v
ý
z
k
u

m
 a

 v
ý
v
o

j

c
h

e
m

ic
k
ý
 p

rů
m

y
s
l

e
le

k
tr

o
te

c
h

n
ic

k
ý

p
rů

m
y
s
l

k
o

v
o

z
p

ra
c
u

jíc
í 

a
 p

o
tr

a
v
in

á
řs

k
ý
 

p
rů

m
y
s
l

d
o

p
ra

v
a

 a
 s

ít
ě

o
b

c
h

o
d

s
tr

a
te

g
ic

k
é

 s
lu

ž
b

y

převažující činnost dotazovaných subjektů

o
č
e

k
á

v
a

n
é

 in
v
e

s
ti
c
e

 (
m

il.
 K

č
)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

p
ře

d
p

o
k
lá

d
a

n
á

 n
o
v
á
 p

ra
c
o
v
n
í 

m
ís

taočekávané investice (mil. Kč)

nová pracovní místa

*) investice do nemovitostí a technologií  * Pramen: Berman Group

 
 
 
 
 
 
 
Kompletní materiály k průzkumu lze nalézt na webových stránkách společnosti Berman Group 
www.bermangroup.cz. 
 
 
 
 
 



Město Pardubice v číslech 67

8-04. Seznam oslovených ekonomických subjektů (rozhodujících zaměstnavatelů) 

 v průzkumu podnikatelského prostředí ve městě Pardubice v roce 2006
*)

Pramen: BERMAN GROUP - služby ekonomického rozvoje, s.r.o.

Název subjektu Název subjektu Název subjektu

Synthesia, a.s. Logistics Services Solutions, s.r.o. Plynostav - regulace plynu, a.s.

Foxconn CZ, s.r.o. Miros dopravní stavby, a.s. FP  Formagrau, s.r.o.

Hlídací a detektivní agentura Vidocq s.r.o. Perníkář Pardubice, a.s. Auto IN, s.r.o.

Kiekert-CS, s.r.o. Pojišťovna České spořitelny, a.s. Autotechnik J.M., s.r.o.

ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu Čsob Retia, a.s. C.P.a. Czech, s.r.o.

M - Silnice, a.s. Tvar výrobní družstvo Pardubice Fisher Scientific, s.r.o.

Paramo, a.s. Vesna, a.s. InnoLux CZ, s.r.o.

Šmidberský Transport, a.s. voestalpine Stahlhandel, s.r.o. Leoš Paar - FA Paar

Explosia, a.s. ZZN Pardubice, a.s. Marhold Pardubice, s.r.o.

Panasonic Automotive Systems Czech, s.r.o. Eligo, a.s. Multi-VAC, s.r.o.

Dopravní podnik města Pardubic, a.s. Cheming, a.s. Napa Trucks, s.r.o.

Chládek a Tintěra, Pardubice, a.s. Prokop Invest, a.s. Pavex CZ, a.s.

International Power Opatovice, a.s. Strojon, s.r.o. Profi-Elro, s.r.o.

Jtekt Automotive Czech Pardubice, s.r.o. Synpo, a.s. Tažené Konstrukce, s.r.o.

Nedcon Bohemia, s.r.o. ABK - Pardubice, a.s. Topexol, s. r. o.

Traťová strojní společnost, a.s. Ampa, s.r.o. Vestap Pardubice, s.r.o.

Tritón Pardubice, s.r.o. Autocentrum Pardubice, a.s. Frimark CZ, s.r.o.

Vidocq, s.r.o. Autoprodej Dukla, s.r.o. Hexion Specialty Chemicals Pardubice, s. r.o.

Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. Bauset CZ, a.s. AutoPrim Pardubice, s.r.o.

Bohemiatech, s.r.o. CZ Tabák, a.s. Cano CZ  s.r.o.

Výzkumný ústav organických syntéz, a.s. Domec, s.r.o. K a S, s.r.o.

Goldfein CZ, s.r.o. EOP & Hoka, s.r.o. Letka Team, a.s.

Služby města Pardubic, a.s. Gasco, s.r.o. M-tech, s.r.o.

VČE - montáže, a.s. Herbacos - bofarma, s.r.o. Šaravec a RUČ, s.r.o.

Lion Teleservices CZ, a.s. Ingbau CZ, s.r.o. Dekom System, s.r.o.

Plynostav Pardubice holding, a.s. Instal, s.r.o. Kardio-Troll, s.r.o.

Stapro s.r.o. Kasi, s.r.o. MTS Group s.r.o.

Agentura Varia, s.r.o. Kolf, s.r.o. Petr Šotola - Reta

Agrostav Pardubice, a.s. KonekTel, a.s. Alupa s.r.o.

Cemod - CZ, a.s. Kovomont Pardubice, s.r.o. DM Petrol, s.r.o.

ERA, a.s. Labeta, a.s. Ocelservis CZ, s.r.o.

EVČ, s.r.o. Maro s.r.o., obchod a projekce Paramo Trysk, a.s.

Geovap, s.r.o. Pivovar Pernštejn, a.s. PC petrol, s.r.o.

Global Expert, s.r.o. Profireal, a.s. Czech Tobacco Corporation, a.s.

Global Logistics Solutions, s.r.o. Tonamo, a.s. Hofmann & Co., s.r.o.

Infinity, a.s. 2VV, s.r.o. Odbytové a hospodářské družstvo Pardubice

Jednota, spotřební družstvo v Pardubicích Cesa, a.s., Pardubice Prokop, a.s.

JIP východočeská, s.r.o. Elgas, s.r.o. Electrabel, organizační složka

Kávoviny, a.s. Hokr, s.r.o.

Labská, strojní a stavební společnost, s.r.o. Lamitec Czech, s.r.o.

*) řazeno sestupně podle velikostních kategorií počtu zaměstnanců;

  z důvodu zachování anonymity nejsou v seznamu označeny subjekty, které se průzkumu aktivně zúčastnily  



Město Pardubice v číslech 68 



Město Pardubice v číslech 69

9. Investice 
 
Nejvýznamnější investoři umístili své podniky do Městské průmyslové zóny Pardubice. Záměr jejího 
vybudování vznikl v roce 1995, a to díky přání navázat a dále rozvíjet silnou průmyslovou tradici Pardubic, 
známou zejména díky chemickému závodu Synthesia a.s., petrochemickému podniku PARAMO, a.s.   
a Tesle zaměřené na elektrotechniku. Jako nejvhodnější lokalita byla vybrána již tehdy fungující bezcelní 
zóna (Free Zone Pardubice) o velikosti 6 hektarů s navazujícími pozemky o celkové rozloze zhruba  
50 hektarů. Ve své době jako jediná bezcelní zóna v České republice poskytovala současně montážní, 
skladovací i výrobní zázemí. 

Ihned po výkupu pozemků začalo město Pardubice a společnost CzechInvest tuto největší průmyslovou 
zónu v republice – tzv. „greenfield“ – nabízet zahraničním investorům. V roce 1998 se započalo  
s projektováním veškerých inženýrských sítí. Myšlenka vybudovat sítě až po příchodu prvního investora 
podle jeho požadavků se ukázala jako chybná, proto se hned v roce 1999 sítě začaly rovnou budovat. 

Po vybudování inženýrských sítí se městu s novými investory jednalo mnohem snáze. Prvním velkým 
investorem, který projevil konkrétní zájem, byla tchajwanská společnost Foxconn, jeden z největších 
světových výrobců osobních počítačů. Nakonec se pro tuto společnost ukázalo jako výhodnější a rychlejší 
zakoupit v Pardubicích areál zkrachovalé společnosti HTT TESLA, v jejíchž výrobních halách byla zahájena 
v roce 2000 výroba PC IMAC pro IBM a PC Compaq. 

Městská průmyslová zóna se nachází  
na západním okraji Pardubic, přibližně  
6 kilometrů od centra města. Leží v katastru 
Staré Čívice mezi státní silnicí I/2 vedoucí  
do Kolína a Prahy a železniční tratí č. 010  
Praha – Pardubice, která je součástí 
mezinárodního vysokorychlostního koridoru 
Berlín – Praha – Vídeň. 

Město Pardubice v současné době vlastní 
všech 75 hektarů pozemků a jeho územní 
plán počítá s možným rozšířením 
průmyslové zóny až na 120 hektarů. 
Lokalita je určena k lehké průmyslové 
výrobě. Vzhledem k průmyslové tradici 
města jsou podporována odvětví 
elektrotechnického, chemického i nově vznikajícího automobilového průmyslu. Těmto oborům se 
přizpůsobuje i struktura školství v Pardubicích. 

Výhodou pro budoucí investory je možnost rozšíření bezcelního režimu na další pozemky o rozloze  
až 34 hektarů a blízkost mezinárodního letiště se smíšeným provozem. Civilní letiště provozuje společnost 
East Bohemian Airport a.s., která již nyní odbavuje značné množství civilních, nákladních (cargo),  
ale i charterových letů. Provoz na letišti několik roků po sobě neustále vzrůstá. 

Investiční pobídky, a to jak státní, tak lokální, jsou důležitým prvkem při jednání s investory. Hlavní výhodou 
pardubické průmyslové zóny je nabídka investičně kompletně připraveného území. Další výhodou je také 
možnost využití bezcelního pásma, poloha uprostřed České republiky a tudíž uprostřed Evropy a dobrá 
dopravní dostupnost. Město leží na mezinárodním železničním koridoru v bezprostřední blízkosti 
mezinárodního letiště první kategorie, ve výstavbě je také napojení Pardubic na evropskou dálniční síť.  

Předností pardubické průmyslové zóny je i to, že leží na okraji krajského města, jež poskytuje kvalitní 
sociální, kulturní i sportovní zázemí. Je zde kvalifikovaná pracovní síla, především v oblasti 
elektrotechnického, chemického a potravinářského průmyslu. 

Město Pardubice nabízí svoji průmyslovou zónu investorům především prostřednictvím státní agentury pro 
zahraniční investice CzechInvest, která má zde i své místní zastoupení. V roce 2002 byla pardubická zóna 
jako jediná oceněna agenturou CzechInvest za komplexní připravenost průmyslové zóny. V následujícím 
roce pak získala certifikát o akreditaci průmyslové zóny, rovněž od agentury CzechInvest. Pardubice se 
pravidelně umísťují na předních místech žebříčku, které pro zahraniční investory každoročně sestavuje 
Prague Business Journal. V několika posledních letech byly oceněny jako nejlepší město v České 
republice při hodnocení zdatnosti a kompetentnosti radnice při jednání s investory a podnikatelského klimatu 
ve městě. 

Ke konci roku 2006 bylo v Městské průmyslové zóně oficiálně implantováno šest investorů. Japonský 
Panasonic Automotive Systems Czech, s.r.o. zde svou výrobnu mobilních telefonů a autorádií, ke kterým 
má přibýt i výroba navigačních systémů, postavil jako první a výrobu zahájil v dubnu 2002. Zároveň 



Město Pardubice v číslech 70 

představuje investora s nej- 
větším pozemkem, počtem 
dosud vytvořených i pláno- 
vaných pracovních míst  
a výhledově i s největším 
objemem dalších investic. Tato 
nová továrna by v budoucnu 
měla být  největším závodem 
společnosti Matsushita Commu-
nication Industry mimo území 
Japonska. 

JTEKT Automotive Czech Pardubice, s.r.o., první výrobní závod japonské Toyody v kontinentální Evropě, 
zahájil výrobu řadících systémů a převodových a nápravových součástek do automobilů jako druhý  
v říjnu 2004. Posledního japonského investora z oblasti automobilového průmyslu představuje Kyb 
Manufacturing Czech, s.r.o., výrobce tlumičů.  

Jako poslední svou halu na výrobu hliníkových kol postavila německá společnost RONAL CR s.r.o. Tato 
společnost již proinvestovala největší procentuální podíl z celkové předpokládané částky (95 % objemu 
investice). Ve stadiu výstavby a dolaďování kontraktů jsou investice české firmy TechnoPark Pardubice, 
k.s. a holandského developera CTP Invest, s.r.o. Obě společnosti se mají zabývat zejména činností 
v oblasti nemovitostí a developmentu. TechnoPark Pardubice, k.s. vzhledem ke svému statutu dceřiné 
společnosti firmy FREE ZONE Pardubice, a.s., Univerzity Pardubice a Pardubického kraje bude působit  
i ve výzkumu a vývoji. 

Pramen: webové stránky Magistrátu města Pardubic  
http://www.mmp.cz/mesto/prumysl_obchod/prilezitosti/zona/zonauvod/ 

Součástí této kapitoly je rovněž přehled investičních akcí města Pardubic, které svým objemem přesáhly 
celkovou částku 20 mil. Kč za období let 2000 – 2006. V součtu se nejvíce prostředků věnovalo na bydlení, 
školství a dopravu. Nejnákladnější akci představovala regenerace panelového sídliště Polabiny za zhruba 
153 mil. Kč a rekonstrukce ZŠ Bratranců Veverkových za 123 mil. Kč. V oblasti dopravy městská pokladna 
vydala nejvíce na vybudování cyklistických stezek ve městě a okolí. Zainvestování lokality bezcelní zóny 
(Free Zone) a investice na rekonstrukci Východočeského divadla Pardubice stály obě přibližně 99 mil. Kč. 

9-01. Investoři v Městské průmyslové zóně Pardubice k 31. 12. 2006
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor rozvoje a strategie

ve 
vlastnictví 
investora

z toho 
plocha 

zastavěná 
výrobními 

objekty

dosud
vytvořená

předpoklá-
daný počet
do konce 
roku 2008

výhled
skutečně
proinves-
továno

Panasonic Automotive
Systems Czech, s.r.o.

výroba autorádií; 
plánovaná výroba 
navigačních systémů 03/2001 14 1,73 1 273 1 376 3 270 1 294

JTEKT Automotive
Czech Pardubice, s.r.o.

výroba automobilových 
komponentů 05/2003 10 1,35 380 380 1 200 830

Kyb Manufacturing
Czech s.r.o.

výroba automobilových 
komponentů 09/2004 6 1,30 212 296 750 600

RONAL CR s.r.o.
výroba automobilových 
komponentů 12/2004 11 3,16 350 400 2 000 1 900

TechnoPark
Pardubice, k.s.

činnosti v oblasti 
nemovitostí/development;
výzkum a vývoj 03/2005 5 projekt . výhled: 250 750 .

CTP Invest, s.r.o.
činnosti v oblasti
nemovitostí/development 12/2005 8,5 výhled: 4 - výhled: 450 715 .

2) na pořízení hmotného a nehmotného majetku dlouhodobé povahy (pozemek, stavba závodu, technologie atd.)

Datum
zahájení
inves-

tování1)

Pracovní místa
Výše investice

ze strany investora 

(mil. Kč)2)

Investor
Obor podnikání

podle OKEČ

Plocha pozemku (ha)

1) datum, kdy se investor oficiálně rozhodl umístit svůj závod v průmyslové zóně (např. kupní smlouva, nájemní smlouva,
   smlouva o porozumění atd.)

 



Město Pardubice v číslech 71

9-02. Investiční akce města Pardubic nad 20 mil. Kč

Pramen: Magistrát města Pardubic - investiční odbor v tis. Kč

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Rekonstrukce ulice S. K. Neumanna - 8 315 14 042 22 996 294 24 16 45 687

Dašická ulice - - - - - 115 22 096 22 211

Dopravní spojka Hradecká - Závodu Míru - - - 2 625 - - 21 832 24 457

Cyklistické stezky 2 736 6 035 4 053 7 082 9 124 10 460 6 948 46 438
Dubina - zokruhování komunikace
včetně infrastruktury - - - 37 177 3 843 18 656 22 713

Rekonstrukce Milheimovy ulice 7 074 13 638 17 823 924 - - - 39 459

Rekonstrukce ZŠ Josefa Ressla - - 2 853 - 20 910 - - 23 763

Speciální škola Svítání - - - 414 1 567 18 969 28 561 49 511

Rekonstrukce ZŠ Bratranců Veverkových 70 977 32 188 19 901 - - - - 123 066

Rekonstrukce ZŠ Štefánikova - 24 992 - - - - - 24 992

Kultura Rekonstrukce VČD 549 3 732 72 894 20 476 - 467 786 98 904

Městský areál Dukla - - 502 3 000 40 555 - 3 853 47 910

Areál Ohrazenice - - 136 3 769 2 266 17 646 1 962 25 779

Areál koupaliště Cihelna 42 161 - - - 11 117 2 268 19 476 75 022

Zimní stadión 15 566 30 047 - - - - - 45 613

Plavecký areál - 4 970 17 610 1 138 100 964 476 25 258

Výstavba obytného domu v ul. J. Palacha 85 - 2 000 150 587 31 570 1 787 1 36 095

Regenerace panelového sídliště Polabiny 4 478 73 155 35 551 17 161 12 523 4 880 5 423 153 171

Regenerace panelového sídliště Dubina 5 895 - 5 051 - 5 000 7 776 14 824 38 546

Regenerace panelového sídliště Závodu míru 14 123 - 7 778 - - - - 21 901

Přestavba obytného domu Dražkovice čp. 25 - - - 534 11 076 17 289 - 28 899

Výstavba bytových jednotek v ulici Sokolovská 36 782 - - - - - - 36 782

Free Zone Zainvestování lokality 46 801 27 184 6 280 11 422 538 425 6 432 99 082

Rekonstrukce Smetanova náměstí - - - 220 20 756 - - 20 976

Rekonstrukce budovy Pernštýnské nám. čp. 1 - 2 260 4 345 - 1 732 15 932 27 219 51 488
Kanalizace Černá za Bory, Mnětice, Drozdice, 
Žižín včetně komunikace 19 114 5 504 230 - - - - 24 848

Ostatní

CelkemInvestiční akce

Skutečnost

Školství

Doprava

Sport

Bydlení

 
 
 



Město Pardubice v číslech 72 



Město Pardubice v číslech 73

10. Domovní a bytový fond 
 

Podle sčítání lidu, domů a bytů  (SLDB) se v Pardubicích v letech 
1991 – 2001 projevil ve struktuře trvale obydlených domů nárůst podílu 
rodinných domů (o sedm procentních bodů na 73,6 %). Podíl bytových 
domů naopak mírně poklesl. Zastoupení neobydlených domů 
v domovním fondu vzrostlo o 0,6 procentního bodu na 7,4 %. 
Průměrné stáří rodinných domů v roce 2001 bylo 46,9 let, bytových 
domů o 6,5 roku méně. Na jeden trvale obydlený dům připadalo v roce 
2001 průměrně 4,12 bytů. 

Nárůst podílu trvale obydlených bytů v rodinných domech  
o 1,1 procentního bodu (na 21,8 %) doprovázel stejný pokles podílu 
bytů v bytových domech (na 77,8 %). Zastoupení neobydlených bytů 
(bez trvale hlášených osob) na bytech celkem se v 90. letech více než zdvojnásobilo (na 6,9 % v roce 2001). 
Z celkového počtu 2 670 neobydlených bytů byla přibližně pětina obydlena přechodně. Třetinu trvale 
obydlených bytů v roce 2001 tvořily nájemní byty, čtvrtinu družstevní byty. Na jeden byt připadalo v průměru 
44,8 m2 obytné plochy a 2,5 osoby. V 90. letech rostl podíl bytů obydlených pouze jednou či dvěma osobami, 
zastoupení bytů s vyšším počtem osob naopak klesalo. 

Podle údajů stavebních úřadů bylo v letech 2000 – 2005 ve městě dokončeno 1 359 nových bytů. Z toho 
55,6 % tvořily byty v nových bytových domech, 19,3 % byty v nových rodinných domech, 14,6 % byty vzniklé 
v nebytových objektech či adaptací nebytových prostor a 10,5 % byty vzniklé nástavbou, vestavbou nebo 
přístavbou ke stávajícímu objektu. K nejvýznamnějším stavbám určeným pro bydlení v Pardubicích, které 
byly v posledních letech dokončeny, patří bytový komplex Poseidon vybudovaný podél řeky Labe (viz foto) či 
nové bytové domy v lokalitě na Dubině. Řada nových rodinných domů vznikala zejména v Rosicích, 
Nemošicích, Svítkově či Trnové. Fyzické osoby v pozici stavebníka se na celkovém počtu dokončených bytů 
ve sledovaném období podílely 42,2 % (v rodinných domech 96,9 %), město 27,9 % (v bytových domech 
polovinou), družstvo 19,6 % (v bytových domech třetinou) a jiné právnické osoby 10,4 %. Průměrná obytná 
plocha jednoho dokončeného bytu v letech 2000 – 2005 činila 55,29 m2.  

Metodické poznámky: Zdrojem údajů o struktuře celkového domovního a bytového fondu je sčítání lidu, 
domů a bytů, zdrojem ročních údajů o dokončených bytech jsou výkazy od stavebních úřadů. Trvale 
obydlený dům je dům, ve kterém je alespoň jeden trvale obydlený byt nebo zařízení pro hromadné ubytování 
osob alespoň s jednou trvale bydlící osobou. Trvale obydlený byt je byt, ve kterém má alespoň jedna osoba 
trvalý nebo dlouhodobý pobyt.  

10-01. Vývoj domovního fondu ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB)

abs. v % abs. v % abs. v %

1991 9 105 8 489 6 077 66,7 2 276 25,0 136 1,5 616 6,8

2001 9 359 8 682 6 393 73,6 2 115 24,4 174 2,0 677 7,4
Přírůstek (úbytek)
v období 1991 - 2001 254 193 316 6,9 -161 -0,6 38 0,5 61 0,7

v % 2,8 2,3 5,2 x -7,1 x 27,9 x 9,9 x

Domy 
celkem

Trvale obydlené

celkem rodinné domy bytové domy ostatní budovy

v tom

Neobydlené

abs. v %

 

 

Vývoj domovního fondu ve městě Pardubice

6 077

6 393 2 115

136

174

2 276 616

677

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000 10 000

1991

2001

počty domů

rodinné bytové ostatní Neobydlené domyTrvale obydlené domy:

 



Město Pardubice v číslech 74 

10-02. Trvale obydlené domy podle stáří ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Trvale obydlené domy celkem 8 682 100,0 6 393 100,0 2 115 100,0 174 100,0

z toho období výstavby:

do 1919 825 9,5 707 11,1 83 3,9 35 20,1

1920 - 1945 2 055 23,7 1 762 27,6 278 13,1 15 8,6

1946 - 1980 3 994 46,0 2 552 39,9 1 380 65,2 62 35,6

1981 - 1990 876 10,1 632 9,9 229 10,8 15 8,6

1991 - 2001 816 9,4 664 10,4 130 6,1 22 12,6

Průměrné stáří domů v letech 45,3 x 46,9 x 40,4 x 48,5 x

Domy celkem
rodinné domy bytové domy ostatní budovy

v tom

 

 

 

 

10-03. Trvale obydlené domy podle vlastníků ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Trvale obydlené domy celkem 8 682 100,0 6 393 100,0 2 115 100,0 174 100,0

z toho dle vlastnictví:

soukromá fyzická osoba 6 498 74,8 6 196 96,9 262 12,4 40 23,0

obec, stát 645 7,4 39 0,6 540 25,5 66 37,9

SBD 557 6,4 4 0,1 553 26,1 - -

ostatní vlastníci 931 10,7 127 2,0 755 35,7 49 28,2

ostatní budovy
Domy celkem

rodinné domy bytové domy

v tom

 

 

 

 

10-04. Trvale obydlené domy s byty podle materiálu nosných zdí ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %
Trvale obydlené domy 

s byty celkem 8 647 100,0 6 393 100,0 2 115 100,0 139 100,0

v tom dle materiálu nosných zdí:

cihly, tvárnice, cihlové bloky 7 037 81,4 5 491 85,9 1 460 69,0 86 61,9

kámen 13 0,2 11 0,2 - - 2 1,4

kámen a cihly 551 6,4 488 7,6 45 2,1 18 12,9

stěnové panely 644 7,4 64 1,0 561 26,5 19 13,7

nepálené cihly 21 0,2 21 0,3 - - - -

dřevo 123 1,4 122 1,9 1 0,0 - -
jiné kombinace materiálů 
a ostatní 192 2,2 143 2,2 42 2,0 7 5,0

nezjištěno 66 0,8 53 0,8 6 0,3 7 5,0

ostatní budovy
Domy celkem

rodinné domy bytové domy

v tom

 

 

 



Město Pardubice v číslech 75

10-05. Vybavenost trvale obydlených domů s byty ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Ústřední topení

dálkové 1 586 18,3 45 0,7 1 474 69,7 67 48,2

kotelna v domě1)
4 646 53,7 4 520 70,7 98 4,6 28 20,1

bez dálkového a ústředního topení 2 354 27,2 1 774 27,7 540 25,5 40 28,8

Plyn

zaveden 7 952 92,0 5 851 91,5 2 004 94,8 97 69,8

nezaveden 628 7,3 485 7,6 107 5,1 36 25,9

Kanalizace

přípoj na kanalizační síť 7 456 86,2 5 231 81,8 2 101 99,3 124 89,2

domácí čistička 17 0,2 16 0,3 - - 1 0,7

žumpa, jímka 1 094 12,7 1 073 16,8 11 0,5 10 7,2

bez kanalizace a jímky 9 0,1 9 0,1 - - - -

1) včetně blokových kotelen

ostatní budovy
Domy celkem

rodinné domy bytové domy

v tom

 

 

 

 

10-06. Vývoj bytového fondu ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB)

abs. v % abs. v % abs. v %

1991 36 033 34 878 7 190 20,6 27 487 78,8 201 0,6 1 155 3,2 4,11

2001 38 434 35 764 7 781 21,8 27 808 77,8 175 0,5 2 670 6,9 4,12
Přírůstek (úbytek)
v období 1991 - 2001 2 401 886 591 1,1 321 -1,1 -26 -0,1 1 515 3,7 0,01

v % 6,7 2,5 8,2 x 1,2 x -12,9 x 131,2 x x

v tom v domech

Neobydlené

abs. v %

průměrný
počet bytů
na 1 trvale 
obydlený

dům

Byty 
celkem

Trvale obydlené

celkem rodinných bytových ostatních 

 

 

 

 

Vývoj bytového fondu ve městě Pardubice

7 190

7 781

27 487

27 808

201

175 2 670

1 155

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000

1991

2001

počty bytů

rodinných bytových ostatních Neobydlené bytyTrvale obydlené byty v domech:

 

 



Město Pardubice v číslech 76 

10-07. Trvale obydlené byty podle právního důvodu užívání ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Trvale obydlené byty celkem 35 764 100,0 7 781 100,0 27 808 100,0 175 100,0

z toho dle právního důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 6 514 18,2 6 357 81,7 146 0,5 11 6,3

v osobním vlastnictví 5 665 15,8 - - 5 665 20,4 - -

nájemní 11 998 33,5 348 4,5 11 546 41,5 104 59,4

bytové družstvo 8 782 24,6 4 0,1 8 778 31,6 - -

družstvo nájemců 1 133 3,2 - - 1 133 4,1 - -

jiný 1 672 4,7 1 072 13,8 540 1,9 60 34,3

Byty celkem
v tom v domech

rodinných bytových ostatních 

 

 

Trvale obydlené byty podle právního důvodu užívání ve městě Pardubice

v osobním vlastnictví

15,8%

nájemní

33,5%

bytové družstvo

24,6%

družstvo nájemců

3,2%

jiný

4,7%

ve vlastním domě

18,2%

 

 

 

10-08. Ukazatele úrovně bydlení v trvale obydlených bytech ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

rodinných bytových ostatních

Průměrná obytná plocha v m2 na 1 byt 44,8 63,2 39,6 52,2

Průměrná obytná plocha v m2 na 1 osobu 17,8 22,9 16,2 18,8

Průměrný počet obytných místností s plochou 8 a více m2 na 1 byt 2,57 3,29 2,37 2,55

Průměrný počet bydlících osob na 1 byt 2,50 2,73 2,43 2,67

Byty celkem
v tom v domech

 

 

Průměrná plocha trvale obydlených 

bytů ve městě Pardubice

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

na 1 byt na 1 osobu

průměrná obytná plocha

m
2

v rodinných domech v bytových domech
v ostatních budovách

Průměrný počet obytných místností 

a bydlících osob v trvale obydlených 

bytech ve městě Pardubice

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

průměrný počet obytných místností 

s plochou 8 a více m
2
 na 1 byt

v rodinných domech v bytových domech
v ostatních budovách

průměrný počet bydlících 

osob na 1 byt

 



Město Pardubice v číslech 77

10-09. Technická vybavenost trvale obydlených bytů ve městě Pardubice
Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Teplá voda

dálkový zdroj 22 830 63,8 39 0,5 22 733 81,7 58 33,1

el. bojler, průtok. ohř. 3 967 11,1 3 046 39,1 877 3,2 44 25,1

plynový bojler, průtok. ohř. 7 464 20,9 3 900 50,1 3 514 12,6 50 28,6

jiný nebo kombinovaný zdroj 821 2,3 428 5,5 379 1,4 14 8,0

bez teplé vody 428 1,2 285 3,7 139 0,5 4 2,3

Převažující způsob vytápění

ústřední 29 654 82,9 5 402 69,4 24 146 86,8 106 60,6

etážové 2 438 6,8 935 12,0 1 476 5,3 27 15,4

kamna 3 112 8,7 1 210 15,6 1 871 6,7 31 17,7

jiný 310 0,9 158 2,0 146 0,5 6 3,4

Plyn

zaveden 30 664 85,7 6 890 88,5 23 671 85,1 103 58,9

nezaveden 4 728 13,2 802 10,3 3 860 13,9 66 37,7

Koupelna

v bytě 35 101 98,1 7 407 95,2 27 532 99,0 162 92,6

mimo byt 167 0,5 141 1,8 23 0,1 3 1,7

bez koupelny 256 0,7 160 2,1 92 0,3 4 2,3

Záchod

splachovací v bytě 34 992 97,8 7 294 93,7 27 538 99,0 160 91,4

splachovací ostatní 323 0,9 232 3,0 83 0,3 8 4,6

bez splachování 180 0,5 170 2,2 9 0,0 1 0,6

Byty celkem
v tom v domech

rodinných bytových ostatních 

 

 

 

 

10-10. Trvale obydlené byty podle kategorie ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Trvale obydlené byty celkem 34 878 100,0 35 764 100,0 7 781 100,0 27 808 100,0 175 100,0

z toho dle kategorie1):

I. 29 566 84,8 34 517 96,5 7 085 91,1 27 277 98,1 155 88,6

II. 4 378 12,6 739 2,1 428 5,5 299 1,1 12 6,9

III. 460 1,3 203 0,6 144 1,9 56 0,2 3 1,7

IV. 474 1,4 55 0,2 48 0,6 7 0,0 - -

rodinných bytových

Byty celkem

1991 2001 ostatních 

z toho v domech (2001)

1) I. kategorie zahrnuje byty s úplným základním příslušenstvím, ve kterých jsou všechny obytné místnosti přímo vytápěny
   ústředním vytápěním
   II. kategorie zahrnuje byty se základním příslušenstvím bez ústředního vytápění nebo byty s částečným základním
   příslušenstvím a s ústředním vytápěním
   III. kategorie zahrnuje byty s částečným základním příslušenstvím bez ústředního vytápění nebo byty bez základního
   příslušenství s ústředním vytápěním
   IV. kategorie zahrnuje byty bez základního příslušenství i ústředního topení

 

 

 

 

 

 



Město Pardubice v číslech 78 

10-11. Trvale obydlené byty podle počtu osob ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Trvale obydlené byty celkem 34 878 100,0 35 764 100,0 7 781 100,0 27 808 100,0 175 100,0

v tom dle počtu osob v bytě:

1 osoba 7 584 21,7 9 057 25,3 1 673 21,5 7 338 26,4 46 26,3

2 osoby 9 557 27,4 10 919 30,5 2 213 28,4 8 663 31,2 43 24,6

3 osoby 7 070 20,3 7 349 20,5 1 566 20,1 5 755 20,7 28 16,0

4 osoby 8 212 23,5 6 638 18,6 1 605 20,6 4 988 17,9 45 25,7

5 a více osob 2 455 7,0 1 801 5,0 724 9,3 1 064 3,8 13 7,4

ostatních 

z toho v domech (2001)

rodinných bytových

Byty celkem

1991 2001

 

 

 

Trvale obydlené byty podle počtu osob ve městě Pardubice

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1991

2001

1 osoba 2 osoby 3 osoby 4 osoby 5 a více osob

 

 

 

 

10-12. Trvale obydlené byty podle stáří domu ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Trvale obydlené byty celkem 35 764 100,0 7 781 100,0 27 808 100,0 175 100,0

v tom byty v domech postavených v období:

do roku 1919 1 217 3,4 861 11,1 320 1,2 36 20,6

1920 - 1945 4 184 11,7 2 145 27,6 2 020 7,3 19 10,9

1946 - 1970 12 730 35,6 1 737 22,3 10 949 39,4 44 25,1

1971 - 1990 14 885 41,6 2 189 28,1 12 658 45,5 38 21,7

1991 - 2001 2 494 7,0 769 9,9 1 701 6,1 24 13,7

nezjištěno 254 0,7 80 1,0 160 0,6 14 8,0

Byty celkem
v tom v domech

rodinných bytových ostatních 

 

 

 



Město Pardubice v číslech 79

10-13. Neobydlené byty podle důvodu neobydlenosti ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Neobydlené byty celkem 2 670 100,0 887 100,0 1 723 100,0 60 100,0

v tom z důvodu:

byt obydlen přechodně 1 031 38,6 196 22,1 815 47,3 20 33,3

změna uživatele 113 4,2 15 1,7 95 5,5 3 5,0

slouží k rekreaci 103 3,9 102 11,5 1 0,1 - -

přestavba bytu 206 7,7 121 13,6 79 4,6 6 10,0

dosud neobydlen po kolaudaci 168 6,3 38 4,3 130 7,5 - -

pozůstalostní, soudní řízení 90 3,4 46 5,2 44 2,6 - -

nezpůsobilý k bydlení 166 6,2 97 10,9 59 3,4 10 16,7

jiný důvod vč. nezjištěno 793 29,7 272 30,7 500 29,0 21 35,0

Byty celkem
v tom v domech

rodinných bytových ostatních 

 

 

 

 

Neobydlené byty podle důvodu neobydlenosti ve městě Pardubice 

dosud neobydlen po 

kolaudaci

6,3%

změna uživatele

4,2%

jiný důvod 

vč. nezjištěno

29,7%nezpůsobilý 

k bydlení

6,2%

přestavba 

bytu

7,7%

slouží k rekreaci

3,9%

byt obydlen přechodně

38,6%

pozůstalostní, soudní 

řízení

3,4%

ostatní

11,3%

 



Město Pardubice v číslech 80 

Pramen: ČSÚ

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 - 2005

Nové rodinné domy 31 36 32 35 46 72 252

Nové bytové domy 4 5 6 - 3 2 20

Nástavby, přístavby, vestavby 18 12 14 13 29 27 113

k rodinným domům 13 11 11 10 22 18 85

k bytovým domům 5 1 3 3 7 9 28

Průměrný počet bytů 

v nových rodinných domech 1,10 1,03 1,00 1,06 1,04 1,03 1,04

v nových bytových domech 42,50 60,80 33,17 - 10,67 25,00 37,75

v nástavbách, přístavbách, vestavbách 1,39 1,08 1,64 1,23 1,17 1,19 1,27

k rodinným domům 1,00 1,09 1,09 1,20 1,05 1,00 1,06

k bytovým domům 2,40 1,00 3,67 1,33 1,57 1,56 1,89

Průměrná pořizovací hodnota (tis. Kč)

nových rodinných domů 3 130 2 870 2 602 2 609 2 677 2 862 2 794

nových bytových domů 37 000 86 000 38 750 - 20 140 44 500 47 996

10-14. Dokončené stavby pro bydlení ve městě Pardubice

 

 

 

Pramen: ČSÚ

úhrn
struktura

v %

Dokončené byty celkem 234 376 259 80 204 206 1 359 100,0

v tom:

v rodinných domech 34 37 32 37 48 74 262 19,3

v bytových domech 170 304 199 - 32 50 755 55,6

v nástavbách, přístavbách, vestavbách 25 13 23 16 34 32 143 10,5

k rodinným domům 13 12 12 12 23 18 90 6,6

k bytovým domům 12 1 11 4 11 14 53 3,9

v nebytových objektech 3 - 4 1 10 4 22 1,6

v adaptovaných nebytových prostorách 2 22 1 26 80 46 177 13,0

Dokončené byty na 1 000 obyvatel 2,55 4,15 2,88 0,89 2,31 2,34 2,52 x

1) roční průměr

2000 - 2005

10-15. Dokončené byty podle druhu objektu ve městě Pardubice

2000 2001 2002 2003 2004 2005

1)

 

 

 

Dokončené byty ve stavbách pro bydlení ve městě Pardubice

0

50

100

150

200

250

300

350

2000 2001 2002 2003 2004 2005

p
o
č
e
t 
b
y
tů

v nových

rodinných domech

v nových

bytových domech

v nástavbách, přístavbách

nebo vestavbách

 

 



Město Pardubice v číslech 81

10-16. Dokončené byty podle formy výstavby a konečného užití

Pramen: ČSÚ

úhrn
struktura

v %

V rodinných domech
1)

34 37 32 37 48 74 262 100,0

v tom pro:

vlastní potřebu 34 37 32 37 48 66 254 96,9

prodej po dokončení stavby - - - - - 8 8 3,1

V bytových domech
1)

170 304 199 - 32 50 755 100,0

v tom:

družstevní výstavba - 260 148 - - - 408 54,0

komunální výstavba - 44 - - - - 44 5,8

ostatní výstavba 170 - 51 - 32 50 303 40,1

1) bez nástaveb, přístaveb a vestaveb

2000 2001 2002 2003 2004 2005
2000 - 2005

 

 

 

Pramen: ČSÚ

úhrn
struktura

v %

Dokončené byty celkem 234 376 259 80 204 206 1 359 100,0

v tom dle stavebníka:

fyzická osoba 56 50 63 79 177 148 573 42,2

obec - 260 118 1 - - 379 27,9

družstvo 170 64 30 - 2 - 266 19,6

jiná právnická osoba 8 2 48 - 25 58 141 10,4

2000 - 2005

10-17. Dokončené byty podle typu stavebníka ve městě Pardubice

2000 2001 2002 2003 2004 2005

 

 

 

Dokončené byty podle typu stavebníka ve městě Pardubice

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2000

2001

2002

2003

2004

2005

fyzická osoba obec družstvo jiná právnická osoba

 

 

 



Město Pardubice v číslech 82 

Pramen: ČSÚ

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Dokončené byty celkem 1 359 100,0 262 100,0 755 100,0 143 100,0

v tom dle stavebníka:

fyzická osoba 573 42,2 254 96,9 21 2,8 130 90,9

obec 379 27,9 - - 378 50,1 - -

družstvo 266 19,6 - - 244 32,3 2 1,4

jiná právnická osoba 141 10,4 8 3,1 112 14,8 11 7,7

10-18. Dokončené byty podle druhu domu a typu stavebníka ve městě Pardubice

Dokončené byty 
v letech 2000 až 2005

celkem

v nových domech

rodinných bytových

v nástavbách, 
přístavbách, 
vestavbách

z toho

 

 

 

 

10-19. Dokončené byty podle počtu pokojů ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ

úhrn
struktura

v %

Dokončené byty celkem 234 376 259 80 204 206 1 359 100,0

v tom dle počtu pokojů:

garsoniéra 5 69 29 - 36 20 159 11,7

1 (včetně dvougarsoniér) 12 21 99 8 12 16 168 12,4

2 113 109 56 23 67 59 427 31,4

3 76 94 34 16 27 40 287 21,1

4 12 65 14 12 43 28 174 12,8

5 a více 16 18 27 21 19 43 144 10,6

2000 - 2005
2000 2001 2002 2003 2004 2005

 

 

 

 

Pramen: ČSÚ

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Dokončené byty celkem 1 359 100,0 262 100,0 755 100,0 143 100,0

v tom dle počtu pokojů:

garsoniéra 159 11,7 1 0,4 104 13,8 7 4,9

1 (včetně dvougarsoniér) 168 12,4 2 0,8 118 15,6 17 11,9

2 427 31,4 6 2,3 278 36,8 46 32,2

3 287 21,1 37 14,1 189 25,0 42 29,4

4 174 12,8 88 33,6 64 8,5 20 14,0

5 a více 144 10,6 128 48,9 2 0,3 11 7,7

10-20. Dokončené byty podle druhu domu a počtu pokojů ve městě Pardubice 

Dokončené byty 
v letech 2000 až 2005

celkem

z toho

v nových domech v nástavbách, 
přístavbách, 
vestavbáchrodinných bytových

 

 

 



Město Pardubice v číslech 83

Pramen: ČSÚ

2000 2001 2002 2003 2004 2005
průměr

2000 - 2005

Průměrná obytná plocha bytu (m2) 54,39 51,03 50,16 68,08 54,92 65,94 55,29

Průměrná užitková plocha bytu (m2) 82,14 71,67 79,30 114,34 75,04 94,05 81,34

Průměrná pořizovací hodnota 1 bytu (tis. Kč) 1 179 1 460 1 331 1 417 1 228 1 773 1 397

Průměrná pořizovací hodnota na

1 m2 obytné plochy bytu (Kč) 21 673 28 606 26 537 20 817 22 351 26 894 25 267

1 m2 užitkové plochy bytu (Kč) 14 352 20 369 16 785 12 394 16 358 18 857 17 176

10-21. Vybrané relativní ukazatele o dokončených bytech ve městě Pardubice

 

 

 

 

Průměrné pořizovací hodnoty vztažené k 1 dokončenému bytu 

ve městě Pardubice

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005

p
rů

m
ě

rn
á
 p

o
ři
z
o

v
a

c
í 

h
o

d
n

o
ta

 

1
 b

y
tu

 (
ti
s
. 

K
č
)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

p
rů

m
ě

rn
á
 p

o
ři
z
o

v
a

c
í 

h
o

d
n

o
ta

 

n
a
 1

m
2
 o

b
y
tn

é
 p

lo
c
h

y
 b

y
tu

 (
K

č
)

průměrná pořizovací hodnota 1 bytu (tis. Kč) průměrná pořizovací hodnota na 1         obytné plochy bytu (Kč)m2

 

 

 

 

10-22. Vybrané relativní ukazatele o dokončených bytech podle druhu domu ve městě Pardubice

Pramen: ČSÚ

rodinných bytových

Průměrná obytná plocha bytu (m2) 55,29 101,58 43,01 60,26

Průměrná užitková plocha bytu (m2) 81,34 160,60 60,52 90,34

Průměrná pořizovací hodnota 1 bytu (tis. Kč) 1 397 2 687 1 271 1 007

Průměrná pořizovací hodnota na

1 m2 obytné plochy bytu (Kč) 25 267 26 455 29 560 16 719

1 m2 užitkové plochy bytu (Kč) 17 176 16 733 21 009 11 153

Dokončené byty
v letech 2000 až 2005

celkem

z toho

v nových domech v nástavbách, 
přístavbách, 
vestavbách

 

 

 



Město Pardubice v číslech 84 

Pramen: ČSÚ

úhrn
podíl
v %

Dokončené byty celkem 234 376 259 80 204 206 1 359 100,0

v tom byty vybavené:

kanalizační přípojkou 227 371 249 78 202 202 1 329 97,8

plynovodní přípojkou 108 355 110 79 124 163 939 69,1

topením

centrálním domovním 104 91 101 47 80 75 498 36,6

centrálním dálkovým 126 280 148 25 1 5 585 43,0

lokálním 4 5 10 5 33 85 142 10,4

jiným včetně bez topení - - - 3 90 41 134 9,9

2000 - 2005

10-23. Technická vybavenost dokončených bytů ve městě Pardubice

2000 2001 2002 2003 2004 2005

 

 

 

 

Pramen: ČSÚ

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Dokončené byty celkem 1 359 100,0 262 100,0 755 100,0 143 100,0

v tom byty vybavené:

kanalizační přípojkou 1 329 97,8 241 92,0 755 100,0 140 97,9

plynovodní přípojkou 939 69,1 254 96,9 481 63,7 142 99,3

topením

centrálním domovním 498 36,6 238 90,8 139 18,4 95 66,4

centrálním dálkovým 585 43,0 - - 534 70,7 3 2,1

lokálním 142 10,4 19 7,3 70 9,3 45 31,5

jiným včetně bez topení 134 9,9 5 1,9 12 1,6 - -

10-24. Technická vybavenost dokončených bytů podle druhu domu ve městě Pardubice 

Dokončené byty
v letech 2000 až 2005

celkem

z toho

v nových domech v nástavbách, 
přístavbách, 
vestavbáchrodinných bytových

 

 

 

 

10-25. Průměrné ceny bytů ve městě Pardubice
*)

Pramen: ČSÚ

1998 -
- 2000

2000 -
- 2002

2003 -
- 2005

1998 -
- 2000

2000 -
- 2002

2003 -
- 2005

1998 -
- 2000

2000 -
- 2002

2003 -
- 2005

odhadní 
ceny

kupní 
ceny

1998 -
- 2000

2003 -
- 2005

Město Pardubice 20 240 1 414 6 359 3 733 11 715 7 506 4 614 12 524 184,2 166,9 118,0 106,9

Okres Pardubice 29 292 1 706 5 554 3 805 10 925 7 049 4 728 11 718 196,7 166,2 126,9 107,3

Pardubický kraj 140 827 2 745 4 797 3 725 9 728 5 713 4 867 10 639 202,8 186,2 119,1 109,4

1) podíl kupní a odhadní ceny v %

*) údaje o cenách bytů jsou přepočteny na jednotku plochy, nejsou však zohledněny další důležité charakteristiky
   (např. stáří nebo opotřebení bytu)

Index 2003-2005/
/1998-2000 (%)

Index cen1)  

(%)
Počet převodů

Odhadní cena 

(Kč/m2)

Kupní cena 

(Kč/m2)

 

 

 

 



Město Pardubice v číslech 85

10-26. Průměrné ceny rodinných domů ve městě Pardubice
*)

Pramen: ČSÚ

1998 -
- 2000

2000 -
- 2002

2003 -
- 2005

1998 -
- 2000

2000 -
- 2002

2003 -
- 2005

1998 -
- 2000

2000 -
- 2002

2003 -
- 2005

odhadní 
ceny

kupní 
ceny

1998 -
- 2000

2003 -
- 2005

Město Pardubice 34 26 96 953 1 130 1 765 948 1 466 2 211 185,2 233,2 99,5 125,3

Okres Pardubice 206 269 603 663 841 1 361 759 936 1 678 205,3 221,1 114,5 123,3

Pardubický kraj 973 1 410 2 543 608 719 1 000 700 796 1 167 164,5 166,7 115,1 116,7

1) podíl kupní a odhadní ceny v %

*) údaje o cenách rodinných domů jsou přepočteny na jednotku plochy, nejsou však zohledněny další důležité charakteristiky
   (např. stáří nebo opotřebení domu)

Index 2003-2005/
/1998-2000 (%)

Index cen1)  

(%)
Počet převodů

Odhadní cena 

(Kč/m3)

Kupní cena 

(Kč/m3)

 

 

 

10-27. Městské a družstevní byty podle kategorie ve městě Pardubice
Pramen: Magistrát města Pardubic - bytový odbor, SBD Družba

2000 2005

Městské a družstevní byty celkem 20 824 18 390 16 807 15 023 13 100 12 211 100,0 100,0

v tom dle kategorie:

I. 19 990 17 746 16 359 14 633 12 835 11 991 96,0 97,1

II. 749 563 369 356 234 187 3,6 2,6

III. 37 35 34 27 25 26 0,2 0,2

IV. 48 46 45 7 6 7 0,2 0,2

Městské byty 8 792 7 345 6 245 5 036 3 990 3 598 100,0 100,0

v tom dle kategorie:

I. 7 958 6 701 5 797 4 646 3725 3 378 90,5 92,0

II. 749 563 369 356 234 187 8,5 7,0

III. 37 35 34 27 25 26 0,4 0,5

IV. 48 46 45 7 6 7 0,5 0,5

Družstevní byty 12 032 11 045 10 562 9 987 9 110 8 613 100,0 100,0

v tom dle kategorie:

I. 12 032 11 045 10 562 9 987 9 110 8 613 100,0 100,0

II. - - - - - - - -

III. - - - - - - - -

IV. - - - - - - - -

Struktura v %
2000 2001 2002 2003 2004 2005

 

 

 

 

Městské a družstevní byty ve městě Pardubice

3 5983 990

5 036

8 792

7 345

6 245

9 987
10 562

8 613
9 110

12 032

11 045

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005

p
o
če

t 
b
yt

ů

městské byty

družstevní byty

 



Město Pardubice v číslech 86 

10-28. Ceny nájemného v obecních bytech ve městě Pardubice
*) 

Pramen: Magistrát města Pardubic - bytový odbor

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Regulované nájemné podle kategorie:

I. 18,82 19,57 20,35 20,35 20,35 20,35

II. 14,09 14,65 15,24 15,24 15,24 15,24

III. 10,95 11,39 11,85 11,85 11,85 11,84

IV.
1)

7,84 8,14 8,48 8,48 8,48 8,48

Smluvní nájemné podle kategorie:

I. 39,15 39,15 40,72 40,72 40,72 40,72

II. 28,18 29,30 30,48 30,48 30,48 30,48

III. 21,09 22,78 23,69 23,69 23,69 23,69

IV.
1)

15,68 16,28 16,95 16,95 16,95 16,95

Věcně usměrňované nájemné

I. kategorie 56,46 56,46 56,46 56,46 56,46 56,46

*)
 v Kč měsíčně za 1m

2
 započitatelné podlahové plochy 

1)
 + 15 % nebo 20 % za polohu v lokalitě

 

 



Město Pardubice v číslech 87

11. Doprava 
 
Město Pardubice je nejvýznamnějším dopravním uzlem 
Pardubického kraje, kde se kříží důležité trasy silniční i železniční 
dopravy, své místo tu má také říční a letecká doprava. K tomu 
přispívá nejen příznivá geografická poloha města a rovinatý terén, 
ale i hustá síť komunikací a vybudovaná dopravní infrastruktura.  

Z celkové délky komunikací udržovaných městem (336,7 km) 
tvoří komunikace I. třídy 9,8 %. Podíl komunikací II. třídy je 
přibližně vyrovnán s podílem účelových komunikací (15 %). 
Nejvyšší podíl spadá do III. a IV. třídy (35,5 % a 24,8 %). 

Podle údajů Dopravního podniku města Pardubic a.s., 
provozovatele MHD, bylo ve vozovém parku zařazeno v roce 
2005 celkem 74 autobusů (s průměrným stářím 7,7 roku) a 57 trolejbusů (9,0 let). Autobusy jezdily na 
patnácti linkách s celkovou délkou trasy 332,5 km; osm trolejbusových linek se pohybovalo na trase  
123,5 km. Počet kmenových řidičů od roku 2003 klesal (na 216 v roce 2005). Počet zastávek se v letech 
2000 – 2005 zvedl o 3 na 191. Od 1. 11. 2006 byl v městské hromadné dopravě (trolejbusové i autobusové) 
zaveden elektronický systém odbavování cestujících. Tzv. Pardubická karta slouží současně jako čipový 
průkaz cestujícího nebo jako elektronická peněženka. V užívání však nadále zůstávají i papírové jízdenky.  

V celokrajském pohledu je v oblasti silniční dopravy důležitá silnice č. I/37, směřující od severu přes 
Pardubice a Chrudim ke Ždírci nad Doubravou. Pardubice také patří k nejvýznamnějším železničním uzlům 
nejen v kraji, ale i celé České republice. Tvoří součást mezinárodní železniční magistrály Berlín – Praha – 
Brno – Vídeň. Na hlavní koridor jsou v Pardubicích napojeny celostátně významné trati ve směru na Liberec 
a přes Chrudim a Hlinsko na Havlíčkův Brod.  

V oblasti říční dopravy je jedním ze strategických cílů Pardubického kraje splavnění řeky Labe až do 
Pardubic a vybudování multimodálního logistického centra, které má propojit různé druhy dopravy a přilákat 
nové investory. Otázka splavnění Labe a s tím související vybudování kanálu u Přelouče je předmětem 
diskusí s ochránci přírody. Při nedávném opětovném projednávání nebyla ministrem životního prostředí  
výjimka ze zákona o ochraně přírody na realizaci této akce udělena. 

Mezinárodní povědomí o Pardubicích pomáhá rozšiřovat letiště s vojenským i civilním provozem. Počet 
přepravených cestujících v civilním provozu v posledních letech významně roste, v roce 2006 zde bylo 
odbaveno téměř 72 tisíc osob. K významným destinacím s rozhodující četností letů přitom patří Rusko. 
Město Pardubice v současné době jedná s investory o výstavbě nového moderního terminálu, díky němuž 
by se v budoucnu měla výkonnost pardubického letiště podstatně zvýšit. 

 
11-01. Komunikace udržované městem Pardubice k 20. 10. 2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor dopravy

I. třída II. třída III. třída IV. třída
Účelové 

komunikace
Celkem

Délka (m) 32 899 51 686 119 472 83 527 49 105 336 688

Podíl v % 9,8 15,4 35,5 24,8 14,6 100,0  
 
 

Komunikace udržované městem Pardubice k 20. 10. 2006

účelové komunikace

14,6%

IV. třída

24,8%

III. třída

35,5%

II. třída

15,4%

I. třída

9,8%

 



Město Pardubice v číslech 88 

11-02. Přehled benzínových čerpacích stanic ve městě Pardubice k 20. 10. 2006
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor dopravy

Provozovatel Otevírací doba Ulice

Jet 05 - 01 Pražská

Benzina 05 - 23 Teplého

Shell Non stop Na Drážce

Shell Non stop Teplého

Paramo Trysk Non stop Dražkovická

DM Petrol 06 - 24 Průmyslová

Esso Non stop Palackého třída

Globus ČR 07 - 21 Poděbradská

Hypernova 06 - 22 Palackého třída

OMV 1 Non Stop Hradecká

TONAMO 06 - 23 Chrudimská

Slovnaft Non stop Na Drážce

OMV 2 Non stop Hradecká

Čepro 06 - 20 Hostovická  
 
 
 
11-03. Počet světelných zařízení ve městě Pardubice

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor dopravy

2003 2004 2005 2006

Celkový počet světelných signalizačních zařízení (SSZ) 26 27 27 27

z toho:

přechody pro chodce - dopravní značení s letdiodami 5 4 4 4

přechody pro chodce - dopravní značení s blikači na retroreflexním podkladu 4 6 6 5

přechody pro chodce se SSZ a samostatným řadičem 1 1 1 1

samostatné přechody pro chodce se SSZ a společným řadičem s křižovatkou 3 3 3 3

křižovatky se zařízením pro preferenci vozidel integrovaného záchranného systému 4 4 4 6

křižovatky světelně řízené bez preference 9 9 9 8

řízeno v koordinaci (zelené vlny) 9 9 9 9

řízeno dynamicky 13 13 13 14  
 
 
 
11-04. Trolejbusová doprava ve městě Pardubice k 1. 3. 2007
Pramen: Dopravní podnik města Pardubic a.s.

1 Jesničánky, točna - Třída Míru - Slovany, točna 14 21 5,69

2 Polabiny, točna - Třída Míru - Pardubičky, točna 16 24 6,62

3 Hlavní nádraží - Semtín - Lázně Bohdaneč, točna 19 28 11,00

4 Polabiny, točna -Třída Míru - Masarykovo náměstí - Polabiny, točna 11 19 4,80

5 Dukla, točna - Třída Míru - Dubina, sever 15 23 6,17

5 Dukla, točna - Třída Míru - Židov, točna 12 19 5,20

7 Dukla, vozovna - Masarykovo náměstí - UMA, točna 22 29 10,05

7 Dukla, vozovna - Masarykovo náměstí - Globus 16 21 6,66

11 Dubina, sever - Náměstí Republiky - UMA, točna 21 33 11,12

11 Dubina, sever - Náměstí Republiky - Globus 15 25 7,62

13 Dubina, sever - Třída Míru - Polabiny, Sluneční 14 26 7,14

27 Pardubičky, točna - Dukla, náměstí - Pardubičky, točna 27 40 10,87

33 Hlavní nádraží - Semtín - UMA, točna 16 22 7,70

Vzdálenost (km)
Číslo
linky

Směr trasy Počet zastávek
Délka jízdy 

(min)

 
 
 



Město Pardubice v číslech 89

11-05. Autobusová doprava ve městě Pardubice k 1. 3. 2007
Pramen: Dopravní podnik města Pardubic a.s.

6 Dukla, náměstí - Krematorium - Ohrazenice, točna 20 29 9,76

6 Dukla, náměstí - Krematorium - Doubravice, náměstí 21 32 11,20

8 Dubina, točna - Náměstí Republiky - Hlavní nádraží - Svítkov, škola - Dubina, točna1) 30 56 23,06

8 Dubina, točna - Náměstí Republiky - Hlavní nádraží 11 17 6,02
8 Dubina, Dubinská - Náměstí Republiky - Hlavní nádraží - Svítkov, škola -

- Dubina, Dubinská1) 34 60 25,50

8 Dubina, Dubinská - Náměstí Republiky - Hlavní nádraží 13 19 7,40

9 Rosice, točna - Náměstí Republiky - Spojil 21 30 10,39

9 Rosice, točna - Náměstí Republiky - Hůrka 19 27 8,97

10 Hlavní nádraží, Hypernova - Dukla u náměstí - Ostřešany točna 13 22 11,52

10 Hlavní nádraží, Hypernova - Dukla u náměstí - Ostřešany, park 12 24 9,93

10 Hlavní nádraží, Hypernova - Dukla u náměstí - Nemošice, točna 13 21 8,40

10 Univerzita - Hlavní nádraží, Hypernova - Nemošice, točna 17 30 10,80

10 Univerzita - Hlavní nádraží, Hypernova - Ostřešany, park 16 33 13,40

10 Univerzita - Hlavní nádraží, Hypernova - Ostřešany, točna 17 35 13,50

12 Hlavní nádraží - TMS - Barum - Černá za Bory, točna 19 26 9,93

12 Hlavní nádraží - TMS - Barum - Mnětice, točna 21 29 10,99

12 Hlavní nádraží - TMS - Barum - Tuněchody, kostel 21 33 14,99

14 Polabiny, točna - Teplého - Staré Čívice, točna 18 27 9,77

14 Masarykovo náměstí - Teplého - Staré Čívice, točna 14 20 8,60

14 Polabiny, točna - Teplého - Staré Čívice, průmyslová zóna 22 33 11,70

14 Masarykovo náměstí - Teplého - Staré Čívice, průmyslová zóna 18 26 9,70

15 Hlavní nádraží, Hypernova - Svítkov - Opočínek, točna 15 25 13,07

15 Hlavní nádraží, Hypernova - Svítkov - Opočínek, rozvodna 16 26 14,02

16 Hlavní nádraží - Masarykovo náměstí - Ráby, odbočka Kunětická Hora 11 18 9,00

16 Hlavní nádraží - Masarykovo náměstí - Fáblovka, točna 10 15 5,30

16 Hlavní nádraží - Masarykovo náměstí - Němčice 12 20 9,80

17 Hlavní nádraží - Ohrazenice - Srch 17 26 11,52

18 Dražkovice - Palackého - Černá u Bohdanče 24 38 14,45

18 Dražkovice - Palackého - Hlavní nádraží 10 14 5,24

18 Dražkovice - Palackého - Globus 16 24 8,55

19 Rosice, točna - Náměstí Republiky - Sezemice, pošta 23 38 13,23

22 Závodu míru - Náměstí Republiky - Nemocnice - Nemošice, točna 13 19 7,19

23 Polabiny, točna - Hlavní nádraží, Hypernova - Staré Čívice, průmyslová zóna 18 30 12,01

24 Hlavní nádraží - Teplého - Starý Mateřov, křižovatka 14 23 10,04

25 Dubina, sever - Karla IV. - Dukla, náměstí - Staré Čívice, průmyslová zóna 25 37 13,70

28 Závodu míru - Náměstí Republiky - Černá za Bory, točna 18 22 8,24

28 Závodu míru - Náměstí Republiky - Hostovice 18 26 11,37

28 Závodu míru - Náměstí Republiky - TMS 13 18 6,42

28 Závodu míru - Náměstí Republiky - Pardubičky, točna 10 14 4,72

28 Závodu míru - Náměstí Republiky - Staročernsko 10 14 8,80

NP 982) Dukla - Hlavní nádraží - Polabiny - Náměstí Republiky - Dubina - Slovany -
- Pardubičky - Dukla x x x

NP 993) Dukla - Hlavní nádraží - Masarykovo nám. - Dubina - Karla IV. - Dukla - Polabiny -
 - Hlavní nádraží 45 45 22,00

1) po trase jezdí i linka č. 88, která jede ve Svítkově v opačném směru
2) noční provoz A - linka č. 98 - jezdí denně, ale každé kolo jinak, nelze tedy uvést požadované údaje; maximální počet zastávek je 46
3) noční provoz B - linka č. 99 - jezdí z pátku na sobotu a ze soboty na neděli; maximální počet zastávek je 46

Vzdálenost 
(km)

Číslo
linky

Směr trasy
Počet 

zastávek
Délka jízdy 

(min)

 
 
 



Město Pardubice v číslech 90 

11-06. Vývoj struktury městské hromadné dopravy ve městě Pardubice
Pramen: Dopravní podnik města Pardubic a.s.

autobus trolejbus autobus trolejbus autobus trolejbus autobus trolejbus autobus trolejbus autobus trolejbus

Vozidla

počet ks 80 60 81 65 77 65 76 65 77 63 74 57

průměrné stáří roky 7,7 9,3 8,3 10,2 8,8 10,4 7,6 9,1 7,9 8,7 7,7 9,0

Řidiči

přepočtený stav
1)

fyzický stav
2)

Linky MHD

počet linek 12 7 13 7 13 8 13 8 15 8 15 8

délka trasy linek km 251,0 103,0 265,0 113,0 286,0 123,0 283,0 120,0 345,0 136,0 332,5 123,5

délka trati MHD km 102,1 25,6 107,0 27,0 122,0 30,1 106,0 31,0 114,0 30,1 114,0 30,1

Počet zastávek

Přepravené osoby tisíce 19 282 11 034 20 551 11 357 19 951 12 153 18 274 13 288 18 188 13 255 17 913 12 914

1) 
zahrnuje pracovní úvazky všech řidičů 

255,4

191

249,8 231,2

236 216

190

217,5

188 189 190

217 208 230 244

222,4 232,6

2)
 evidenční stav ke konci roku, zahrnující pouze kmenové řidiče bez ohledu na rozsah pracovního úvazku

   (tj. bez řidičů v souběžném nebo vedlejším pracovním poměru)

Měřicí

jednotka

2000 2001 2002 2003 2004 2005

188

 
 
 



Město Pardubice v číslech 91

Plán sítě linek městské hromadné dopravy ve městě Pardubice k 1. 2. 2007

Pramen: Dopravní podnik města Pardubic a.s.



Město Pardubice v číslech 92 

 

 



Město Pardubice v číslech 93

 

Trasy linek městské hromadné dopravy ve městě Pardubice, v přidružených a okolních obcích 

Pramen: Dopravní podnik města Pardubic a.s.



Město Pardubice v číslech 94 

11-07. Vybrané ukazatele civilního letiště Pardubice

Pramen: East Bohemian Airport a.s.

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Počet přepravených cestujících (osoby) 4 589 6 143 3 693 2 979 6 087 1 814 3 872 28 392 46 999 49 165 71 655

Objem přepraveného nákladu (tuny) 129 222 181 102 122 166 266 72 306 350 180

Počet příletů a odletů celkem 527 795 859 460 412 424 448 712 912 912 1 302
 

 

 

Vybrané ukazatele výkonů letiště Pardubice v letech 1996 až 2006

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

p
ře

p
ra

v
e
n
í 

c
e
s
tu

jí
c
í

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

p
ří

le
ty

 a
 o

d
le

ty
 c

e
lk

e
m

přepravení cestující

přílety a odlety celkem

 



Město Pardubice v číslech 95

12. Cestovní ruch 

 
Město Pardubice má bohatou historii a žije rozmanitým 
kulturním i sportovním životem.  Pořádané akce, z nichž mnohé 
mají dlouholetou tradici, přitahují nejen místní obyvatele,  
ale i mnoho turistů. Mezi hlavní turistické atraktivity Pardubic 
bezesporu patří zámek z dob Pernštejnů postavený na přelomu 
15. a 16. století, v jehož interiérech se dochovaly nejstarší 
renesanční nástěnné malby v Čechách. Historické jádro města 
tvoří nedaleké Pernštýnské náměstí s měšťanskými domy, 
bohatě zdobenou radnicí a morovým sloupem, na které lze od 
zámku projít spletí malebných uliček. Vstup do rušného centra 
města otevírá Zelená brána, v jejíž blízkosti se nachází kostel 
sv. Bartoloměje. K zajímavým turistickým atrakcím patří také 
vyhlídkové jízdy po Labi na palubě výletní a restaurační lodi 
Arnošt z Pardubic (viz foto) s cílem v Brozanech, Kuněticích či Srnojedech. Pro milovníky sportu je 
k dispozici síť cyklostezek. Pardubice mohou rovněž nabídnout vhodné zázemí pro kongresovou turistiku. 

V posledních letech představitelé města zesílili podporu rozvoje cestovního ruchu v Pardubicích zejména 
rozšířenou nabídkou dotačních i grantových titulů. K nejvýznamnějším inovacím se řadí nově zavedená 
certifikace kvality ubytovacích a stravovacích zařízení, které se mohou zúčastnit subjekty s působištěm 
nejen na území města. Úspěšným subjektům je přidělen certifikát kvality a na dva roky propůjčena známka 
kvality. V souladu s novou koncepcí rozvoje cestovního ruchu bylo v blízkosti Zelené brány vybudováno 
moderní turistické informační centrum nesoucí název Pardubice Region Tourism. 

Poznámka: U dat převzatých z veřejně přístupných zdrojů na Internetu nelze zaručit jejich aktuálnost (týká 
se především telefonních čísel pohostinských zařízení v tabulce 12-04). 

12-01. Nejvýznamnější sportovní a kulturní akce ve městě Pardubice

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

Akce Měsíc konání Akce Měsíc konání

Grand festival smíchu únor IFAS - mezinárodní festival akademických sborů červenec

Pardubické hudební jaro duben Czech open - mezinárodní festival šachu, bridže a her červenec

Slavnosti perníku květen Pardubická juniorka - tenisové mistrovství ČR srpen

Folklorní festival, Pernštýnská noc červen Městské slavnosti - podzimní část říjen

Městské slavnosti - jarní část červen Zlatá přilba ČR - motocyklové plochodrážní závody září / říjen

Aviatická pouť červen Velká pardubická steeplechase - dostihy říjen  
 
12-02. Kongresová turistika - sály ve městě Pardubice

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

Zařízení Kapacita sálu

Univerzita Pardubice

aula: 374 míst

přednáškové sály: A2 - 158 míst, A3 a A10 - po 80 místech, A4 a A5 - po 36 místech

kongresový sál - rektorát: 200 míst

přednáškové sály: H1 - 303 míst, H2 - 153 míst

nové učebny: B1 - 310 míst, B2 - 80 míst, B3 - 80 míst 

Dům techniky

hlavní sál: uspořádání - stolové 220 míst, divadelní 340 míst, plesové 170 míst

velká zasedací místnost: uspořádání - stolové 64 míst, divadelní 100 míst

malá zasedací místnost: uspořádání - stolové 28 míst, divadelní 45 míst

KD Dubina

hlavní sál: uspořádání - stolové 200 míst, stolové s tanečním parketem 150 míst, divadelní 300 míst

přednáškový sál: učebna pro 30 osob

gymnastický sál: taneční sál se zrcadly pro 30 osob

malá učebna: učebna pro 20 osob 

DK Dukla

hlavní sál: uspořádání - konferenční 380 míst, divadelní 500 míst, plesové 344 míst

salonek: 90 míst

klubovna: 24 míst

Dům hudby koncertní síň: 427 míst

Hotel Labe

Kongresový sál: 140 míst

Pardubický salonek: 50 míst

Pernštýnský salonek: 30 míst

Derby salonek: 35 míst

Ideon - výstavní centrum uspořádání - konferenční 500 osob, plesové 750 osob, koncertní 900 osob  



Město Pardubice v číslech 96 

12-03. Ubytovací zařízení ve městě Pardubice k 1. 4. 2007

Pramen: http://www.vychodni-cechy.info/ubytovani

Název Adresa Telefon E-mail Webové stránky

Hotely a motely (15)

Birdie Hlaváčova 392 466 053 255 info@birdie.cz www.birdie.cz

Hostel Trim Semtínská 56 466 415 518 ubytovani@hosteltrim.cz www.hosteltrim.cz

Hotel Euro Jiráskova 2781 466 414 255 info@hoteleuro.cz www.hoteleuro.cz

Hotel F - Club Češkova 1758 466 303 252 info@f-club.cz www.f-club.cz

Hotel Harmony Club Bělehradská 458
466 435 020
466 435 021

hotel@harmony-pce.cz www.harmonyclub.cz

Hotel Kristl Štrossova 239 466 612 511 hotelkristl@seznam.cz www.hotel-kristl.cz

Hotel Labe
Masarykovo
náměstí 2633

466 717 111
466 535 359

rezervace@hotellabe.cz www.hotellabe.cz

Hotelový Dům Arnošt Arnošta z Pardubic 676 466 613 668 hotel@hotel-arnost.cz www.hotel-arnost.cz

Hotel Sirius
náměstí 
Jana Pernera 217

466 511 558 - www.hotel-sirius.wz.cz

Hotel U Zlatého Anděla Zámecká 25 466 511 575 hotelzlandel@seznam.cz www.hotelzlandel.pardubicko.com

Hotel Zlatá Štika Štrossova 127 466 052 100 recepce@zlatastika.cz www.zlatastika.cz

Hotel 100 Kostelní 100 466 511 179 hotel100@email.com www.hotel100.cz

Rodinný penzion Zámeček -
- Chateau Čívice

Staré Čívice 120 466 610 676 info@chateaucivice.cz www.chateaucivice.cz

SMG Sport Hotel Sukova třída 1735 466 512 221 info@hotelsport.cz www.hotelsport.cz

Zámecký hotel a restaurace Zámecká 17
466 300 700
777 141 518

info@zamecky-hotel.com www.zamecky-hotel.com

Penziony (16)

OK Penzion
náměstí Dukelských 
hrdinů 2551

466 335 555 centrum@ok-centrum.cz www.ok-centrum.cz

Penzion ALLMEDIAR Havlíčkova 1080 466 536 063 info@allmediar.cz www.allmediar.cz

Pension Atrium Smilova 343
466 615 146
777 799 009

info@penzionatrium.cz www.penzionatrium.cz

Pension Restaurant Austria Smilova 312
466 649 041
721 500 150

info@pensionaustria.cz www.pensionaustria.cz

Penzion City Hronovická 708
466 687 241
777 022 032

info@penzioncity.cz www.penzioncity.cz

Penzion Hůrka Hůrka 164
466 536 303
608 884 833

hurka@penzion.com www.hurka.penzion.com

Penzion Kulendová Věra Kostelní 102 466 511 153 - -

Penzion La Posada Mexikana Za Pasáží 149
466 612 184
775 250 707

penzion@mexikana.cz www.mexikana.cz

Penzion NAP U Stadionu 2030 466 512 650 penzion.nap@tiscali.cz www.sroty.cz/nap

Penzion Podkova Smilova 335
466 611 206
603 589 050

info@pension-podkova.cz www.pension-podkova.cz

Penzion Pod Vinicí K Vinici 1901
608 422 463
608 407 041

kubalek.miroslav@seznam.cz http://podvinici.wz.cz

Penzion Šenk Chrudimská 1315
466 303 311
466 304 312

rezervace@penzionsenk.com www.penzionsenk.com

Penzion U Kohoutka Husova 157
466 265 059
602 259 138

penzion.ukohoutka@seznam.cz www.penzion-ukohoutka.wz.cz

Penzion U Svobodů Jana Palacha 748
607 776 287
602 449 377 

- www.webpark.cz/usvobodu/

Penzion Zelená žába Hronovická 929
466 616 017
777 086 017

info@zelenazaba.cz www.zelenazaba.cz

Penzion 2727 Sladkovského 2727 466 615 400 penzion2727@seznam.cz www.volny.cz/penzion2727

Ubytování v soukromí (1)

TCV Pardubice Brožíkova 550 736 651 156 tcv@tcv.cz www.tcv.cz  
 
 



Město Pardubice v číslech 97

12-03. Ubytovací zařízení ve městě Pardubice k 1. 4. 2007

Pramen: http://www.vychodni-cechy.info/ubytovani dokončení

Název Adresa Telefon E-mail Webové stránky

Ubytovny (8)

Domov mládeže 

a školní jídelna Pardubice1) Rožkova 331 466 330 774 dmrozk@supce.cz www.supce.cz/dmrozk

Hotelový dům Hůrka Hůrka 1039
466 263 549
606 626 408

hotelhurka@tiscali.cz www.hotel-hurka.cz

Studentské koleje 
Univerzity Pardubice

Studentská 202
466 036 111
466 036 253

ubytovaci.komise@upce.cz www.upce.cz/sluzby/sluzby-koleje

Ubytovna HC SKP V Ráji 2766 724 113 065 - -

Ubytovna Plynostav Svítkov Motoristů 24, Svítkov
467 001 710
602 165 147

polakova@plynostav-holding.cz www.ubytovanipardubice.cz

Ubytovna T-String2) Jiřího Potůčka 117,
Trnová

466 415 596 - -

Ubytovna U Trojice U Trojice 561, Svítkov 466 810 380 - -

Městská ubytovna3) Školská 228,
Ohrazenice

466 412 707 - -

Kempy a chatové osady (1)

Cihelna Cihelna
466 415 833
602 416 810

koupaliste.pce@atlas.cz www.koupalistepardubice.cz

1) zařízení ubytovává pouze studenty SŠ a VOŠ
2) zařízení je využíváno pro ubytování zaměstnanců firem
3) ubytovna neslouží pro ubytování turistů, ale pouze pro ubytování obyvatel s trvalým bydlištěm v Pardubicích, a to na základě
   předem podané žádosti  
 
 
12-04. Stravovací zařízení ve městě Pardubice k 1. 4. 2007

Pramen: www.czecot.com, www.databaze.cz, www.pardubickeobchody.cz, www.web.ipardubice.cz

Název Adresa Telefon

Alfredo třída Míru 68 -

Apsida Jungmannova 2550 466 510 162

Archiv vín Pod Zelenou branou Zelenobranská 70 466 535 632

Arm club Dukla Teplého 1899 -

Art café Jindřišská 2025 466 657 429

Bar denní - Cherry Devotyho 2451 -

Bar Fantasy life Na Hrádku 724 -

Bar Nová Finlandia Nerudova 879 774 593 847

Bar Patapuf Pernštýnské náměstí 117 -

Bistro Kyjevská Kyjevská 336 466 652 260

Bistro Na Krétě Tolarova 243, Rosice 466 410 897

Bistro Na poliklinice Masarykovo náměstí 2667 466 530 165

Bistro Rathouský 17. listopadu 203 466 511 331

Bistro Sto Kostelní 100 466 511 179

Bistro U Krupičků Mozartova 468 466 644 217

Bonté restaurant Masarykovo náměstí 1458 466 022 400

Brooklyn bar Jindřišská 276 -

Cafe Al - Pa Štrossova 1001 466 612 198

Café Atrium Smilova 343 466 615 146

Cafe Bajer (Ve Dvoře) třída Míru 763 466 511 265

Café club Výměník Mladých 325 466 412 107

Café Crépes Smilova 400 -

Café Holiday Studentská 83 -

Café Orfeus Sukova třída 1260 466 530 549

Café Premiéra Smetanovo náměstí 98 777 799 007

Club Hronovická 633 -

Cukrárna Corso třída Míru 450 466 615 521  
 



Město Pardubice v číslech 98 

12-04. Stravovací zařízení ve městě Pardubice k 1. 4. 2007

Pramen: www.czecot.com, www.databaze.cz, www.pardubickeobchody.cz, www.web.ipardubice.cz 1. pokračování

Název Adresa Telefon

Cukrárna Homolka J. 17. listopadu 408 466 615 359

Cukrárna Libuše Rožkova 2432 466 636 498

Cukrárna Perník Věry Junkové 306 466 261 167

Cukrárna Split Jana Palacha 1457 466 304 797

Cukrárna U Růže Jana Palacha 853 466 304 369

Cukrárna Valdeta Palackého třída 2418 -

Čajovna Ambiente Na Labišti 533 -

Čajovna Chelsea Polská 822 721 823 323

Čajovna Na Paletě Areál Palety - Štolbova 2665 602 563 452

Česká hospoda Jana Palacha 511 -

Divadelka Za Pasáží 1429 -

Divadelní klub U Divadla 50 (Východočeské divadlo - boční vchod) 606 640 370

Dobrá čajovna Pernštýnská 16 466 513 182

Dubina Jana Zajíce 982 466 264 208

Galerie - Bar Nora Bratranců Veverkových 316 466 615 375

Gemini-Café Smilova 430 -

Globus 17. listopadu 519 -

Hacienda Mexicana Za Pasáží 149 466 612 184

HanyBany Štrossova 123 777 004 439

Harmony Club Hotel Bělehradská 458 466 435 022

HATTRICK restaurant & bar Sukovo nábřeží 1735 466 741 656

Herna bar a club Sladkovského 410 466 614 034

Herna club - Dana Krhutová Trnovská 42, Ohrazenice 466 416 424

Herna Hockey Bar 17. listopadu 342 -

Herna Krijcos Palackého třída 578 466 535 378

Herna Queens club třída Míru 302 466 612 543

Herna Roxy třída Míru 112 466 530 134

Herna Ventura club Jana Zajíce 714 466 260 495

Herna Zavadilka Pražská 733 466 335 544

Hospoda Garáž Na Hrázi 190, Studánka 466 262 620

Hospoda Na Rozcestí Hostovice 11 -

Hospoda Ponorka Jiráskova 29 466 615 010

Hospoda U Čížků 17. listopadu 254 466 615 224

Hospoda U Maxe Jana Zajíce 714 -

Hospoda U nás Staré Jesenčany 8 466 335 458

Hospoda Žlutý Pes Ke Koupališti 65 -

Hospůdka U bukanýra Nemošická 1163 466 636 545

Hospůdka U Zeleného stromu Chrudimská 774 466 303 758

Hostinec Na Důlku Lány na Důlku 123 466 971 576

Hostinec Na Rychtě Ke Koupališti 55 -

Hostinec Na Špici Přerovská 557, Svítkov 466 303 348

Hostinec U Capoušků Národních hrdinů 257 -

Hostinec U Farmáře Dražkovice 4 -

Hostinec U Kučerů Hůrka 161 466 261 324

Hostinec U Lípy Černoborská 5, Mnětice             1) 466 611 459

Hostinec U Zvoničky K Dolíčku 12, Nové Jesenčany -

Hostinec Veselka Hlaváčova 230 461 002 982

Hotel Labe Masarykovo náměstí 2633 466 717 111

Hotel Zlatá štika Štrossova 127 466 052 133

Hotelový dům Hůrka Hůrka 1039 466 263 549

Hramat club Dubina Jana Zajíce 982 466 264 208

Internetová kavárna Magic studio Odborářů 396 -

Irish pub U Hrbatý kozy Sladkovského 507 605 160 140

1) telefon funguje pouze při společenských akcích v hostinci  
 



Město Pardubice v číslech 99

12-04. Stravovací zařízení ve městě Pardubice k 1. 4. 2007

Pramen: www.czecot.com, www.databaze.cz, www.pardubickeobchody.cz, www.web.ipardubice.cz 2. pokračování

Název Adresa Telefon

Italia Bělobranská dubina 193 466 261 740

Ixi club Kunětická 133, Cihelna 466 411 991

Jídelna Pod Věží Masarykovo náměstí 2655 466 530 650

Kavárna Bar Sirius náměstí Jana Pernera 217 -

Kavárna Bar Otava Labská 190 606 385 859

Kavárna Evropa Pernštýnské náměstí 54 466 535 300

Kavárna ABC Štolbova 2665 466 614 832

Klub Doli Ohrazenická 281 466 401 850

La Boheme Pernštýnské náměstí 4 466 535 713

LFP Club K Višňovce 1560 -

Lípa Dašická 169 466 652 163

Maják Dašická 521 -

MAP - jídelna Karlovina Jiřího z Poděbrad 2593 466 613 118

McDonald´s třída Míru 420 466 615 595

Mexico K Polabinám 1895 -

Montana billiard club Jana Palacha 471 -

Myslivecká restaurace Jindřišská 276 777 777 653

Na Haldě Husova 379 466 264 197

Na macandě Macanova 1937 464 540 052

Na Rozkoši Chrudimská 682 -

Na Rychtě Ke Koupališti 55 -

Na Zimáku Sukova třída 1735 466 512 221

Nádražní restaurace náměstí Jana Pernera 217 728 737 558

Ok bar Dukelských hrdinů 2551 466 304 801

P a P Smilova 364 -

Pasáž Gagarinova 2 466 415 599

Penzion 2727 Sladkovského 2727 466 615 400

Pergola s.r.o. Bělehradská 480 -

Petite France Pernštýnská 41 723 635 983

Philadelphia náměstí Republiky 266 466 612 153

Pivní bar "Casinko" Bělobranské náměstí 9 -

Pizzeria - Ristorante Galera Pernštýnské náměstí 116 466 536 422

Pizzerie a vinárna U Dušičků Pernštýnské náměstí 64 466 535 466

Pizzerie Labužník 17. listopadu 180 466 615 741

Pizzerie Lanza s.r.o. Raisova 213 466 303 085

Pizzerie Piccolo Malá 211 466 530 153

Pizzeria Vinoteca Pineta s.r.o. Bělobranské náměstí 9 466 414 690

Plzeňka Pilsner Urquell Original Smilova 386 466 612 351

Pod košem Gorkého 2573 -

Podkova Smilova 335 466 611 206

Radegast club 17. listopadu 2685 -

Ratanová kavárna Grand náměstí Republiky 1400

Restaurace Fast Food Grand náměstí Republiky 1400

Restaurace Grand Cafe náměstí Republiky 1400

Restaurace - hostel Trim Semtínská 56, Ohrazenice 466 649 030

Restaurace a kavárna Sedmička Chrudimská 2648 466 310 775

Restaurace a penzion Pod Vinicí K Vinici 1901 608 422 463

Restaurace Azura club Raabova 729 -

Restaurace Bazalka Pernštýnská 15 466 513 100

Restaurace Bašta Polská 904 -

Restaurace U Bílého koníčka Pernštýnské náměstí 60 466 513 243

Restaurace Bosanova Smilova 430 466 030 259

Restaurace Dašická Dašická 486 466 650 398

Restaurace F - klub Češkova 1758 466 303 252

466 530 120
605 202 226

 
 



Město Pardubice v číslech 100 

12-04. Stravovací zařízení ve městě Pardubice k 1. 4. 2007

Pramen: www.czecot.com, www.databaze.cz, www.pardubickeobchody.cz, www.web.ipardubice.cz 3. pokračování

Název Adresa Telefon

Restaurace Green Jiřího Tomana 516 466 415 403

Restaurace Kra - kra náměstí Republiky 63 466 611 122

Restaurace La Cabaňa Štrossova 291 466 655 403

Restaurace La Posada Mexikana Za Pasáží 149 466 612 184

Restaurace Marina Bubeníkovy sady 231 466 634 725

Restaurace Na Kovárně Příhrádek 5 466 535 656

Restaurace Neptun Žižkova 867 466 633 695

Restaurace Pivovarka Palackého třída 250 466 511 321

Restaurace Polabí Semtínská 277 466 401 878

Restaurace Rodax Masarykovo náměstí 150 466 755 248

Restaurace Rybárna Bulharská 1784 466 614 056

Restaurace Signál Jana Zajíce 708 466 262 011

Restaurace Slovan Spojilská 1711 466 654 406

Restaurace U starýho slona Bělehradská 480 466 401 920

Restaurace Steak station Jana Zajíce2) 466 265 799

Restaurace Šenk Chrudimská 1351 466 304 312

Restaurace Thalia Bulharská 967 775 103 236

Restaurace U Bobra Resslova 2645 466 303 034

Restaurace U Kalvodů Bohdanečská 6 466 416 286

Restaurace U Kohoutka Husova 157 466 265 059

Restaurace U Lva Bratranců Veverkových 2707 466 611 117

Restaurace U Šedivce Lonkova 556 466 647 677

Restaurace U Šimla Pražská 22 466 335 528

Restaurace V Zámecké Zámecká 17 466 300 700

Restaurant Austria Smilova 312 466 649 040

Restaurant Birdie Bratranců Veverkových 392 466 053 250

Restaurant U dvou kohoutků Smilova 364 466 615 227

Restaurant Velvet třída Míru 110 466 535 773

Ristorante pizzeria Toscana třída Míru 66 466 657 038

Roman Nimmertondl - sommelier Devotyho 2449 466 330 032

Rotunda nábřeží Závodu míru 2693 466 530 535

Rychtář Club Za Pasáží 1341 466 657 289

S. M. G. Sport restaurant Sukova třída 1735 466 512 062

Sambal Gagarinova 1 466 643 715

Severka Palackého třída 1949 -

Snack bar kpt. Bartoše 454 466 415 717

Snack bar Derby Josefa Ressla 2279 466 635 092

Snack bar Famili Trnovská 42, Ohrazenice 466 416 424

Snack Pasáž třída Míru 60 -

Sofa Café náměstí Republiky 1400 466 536 660

Sportovka nábřeží Závodu míru 1898 466 510 300

Stylová pivnice Imperial náměstí Čs. legií 500 466 500 444

Špalda s.r.o., restaurace a prodejna zdravé výživy třída Míru 64 463 351 435

Tajemství - vinárna, moravský sklep Sladkovského 415 777 074 500

Taxis Štefánikova 672 -

Tennis Club Labská 15 466 530 568

U Arnošta z Pardubic Pernštýnské náměstí 48 -

U Bílého Koníčka Pernštýnské náměstí 60 466 512 840

U Čápa Zámecká 25 466 511 028

U Čtyř prstů Pernštýnské náměstí 58 -

U Josefa K Cihelně 4 466 435 197

U Kapitána Staňkova 1380 -

U Mandysů Nemošice 1 -

2) u benzínové čerpací stanice Slovnaft  
 



Město Pardubice v číslech 101

12-04. Stravovací zařízení ve městě Pardubice k 1. 4. 2007

Pramen: www.czecot.com, www.databaze.cz, www.pardubickeobchody.cz, www.web.ipardubice.cz dokončení

Název Adresa Telefon

U Riegerů Jana Palacha 304 466 330 768

U Vatikána Štrossova 1338 466 616 441

U Vojáčků Kyjevská 1 -

U Vojtěchů Pod Lipami 24, Studánka 466 654 261

U Zastávky Štrossova 496 466 612 507

U Zelených náměstí Republiky 55 466 615 325

Vinný šenk Bulharská 114 -

Yob Pernštýnské náměstí 117 466 511 611

Za Pasáží Za Pasáží 1430 -

Zaip restaurant Erno Košťála 1016, Studánka 466 265 232

Zakázané město Smetanovo náměstí 47 466 614 854

Zelená žába Hronovická 929 466 616 016

Zlatý soudek Anenská 2641 466 614 200

Žralok třída Míru 68 466 614 832  



Město Pardubice v číslech 102 



Město Pardubice v číslech 103

13. Školství 
 
Ve městě Pardubice se nachází pestrá síť školských zařízení 
všech stupňů. K 30. 9. 2006 zde působilo 31 mateřských škol, 
z nichž jedna umožňuje i rozšířenou výuku cizích jazyků. 
Z celkového počtu 19 škol základního stupně ve školním roce 
2005/2006 se ve třech provozovala i praktická forma výuky, jedna 
ZŠ byla waldorfského typu. Celkový počet žáků ZŠ dosahoval 
hodnoty 8 453, na jednu třídu připadalo v průměru 23 žáků.  

Následkem nepříznivého demografického vývoje se v posledních 
letech projevoval neustálý úbytek počtu žáků nastupujících  
do prvních tříd základních škol. Ve roce 2004 byl tento počet  
o čtvrtinu nižší ve srovnání s rokem 1998. Ve školním roce 
2005/2006 se oproti předchozímu roku počet žáků prvních tříd mírně zvýšil na 864. 

V oblasti středního školství působila ve městě ve školním roce 2005/2006 celkem 3 gymnázia, dále 9 SOŠ  
(z toho tři soukromé) a 5 SOŠ a SOU (z toho dvě soukromé). Celkový počet žáků přesáhl 7 tisíc. 
Dojíždějícím studentům město též nabízí ubytování ve čtyřech domovech mládeže.  

K rozvoji vzdělanosti nemalou měrou přispívá dynamicky se rozvíjející Univerzita Pardubice, která vznikla 
v roce 1994 rozšířením Vysoké školy chemicko-technologické. Dnes má Univerzita šest fakult (dopravní, 
ekonomicko-správní, chemicko-technologickou, filozofickou, fakultu restaurování se sídlem v Litomyšli  
a od ledna 2007 i fakultu zdravotnických studií - dříve ústav zdravotnických studií). Mimo to na univerzitě 
působí i ústav elektrotechniky a informatiky. K 31. 10. 2006 dosáhl počet studentů Univerzity Pardubice již 
8,6 tisíc, přičemž nejvíce studentů (29 % z celkového počtu) má fakulta ekonomicko-správní. Mezi studijní 
programy, o které je mezi studenty největší zájem, patří Dopravní technologie a spoje, Hospodářská politika 
a správa a Systémové inženýrství a informatika. 

Metodické poznámky: U školských zařízení nelze „počet volných míst do kapacity“ bez dalších souvislostí 
považovat za ukazatel, který by vyjadřoval nízkou kvalitu výuky spojenou s menším zájmem o studium  
na dané škole. Optimální naplněnost je třeba u jednotlivých školských zařízení posuzovat individuálně. 

13-01. Mateřské školy ve městě Pardubice podle městských obvodů k 30. 9. 2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor školství

abs.
v %

z kapacity

Město celkem 31 102 2 525 2 440 96,6 85

v tom obvody:
Pardubice I 8 MŠ Bulharská, MŠ Gebaurova, MŠ Ke Kamenci, 

MŠ K Polabinám, MŠ Na Třísle, MŠ Pospíšilovo náměstí, 
MŠ Wintrova, MŠ nábřeží Závodu míru 25 648 618 95,4 30

Pardubice II 6 MŠ Brožíkova, MŠ Družstevní, MŠ Grusova, 

MŠ Mladých, MŠ - oční Odborářů1), MŠ Sluneční 29 720 694 96,4 26

Pardubice III 3 MŠ Erno Košťála, MŠ Luďka Matury, MŠ Rumunská 14 335 335 100,0 -
Pardubice IV 2 MŠ Černá za Bory, MŠ Národních hrdinů a MŠ Nemošice 4 100 100 100,0 -
Pardubice V 7 MŠ Benešovo náměstí a MŠ Češkova, MŠ Dražkovice, 

MŠ Gorkého, MŠ Josefa Ressla, 
MŠ Raisova, MŠ Teplého, MŠ speciální Artura Krause 19 450 447 99,3 3

Pardubice VI 2 MŠ Popkovice a Staré Čívice, 
MŠ Svítkov a Lány na Důlku 6 147 144 98,0 3

Pardubice VII 2 MŠ Rosice nad Labem, MŠ Ohrazenice 4 100 90 90,0 10

Pardubice VIII2) 1 MŠ Hostovice 1 25 12 48,0 13

1) MŠ se třídou výuky jazyků
2) městský obvod Pardubice VIII vznikl až k datu voleb do obecních zastupitelstev, tj. k 20. 10. 2006

Počet 
tříd

Kapacita
Počet 

volných míst 
do kapacity

Počet Mateřská škola

Počet dětí

 
 
13-02. Základní školy a základní umělecké školy ve městě Pardubice ve školním roce 2005/2006
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor školství, ZŠ Klášterní a ZŠ Svítání

abs. v % z kapacity
Celkem 21 375 12 825 10 637 82,9 2 188

základní školy 19 375 10 425 8 453 81,1 1 972

základní umělecké školy 2 x 2 400 2 184 91,0 216

Počet žáků Počet volných 
míst do kapacity

Počet škol Počet tříd Kapacita

 



Město Pardubice v číslech 104 

13-03. Základní školy ve městě Pardubice podle městských obvodů ve školním roce 2005/2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor školství, ZŠ Klášterní a ZŠ Svítání

Počet Základní škola
Kapacita 
celkem

Město celkem 19 10 425

v tom obvody:

Pardubice I 5 ZŠ Bratranců Veverkových, ZŠ Spořilov, ZŠ Štefánikova, ZŠ Závodu Míru, ZŠ Klášterní1) 2 790

Pardubice II 3 ZŠ Družstevní, ZŠ Prodloužená, ZŠ npor. Eliáše (ZŠ Mozartova)2) 2 800

Pardubice III 2 ZŠ Erno Košťála, ZŠ Studánka 1 550

Pardubice IV 1 ZŠ Pardubičky 125

Pardubice V 5 ZŠ Benešovo náměstí, ZŠ Josefa Ressla, ZŠ Staňkova, ZŠ Artura Krause3), ZŠ Svítání4) 2 040

Pardubice VI 1 ZŠ Svítkov 500

Pardubice VII 2 ZŠ Ohrazenice, ZŠ Waldorfská 620

1) ZŠ a Praktická škola
2) ZŠ Mozartova je odloučené pracoviště ZŠ npor. Eliáše, tzn. jde o 1 právní subjekt
3) ZŠ Praktická a MŠ speciální
4) ZŠ a Praktická škola Svítání, o.p.s.  
 
 
13-04. Využití základních škol ve městě Pardubice ve školním roce 2005/2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor školství, ZŠ Klášterní a ZŠ Svítání

abs. v % z kapacity

Celkem 10 425 8 453 81,1 1 972

v tom:

ZŠ Bratranců Veverkových 750 531 70,8 219

ZŠ Spořilov 540 422 78,2 118

ZŠ Štefánikova 740 683 92,3 57

ZŠ Závodu míru 600 555 92,5 45

ZŠ Klášterní1) 160 127 79,4 33

ZŠ Družstevní 800 606 75,8 194

ZŠ Prodloužená 800 637 79,6 163

ZŠ npor. Eliáše (Mozartova) 1 200 847 70,6 353

ZŠ Erno Košťála 800 565 70,6 235

ZŠ Studánka 750 633 84,4 117

ZŠ Pardubičky 125 112 89,6 13

ZŠ Benešovo náměstí 675 639 94,7 36

ZŠ Josefa Ressla 520 491 94,4 29

ZŠ Staňkova 600 526 87,7 74

ZŠ Artura Krause 96 84 87,5 12

ZŠ Svítání1) 149 112 75,2 37

ZŠ Svítkov 500 400 80,0 100

ZŠ Ohrazenice 450 373 82,9 77

ZŠ Waldorfská 170 110 64,7 60

1) údaje pouze za ZŠ, Praktická škola (střední stupeň vzdělání) zde není zahrnuta 

Počet žáků
Kapacita

Počet volných míst 
do kapacity

 
 
 
13-05. Základní umělecké školy ve městě Pardubice ve školním roce 2005/2006

Pramen: Krajský úřad Pardubického kraje - odbor školství, mládeže a sportu

abs. v % z kapacity

Celkem 2 400 2 184 91,0 216

v tom:

ZUŠ Havlíčkova 1 200 1 106 92,2 94

ZUŠ Lonkova 1 200 1 078 89,8 122

Kapacita
Počet žáků

Název školy
Počet volných míst 

do kapacity

 



Město Pardubice v číslech 105

13-06. Žáci základních škol ve městě Pardubice

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor školství, ZŠ Klášterní a ZŠ Svítání

Školní rok 1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006

Počet dětí v 1. třídě 1 070 1 059 925 807 809 800 808 864

Počet dětí v ZŠ celkem 9 987 9 810 9 531 9 263 8 934 8 594 8 274 8 453  
 
 

Žáci základních škol ve městě Pardubice

700

750

800

850

900

950

1 000

1 050

1 100

1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006

školní rok

po
če

t 
dě

tí
 v

 1
. 
tř

íd
ě

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

p
oč

et
 d

ět
í 
v 

Z
Š

 c
e
lk

em

počet dětí v 1. třídě

počet dětí v ZŠ celkem

 
 
 
 
13-07. Střední školy ve městě Pardubice ve školním roce 2005/2006

*)

Pramen: Krajský úřad Pardubického kraje - odbor školství, mládeže a sportu

abs. v % z kapacity

Celkem 17 9 005 7 222 80,2 1 783

v tom:

gymnázia 3 1 550 1 369 88,3 181

střední odborné školy 9 4 891 3 715 76,0 1 176

z toho soukromé 3 1 640 1 125 68,6 515

střední odborné školy a střední odborná učiliště 5 2 564 2 138 83,4 426

z toho soukromé 2 464 450 97,0 14

*)
 bez Praktické školy Klášterní a Praktické školy Svítání, o.p.s., které také poskytují střední vzdělání

Počet volných 

míst do kapacity
Počet škol Kapacita

Počet žáků

 
 
 
 

Podíl jednotlivých typů středních škol ve městě Pardubice 

ve školním roce 2005/2006

28,5%

54,3%

17,2%

gymnázia

střední odborné školy

střední odborné školy 

a střední odborná učiliště

na celkové kapacitě středního školství na celkovém počtu žáků středních škol

29,6%

51,4%

19,0%

 
 



Město Pardubice v číslech 106 

13-08. Přehled středních škol ve městě Pardubice k 30. 9. 2005
*)

Pramen: Krajský úřad Pardubického kraje - odbor školství, mládeže a sportu

abs.
v % 

z kapacity

Celkem 9 005 7 222 80,2 1 783

v tom:

Celkem 1 550 1 369 88,3 181

v tom:

Gymnázium, Pardubice, Dašická 1083 G 1 000 830 83,0 170

Sportovní gymnázium, Pardubice, Dašická 268 G 240 234 97,5 6

Gymnázium, Pardubice, Mozartova 449 G 310 305 98,4 5

Celkem 3 251 2 590 79,7 661

v tom:

SPŠ 720 660 91,7 60
VOŠ 380 322 84,7 58

SPŠ 480 307 64,0 173
VOŠ 60 - - 60

Střední průmyslová škola potravinářské technologie,
Pardubice, nám. Republiky 116 

SPŠ 420 297 70,7 123

Obchodní akademie, Pardubice, Štefánikova 325 OA 520 458 88,1 62

Střední zdravotnická škola, Pardubice, Průmyslová 395 SZdŠ 420 319 76,0 101

Konzervatoř, Pardubice, Sukova třída 1260 K 251 227 90,4 24

Celkem 2 100 1 688 80,4 412

v tom:

SOŠ 120 - - 120
SOU 480 432 90,0 48

SOŠ 460 406 88,3 54
SOU 740 608 82,2 132

SOU plynárenské, Pardubice, Poděbradská 93 SOU 300 242 80,7 58

Celkem 2 104 1 575 74,9 529

v tom:

Střední odborná škola cestovního ruchu, s.r.o.
Pardubice, U Josefa 118 

SOŠ 410 354 86,3 56

Soukromá SOŠ pro podnikatele DELTA, s.r.o.
Pardubice, Ke Kamenci 151 

SOŠ 630 429 68,1 201

OA 390 263 67,4 127
VOŠ 210 79 37,6 131

SOŠ 150 143 95,3 7
SOU 210 210 100,0 -

SOU 99 95 96,0 4
U 5 2 40,0 3

*) bez Praktické školy Klášterní a Praktické školy Svítání, o.p.s., které také poskytují střední vzdělání
1) od počátku školního roku 2006/2007 škola nese název Anglické gymnázium, Střední odborná škola a Vyšší odborná škola, s.r.o.

Soukromé SOU a učiliště stavební Pardubice, s.r.o.
Pardubice, Černá za Bory 110 

Název školy

Soukromé školy

Počet volných míst 
do kapacity

Typ 
školy

Střední odborné školy a střední odborná učiliště

SOŠ elektrotechnická a strojní 
a SOU, Pardubice, Do Nového 1131 

Střední odborná škola 
a Střední odborné učiliště, Pardubice, Poděbradská 94 

Střední průmyslová škola elektrotechnická 
a Vyšší odborná škola, Pardubice, Karla IV. 13

Střední průmyslová škola chemická 
a Vyšší odborná škola chemická, Pardubice, Na Třísle 135

Polabská soukromá obchodní akademie 

a VOŠ, s.r.o. Pardubice, Gorkého 8671)

Labská hotelová střední odborná škola 
a Střední odborné učiliště, s.r.o. Pardubice, U Josefa 118 

Kapacita
Počet žáků

Gymnázia

Střední odborné školy

 

 
 
13-09. Domovy mládeže ve městě Pardubice ve školním roce 2005/2006

Pramen: Krajský úřad Pardubického kraje - odbor školství, mládeže a sportu

abs. v %

Celkem 882 834 94,6 48

při Střední zdravotnické škole, Průmyslová 100 89 89,0 11

při Střední odborné škole a odborném učilišti, Poděbradská 87 80 92,0 7

při Středním odborném učilišti plynárenském, Poděbradská 115 85 73,9 30

Domov mládeže, Rožkova 580 580 100,0 -

NaplněnostKapacita 

(lůžka)

Počet volných 

míst do kapacity

 



Město Pardubice v číslech 107

13-10. Domy dětí a mládeže ve městě Pardubice k 31. 10. 2005
Pramen: Krajský úřad Pardubického kraje - odbor školství, mládeže a sportu

celkem starších 15 let počet akcí počet účastníků

Celkem 4 408 521 1 399 39 848 13/386 80,0 Ano

ALFA, Polabiny 1 716 163 391 9 566 5/173 100,0 Ano

DDM Štolbova 1 447 127 390 13 155 5/111 95,0 Ano

DELTA, Dukla 1 245 231 618 17 127 3/102 40,0 Ano

Počet táborů 
/počet 

účastníků

Podmínky 
spontánní 
činnosti

Naplněnost
v %

Počet účastníků pravidelné 
zájmové činnosti

Příležitostné akce 
(soutěže + výukové programy)

 
 
 
 
13-11. Souhrnné výdaje Magistrátu města Pardubic a úřadů jednotlivých městských obvodů 

           na školství - skutečné rozpočty

Pramen: Magistrát města Pardubic - ekonomický odbor v tis. Kč

abs. v % abs. v %

2000 152 073 133 657 87,9 18 416 12,1

2001 351 940 128 174 36,4 223 766 63,6

2002 364 446 107 298 29,4 257 148 70,6

2003 376 979 86 153 22,9 290 826 77,1

2004 433 848 113 730 26,2 320 118 73,8

2005 106 176 86 405 81,4 19 771 18,6

2006
1)

108 640 94 682 87,2 13 958 12,8

Celkem 1 894 102 750 099 39,6 1 144 003 60,4

1)
 upravené rozpočty

v tom

Rok
Výdaje na školství 

celkem
vlastní zdroje dotace

 
 
 

Souhrnné výdaje Magistrátu města Pardubic a úřadů jednotlivých městských 

obvodů na školství - skutečné rozpočty

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006*

vlastní zdroje dotace* upravené rozpočty

 
 
 



Město Pardubice v číslech 108 

13-12. Studenti Univerzity Pardubice k 31. 10. akademického roku
Pramen: Univerzita Pardubice

1994/
1995

1995/
1996

1996/
1997

1997/
1998

1998/
1999

1999/
2000

2000/
2001

2001/
2002

2002/
2003

2003/
2004

2004/
2005

2005/
2006

2006/
2007

Univerzita celkem 2 341 2 906 3 513 3 659 3 603 4 032 4 244 4 726 5 265 6 260 6 890 7 778 8 622

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 690 901 1 093 1 154 1 153 1 353 1 373 1 436 1 488 1 608 1 676 1 874 2 118

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 482 720 1 002 1 049 1 049 1 100 1 183 1 365 1 510 1 861 2 045 2 257 2 498

Fakulta filozofická (FF) 262 350 405 413 396 430 398 569 623 870 1 057 1 267 1 520

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 907 935 1 013 1 043 1 005 1 149 1 290 1 301 1 448 1 596 1 635 1 637 1 546

Fakulta restaurování (FR) - - - - - - - - - - - 63 62

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) - - - - - - - 55 111 167 246 420 572

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) - - - - - - - - 85 158 231 260 306

Univerzita celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 29,5 31,0 31,1 31,5 32,0 33,6 32,4 30,4 28,3 25,7 24,3 24,1 24,6

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 20,6 24,8 28,5 28,7 29,1 27,3 27,9 28,9 28,7 29,7 29,7 29,0 29,0

Fakulta filozofická (FF) 11,2 12,0 11,5 11,3 11,0 10,7 9,4 12,0 11,8 13,9 15,3 16,3 17,6

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 38,7 32,2 28,8 28,5 27,9 28,5 30,4 27,5 27,5 25,5 23,7 21,0 17,9

Fakulta restaurování (FR) - - - - - - - - - - - 0,8 0,7

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) - - - - - - - 1,2 2,1 2,7 3,6 5,4 6,6

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) - - - - - - - - 1,6 2,5 3,4 3,3 3,5

v %

 
 
 
 

Studenti Univerzity Pardubice k 31. 10. akademického roku

0

800

1 600

2 400

3 200

4 000

4 800

5 600

6 400

7 200

8 000

8 800

1994/

1995

1995/

1996

1996/

1997

1997/

1998

1998/

1999

1999/

2000

2000/

2001

2001/

2002

2002/

2003

2003/

2004

2004/

2005

2005/

2006

2006/

2007

p
o
č
e
t 
s
tu

d
e
n
tů

Ústav zdravotnických
studií (ÚZS)

Ústav elektrotechniky
a informatiky (ÚEI)

Fakulta restaurování
(FR)

Fakulta chemicko-
technologická (FChT)

Fakulta filozofická (FF)

Fakulta ekonomicko-
správní (FES)

Dopravní fakulta Jana
Pernera (DFJP)

 
 
 



Město Pardubice v číslech 109

13-13. Studenti Univerzity Pardubice podle typu studia k 31. 10. akademického roku
Pramen: Univerzita Pardubice

bakalářský magisterský
1) navazující 

magisterský
doktorský

2000/2001 4 244 1 388 307

2001/2002 4 726 1 883 330

2002/2003 5 265 2 654 367

2003/2004 6 260 3 622 408

2004/2005 6 890 4 727 1 137 605 421

2005/2006 7 778 5 686 854 813 425

2006/2007 8 622 6 502 526 1 167 427

1)
 údaje akademických let 2000/2001 až 2003/2004 zahrnují i studenty navazujícího magisterského studia, odděleně se řádné pětileté 

a navazující dvouleté magisterské studium sleduje na Univerzitě Pardubice od akademického roku 2004/2005

2 513

2 244

2 230

Akademický rok

v tom podle typu studia

Studenti celkem

2 549

 
 
 

Studenti Univerzity Pardubice podle typu studia 

k 31. 10. akademického roku

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005* 2005/2006 2006/2007

doktorský

navazující 

magisterský

magisterský

bakalářský 

* počátek sledování magisterského studia v členění na řádné pětileté a navazující dvouleté studium
 

 
 
13-14. Studenti Univerzity Pardubice podle typu studia k 31. 10. akademického roku 2006/2007
Pramen: Univerzita Pardubice

bakalářský magisterský
navazující 

magisterský
doktorský

Univerzita celkem 8 622 6 502 526 1 167 427

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 2 118 1 481 49 448 140

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 2 498 1 983 69 412 34

Fakulta filozofická (FF) 1 520 1 208 155 146 11

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 1 546 970 253 81 242

Fakulta restaurování (FR) 62 62 - - -

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) 572 572 - - -

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) 306 226 - 80 -

v tom podle typu studia
Studenti 
celkem

 
 
 



Město Pardubice v číslech 110 

13-15. Studenti Univerzity Pardubice podle typu studia k 31. 10. akademického roku 2005/2006
Pramen: Univerzita Pardubice

bakalářský magisterský
navazující 

magisterský
doktorský

Univerzita celkem 7 778 5 686 854 813 425

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 1 874 1 318 179 246 131

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 2 257 1 758 99 361 39

Fakulta filozofická (FF) 1 267 991 153 117 6

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 1 637 911 388 89 249

Fakulta restaurování (FR) 63 63 - - -

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) 420 420 - - -

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) 260 225 35 - -

v tom podle typu studia
Studenti 
celkem

 
 
 
13-16. Studenti Univerzity Pardubice podle formy studia k 31. 10. akademického roku 2006/2007
Pramen: Univerzita Pardubice

prezenční kombinovaná

Univerzita celkem 8 622 6 605 2 017

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 2 118 1 307 811

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 2 498 1 673 825

Fakulta filozofická (FF) 1 520 1 453 67

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 1 546 1 232 314

Fakulta restaurování (FR) 62 62 -

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) 572 572 -

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) 306 306 -

Studenti celkem
v tom podle formy studia

 
 
 
13-17. Zahraniční studenti Univerzity Pardubice k 31. 10. akademického roku 2006/2007
Pramen: Univerzita Pardubice

Sloven-
sko

ostatní
Sloven-

sko
ostatní

Sloven-
sko

ostatní
Sloven-

sko
ostatní

Sloven-
sko

ostatní

Univerzita celkem 71 23 55 17 4 2 3 1 9 3

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 13 2 9 - 1 - - - 3 2

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 16 12 15 10 - - 1 1 - 1

Fakulta filozofická (FF) 7 3 5 1 1 2 1 - - -

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 30 3 21 3 2 - 1 - 6 -

Fakulta restaurování (FR) 3 1 3 1 - - - - - -

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) 2 1 2 1 - - - - - -

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) - 1 - 1 - - - - - -

Studenti 
celkem bakalářský 

v tom podle typu studia

magisterský
navazující 

magisterský
doktorský

 
 
 



Město Pardubice v číslech 111

13-18. 10 nejstudovanějších studijních programů na Univerzitě Pardubice

           k 31. 10. akademického roku 2006/2007

Pramen: Univerzita Pardubice

Studijní program
Počet 

studentů

Dopravní technologie a spoje 1 530

Hospodářská politika a správa 1 337

Systémové inženýrství a informatika 904

Chemie a technická chemie 648

Dopravní inženýrství a spoje 502

Informační technologie 438

Historické vědy 430

Ekonomika a management 412

Speciální chemicko-biologické obory 403

Sociologie 376

Dopravní 

technologie 

a spoje

17,7%

Hospodářská 

politika a správa

15,5%

Systémové 

inženýrství 

a informatika

10,5%Chemie 

a technická 

chemie

7,5%

ostatní obory

19,0%
Sociologie

4,4%

Speciální 

chemicko-

biologické obory

4,7%

Ekonomika 

a management

4,8%

Dopravní 

inženýrství 

a spoje

5,8%

Informační 

technologie

5,1%

Historické vědy

5,0%

 

 

 

 

13-19. Zájem uchazečů o studium na Univerzitě Pardubice k 31. 10. akademického roku 2006/2007
*)

Pramen: Univerzita Pardubice

Přihlášení Přijatí Zapsaní Nově přijatí1)

Univerzita celkem 10 497 4 866 3 517 2 190

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 1 265 1 104 925 536

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 3 963 1 457 1 034 614

Fakulta filozofická (FF) 2 715 954 659 447

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 1 162 741 479 286

Fakulta restaurování (FR) 62 11 14 10

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) 753 436 271 218

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) 577 163 135 79

*) zahrnuje studenty 1. ročníku bakalářského studia, 1. ročníku magisterského studia a 1. ročníku navazujícího magisterského studia
1) poprvé přijatí ke studiu na první vysoké škole v ČR (podle MŠMT) 

 

 

 

 

13-20. Zájem uchazečů o studium na Univerzitě Pardubice k 31. 10. akademického roku 2005/2006
*)

Pramen: Univerzita Pardubice

Přihlášení Přijatí Zapsaní Nově přijatí1)

Univerzita celkem 9 084 4 133 2 900 1 938

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 1 172 893 714 446

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 3 407 1 273 872 583

Fakulta filozofická (FF) 2 448 728 426 341

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 1 003 716 522 299

Fakulta restaurování (FR) 57 17 17 12

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) 535 392 274 194

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) 462 114 75 63

*) zahrnuje studenty 1. ročníku bakalářského studia, 1. ročníku magisterského studia a 1. ročníku navazujícího magisterského studia
1) poprvé přijatí ke studiu na první vysoké škole v ČR (podle MŠMT) 

 

 

 



Město Pardubice v číslech 112 

13-21. Nově přijatí uchazeči o studium na Univerzitě Pardubice k 31. 10. akademického roku
*)

Pramen: Univerzita Pardubice

1. ročník
1997/
1998

1998/
1999

1999/
2000

2000/
2001

2001/
2002

2002/
2003

2003/
2004

2004/
2005

2005/
2006

2006/
2007

Univerzita celkem 805 855 1 095 897 1 188 1 420 1 763 1 765 1 938 2 190

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 238 270 393 260 341 356 409 419 446 536

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 184 224 271 256 295 390 509 516 583 614

Fakulta filozofická (FF) 101 82 133 142 225 184 296 309 341 447

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 282 279 298 239 293 361 394 350 299 286

Fakulta restaurování (FR) - - - - - - - - 12 10

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) - - - - 34 50 77 96 194 218

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) - - - - - 79 78 75 63 79

Univerzita celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 29,6 31,6 35,9 29,0 28,7 25,1 23,2 23,7 23,0 24,5

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 22,9 26,2 24,7 28,5 24,8 27,5 28,9 29,2 30,1 28,0

Fakulta filozofická (FF) 12,5 9,6 12,1 15,8 18,9 13,0 16,8 17,5 17,6 20,4

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 35,0 32,6 27,2 26,6 24,7 25,4 22,3 19,8 15,4 13,1

Fakulta restaurování (FR) - - - - - - - - 0,6 0,5

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) - - - - 2,9 3,5 4,4 5,4 10,0 10,0

Ústav zdravotnických studií (ÚZS) - - - - - 5,6 4,4 4,2 3,3 3,6

*) zahrnuje studenty 1. ročníku bakalářského studia, 1. ročníku magisterského studia a 1. ročníku navazujícího magisterského studia;

  nově přijatí uchazeči o studium jsou uchazeči poprvé přijatí ke studiu na první vysoké škole v ČR (podle MŠMT) 

v %

 
 
 
 

Nově přijatí uchazeči o studium na Univerzitě Pardubice 

k 31. 10. akademického roku
*)

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

1997/
1998

1998/
1999

1999/
2000

2000/
2001

2001/
2002

2002/
2003

2003/
2004

2004/
2005

2005/
2006

2006/
2007

p
o

č
e

t 
u

c
h

a
z
e

č
ů

Ústav zdravotnických
studií

Ústav elektrotechniky
a informatiky

Fakulta restaurování

Fakulta chemicko-
technologická

Fakulta filozofická

Fakulta ekonomicko-
správní

Dopravní fakulta Jana
Pernera

*) poprvé přijatí ke studiu na první vysoké škole v ČR (podle MŠMT) 

 
 



Město Pardubice v číslech 113

13-22. Předpokládané počty přijímaných studentů Univerzity Pardubice 

           podle vybraných typů studia pro akademický rok 2007/2008 
Pramen: Univerzita Pardubice

bakalářský navazující magisterský

Univerzita celkem 4 050 3 220 830

v tom fakulty:

Dopravní fakulta Jana Pernera (DFJP) 835 640 195

Fakulta ekonomicko-správní (FES) 1 120 880 240

Fakulta filozofická (FF) 530 460 70

Fakulta chemicko-technologická (FChT) 1 075 800 275

Fakulta restaurování (FR) . . .

Ústav elektrotechniky a informatiky (ÚEI) 350 350 -

Fakulta zdravotnických studií (FZS)2)
140 90 50

1) zahrnuje studenty 1. ročníku bakalářského studia a 1. ročníku navazujícího magisterského studia;

   údaje za zbývající typy studia (řádné pětileté magisterské a doktorské) nejsou v době zpracovávání kapitoly č. 13 Školství k dispozici
2) do 31. 12. 2006 Ústav zdravotnických studií (ÚZS)

Studenti celkem1)
v tom podle typu studia

 

 

 

 

13-23. Jazykové školy a agentury ve městě Pardubice
*)

Pramen: Internet

Jazyková škola / agentura Adresa Telefon Email Webové stránky

A - Z Education centre, s.r.o. Masarykovo nám. 1484 777 236 873 info@educationcentre.cz www.educationcentre.cz

Alliance française1)
Pernštýnské nám. 55 466 501 457 af@afpardubice.com www.afpardubice.com

British Centre1)
Pernštýnské nám. 55 466 530 367 britcentre@mmp.cz www.britcentre-pardubice.cz

Europe, spol. s r.o. Sukova třída 1260 466 645 679 jazyky-europe@volny.cz www.jazyky-europe.eu

First Class Education, s.r.o. Štrossova 291 777 099 925 info@fcedu.cz www.fcedu.cz

Goethe-Zentrum1)
Pernštýnské nám. 55 466 512 093 info@goethepardubice.cz www.goethepardubice.cz

Jana Dvořáková Kosmonautů 245 466 645 105 zofie.dvorak@tiscali.cz www.anglictina-dvorakova.cz

Jazyková škola2)
Štefánikova 325 466 501 684 oa@oapce.cz www.oapce.cz

Jazyková škola Gulliver ILS Jana Palacha 288 776 562 057 info@skolagulliver.com www.skolagulliver.com

Jazyková škola Jany Trubákové Masarykovo nám. 1484 466 714 171 info@jazykovaskolajanytrubakove.cz www.jazykovaskolajanytrubakove.cz

KAS, s.r.o. Gebauerova 1691 466 650 122 . .

Klub Polabiny IV., s.r.o. Mozartova 456 466 415 718 info@klubpolabiny4.cz www.klubpolabiny4.cz

LITE Pardubice - anglická škola 17. listopadu 237 466 500 126 pardubice@lite.cz www.lite.cz

Mgr. Martina Holčapková Pernštýnská 15 737 378 290 sunnyschool@seznam.cz www.sunnyschool.cz

MUDr. Jitka Slavíčková - J.S.Agency Havlíčkova 841 777 292 485 jazykovaskola@seznam.cz www.jazykovaskola.cz

PhDr. Vladimíra Tilšerová,
Comenia, vzdělávací agentura

Na Drážce 1549 466 650 444 comenia@comenia.cz www.comenia.cz

Skřivánek, s.r.o. Smilova 358 466 610 000 pardubice@skrivanek.cz www.skrivanek.cz

Valerie Fibichová Sakařova 355 466 500 321 logos@jazyky-logos.com www.jazyky-logos.com

YES! Jazyková škola Pernerova 444 466 500 805 YES.jazykovaskola@seznam.cz www.yes-jazykovaskola.cz

*) seznam není vyčerpávající
1) zahraniční instituce sídlící v Evropském spolkovém domě
2) Jazyková škola při Obchodní akademii Pardubice

 



Město Pardubice v číslech 114 



Město Pardubice v číslech 115

14. Kultura 

 
Město Pardubice dbá o pestré kulturní vyžití svých občanů  
i návštěvníků. V průběhu roku nabízí řadu kulturních akcí 
místního i národního významu, provozuje několik významných 
kulturních zařízení a organizuje průběžné aktivity zaměřené  
na různé cílové skupiny milovníků umění.  

K nejvýznamnějším kulturním zařízením ve městě patří 
Východočeské divadlo Pardubice (viz foto), nacházející se 
v centru blízko Pernštýnského náměstí. Hrají se zde představení 
nejen domácího, ale i hostujících souborů a probíhá tu  
i každoroční GRAND Festival smíchu. Divadlo prošlo 
v uplynulých letech rozsáhlou rekonstrukcí a pyšní se mimo jiné 
novou oponou a bohatě zdobeným lustrem. Vedle hlavní budovy 
divadla mohou diváci shlédnout činohru i na scénách 
v Hronovické ulici, na nádvoří pardubického zámku či nedalekého 
radu Kunětická hora a v Divadle 29. Ve městě působí i amatérský 
soubor Divadla Exil.  

Vedle Východočeského divadla jako největší a zároveň provozně nejnákladnější příspěvkové organizace 
města Pardubice hrají v oblasti kultury důležitou roli ještě dvě příspěvkové organizace. Jedná se o Komorní 
filharmonii Pardubice, sídlící v Domě hudby, a Kulturní dům Dubina. Ten je pořadatelem mnoha 
kulturních akcí, z nichž k nejznámějším patří festival klasické hudby Pardubické hudební jaro, Zrcadlo umění 
v rámci Městských slavností, folklórní festival Pardubice – Hradec Králové včetně Pernštýnské noci a další. 
Kulturní dům zároveň vytváří zázemí pro činnost řady amatérských hudebních i tanečních souborů. 
Z rozpočtu města se částečně financují i další významné kulturní akce, např. GRAND Festival smíchu  
nebo Febiofest.  

Zájemce o historii nebo jiné tematické výstavy přilákají svými exponáty a programem Východočeské 
muzeum a Východočeská galerie, obojí se sídlem na pardubickém zámku (VČG také v prostorách Domu 
U Jonáše). Milovníci filmu mají od podzimu 2006 možnost navštěvovat nově vybudované Multikino 
Cinestar, které se stalo součástí obchodního centra Grand. V Pardubicích má dlouhou historii také 
knihovnictví. Vedle Krajské knihovny v centru města studenti i veřejnost hojně využívají i Univerzitní 
knihovnu. Lokální pobočky dřívější Okresní knihovny přejaly od města do své správy jednotlivé městské 
obvody.  

Město Pardubice je také zřizovatelem Evropského spolkového domu na Pernštýnském náměstí, instituce, 
jejíž vznik v roce 1995 inspirovala myšlenka evropské spolupráce. Pod jednou střechou zde sídlí tři 
zahraniční kulturně-vzdělávací instituce: British Centre, Goethe-Zentrum a Alliance Française, ale i řada 
místních spolků, klubů a sdružení. 

14-01. Kulturní aktivity ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

Aktivita, zařízení Počet subjektů Aktivita, zařízení Počet subjektů

Celkem 110 Celkem 25

v tom: v tom:

Dechová hudba 5 Knihovny 13

Moderní tanec 3 Kina 3

Výrazový tanec 9 Komorní filharmonie 1

Country tanec 2 Kruh přátel hudby 1

Klasický tanec 2 Východočeské divadlo 1

Pěvecké soubory 17 Galerie 5

Rockové kapely 23 Východočeské muzeum 1

Swingový orchestr 1

Ostatní orchestry 17

Divadelní soubory 3

Loutková divadla 2

Folklórní soubory 7

Výstavní prostory 7

Folk a country skupiny 10

Historický šerm a divadla 2

Profesionální kulturaNeprofesionální kultura

 



Město Pardubice v číslech 116 

14-02. Kulturní zařízení ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

Název kulturního zařízení Název kulturního zařízení

ABC Club Kino Jas

Archa Kino Dukla

Divadlo Exil Multikino Cinestar

Divadlo 29 - sv. Anežky České 29 Komorní filharmonie Pardubice - sídlo v Domě hudby

Doli klub - jazz a blues Konzervatoř Pardubice - sídlo v Domě hudby

Dům kultury Dukla Kulturní dům Dubina

Dům techniky Krajská knihovna v Pardubicích

Dům u Jonáše (výstavní prostor VČG) Magistrát města Pardubic - galerie

Dům hudby Městské knihovny (11)

Evropský spolkový dům Otevřený klub

FLX - soukromý hudební klub Památkový ústav Pardubice - Příhrádek

Galerie FONS Radnice - společenský sál, foyer společenského sálu a atrium

Galerie Felix Romské kulturní středisko - společenský klub

Galerie Gong Ponorka - rockový klub

Galerie GM Univerzitní galerie

Galerie Imagine Univerzitní knihovna

Galerie Krajské knihovny Univerzitní konferenční centrum

Galerie Mázhaus Východočeské divadlo

Galerie Sýpka Východočeská galerie Pardubice

Hronovická scéna Zámek - Východočeské muzeum Pardubice

Hudební sál radnice Žlutý pes - hudební klub

Ideon Pardubice - výstavní areál
 

 

 

14-03. Návštěvnost vybraných kulturních zařízení a akcí ve městě Pardubice

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu v osobách

Zařízení, akce
Kapacita 

(sedadla)
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Kino Jas 348 49 766 52 944 31 457 37 083 43 000
1)

 16 070

Kino Dukla 495 47 108 52 574 46 712 41 975 54 400 36 759

Kino Sirius 220 12 129 11 522 7 102 4 818 . .

Východočeské muzeum - Zámek x 41 647 . 59 515 62 030 56 686 58 352

Východočeská galerie x . . . 18 345 20 265 26 590

Komorní filharmonie 429
2)

 59 050 28 200 37 620 18 400 18 760 18 110

KD Dubina 300 40 933 37 011 34 500 38 273 71 558 79 783

Pardubické hudební jaro x 1 166 633 900 950 762 951

Mezinárodní festival dětských pěveckých sborů x . 379 . 1 500 . 395

Pardubická Ryengle x 613 549 750 446 632 460

Mezinárodní filmový festival x 10 700 7 700 . . . .

Slavnosti perníku x . 3 843 . 2 022 2 500 1 300

Aviatická pouť x 48 000 46 000 48 000 48 500 40 000 30 000

Zámecké slavnosti x 2 500 2 500 2 500 . 4 000 .

Městské slavnosti x . 2 670 4 000 5 000
3)

 30 000 9 000

Městský festival Pardubice - Ostrovy x 17 000 20 000 22 000 25 000 30 000
4)

 3 000

1)
 za období od 1. 9. do 31. 12. 

2)
 návštěvnost Komorní filharmonie byla silně ovlivněna zájezdem do USA

4)
 návštěvnost nezahrnuje na rozdíl od předchozích let odhad počtu osob, které pouze shlédly ohňostroj, konaný v rámci festivalu

3)
 vysoká návštěvnost byla způsobena i současným konáním slavností EU, kterých se zúčastnili zástupci všech deseti partnerských

    měst Pardubic; akce byla též podpořena finanční dotací z EU 

 

 

 

 



Město Pardubice v číslech 117

Návštěvnost vybraných kulturních zařízení ve městě Pardubice

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Kino Jas* Kino Dukla Kino Sirius Východo-

české 

muzeum -

Zámek

Východo

česká 

galerie

Komorní

filharmonie

KD Dubina

ti
s
íc

e
 o

s
o

b

2000 2001 2002 2003 2004 2005

* v roce 2005 pouze za období od 1. 9. do 31. 12. 

 
 
 
 
14-04. Vybrané ukazatele Kulturního domu Dubina
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Koncerty vážné hudby 15 13 14 10 16 13

Zábavné pořady 14 12 11 9 9 12

Koncerty populárních zpěváků a skupin 39 37 35 31 33 28

Jazzové večery, jazzové hody - - 7 3 5 4

Pořady pro děti 96 85 80 75 70 79

Plesy, disko pořady 4 5 5 1 1 1

Pronájmy krátkodobé 85 70 60 110 140 138  
 
 
 
14-05. Vybrané ukazatele Domu kultury Dukla
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Koncerty vážné hudby 4 3 4 2 4 1

Zábavné pořady 5 11 6 8 4 5

Koncerty populárních zpěváků a skupin 3 8 4 4 1 4

Jazzové večery, jazzové hody - - - - - -

Pořady pro děti 9 15 16 28 25 21

Plesy, disko pořady 8 15 16 17 23 15

Pronájmy krátkodobé 570 506 501 499 515 520  



Město Pardubice v číslech 118 

14-06. Představení a návštěvnost Východočeského divadla Pardubice
*)

Pramen: Východočeské divadlo Pardubice

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Počet představení celkem 473 470 470 441 420 398 424

z toho premiéry (činohra - muzikál) 12 8 10 7 8 7 6

Počet diváků celkem 119 307 139 403 130 889 143 797 146 227 142 813 165 965

v tom:

diváci vlastních a dovozových představení 94 253 102 959 99 411 107 569 113 646 109 981 119 246

v tom podle scény:

Městské divadlo 70 883 72 928 58 666 92 986 98 464 101 483 110 339

Hronovická scéna 18 787 14 634 14 741 6 076 1 519 1 615 1 335

scéna v ulici Sv. Anežky České - 1 351 4 163 3 073 3 081 1 557 748

scéna Pardubického zámku 1 215 - 4 013 1 562 2 241 574 -

scéna hradu Kunětická hora 3 368 14 046 17 828 3 872 8 341 4 375 6 400

ostatní v Pardubicích - - - - - 377 424

diváci vlastních zájezdových představení 12 081 19 965 19 688 20 223 21 399 19 520 29 018

v Pardubickém kraji 3 808 4 219 5 845 5 493 5 863 3 484 4 674

za hranice Pardubického kraje 8 273 15 456 13 493 14 540 15 436 16 036 24 344

zahraniční - 290 350 190 100 - -

diváci cizích představení1) 12 973 16 479 11 790 16 005 11 182 13 312 17 701

Městské divadlo 12 973 16 479 11 790 16 005 11 182 13 312 17 701

1) jde o představení organizovaná jinými subjekty než VČD (agenturami, firmami)

*) Kapacita míst v budově VČD: 452 prodejných míst, 488 míst včetně přístavků. Kromě budovy VČD se hraje i na dalších scénách: 
   v Hronovické ul. (kapacita 150 - 300 sedadel), na nádvoří zámku (350 míst), na Kunětické hoře (500 míst), na komorní scéně 
   Sv. Anežky České (90 míst) a ve foyer Městského divadla (60 míst).

 
 
 
14-07. Hlavní ekonomické ukazatele Východočeského divadla Pardubice
Pramen: Východočeské divadlo Pardubice

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Počet pracovníků 100 98 97 98 93 91 91

Průměrné vstupné (Kč)1) 47 70 68 70 84 90 96

Veřejné zdroje celkem (tis. Kč) 23 880,0 26 593,0 27 530,2 28 282,5 31 242,0 31 936,0 32 974,5

v tom: 

dotace z rozpočtu města 23 038,0 26 100,0 26 650,0 27 462,5 26 526,0 26 345,0 27 299,5

dotace z rozpočtu kraje - - - 100,0 3 831,0 4 131,0 4 330,0

dotace od Ministerstva kultury ČR 842,0 493,0 840,0 720,0 885,0 1 260,0 1 235,0

ostatní veřejné zdroje2)
- - 40,2 - - 200,0 110,0

Míra samofinancování (v %) 26,9 29,9 32,3 32,2 35,0 34,5 38,6

Hospodářský výsledek (tis. Kč) 412 365 -304 -607 889 -482 166

2) nejčastěji od Úřadu práce v Pardubicích nebo od Městského obvodu Pardubice I

1) průměrné vstupné pouze za prodané vstupenky; kromě předškolních, školních a důchodcovských představení snižují průměr i slevy
   při doprodejích a obsazení "levnějších míst" s poloviční cenou

 
 

Návštěvnost a výše vstupného ve Východočeském divadle Pardubice

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

p
o
č
e
t 

n
á
v
š
tě

v
n
ík

ů
 v

 t
is

.

0

20

40

60

80

100

120

p
rů

m
ě
rn

é
 v

s
tu

p
n
é
 v

 K
č

počet návštěvníků průměrné vstupné (Kč)

 



Město Pardubice v číslech 119

14-08. Vybrané ukazatele Východočeského muzea v Pardubicích

Pramen: Východočeské muzeum v Pardubicích

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Počet výstav za rok 7 12 10 10 10 9 10
Počet evidenčních čísel sbírkových 
předmětů a jejich souborů 353 797 383 280 384 190 385 215 386 491 386 973 387 620

Počet návštěvníků 35 417 50 399 46 545 50 123 46 074 57 215 64 632

Průměrné vstupné (Kč)1)
7,5 8,5 8,5 7,5 9,5 10,0 10,5

Počet pracovníků 44 50 50 54 57 61 57

Veřejné zdroje celkem (tis. Kč) 14 279
2) 17 508 26 090 30 925 32 809 28 420 29 931

z toho: 

dotace z rozpočtu města - - 40 55 97 23 314

dotace z rozpočtu kraje - 6 992 26 050 29 050 28 988 28 397 27 886

    dotace z rozpočtu státu 14 279 10 516 - 1 640 864 - 539

Grantová agentura ČR - - - 180 360 - -

Investiční dotace - - - - 2 500 - 1 192

Míra samofinancování (v %) 17,0 23,0 11,0 7,0 3,0 22,0 20,0

Hospodářský výsledek (tis. Kč) 268 198 0 147 0 200 179

2) v roce 2001 přešla zřizovatelská funkce z Ministerstva kultury ČR na Pardubický kraj, z toho plyne i rozdělení dotace

1) souhrn ročních tržeb za vstupné rozpočítaný na 1 návštěvníka VČM; průměrné vstupné je nízké, protože mezi návštěvníky
    převažuje skupina, která má vstupné zdarma nebo poloviční

 
 
 
 
14-09. Vybrané ukazatele Východočeské galerie v Pardubicích
Pramen: Východočeská galerie v Pardubicích 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Počet výstav 13 9 11 12 20 23 22

Počet jiných kulturních akcí 31 40 43 82 138 426 184

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů a jejich souborů 7 846 74 945 15 041 15 060 15 094 15 116 15 133

Počet návštěvníků 6 255 54 13 040 13 106 14 079 23 592 18 265

Průměrné vstupné (Kč) 15 15 25 25 28 28 28

Počet pracovníků 18 17 26 26 27 25 24

Veřejné zdroje celkem (tis. Kč) 3 433 3 451 6 147 7 829 7 412 8 172 8 189

z toho: 

dotace z rozpočtu města 45 40 20 50 100 68 123

dotace z rozpočtu kraje - 1) 936 5 435 6 427 6 678 7 300 7 330

    dotace z rozpočtu státu 2 927 1) 1 922 - - - - -

Míra samofinancování (v %) 17,3 20,8 13,1 21,8 8,0 11,3 8,9

Hospodářský výsledek (tis. Kč) 1 -26 22 70 73 11 1

1) v roce 2001 přešla zřizovatelská funkce z Ministerstva kultury ČR na Pardubický kraj, z toho plyne i rozdělení dotace  
 
 



Město Pardubice v číslech 120 

14-10. Vybrané ukazatele Krajské knihovny v Pardubicích
*)

Pramen: Krajská knihovna v Pardubicích 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Počet evidovaných čtenářů 5 545 9 158 6 707 8 303 9 759 11 391 14 587

z toho dětí 2 047 2 009 1 832 1 355 1 243 1 273 2 134

Návštěvnost 52 725 131 248 122 604 140 778 147 530 128 914 149 474

Výpůjčky celkem
1) 226 419 436 623 310 897 388 848 404 813 387 701 407 779

Knižní fond 273 351 278 423 290 010 304 516 316 881 332 916 335 119

Počet kulturních pořadů 169 198 214 211 232 196 173

v tom:

výstavy 38 10 9 14 16 18 19

besedy 12 11 13 18 17 21 27

hudební pořady 6 7 12 24 16 25 28

literární pásma 34 44 48 51 58 48 41

exkurze 53 46 68 76 76 65 54

jiné 26 16 64 28 49 19 4

Počet pracovníků 55 53 44 44 47 56 57

Veřejné zdroje celkem (tis. Kč) 16 103 16 231 18 881 19 739 19 604 24 211 25 095

z toho: 

dotace z rozpočtu města - - 4 210 4 021 4 513 4 556 6 572

dotace z rozpočtu kraje - - 11 270 12 000 11 550 18 149 16 725

    dotace z rozpočtu státu 14 400 13 410 2 824 2 523 2 385 155 135

Míra samofinancování (v %) 3,0 5,4 4,2 5,5 5,6 5,0 5,2

Hospodářský výsledek (tis. Kč) 11 155 532 17 133 34 0

*) Krajská knihovna v Pardubicích vznikla až k 1. 1. 2002 v souvislosti s přechodem zřizovatelské funkce na Pardubický kraj.

   Do konce roku 2001 instituce fungovala jako Okresní knihovna v Pardubicích, kterou zřizoval Okresní úřad v Pardubicích, 

   a spadaly pod ni další knihovny na území města. Ty se od roku 2002 staly samostatnými pobočkami zřizovanými městem.
1) nižší návštěvnost byla způsobena uzavřením budovy na Pernštýnském náměstí z důvodu dvouleté rekonstrukce, ke znovuotevření

   došlo až v říjnu 2000  
 
 

Veřejné zdroje na 1 pracovníka ve vybraných kulturních zařízeních 

ve městě Pardubice (tis. Kč)

325
350

522

573 576

466

525

191 203
236

301
275

327 341

440

432417449429

306293

0

100

200

300

400

500

600

700

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

ti
s
. 
K

č

Východočeské muzeum Východočeská galerie Krajská knihovna

 
 
 



Město Pardubice v číslech 121

14-11. Knižní fond ve vybraných knihovnách ve městě Pardubice
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Krajská knihovna v Pardubicích 273 351 278 423 290 010 304 516 316 881 332 916 335 119

Pobočky bývalé Okresní knihovny Pardubice1)

Polabiny 12 478 12 862 10 559 10 559 11 993 11 993 12 673

Rumunská 14 742 14 833 15 877 15 877 13 206 13 206 14 345

DDM Delta 12 162 12 424 9 987 12 802 10 547 10 547 10 919

Rosice nad Labem 5 070 5 103 5 046 5 046 5 126 5 126 5 205

Svítkov 8 831 8 876 12 334 8 786 8 784 8 784 9 080

Pardubičky 9 045 9 096 8 000 9 118 9 058 9 058 9 119

Černá za Bory 3 027 3 042 3 042 3 080 3 080 3 110 3 150

Staré Čívice2) 3 545 3 564 3 640 3 640 . . .

Nemošice 3 033 3 068 3 000 3 113 3 113 3 060 3 121

Samostatné knihovny

Ohrazenice3) 9 245 6 321 6 380 6 544 . . .

Doubravice3) 4 690 4 736 . 4 875 . . .

Univerzitní knihovna 163 510 168 760 174 835 181 048 185 712 187 364 198 253

2) knihovna je od roku 2004 dočasně mimo provoz z důvodu stavby nové budovy  
3) knihovna je od roku 2004 zrušena

1) od roku 2002 již samostatné knihovny, zřizované městem Pardubice

 

 

 

 

14-12. Čtenáři ve vybraných knihovnách ve městě Pardubice
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Krajská knihovna v Pardubicích 5 545 9 158 6 707 8 303 9 759 11 391 14 587

Pobočky bývalé Okresní knihovny Pardubice1)

Polabiny 966 736 702 715 736 740 702

Rumunská 1 040 660 987 465 678 925 734

DDM Delta 816 564 564 442 485 455 410

Rosice nad Labem 106 120 107 108 108 93 75

Svítkov 173 174 197 196 192 191 190

Pardubičky 129 102 120 152 152 172 181

Černá za Bory 158 128 124 123 112 125 58

Staré Čívice2) 65 64 50 52 . . .

Nemošice 36 43 44 42 44 42 45

Samostatné knihovny

Ohrazenice3) 73 74 51 57 . . .

Doubravice3) 18 22 . 21 . . .

Univerzitní knihovna 5 229 5 737 6 101 6 768 5 609 6 072 7 454

2) knihovna je od roku 2004 dočasně mimo provoz z důvodu stavby nové budovy  
3) knihovna je od roku 2004 zrušena

1) od roku 2002 již samostatné knihovny, zřizované městem Pardubice

 



Město Pardubice v číslech 122 

14-13. Výpůjčky ve vybraných knihovnách ve městě Pardubice
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Krajská knihovna v Pardubicích 
4) 226 419 436 623 310 897 388 848 404 813 387 701 407 779

Pobočky bývalé Okresní knihovny Pardubice1)

Polabiny 59 973 51 294 51 858 52 954 51 799 53 390 51 466

Rumunská 51 827 38 458 43 040 18 450 46 229 44 578 40 836

DDM Delta 41 714 34 097 28 774 26 716 27 111 24 493 5) 17 478

Rosice nad Labem 4 849 6 412 5 018 5 911 4 885 4 281 3 817

Svítkov 10 351 16 712 15 874 16 604 17 044 16 090 16 176

Pardubičky 8 890 9 962 7 232 10 372 10 990 13 136 13 357

Černá za Bory 1 208 1 073 1 277 568 1 230 484 586

Staré Čívice2) 4 887 4 619 1 883 1 903 . . .

Nemošice 1 268 1 573 1 270 1 303 1 429 1 810 2 349

Samostatné knihovny

Ohrazenice3) 2 928 3 122 2 804 2 326 . . .

Doubravice3) 2 562 2 870 . 3 376 . . .

Univerzitní knihovna 73 164 79 253 87 086 88 154 106 646 108 679 105 397

2) knihovna je od roku 2004 dočasně mimo provoz z důvodu stavby nové budovy  
3) knihovna je od roku 2004 zrušena

5) knihovna se v tomto roce dvakrát stěhovala

1) od roku 2002 již samostatné knihovny, zřizované městem Pardubice

4) nižší návštěvnost byla způsobena uzavřením budovy na Pernštýnském náměstí z důvodu dvouleté rekonstrukce, ke znovuotevření
   došlo až v říjnu 2000

 

 

 

 

Počet výpůjček na jednoho čtenáře v knihovnách 

ve městě Pardubice

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

K
ra

js
ká

 k
n

ih
ov

na
 

v 
P

a
rd

ub
ic

íc
h

P
ol

ab
in

y

R
um

u
ns

ká

D
e

lta

R
o

si
ce

 n
a

d
 L

ab
em

S
ví

tk
o

v

P
ar

du
bi

čk
y

Č
e

rn
á 

za
 B

or
y

S
ta

ré
 Č

ív
ic

e

N
e

m
oš

ic
e

O
hr

az
en

ic
e

D
ou

br
av

ic
e

U
ni

ve
rz

itn
í 

kn
ih

o
vn

a

po
če

t v
ýp

ů
jč

e
k

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

 

 

 



Město Pardubice v číslech 123

14-14. Vybrané ukazatele Goethe-Zentra Pardubice

Pramen: Goethe-Zentrum Pardubice

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Počet návštěvníků knihovny
1)

300 400 450 500 500 500 550

Počet studentů jazykových kurzů - 28 77 73 104 102 87

Počet přihlášek na jazykové zkoušky - - 44 56 133 133 97

Počet kulturních akcí . . 10 . 8 17 15

z toho: pravidelných . . . . 1 6 2

s účastí rodilého mluvčího . . 3 . 2 7 5

Počet vzdělávacích akcí . . 6 . 23 7 14

Stav výpůjčního fondu 813 1 302 1 469 1 524 1 818 2 043 2 313

z toho: literatura a tisk 719 1 118 1 214 1 241 1 446 1 614 1 803

audio, video nosiče, PC vybavení 94 184 252 283 372 429 510

Počet pracovníků 2 2 2 2+1 2+1 2+1 2+1

Dotace z rozpočtu města (tis. Kč) - 6,5 - - - - 44

Dotace z rozpočtu kraje (tis. Kč) - - - - - - 10

1)
 přibližné údaje  

 
 
14-15. Výdaje Magistrátu města Pardubic na nejvýznamnější kulturní akce a zařízení

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu v tis. Kč

Zařízení, akce 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 - 2005

Zámek - rekonstrukce 500 x x x x x 500

Zelená brána - regenerace 2 495 138 x x x 117 2 750

Východočeské divadlo:

provoz 23 515 26 100 27 360 27 920 25 616 25 600 156 111

rekonstrukce divadla x 277 61 946 20 476 4 716 50 87 465

rekonstrukce skladů a dílen 549 x 10 948 x 410 20 11 927

rekonstrukce Hronovické scény 406 494 x 341
2)

 x x 1241

Kino Jas 150 120 120 60 x x 450

Kino Dukla 300 300 950 100 x 105 1 755

Kino Sirius x 30 30 x 200 50 310

Východočeské muzeum x x 40 49 60 50 199

Východočeská galerie 45 40 20 50 100 70 325

Komorní filharmonie:

provoz 10 310 10 950 12 600 13 508 50 11 600 59 018

investice 200 700 x 300 65 0 1 265

KD Dubina - provoz 4 478 4 330 4 480 6 497 100
3)

 7 100 26 985

Kulturní fond 3 251 4 007 3 989 4 334 11 422 4 863 31 866

Informační centrum Pardubice
1)

720 720 720 540 2 506 1 180 6 386

Pardubické hudební jaro x 300 300 300 300 300 1 500

Mezinárodní festival 

dětských pěveckých sborů x 120 120 120 6 255 150 6 765

Pardubická Ryengle 150 175 175 175 120 200 995

Slavnosti perníku x 200 50 60 4 126 60 4 496

Aviatická pouť 15 15 15 200 1 180 200 1 625

Zámecké slavnosti 80 60 60 x 42 x 242

Městské slavnosti 1 094 959 1 039 1 031 400 400 4 923

Celkem 48 258 50 035 124 962 76 061 57 668 52 115 409 099

1)
 příspěvková organizace města

2)
 Hronovická scéna je od roku 2004 ve správě KD Dubina

3)
 v tom: 4 400 tis. Kč KD Dubina, 1 100 tis. Kč Hronovická scéna a 1 600 tis. Kč Divadlo 29  

 
 



Město Pardubice v číslech 124 

Výdaje Magistrátu města Pardubic na nejvýznamnější kulturní zařízení 

v letech 2000 - 2005

Východočeské muzeum, 

Východočeská galerie

0,2%

kulturní domy

9,5%

kulturní fond

11,2%

Infocentrum

2,3%

divadelní scéna 

- provoz

55,1%

kina

0,9%

hudební scéna 

- provoz Komorní 

filharmonie

20,8%

 
 
 
 
14-16. Výdaje Magistrátu města Pardubic do oblasti kultury, sportu a cestovního ruchu -

           - skutečné rozpočty
*)

Pramen: Magistrát města Pardubic - ekonomický odbor v tis. Kč

celkem vlastní zdroje dotace

2000 157 940 156 027 1 913 1 368 990

2001 114 277 100 235 14 042 1 461 092

2002 178 362 165 371 12 991 1 537 150

2003 139 321 133 082 6 239 1 360 639

2004 172 333 160 959 11 374 1 511 658

2005 162 224 153 656 8 568 1 128 233

2006
1)

199 741 184 461 15 280 1 416 770

Celkem 1 124 198 1 053 791 70 407 9 784 532

*)
 největší provozní výdaje jdou na činnost kulturních příspěvkových organizací města, nejvíce investic plyne do oblasti sportu

1)
 upravené rozpočty

Celkový rozpočet 

Magistrátu města Pardubic

Výdaje do kultury, sportu a cestovního ruchu
Rok

 



Město Pardubice v číslech 125

   Foto: Evžen Báchor 

15. Sport 
 
Pardubice bývají právem označovány jako „město sportu“. Každoročně 
se zde koná řada sportovních událostí, mnohé z nich s mezinárodní 
účastí. Pestrý výběr sportovních odvětví nabízí uplatnění na amatérské  
i profesionální úrovni. Ve městě působí přes sto různých tělovýchovných 
organizací s více než 18 tisíci členy; veřejnost má přitom možnost 
navštěvovat moderní sportovní zařízení. K významným investicím města 
poslední doby v této oblasti patří největší krytý Skatepark v ČR 
vybudovaný nedaleko vlakového nádraží, který mohou využívat nejen 
milovníci skateboardů, ale i in-line bruslí a BMX bicyklů. 

Nejvýznamnější sportovní akcí města je bezesporu Velká pardubická steeplechase, nejtěžší dostih 
kontinentu, která se koná každoročně druhou neděli v říjnu. V roce 2006 proběhl již její 116. ročník. 
Návštěvnost pardubického dostihového závodiště v posledních letech roste nejen v souvislosti s konáním 
sportovních, ale i řady kulturních a dalších akcí. Kromě dostihového sportu má v Pardubicích velmi dlouhou 
tradici mnoho dalších sportovních odvětví. Za všechny lze uvést plochou dráhu s nejznámějším závodem 
Zlatou přilbou a lední hokej – HC Moeller Pardubice patří v posledních letech k nejúspěšnějším týmům 
extraligy. Sportovní úspěchy týmu jsou doprovázeny jednou z nejvyšších návštěvností nejen v nově 
zrekonstruované domácí ČEZ aréně, ale i na hokejových zápasech konaných v jiných městech. Vedle 
hokejových utkání se ČEZ aréna využívá i pro basketbal, florbal a futsal, často se zde konají i kulturně-
společenské akce. Závěrem ještě připomeňme tenis se soutěží mladých talentů Pardubickou juniorkou. 
Šachisté se utkávají každým rokem v červenci na mezinárodním turnaji Czech open. 

 

15-01. Provozované sporty a sportovní kluby ve městě Pardubice k 31. 12. 2006
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

Sport Sportovní klub

Atletika Atletický klub AC Pardubice, Hvězda SKP Pardubice, ŠAK ZŠ Benešovo náměstí

Badminton TJ Sokol Polabiny Pardubice

Basketbal Basketbalový klub Pardubice, Soukromá škola basketbalu Pardubice, TJ Tesla Pardubice, TJ Pardubičky, 
USK Pardubice, T.J. Sokol Pardubice I

Bikros Tělovýchovná jednota BMX Pardubice

Biliár TJ Tesla Pardubice, TJ Lokomotiva Pardubice

Box Boxerský klub SKP Pardubice

Cyklistika TJ Lokomotiva Pardubice, Klub cyklistiky Pardubice, KC ŽAKO ZŠ Ohrazenice, Sdružení cyklistů 

Florbal T.J. Sokol Pardubice I, FBC Kooperativa 

Fotbal FK JUNIOR Pardubice, FK Pardubice 1899, FK AS Pardubice a. s., Mládežnický fotbalový klub Pardubice, 
FK Slovan Pardubice - ženy, SK Nemošice, SK Pardubičky, SK Independents, SK Popkovice, SK Torpedo 
Pardubice, AFC Benits Pardubice, AFK SKP Pardubice, TJ Sokol Rosice nad Labem, TJ Tesla Pardubice, 
TJ Sokol Mnětice, TJ Sokol Staré Čívice, TJ PARAMO Pardubice, TJ Sokol Lány na Důlku

Futsal, malá kopaná FC TORF Pardubice, PAMAKO (sdružuje cca 70 klubů)

Házená HC Polabiny, HC SKP Pardubice, Sdružený házenkářský klub Dubina - Polabiny Pardubice, HK Pardubice

Hokej HC Moeller Pardubice, TJ Tesla Pardubice - ženy, HC Jezevci Pardubice, SK 007 Pardubice, HC Panteři, 
HC STORM Pardubice

Hokejbal TJ PARAMO Pardubice, HBC Modelárna Nemošice, TJ Rozvoj Pardubice, SK Wild sabres, Blue wings 
Pardubice, Frimark CZ, HBC Splašené hole, Dubina Pardubice, HBC Petracolor Pardubice, NPH Company 
Pardubice, SK NC Svítkov

Horolezectví TJ Synthesia Pardubice, TJ Lokomotiva Pardubice, Čechie Pardubice

Jachting Yacht Club Pardubice, Čechie Pardubice

Jezdectví Jezdecká společnost Pod Kunětickou horou, Western Riding Club

Joga TJ Synthesia Pardubice, T.J. Sokol Pardubice I

Judo Judoklub Pardubice

Kanoistika - turistická     Tělovýchovná jednota Klub vodáků turistů, TJ DYNAMO Pardubice, USK Pardubice

Kanoistika - rychlostní    Dynamo Pardubice - oddíl rychlostní kanoistiky, TJ DYNAMO Pardubice

Kanoistika - sjezdová TJ Synthesia Pardubice

Karate Karate Club Pardubice, T.J. Sokol Pardubice I - moderní sportovní karate

Kickbox SK kickboxu Macak´s GYM

Krasobruslení Krasobruslařský klub Pardubice

Kuželky, bowling TJ Tesla Pardubice

Lov ryb udicí Rybářský sportovní klub Pardubice  



Město Pardubice v číslech 126 

15-01. Provozované sporty a sportovní kluby ve městě Pardubice k 31. 12. 2006
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu dokončení

Sport Sportovní klub

Lyžování TJ Tesla Pardubice, TJ Ski SKP Pardubice, Ski klub Pardubice, USK Pardubice

Vodní lyžování SK Nemošice, Stehno Marine Club

Nohejbal TJ Lokomotiva Pardubice, TJ DYNAMO Pardubice, TJ Pardubičky, TJ Synthesia Pardubice, SK DH Trnová, 
NC ROTR Pardubice, TJ Sokol Mnětice, TJ Sokol Rosice nad Labem, TJ Hůrka, SK Dražkovice

Orientační běh OK Lokomotiva Pardubice, KOB Pardubice, Čechie Pardubice

Orientační běh - radiový SZTM ROB Pardubice

Pétanque TJ Sokol Mnětice, PAMAKO

Plavání Sport club Plavecký areál Pardubice, Plavecký klub Pardubice, TJ Synthesia Pardubice

Plochá draha Automotoklub Zlatá přilba Pardubice

Potápění Klub potápěčů Pardubice, DIVE PARK

Skoky do vody Sport club Plavecký areál Pardubice

Snowboarding Snowboard club Pardubice

Softbal Delta Softball Pardubice 

Sport pro všechny TJ Lokomotiva Pardubice, T.J. Sokol Pardubice I, TJ Synthesia Pardubice, TJ Pardubičky, TJ Sokol 
Mnětice, TJ Sokol Polabiny Pardubice, USK Pardubice, TJ Relax Pardubice, TJ Dubina, Čechie Pardubice, 
SK Jesničánky

Sportovní gymnastika T.J. Sokol Pardubice I, TJ Lokomotiva Pardubice

Squash Čechie Pardubice - IXI club, Squash club Pardubice, SQC Tenasity Pardubice

Střelba Základní organizace Vysokoškolského svazu technických sportů ČR, Sportovně střelecký klub TMS 
Pardubice

Šachy TJ Synthesia Pardubice, ŠK START Pardubice, 2222 ŠK Polabiny

Taekwon-do ITF Klub TaekWon-DO ITF

Tenis Tenisový klub Pernštýn, LTC Pardubice, Azura Sport Club, TJ Tesla Pardubice, TJ Sokol Rosice nad 
Labem, SK Dražkovice, Čechie Pardubice, USK Pardubice

Stolní tenis SKST Pardubice, TJ Lokomotiva Pardubice, TJ Synthesia Pardubice, TTC Slovan Pardubice, TJ Sokol 
Rosice nad Labem, USK Pardubice, TJ Tesla Pardubice

Turistika KČT Pernštejn Pardubice, Tělovýchovná jednota Klub vodáků turistů, T.J. Sokol Pardubice I, Turistický klub 
Synthesia Pardubice, TJ Tesla Pardubice, Čechie Pardubice, TJ Sokol Polabiny Pardubice, Klub rodinné 
turistiky Pardubice, Klub SPV Pardubice, KČT Slovan Pardubice, KČT Pardubický kraj

Triatlon, duatlon, 
kvadriatlon Triatlonový tým Pardubice, USK Pardubice 

Taneční sport Taneční klub LIFE Pardubice, CTS Perfect Pardubice

Veslování Český veslařský klub Pardubice

Volejbal T.J. Sokol Pardubice I, TJ Synthesia Pardubice, TJ Tesla Pardubice, USK Pardubice, Hvězda SKP 
Pardubice, TJ Pardubičky, TJ PARAMO Pardubice, TJ Sokol Polabiny Pardubice, TJ Sokol Svítkov

Vzpírání TJ Synthesia Pardubice 

Zdravotně postižení FKN HRAMAT Pardubice, Hvězda SKP Pardubice, SK GIRO Pardubice, TJ Jiskra Pardubice  
 
 

15-02. Tělovýchovné jednoty a sportovní kluby ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

Pramen: Český svaz tělesné výchovy - Pardubické krajské sdružení 

žáci1) žačky1)
doro-

stenci2)
doro-

stenky2) muži ženy

Celkem 18 326 5 280 2 829 2 165 1 090 583 12 014 8 196 4 495 191

v tom:

2222 ŠK POLABINY 42 1 - - 1 - 41 41 - 1

AFK SKP Pardubice 129 67 41 - 26 - 62 60 2 1

ATLETICKÝ KLUB AC PARDUBICE 313 146 12 52 31 51 167 100 67 1

AZURA CLUB PARDUBICE 58 4 - - 1 3 54 24 30 1

BASKETBALOVÝ KLUB PARDUBICE 156 95 72 - 23 - 61 61 - 1

Basketbalový klub Studánka Pardubice 198 158 6 123 - 29 40 15 25 1
BASKETBALOVÝ VŠESPORTOVNÍ 
KLUB                    

165 76 55 12 7 2 89 53 36 2

BLUE WINGS Pardubice 15 - - - - - 15 15 - 1

Bowling klub Pardubice     55 11 5 5 - 1 44 23 21 1

v tom

v tom Počet 
oddílů

Členové
celkem mládež 

celkem
dospělí 

celkem3)

v tom

 



Město Pardubice v číslech 127

15-02. Tělovýchovné jednoty a sportovní kluby ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

Pramen: Český svaz tělesné výchovy - Pardubické krajské sdružení 1. pokračování

žáci1) žačky1)
doro-

stenci2)
doro-

stenky2) muži ženy

BOXERSKÝ KLUB SKP PARDUBICE 53 15 - 2 12 1 38 36 2 1

CTS PERFECT PARDUBICE 533 335 57 177 32 69 198 87 111 1

ČVK PARDUBICE 155 36 12 4 17 3 119 76 43 1

Delta Pardubice                                   49 - - - - - 49 49 - 1

DUBINA Pardubice 26 1 - - 1 - 25 25 - 1

FBC PROXISKY Pardubice 20 11 - 2 - 9 9 2 7 1

FC Synthesia Pardubice 10 - - - - - 10 10 - 1
FIT & SPORT KLUB NA TROJCE 
Pardubice                       

160 3 - - 3 - 157 134 23 1

FK AS Pardubice, o.s. 234 1 - - 1 - 233 233 - 1

FK Junior Pardubice, o.s. 4 - - - - - 4 4 - 1

FK PARDUBICE 1899 272 164 104 1 59 - 108 107 1 1

FK SLOVAN PARDUBICE 152 5 - - 5 - 147 117 30 2

Házenkářský klub Pardubice 125 17 - 5 - 12 108 13 95 1

HBC Medvědi Pardubice 20 - - - - - 20 20 - 1

HBC RONEKA Pardubice, o.s. 61 1 - - 1 - 60 60 - 1

HC Devils Pardubice 24 - - - - - 24 24 - 1

HC Jezevci Pardubice 52 - - - - - 52 52 - 2

HC PARDUBICE, o.s. 338 250 171 2 77 - 88 86 2 1

HC SKP Pardubice 157 64 39 - 25 - 93 92 1 1

HC STORM Pardubice 30 - - - - - 30 30 - 1

HC Vysmátý zmije Pardubice 51 2 - 1 - 1 49 42 7 1

Horolezecký klub Pardubice 111 - - - - - 111 80 31 1

Hvězda SKP Pardubice 507 239 87 71 41 40 268 175 93 3

IHC BONFIRE STŘÍDA PARDUBICE 131 72 27 - 45 - 59 57 2 1
JEZDECKÁ SPOLEČNOST 
pod Kunětickou horou                 

45 12 1 6 1 4 33 13 20 1

Judoklub Pardubice 126 74 47 10 15 2 52 45 7 1

KARATE KLUB PARDUBICE 50 2 - - 2 - 48 39 9 1

KC PARDUBICE 67 1 - - - 1 66 55 11 1

KC ŽAKO PARDUBICE, o.s. 26 22 12 8 2 - 4 2 2 1

Klub českých turistů Slovan Pardubice 155 8 3 2 1 2 147 58 89 1
KLUB ORIENTAČNÍHO BĚHU 
PARDUBICE                 

13 3 1 - 1 1 10 6 4 1

Klub rodinné turistiky Pardubice 21 - - - - - 21 11 10 1

Klub SPV Pardubice 192 95 14 48 7 26 97 13 84 1

KLUB TAEKWON-DO ITF PARDUBICE 55 29 13 3 11 2 26 22 4 1

Klub vodních sportů Pardubice 33 27 20 7 - - 6 3 3 1
KRASOBRUSLAŘSKÝ KLUB 
PARDUBICE

99 31 1 26 1 3 68 13 55 1

KRS MAXIM PARDUBICE 88 3 1 1 - 1 85 26 59 1

Lacrosse club Pardubice 24 - - - - - 24 24 - 1

LTC PARDUBICE 176 24 4 4 11 5 152 119 33 1
MLÁDEŽNICKÝ FOTBALOVÝ KLUB 
PARDUBICE                    

325 287 244 - 43 - 38 35 3 1

NOHEJBAL CLUB ROTR PARDUBICE 24 3 1 - 2 - 21 21 - 1

NPH COMPANY Pardubice 28 - - - - - 28 28 - 1

OK Lokomotiva Pardubice 262 85 31 17 20 17 177 104 73 1
OKRESNÍ ODBOROVÝ SPORTOVNÍ 
KLUB PARDUBICE             

322 - - - - - 322 245 77 1

PAMAKO - Pardubická malá kopaná 1 180 7 - - 7 - 1 173 1 171 2 1

Pardubice Bikers, o.s. 27 1 - - - 1 26 13 13 1

PLAVECKÝ KLUB PARDUBICE 149 144 83 56 5 - 5 1 4 1

Členové
celkem

v tom

Počet 
oddílůmládež 

celkem

v tom
dospělí 

celkem3)

v tom

 
 



Město Pardubice v číslech 128 

15-02. Tělovýchovné jednoty a sportovní kluby ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

Pramen: Český svaz tělesné výchovy - Pardubické krajské sdružení 2. pokračování

žáci1) žačky1)
doro-

stenci2)
doro-

stenky2) muži ženy

RYBÁŘSKÝ SPORTOVNÍ KLUB 
PARDUBICE                    

61 1 - - 1 - 60 59 1 1

Sdružený házenkářský klub 
Dubina - Polabiny Pardubice 

140 95 9 55 - 31 45 13 32 1

SK DH TRNOVÁ 17 - - - - - 17 17 - 1

SK DRAŽKOVICE 63 2 1 - 1 - 61 41 20 4

SK HBC SPLAŠENÉ HOLE PARDUBICE 20 - - - - - 20 20 - 1

SK HC PANTEŘI PARDUBICE 20 - - - - - 20 20 - 1

SK IHC PARDUBICE 40 - - - - - 40 40 - 1

SK NC SVÍTKOV 35 - - - - - 35 34 1 1

SK NEMOŠICE                                       156 18 6 9 - 3 138 115 23 2

SK OMT Pardubice 25 - - - - - 25 22 3 1

SK PARDUBIČKY 296 101 66 2 33 - 195 192 3 1

SK PBK POLABINY 16 - - - - - 16 16 - 1

SK Polosport Pardubice, o.s. 179 62 1 56 - 5 117 - 117 1

SK SQUASH CLUB PARDUBICE 20 8 4 2 1 1 12 12 - 1

SK Škola kickboxu Macak´s GYM 325 39 7 1 26 5 286 235 51 1

SK TORPEDO PARDUBICE 41 - - - - - 41 41 - 1

SK TRHAČI ŘEPY PARDUBICE 36 - - - - - 36 30 6 2

SK TTC SLOVAN PARDUBICE 19 - - - - - 19 19 - 1

SKI KLUB PARDUBICE 192 28 5 4 7 12 164 83 81 1

Snowboard Club Pardubice 12 5 2 1 1 1 7 4 3 1

SOFTBALL PARDUBICE 78 33 9 1 23 - 45 37 8 1

Spolek občanů a přátel Alfa Pardubice 122 87 58 - 29 - 35 31 4 1
SPORT CLUB 
PLAVECKÝ AREÁL PARDUBICE             531 411 165 134 59 53 120 55 65 1

SPORTOVNÍ KLUB POPKOVICE 47 - - - - - 47 47 - 1

SŠB Pardubice                                     135 99 - 80 - 19 36 11 25 1

STEHNO MARINE KLUB PARDUBICE 27 2 2 - - - 25 14 11 1

SZTM ROB PARDUBICE 62 24 11 8 4 1 38 26 12 1

ŠK RAPID PARDUBICE 72 10 1 2 7 - 62 59 3 1

T.J. Sokol Pardubice I 4) 1 483 143 637 780 62 51 308 282 703 8

TJ BMX Pardubice 31 24 18 2 4 - 7 7 - 1

TJ ČECHIE PARDUBICE - CIHELNA 115 8 - - 3 5 107 77 30 16

TJ DUBINA PARDUBICE 309 28 12 12 1 3 281 7 274 1

TJ DYNAMO PARDUBICE 76 12 2 1 6 3 64 42 22 2
TJ DYNAMO PARDUBICE 
- oddíl rychlostní kanoistiky                   84 18 9 2 6 1 66 45 21 1

TJ Hůrka Pardubice 10 - - - - - 10 10 - 1

TJ JISKRA PARDUBICE 21 - - - - - 21 11 10 1
TJ KLUB VODÁKŮ - TURISTŮ 
PARDUBICE                  183 21 9 6 2 4 162 97 65 4

TJ LOKOMOTIVA PARDUBICE 343 97 23 51 17 6 246 116 130 6

TJ PARAMO PARDUBICE 365 114 65 - 49 - 251 250 1 3

TJ PARDUBIČKY 248 86 32 50 1 3 162 51 111 3

TJ RACEK  EMADO PARDUBICE 49 - - - - - 49 49 - 1

TJ RELAX PARDUBICE 276 - - - - - 276 9 267 1

TJ SLAVOJ PARDUBICE 11 1 - - 1 - 10 4 6 1

TJ SOKOL LÁNY na Důlku 73 20 19 - 1 - 53 53 - 1

TJ SOKOL MNĚTICE 129 25 7 7 8 3 104 93 11 3

TJ SOKOL POLABINY PARDUBICE 832 237 109 90 20 18 595 250 345 6

TJ SOKOL ROSICE nad Labem 127 - - - - - 127 119 8 4

TJ SOKOL STARÉ ČĺVICE 147 32 14 1 17 - 115 85 30 1

Členové
celkem

v tom

Počet 
oddílůmládež 

celkem

v tom
dospělí 

celkem3)

v tom

 



Město Pardubice v číslech 129

15-02. Tělovýchovné jednoty a sportovní kluby ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

Pramen: Český svaz tělesné výchovy - Pardubické krajské sdružení dokončení

žáci1) žačky1)
doro-

stenci2)
doro-

stenky2)
muži ženy

TJ SYNTHESIA PARDUBICE 378 56 14 8 18 16 322 220 102 7

TJ TESLA PARDUBICE 1 164 539 286 103 121 29 625 467 158 10

TJ ZD HOSTOVICE 24 - - - - - 24 19 5 3

TK PERNŠTÝN 1897 PARDUBICE 169 60 29 18 8 5 109 78 31 1

TRIATLONOVÝ TÝM  PARDUBICE 29 - - - - - 29 25 4 1
TURISTICKÝ KLUB 
SYNTHESIA PARDUBICE                    

305 55 19 20 9 7 250 94 156 1

Turistický spolek Pardubicka 140 24 7 11 2 4 116 29 87 1

USK Pardubice                                     425 - - - - - 425 178 247 7

YACHT CLUB PARDUBICE 100 23 7 3 5 8 77 66 11 1

1) žactvo do 15 let
2) dorost 15 - 18 let
3) dospělí od 18 let
4) T.J. Sokol Pardubice I (nezkráceně Tělocvičná jednota Sokol Pardubice I) je jedinou organizací ve městě Pardubice, kterou
   zastřešuje ČOS (Česká obec sokolská). Ostatní TJ jsou Tělovýchovné jednoty spravované ČSTV (Českým svazem tělesné
   výchovy). Rozdělení platí od roku 2004. 

Členové
celkem

v tom

Počet 
oddílůmládež 

celkem

v tom
dospělí 

celkem3)

v tom

 
 
 
15-03. Sportoviště ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

*)

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

Název sportoviště Využití

ČEZ aréna Pardubice1) HC Moeller Pardubice a.s., Basketbalový klub Pardubice, Krasobruslařský klub 
Pardubice, T.J. Sokol Pardubice I, FC TORF Pardubice, veřejnost

Dostihové závodiště Dostihový spolek, a.s.

Hala Basketbalového klubu Pardubice Basketbalový klub Pardubice

Koupaliště Cihelna veřejnost

Letní stadion FK AS Pardubice a.s.

Městský atletický stadion Hvězda SKP Pardubice, AC Pardubice, Sportovní gymnázium Pardubice, ŠAK ZŠ 
Benešovo náměstí, ostatní atleti, veřejnost

Plavecký areál Pardubice, Na Olšinkách Sport club Plavecký areál Pardubice, veřejnost

Plochodrážní stadion AMK Zlatá přilba Pardubice, TJ PARAMO Pardubice

Sportovní areál Na Olšinkách

Sokolovna T.J. Sokol Pardubice I  
Atletická hala a tunel AC Pardubice, Hvězda SKP Pardubice, Sportovní gymnázium Pardubice, ŠAK ZŠ 

Benešovo náměstí, OK Lokomotiva Pardubice, T.J. Sokol Pardubice I

Volejbalový areál Eden T.J. Sokol Pardubice I  

Areál LTC Pardubice LTC Pardubice

Areál na malou kopanou na Hůrkách2) PAMAKO, AFK SKP Pardubice, MFK Pardubice, další kluby

Areál Ohrazenice FK JUNIOR Pardubice, FK Pardubice 1899, FK AS Pardubice, další fotbalové kluby

Areál Pod Vinicí Tělovýchovná jednota Klub vodáků turistů, Sportovně střelecký klub TMS Pardubice, 
veřejnost

Areál TJ Sokol Mnětice TJ Sokol Mnětice, veřejnost
Areál TJ Tesla Pardubice TJ Tesla Pardubice

Areál TK Pernštýn Pardubice TK Pernštýn

Areál Univerzity Pardubice studenti Univerzity Pardubice, USK Pardubice, veřejnost

Bikrosový areál BMX na sídlišti Závodu míru Tělovýchovná jednota BMX Pardubice, ostatní kluby BMX

Golfová hala členové klubu, veřejnost

Hokejbalové hřiště Paramo Pardubice TJ Paramo a ostatní hokejbalové kluby v okolí

Hřiště FK Slovan Pardubice FK Slovan

Hřiště SK Dražkovice SK Dražkovice, veřejnost

Hřiště SK Nemošice SK Nemošice, veřejnost

Hřiště SK Pardubičky SK Pardubičky

Hřiště SK Popkovice SK Popkovice  



Město Pardubice v číslech 130 

15-03. Sportoviště ve městě Pardubice k 31. 12. 2006
*)

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu dokončení

Název sportoviště Využití

Hřiště TJ Lokomotiva Pardubice MFK Pardubice

Hřiště TJ Pardubičky veřejnost

Hřiště TJ Sokol Rosice nad Labem TJ Sokol

Kurty za kavárnou Sedmička veřejnost

Softbalové hřiště před ZŠ Josefa Ressla Delta Softball Pardubice, ZŠ Josefa Ressla

Squash - IXI club členové klubu, veřejnost

Squash herna členové klubu, veřejnost

Střelnice Trefa, s.r.o. členové klubu, veřejnost

Tělocvičny pardubických základních škol organizovaná tělovýchova v TJ a SK, veřejnost

Tělocvičny vybraných TJ (TJ Paramo,
TJ Lokomotiva), Loděnice ČVK, 
Dynamo Pardubice, Univerzita Pardubice

organizovaná tělovýchova v TJ a SK, veřejnost

Další veřejně přístupná hřiště hřiště ZŠ Závodu míru, hřiště ZŠ Polabiny II Prodloužená, hřiště ZŠ Polabiny III npor. 
Eliáše, hřiště ZŠ Dubina Erno Košťála, hřiště ZŠ Josefa Ressla, hřiště ZŠ Svítkov, 
hřiště HK Pardubice vedle bývalé ZŠ Gorkého, hřiště SK Jesničánky v Raisově ulici

*) na začátku seznamu nejvýznamnější sportoviště města, ostatní již řazena abecedně
1) do roku 2002 pod názvem Zimní stadion, v letech 2002 - 2003 Duhová aréna Pardubice, od roku 2004 ČEZ aréna Pardubice
2) 8 hřišť  
 
 
 
15-04. Ostatní plochy využívané ke sportovním účelům ve městě Pardubice k 31. 12. 2006
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu

Plocha Lokalita Plocha Lokalita

Bubeníkovy sady, Matiční jezero, Vinice Centrum Zelenobranská dubina Svítkov

Tyršovy sady Zámek Lesopark okolo sochy Jiřího Potůčka Trnová

Na Ležánkách Bílé Předměstí Lesopark za školou Josefa Ressla Dukla

Lesopark u sídliště Dubina Studánka Hřiště školních zařízení po celém městě

Plocha kolem jezera Bajkal Polabiny Les v okolí Hůrek Hůrka

Stezky kolem slepých ramen Labe Cihelna Plochy podél obou břehů Labe a Chrudimky  
 
 
 
15-05. Vybraná sportovní centra ve městě Pardubice k 1. 3. 2007
Pramen: Pardubice Region Tourism, Internet

Název zařízení Adresa Telefon Email Webové stránky

Aerobic

AEROBIC CENTRUM 

Pardubice  

Masarykovo 

náměstí 1458
777 233 999 aerobic@aerobicpce.cz www.aerobicpce.cz

Aerobic studio 

Michaela
Jiráskova 2664

464 646 748

603 569 707
info@aerobicus.cz www.aerobicus.cz

Fit studio 

Hany Daškové
Dašická 1826

466 260 139

606 725 551
daskovahana@centrum.cz http://fitstudiohd.sweb.cz

IXI Club
Kunětická 133

MO II - Cihelna

466 411 991

466 411 992
- www.ixiclub.cz

Klub Polabiny IV. Mozartova 456
466 415 718

602 132 631
info@klubpolabiny4.cz www.klubpolabiny4.cz

Bowling
1)

Bowling Club TRIM
Semtínská 56

MO VII - Ohrazenice
466 645 972 bowlingclub@hosteltrim.cz www.hosteltrim.cz

Bowling Velvet třída Míru 109 466 535 773 info@pardubickyvelvet.cz www.pardubickyvelvet.cz

Luka bowling Palackého 2748 466 924 111 info@luka-bowling.cz www.luka-bowling.cz

OK Centrum
nám. Dukelských 

hrdinů 2551
466 330 438 info@bowlingricochet.cz www.bowlingricochet.cz

Restaurace u Vojtěchů
Pod Lipami 24

MO III - Studánka
466 654 320 info@uvojtechu.cz www.uvojtechu.cz

 
 



Město Pardubice v číslech 131

15-05. Vybraná sportovní centra ve městě Pardubice k 1. 3. 2007
Pramen: Pardubice Region Tourism, Internet dokončení

Název zařízení Adresa Telefon Email Webové stránky

Fitness centra 

AKYSO 5
nábřeží Závodu
míru 1863

777 979 037 - -

Fitcentrum I-R Club
Masarykovo 
náměstí 1484

466 513 224 v.rudzinska@seznam.cz www.svetkulturistiky.cz

Fitness Body Club K Vinici 1901 466 335 454 alex.lowinger@seznam.cz -

Fitness centrum 
Muskulus 

Erno Koštála 870 - - -

Lady fitness studio Jana Zajíce 982 604 749 171 fitcentrum.wz.cz@seznam.cz www.fitcentrum.wz.cz

Life studio Pardubice Kosmonautů 324 739 037 013 lifestudio.pce@seznam.cz www.lifestudio-pce.cz

OK GYM fitness
nám. Dukelských 
hrdinů 2551

466 330 511 info@mp-company.cz http://okgym.mp-company.cz

Slender studio Smilova 356 466 653 554 info@slenderstudio.cz www.slenderstudio.cz

VKM Fitness Club Jiráskova 2664 464 646 752 - -

Jízdárny

Jezdecká společnost pod 
Kunětickou horou

Studánecká 1279
MO I - Bílé Předměstí

466 651 675
724 255 762

j.nemecpce@seznam.cz -

Slavoj Pardubice Pražská 22 777 128 897 tj.slavoj.pce@seznam.cz -

Squash
1)

SQUASH a GOLF s.r.o.
Přerovská 503
MO VI - Svítkov

466 330 111 info@squash-golf.cz www.squash-golf.cz

SQC TENASITY Pardubice Hlaváčova 179
466 501 845
775 260 291

tenasity-sq.rule@quick.cz -

Squash Klub Bělehradská 542 466 430 312 - -

Tenis

LTC Pardubice
- Tenisové kurty Pod Zámkem

Labská 15
466 535 665
777 341 301

ltcpce@tenisklub.cz www.ltcpce.tenisklub.cz

TCV Pardubice s.r.o. Brožíkova 550 736 651 156 tcv-pardubice@seznam.cz www.tcv.cz

TJ Tesla Pardubice K Vinici 1901 466 303 393 tj.tesla@quick.cz -

TK PERNŠTÝN U Stadionu 1652
466 513 791
604 306 118

tk.pernstyn@seznam.cz http://pernstyn.ic.cz

1) mezi bowlingová a squashová centra patří i IXI Club uvedený v sekci Aerobicu  
 
 
 
15-06. Návštěvnost největších sportovních zařízení a akcí ve městě Pardubice
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu v osobách

Sportovní zařízení, akce 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Plochodrážní stadion - akce Zlatá přilba 16 730 16 107 11 033 9 654 7 980 14 380

Dostihové závodiště 77 000 103 000 105 000 116 000 129 000 135 000

Areál LTC - Pardubická juniorka 2 030 1 770 1 863 1 805 1 990 1 811

ČEZ aréna Pardubice - hokej 216 565
1) 132 095 271 000 308 742 311 474 330 319

Letní stadion 22 500 23 500 10 600 4 500 3 225 4 600

Basketbalová hala na Dukle 11 700 10 800 27 000 31 000 35 400 18 698

1) nižší návštěvnost byla způsobena rekonstrukcí arény, během které se 13 zápasů odehrálo v Hradci Králové  
 



Město Pardubice v číslech 132 

Návštěvnost vybraných sportovních zařízení ve městě Pardubice 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

Plochodrážní
stadion - Zlatá

přilba

Dostihové
závodiště

Areál LTC -
Pardubická

juniorka

ČEZ aréna
Pardubice - hokej

Letní stadion Basketbalová
hala na Dukle

n
á
v
š
tě

v
n
o

s
t 

v
 %

 o
p

ro
ti
 p

ře
d
c
h

o
z
ím

u
 r

o
k
u

2001/2000 2002/2001 2003/2002 2004/2003 2005/2004

 
 
 
 
15-07. Vybrané údaje o Velké pardubické steeplechase

*)

Pramen: Dostihový spolek a.s.

2000 2001 2002  2003  2004   2005 2006

Počet startujících koní 15 21 17 19 17 16 17

v tom:

z české stáje 13 12 16 17 12 15 17

ze zahraniční stáje 2 9 1 2 5 1 -

Počet startujících jezdců 15 21 17 19 17 16 17

z toho profesionálních žokejů 15 20 16 18 17 16 16

Počet koní, kteří dokončili dostih 10 10 10 10 7 7 8

Vítěz: kůň Peruán Chalco Maskul Registana Registana Maskul Decent Fellow

  stáj DC Zámrsk V. Komárek Nýznerov Wrbna Rac. Wrbna Rac. Nýznerov Dr. Charvát

  jezdec Z. Matysík P. Gehm P. Gehm P. Gehm P. Gehm D. Fuhrmann J. Bartoš

  státní občanství jezdce ČR SRN SRN SRN SRN SRN ČR

Čas vítěze (minuty:vteřiny) 9:29 10:04 10:22 9:30 9:15 9:11 9:20

Průměrný počet diváků 19 000 21 000 26 000 22 000 27 000 28 000 30 000

Průměrná cena vstupenky (Kč) 750 750 800 860 860 860 860

*) pro účast na Velké pardubické je potřeba absolvovat úspěšně 4 kvalifikační dostihy  
 
 
Zajímavosti z historie dostihu

Pramen: http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A1_pardubick%C3%A1#Historie

   http://www.pardubice-racecourse.cz/akton/vpcp/history/

V roce 2006 se běžel 116. ročník Velké pardubické steeplechase.

Dostih má pouze jednoho vítěze rekordmana. Čtyřikrát vyhrál Velkou pardubickou kůň Železník (1987, 1988, 1989 a 1991).

O nový rekord dostihu se v roce 2005 postaral jedenáctiletý valach Maskul s žokejem Fuhrmannem v sedle (čas 9 minut 11 vteřin).

V roce 1909 dostih nedokončil žádný kůň. 

Jediným pětinásobným vítězem je žokej Josef Váňa (1987, 1988, 1989 a 1991 se Železníkem, v roce 1997 s hnědákem Vronským).

Jedinou ženou, která zvítězila ve Velké pardubické, byla Lata Brandisová. Stalo se tak v roce 1937 a jela v sedle klisny Normy. 

Jediný žokej, který vyhrál čtyři ročníky za sebou, byl Petr Gehm (2001 - 2004).  
 
 



Město Pardubice v číslech 133

15-08. Vybrané údaje o dostizích ve městě Pardubice
*)

Pramen: Dostihový spolek a.s.

2000 2001 2002  2003  2004   2005 2006

Počet dostihových dnů v roce 10 11 12 12 11 11 10

Průměrný počet dostihů na 1 dostihový den 8 8 8 7 8 8 9

Počet dostihů celkem 83 89 95 89 84 84 90

v tom:

národních 82 88 94 87 81 83 89

se zahraniční účastí 1 1 1 1 2 3 1

Průměrný počet diváků 2 400 2 350 2 800 2 800 3 100 2 900 3 100

Průměrná cena vstupenky (Kč) 70 70 70 70 70 70 70

*)
 data nezahrnují údaje o Velké pardubické steeplechase  

 
 
 
15-09. Výdaje Magistrátu města Pardubic na sport
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor kultury, sportu a cestovního ruchu v tis. Kč

Sportovní aktivita / Sportovní zařízení 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Celkem 113 101 60 054 54 685 25 629 78 334 50 459

v tom:

plavání a koupání / Cihelna a plavecký areál 49 427 - 17 610 - 11 200 3 232

z toho investice do koupaliště Cihelna 45 690 - - - 11 100 2 268

z toho investice do plaveckého areálu 3 737 - 17 610 - 100 964

hokej a ostatní lední sporty / ČEZ aréna 31 703 35 547 9 023 6 200 9 900 8 500

jezdecký sport / dostihové závodiště 8 095 10 392 335 1 404 200 2 731

fotbal SK (FK, FKAS) / letní stadion 9 547 3 073 8 881 7 525 100 1 562

basketbal / basketbalová hala BK Pardubice 1 305 800 911 900 14 300 1 100

AMK Zlatá přilba Pardubice / plochodrážní stadion 300 400 838 570 634 650

areál AFK SKP Pardubice 217 200 336 150 30 200 1 067

šachy / Czech open 140 200 230 200 200 240

ostatní 4 018 310 7 071 - - 20 682

sportovní fondy1)
8 349 9 132 9 450 8 680 11 600 10 695

1) v částkách z fondů jsou i některé dotace pro výše uvedená sportovní zařízení či sportovní odvětví  
 
 

Souhrnné výdaje Magistrátu města Pardubic na sport v letech 2000 - 2005

plavání a koupání / 
Cihelna a plavecký areál

21,3%

hokej a ostatní lední 
sporty / ČEZ aréna

26,4%

jezdecký sport / 
dostihové závodiště

6,1%
fotbal SK (FK, FKAS) / 

letní stadion
8,0%

AMK Zlatá přilba 
Pardubice / plochodrážní 

stadion
0,9%

basketbal / basketbalová 
hala BK Pardubice

5,1%

sportovní fondy
15,1%

ostatní 
8,4%

šachy / Czech open
0,3%

areál AFK SKP 
Pardubice

8,4%

 



Město Pardubice v číslech 134 



Město Pardubice v číslech 135

16. Zdravotnictví 

 
Síť zdravotnických zařízení ve městě Pardubice se v letech  
2000 – 2006 podle údajů Ústavu zdravotnických informací  
a statistiky neustále rozšiřovala. Počet samostatných ambulantních 
zařízení se ve sledovaném období zvýšil o 33 na 278, počet lékáren 
vzrostl o 8 na 34. V souvislosti s rostoucím počtem lékařů 
v samostatných ordinacích i lůžkových zařízeních se ve sledovaném 
období snížil počet obyvatel připadajících na jednoho lékaře  
o 39 na 168.  

K nejčastějším chorobám pacientů vyžadujícím pravidelný lékařský 
dohled (ve zdravotnických zařízeních na území města) patří 
hypertenze/vysoký krevní tlak (17,8 tis. osob v roce 2005,  
tj. o 2 tisíce více oproti roku 2000). Četný výskyt zaznamenáváme 
také u ischemické choroby srdeční (7,5 tis. pacientů v roce 2005, tj. o desetinu více oproti roku 2000). 
Ve srovnání s rokem 2000 se více než zdvojnásobil počet pacientů s glaukomem/zeleným zákalem  
(na 6 tisíc v roce 2005). Přibližně o 7 % se zvýšil také počet diabetiků na 5,5 tisíce v roce 2005. Ke stále 
častějším chorobám patří i astma (3,4 tis. osob v roce 2005 a zároveň dvojnásobek oproti roku 2000).  

Kromě Krajské nemocnice Pardubice (viz foto), která je v majetku Pardubického kraje, působí ve městě 
dlouhodobě ještě dva soukromé subjekty poskytující nemocniční péči: Partus, s.r.o. a G-MED, v.o.s. Krajská 
nemocnice Pardubice má jako začleněná zařízení Geriatrické centrum (dříve LDN), Ústavní lékárnu, 
Protialkoholní záchytnou stanici a nelůžkovou Ošetřovatelskou péči NIKÉ. V roce 2005 působilo v Krajské 
nemocnici Pardubice 23 lůžkových oddělení s 881 lůžky, na kterých bylo hospitalizováno 32 tisíc pacientů. 
V letech 2000 – 2005 klesal počet lůžek neoperačních oborů, posílena byla naopak lůžka na odděleních 
intenzivní péče. Průměrná délka ošetřovací doby se v tomto období zkrátila z 8 na 7 dní. 

16-01. Vybrané ukazatele zdravotnictví ve městě Pardubice k 31. 12.

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Zdravotnická zařízení celkem 284 298 302 311 322 324 326

nemocnice1)
3 3 3 3 3 3 3

odborné léčebné ústavy 1 1 1 1 1 1
5)      -

z toho léčebny pro dlouhodobě nemocné 1 1 1 1 1 1
5)      -

samostatná ambulantní zařízení 245 255 260 262 273 275 278

lékárny a výdejny 26 26 31 32 33 33 34

Lékaři a zubní lékaři celkem
2)

441,9 468,3 492,3 503,8 512,3 520,3 525,4

z toho:

v lůžkových zařízeních 204,6 221,8 233,2 242,6 233,8 239,5 238,8

v samostatných ordinacích

praktických lékařů pro dospělé 41,5 47,1 47,1 46,6 46,8 47,8 47,8

praktických lékařů pro děti a dorost 17,0 17,0 18,5 18,5 18,5 17,8 17,8

praktických lékařů stomatologů 43,4 43,8 42,8 42,1 46,2 47,2 49,2

praktických lékařů gynekologů 8,6 9,6 9,6 9,6 10,6 10,5 10,5

lékařů specialistů3)
59,9 65,5 79,9 85,8 96,9 97,8 101,7

Počet lékařů na 1 000 obyvatel 4,8 5,2 5,5 5,6 5,8 5,9 5,9

Počet obyvatel na 1 lékaře 207,4 193,3 182,7 177,4 172,6 169,0 168,2

Střední zdravotničtí pracovníci celkem
2, 4)

1 271,7 1 315,3 1 390,4 1 418,0 . . .

ZPBD
2, 4)

. . . . 1 368,6 1 386,8 1 399,4

2) součet úvazků v evidenčním počtu (tedy bez smluvních lékařů pracujících na smlouvu o dílo, dohodu o pracovní činnosti atd.)
3) například v oboru interním, chirurgie, dermatovenerologie, diabetologie a dalších 
4) zahrnuje profese: 

5) od roku 2006 se LDN stala jedním z oddělení Krajské nemocnice Pardubice

SZP - střední zdravotničtí pracovníci - sestry zdravotní (všeobecné), dětské, ženské (porodní asistentky), dietní a ostatní, 
rehabilitační pracovníci, asistenti hygienické služby, laboranti zdravotní farmaceutičtí, radiologičtí a zubní technici

ZPBD - zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí bez odborného dohledu dle zákona č. 96/2004 Sb., 
o nelékařských povoláních - všeobecná sestra a porodní asistentka, ergoterapeut, radiologický asistent, zdravotní laborant, 
zdravotně sociální pracovník, optometrista, ortoptista, asistent ochrany veřejného zdraví, ortotik - protetik, nutriční terapeut, zubní 
technik, dentální hygienistka, zdravotní záchranář, farmaceutický asistent, biomedicínský technik, radiologický technik

1) Krajská nemocnice Pardubice, Partus, s.r.o. - nemocnice a G-MED, v.o.s. - nemocnice (tato nemocnice již není uvedena v dalších 
   tabulkách, neboť nedala souhlas s publikováním údajů)

 



Město Pardubice v číslech 136 

Vybrané relativní ukazatele zdravotnictví ve městě Pardubice

0

50

100

150

200

250

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

p
o
č
e
t 
o
b
y
v
a
te

l 
n
a
 1

 l
é
k
a
ře

0

1

2

3

4

5

6

7

p
o
č
e
t 
lé

k
a
řů

 n
a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

počet obyvatel na 1 lékaře počet lékařů na 1 000 obyvatel

 
 
 
 
16-02. Vybrané ukazatele primární zdravotní péče ve městě Pardubice v roce 2005
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Počet 
lékařů 
včetně 

smluvních1)

Počet 
ordinací 

(pracovišť)

Počet 
ošetření 
celkem

z toho 
preven-
tivních

Počet 
registro-
vaných 

pacientů2)

Počet 
ošetření 

na 1 lékaře 

a den3)

Počet 
ošetření 

na 1 
registro-
vaného 

pacienta2)

Počet 
registro-
vaných 

pacientů2) 

na 1 lékaře

Praktický lékař pro dospělé 56,3 50 523 879 23 297 85 415 42,3 6,1 1 517,7

Praktický lékař pro děti a dorost 19,6 20 123 832 26 060 18 506 28,8 6,7 946,6

Praktický zubní lékař 63,7 52 205 811 83 462 113 852 14,7 1,8 1 787,3

Praktický ženský lékař 11,1 13 107 531 24 239 50 023 43,9 2,1 4 494,4

2) registrovaný pacient u praktického lékaře pro dospělé - osoby ve věku 15 let a více

   registrovaný pacient u praktického lékaře pro děti a dorost - osoby ve věku 0 až 18 let

   registrovaný pacient u praktického zubního lékaře - osoby ve věku 0 let a více

   registrovaný pacient u praktického ženského lékaře - ženy ve věku 15 let a více
3) přepočet na 220 pracovních dní

1) smluvní lékaři pracují například na smlouvu o dílo, dohodu o pracovní činnosti, dohodu o provedení práce, mohou být rodinnými
   příslušníky atd.

 
 
 
 
16-03. Vybrané ukazatele lékárenské péče ve městě Pardubice
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet lékáren včetně OOVL1, 2) 24 24 29 29 30 30

z toho ústavních lékáren 1 1 1 1 1 1

Počet obyvatel na 1 lékárnu včetně OOVL2) 3 819,0 3 771,5 3 101,6 3 082,4 2 947,6 2 931,6

Počet výdejen zdravotnických prostředků2) 2 2 2 3 3 4

Počet expedovaných receptů 965 806 978 033 1 065 806 1 008 759 1 044 788 1 035 091

Počet expedovaných poukazů na zdravotnické prostředky 25 561 22 796 27 367 22 116 17 249 35 678

Počet expedovaných receptů na 1 obyvatele 11 11 12 11 12 12

Tržby od zdravotních pojišťoven (tis. Kč) 264 524 268 712 290 054 368 317 480 265 442 880

Doplatky od pacientů (tis. Kč) 30 156 37 048 42 444 48 152 81 046 64 804

Tržby za volný prodej (tis. Kč) 57 619 56 543 63 088 68 566 80 859 84 562

1) včetně odloučených pracovišť; OOVL = odloučená oddělení výdeje léčiv
2) data k 31. 12.  
 



Město Pardubice v číslech 137

16-04. Dispenzarizovaní (dlouhodobě sledovaní) pacienti pro vybrané druhy onemocnění 

   ve městě Pardubice
*)

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Diabetes mellitus1) 5 186 5 383 5 411 5 413 5 305 5 556

Hypertenzní nemoci 15 773 16 049 16 441 15 685 16 762 17 815

Ischemická choroba srdeční 6 772 7 206 6 717 6 900 7 295 7 496

Cévní nemoci mozku 1 986 1 873 1 946 2 169 2 190 2 164

Syfilis 75 83 97 112 126 130

Jiný zhoubný novotvar kůže (C44)2) 918 1 046 1 168 1 151 1 229 1 255

Maligní melanom kůže 294 289 333 390 452 472

Atopická dermatitis 108 144 266 580 654 612

Pollinosis 1 461 1 379 1 732 1 720 1 866 1 941

Stálá alergická rýma 298 406 832 909 1 027 755

Chronická bronchitis, 
emfyzém plic 1 398 1 428 1 411 1 381 1 497 1 001

Astma (J45.-)2, 3) 1 634 1 874 2 528 3 252 3 633 3 372

Prekancerózy děložního hrdla prvně zjištěné 483 774 803 753 489 461

Glaukom (zelený zákal) 2 629 3 822 3 865 4 662 5 055 6 062

Strabismus (šilhání) 1 735 2 758 2 968 2 399 1 217 1 203

*) dispenzarizace - pravidelný lékařský dohled nad pacientem trpícím určitou chorobou 
1) dispenzarizovaní u praktických lékařů pro dospělé a praktických lékařů pro děti a dorost
2) kódy onemocnění dle MKN-10 (Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize)
3) dispenzarizovaní v oboru alergologie a TRN (tuberkulózní a respirační nemoci)  
 
 
 

 Dlouhodobě sledovaní pacienti pro vybrané druhy onemocnění 

ve městě Pardubice

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005

diabetes mellitus ischemická choroba srdeční cévní nemoci mozku astma

 



Město Pardubice v číslech 138 

16-05. Vybrané údaje Krajské nemocnice Pardubice a Geriatrického centra k 31. 12. 
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet lůžkových oddělení 23 23 23 23 23 23 1 1 1 1 1 1

Počet lůžek celkem 894 891 892 892 897 881 66 66 66 66 66 66

Lůžka na odděleních1)

neoperačních oborů 460 460 460 441 446 418 - - - - - -

operačních oborů 363 360 361 361 361 366 - - - - - -

intenzivní péče 71 71 71 90 90 97 - - - - - -

následné a ošetřov. péče - - - - - - 66 66 66 66 66 66

Průměrný denní stav 
obsaz. lůžek na 1 lékaře 7,7 6,6 5,8 5,6 5,6 5,2 18,2 18,1 21,1 16,3 16,8 13,8
Průměrný denní stav obsaz. 

lůžek na 1 SZP2) u lůžka 1,5 1,4 1,3 1,3 . . 3,2 2,3 2,2 2,6 . .
Průměrný denní stav obsaz. 

lůžek na 1 sestru3) u lůžka . . . . 1,3 1,3 . . . . 2,5 3,4

Průměrná délka ošetřovací 
doby celkem (dny) 8,0 7,8 7,3 7,1 7,0 7,1 53,1 59,9 55,5 61,5 57,9 65,7

doby1)

neoperačních oborů 9,7 10,1 8,7 7,9 8,2 7,1 - - - - - -

operačních oborů 5,5 5,6 5,6 5,5 5,5 4,9 - - - - - -

intenzivní péče 3,7 3,7 3,6 3,8 3,6 3,5 - - - - - -

následné a ošetřov. péče - - - - - - 53,1 59,9 55,5 61,5 57,9 65,7

Počet hospitalizovaných

pacientů 27 487 27 452 29 771 31 429 32 811 31 950 420 369 396 363 382 338

Průměrný počet hospitali-
zovaných na 1 lékaře 352,8 307,4 289,6 288,8 294,0 268,0 125,7 110,1 138,9 96,8 106,1 76,8

Počet zemřelých 724 649 664 757 687 654 55 35 40 38 37 34

Počet porodů 940 888 922 1 033 1 429 1 328 - - - - - -

Počet operovaných4)
9 877 10 564 10 457 11 105 11 462 12 445 - - - - - -

Počet ošetření v ambul. 

částech nemocnice 

celkem 312 968 307 466 325 582 326 773 337 319 311 924 13 395 12 652 11 437 14 625 13 667 14 634

1) na odděleních včetně pracovišť
2) SZP - střední zdravotničtí pracovníci - viz poznámka u tab. 16-01
3) sestry - všeobecné sestry a porodní asistentky (§ 5 - § 6 zákona č. 96/2004 Sb.)
4) počet operovaných - operace spojené s hospitalizací 

Krajská nemocnice Pardubice Geriatrické centrum

 
 
 
 

Počet zemřelých a počet porodů v Krajské nemocnici Pardubice

-

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2000 2001 2002 2003 2004 2005

p
o

č
e
t 

z
e

m
ře

lý
c
h

 a
 p

o
č
e

t 
p
o

ro
d
ů počet zemřelých počet porodů

0

 
 



Město Pardubice v číslech 139

16-06. Vybrané ukazatele nemocnice Partus, s.r.o.
*)

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet lůžkových oddělení 3 3 3 3 3 3

Počet lůžek na všech odděleních celkem k 31. 12. 38 38 38 38 38 38

v tom na odděleních (včetně pracovišť)

neoperačních oborů 10 10 10 10 10 8

operačních oborů 28 28 28 28 28 30

intenzivní péče - - - - - -

následné a ošetřovatelské péče - - - - - -

Průměrný denní stav obsazených lůžek na 1 lékaře 12,2 9,7 4,5 9,9 1,9 1,4

Průměrný denní stav obsazených lůžek na 1 SZP1) u lůžka 6,2 7,3 5,5 13,9 . .

Průměrný denní stav obsazených lůžek na 1 sestru2) u lůžka . . . . 2,7 2,0

Počet ošetřovacích dnů celkem 7 143 5 689 4 259 3 610 695 525

Průměrná délka ošetřovací doby celkem (dny) 5,6 5,0 4,8 4,7 2,4 2,6

Počet hospitalizovaných pacientů 1 272 1 133 897 769 285 205

Počet zemřelých 2 - - - - -

Počet operovaných3)
635 468 342 411 266 216

Počet ošetření v ambulantních částech nemocnice celkem 15 670 14 030 8 420 6 079 4 412 6 094

Evidenční počet zaměstnanců a zaměstnavatelů 

k 31. 12. (součet úvazků) 10,6 8,6 16,5 9,5 5,0 5,0

z toho: lékaři a zubní lékaři 2,0 2,0 3,0 3,0 2,0 2,0

 sestry4)
4,6 3,6 8,0 4,3 2,0 2,0

 ostatní odborní zdravotničtí pracovníci - - - - - -

Náklady celkem (tis. Kč) 10 846 10 720 10 942 25 265 4 866 3 034

Výnosy celkem (tis. Kč) 12 373 12 468 25 388 26 726 5 703 5 053

z toho tržby od všech zdravotních pojišťoven celkem (v %) 98,3 94,8 47,0 30,3 79,3 78,7

Hospodářský výsledek (tis. Kč)5) 1 527 1 748 14 446 1 461 837 2 019

*) za celý právní subjekt
1) SZP - střední zdravotničtí pracovníci - viz poznámka u tab. 16-01
2) sestry - všeobecné sestry a porodní asistentky (§ 5 - § 6 zákona č. 96/2004 Sb.)
3) počet operovaných - operace spojené s hospitalizací;

4) sestry - do roku 2003 sestry zdravotní (všeobecné), dětské, ženské (porodní asistentky), dietní a ostatní

   sestry - od roku 2004 všeobecné sestry a porodní asistentky (§ 5 - § 6 zákona č. 96/2004 Sb.)
5) hospodářský výsledek = výnosy - náklady; vše před zdaněním

   v letech 2000 - 2002 se zde uskutečnilo přibližně 300 porodů za rok, v roce 2003 již jen polovina, v roce 2004 pouze 4 porody
   a od roku 2005 zde již porody neprobíhají

 
 
 

Vybrané relativní ukazatele nemocnice Partus, s.r.o.

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005

p
rů

m
ě

rn
á
 d

é
lk

a
 o

še
tř

o
va

cí
 d

o
b
y
 

(d
n
y
)

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

p
o

če
t 

o
š
e
tř

e
n

í 
v
 a

m
b
u

la
n

tn
íc

h
 

č
á
s
te

ch
 n

e
m

o
c
n
ic

e

průměrná délka ošetřovací doby počet ošetření v ambulantních částech nemocnice

 



Město Pardubice v číslech 140 

16-07. Lůžkový fond nemocnic ve městě Pardubice v roce 2006 (stav k 31. 12.)

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

oddělení počet lůžek oddělení počet lůžek

interna 78, z toho JIP 10, hematologie 4 ortopedie 44

kardiologie 69, z toho JIP 21 urologie  35, z toho JIP 4

geriatrie 4 ORL 30, z toho dětská ORL 5, foniatrie 5

infekční 50 oftalmologie 20

TRN 36 stomatologie 10

neurologie 62, z toho JIP 6 dermatovenerologie 20

psychiatrie 25 radiační onkologie     35, z toho klinická onkologie 10

pediatrie 79, z toho JIP 19, novorozenecké 24 dětská chirurgie 25

gynekologie 84, z toho JIP 8, porodnice 22 rehabilitace

chirurgie 62 a fyzikální medicína 28

neurochirurgie 22 intenzivní péče 21

traumatologie 34 ošetřovatelská péče2)
66

AR 8
Partus, s.r.o. 38 gynekologie 23, z toho porodnice 8 chirurgie 7

nemocnice novorozenecké 8

1) není uveden G-MED, v.o.s. - nemocnice, který nedal souhlas s publikováním údajů
2) lůžka ošetřovatelské péče patří Geriatrickému centru (LDN)

Lůžka
celkem

v tom podle oddělení

Krajská 
nemocnice 
Pardubice

947

Nemocnice1)

 
 
 
16-08. Zaměstnanci nemocnic a jejich začleněných zařízení ve městě Pardubice 

           v letech 2005 a 2006 (stav k 31. 12.)

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2005 2006 2005 2006

Krajská nemocnice Pardubice 1 644 1 741 1 561,0 1 652,1

Geriatrické centrum (LDN)2) 55 x 53,4 x

Ústavní lékárna 25 25 22,3 22,9

Protialkoholní záchytná stanice 12 11 11,1 10,6

Ošetřovatelská péče NIKÉ2)
5 x 5,0 x

Partus, s.r.o. - nemocnice, Pardubice 5 . 5,0 .

1) není uveden G-MED, v.o.s. - nemocnice, který nedal souhlas s publikováním údajů
2) z metodických důvodů je Geriatrické centrum od roku 2006 vykazováno jako oddělení nemocnice a ne jako samostatná 

   LDN v rámci subjektu Krajské nemocnice; totéž platí pro ošetřovatelskou péči NIKÉ (domácí zdravotní péče), která je však 

   nelůžková

fyzické osoby přepočtený počet

Zaměstnanci a zaměstnavatelé
Nemocnice a jejich 

začleněná zařízení1)

 
 
 



Město Pardubice v číslech 141

16-09. Zaměstnanci Krajské nemocnice Pardubice k 31. 12.
*)

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Evidenční počet zaměstnanců 
a zaměstnavatelů (fyzické osoby) 1 481 1 552 1 629 1 649 1 626 1 644 49 52 53 51 56 55
Evidenční počet zaměstnanců 
a zaměstnavatelů (součet úvazků) 1 428,5 1 499,6 1 569,1 1 573,9 1 548,3 1 561,0 48,1 51,1 51,6 49,8 54,6 53,4

z toho: lékaři a zubní lékaři 194,5 211,7 222,6 230,9 223,2 229,1 5,1 5,1 4,6 5,8 5,6 5,4

farmaceuti 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 - - - - - -

sestry1) 624,0 644,5 697,3 702,2 706,9 716,6 21,0 26,0 28,0 24,0 24,0 23,0

ostatní odborní zdrav. prac. 261,8 287,6 304,3 289,9 333,8 334,2 21,0 19,0 18,0 19,0 23,0 24,0

technicko-hospodářští prac. 103,1 106,4 113,4 116,0 112,7 113,4 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 -

dělníci a provozní pracovníci 243,1 247,4 229,5 232,9 169,7 165,7 - - - - 1,0 1,0
Procento nezdravotnických 
pracovníků ze všech zaměstnanců 24,2 23,6 21,9 22,2 18,2 17,9 2,1 2,0 1,9 2,0 3,7 1,9
Procento lékařů ze všech 
odborných zdravot. zaměstnanců 18,0 18,5 18,2 18,8 17,6 17,9 10,8 10,2 9,1 11,8 10,6 10,3

*) zaměstnanci za vybraná začleněná lůžková zařízení
1) sestry - do roku 2003 sestry zdravotní (všeobecné), dětské, ženské (porodní asistentky), dietní a ostatní

   sestry - od roku 2004 všeobecné sestry a porodní asistentky (§ 5 - § 6 zákona č. 96/2004 Sb.)

Krajská nemocnice Pardubice Geriatrické centrum

 
 
 
 
16-10. Mzdy v Krajské nemocnici Pardubice

*)

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Průměrný (přepočtený) evidenční 
počet zaměstnanců 1 511,1 1 542,2 1 616,7 1 645,1 1 641,3 1 641,9

Mzdové prostředky celkem (tis. Kč) 230 936 273 978 322 518 339 777 337 821 362 223

z toho na tarifní platy:  v tis. Kč 116 120 138 982 168 674 191 645 212 237 234 487

   v % 50,3 50,7 52,3 56,4 62,8 64,7

Průměrná měsíční mzda 
zaměstnanců celkem (Kč) 12 735 14 804 16 624 17 212 17 152 18 384

z toho tarifní plat (Kč) 6 404 7 510 8 694 9 708 10 776 11 901

Průměrná měsíční mzda

lékaři a zubní lékaři 25 497 28 171 30 900 32 023 31 593 33 768

SZP2)
11 595 13 822 15 774 16 266 . .

sestry3)
. . . . 16 004 17 052

*) mzdy za celý právní subjekt 
1) odměňující podle zákona č. 143/1992 Sb., o platu
2) SZP - střední zdravotničtí pracovníci - viz poznámka u tab. 16-01
3) sestry - všeobecné sestry a porodní asistentky (§ 5 - § 6 zákona č. 96/2004 Sb.)

Krajská nemocnice Pardubice1)

 
 
 



Město Pardubice v číslech 142 

16-11. Ekonomické ukazatele Krajské nemocnice Pardubice
*)

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Náklady celkem (tis. Kč) 858 682 959 836 992 378 1 136 909 1 111 625 1 073 674

z toho (v %):

na léčiva, krev a krevní výrobky 9,4 8,7 8,8 7,6 7,9 8,9

na zdravotnické prostředky 12,3 12,9 13,0 12,2 13,6 12,8

osobní náklady 37,3 39,6 41,0 41,4 42,2 46,7

z toho podle druhu péče (v %):

 za lůžkovou péči 42,0 52,3 51,7 51,4 57,2 63,6

 za ambulantní péči 18,3 18,2 18,2 18,3 16,6 15,9

 za dopravu a jinou zdravotní péči . 15,5 15,9 16,8 12,4 13,7

 za nezdravotní výkony 39,7 14,0 14,2 13,5 13,8 6,8

Výnosy celkem (tis. Kč) 858 890 961 420 905 717 1 110 743 1 190 775 1 063 119

z toho tržby od všech zdravotních pojišťoven celkem (v %) 77,2 75,6 79,5 76,4 72,7 87,6

Hospodářský výsledek (tis. Kč)
1)

208 1 584 -86 661 -26 166 79 150 -10 555

Celkové náklady na 1 zaměstnance (tis. Kč) 568,2 622,4 613,8 691,1 677,3 653,9

z toho osobní 211,7 246,3 251,7 286,4 285,5 305,1

Celkové náklady na 1 odborného zdrav. pracovníka (tis. Kč) 735,2 806,5 781,3 878,6 841,1 791,1

Tržby na 1 zaměstnance (tis. Kč) 450,2 476,1 450,7 523,9 539,2 584,6

Tržby na 1 odborného zdravotnického pracovníka (tis. Kč) 582,5 617,0 573,7 666,0 669,6 707,2

*) za celý právní subjekt
1) hospodářský výsledek = výnosy - náklady; vše před zdaněním

Krajská nemocnice Pardubice

 

 

16-12. Hospitalizovaní podle místa bydliště ve městě Pardubice 
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

v okrese sídla 
nemocnice

v ostatních 
okresech kraje mimo kraj2) v okrese sídla 

nemocnice
v ostatních 

okresech kraje mimo kraj2)

Krajská nemocnice Pardubice 21 974 3 696 1 881 79,8 13,4 6,8

Geriatrické centrum 393 11 17 93,3 2,6 4,0

Partus, s.r.o. - nemocnice 868 191 241 66,8 14,7 18,5

Krajská nemocnice Pardubice 21 430 4 091 1 924 78,1 14,9 7,0

Geriatrické centrum 344 11 11 94,0 3,0 3,0

Partus, s.r.o. - nemocnice 713 152 266 63,0 13,4 23,5

Krajská nemocnice Pardubice 23 028 5 434 3 106 72,9 17,2 9,8

Geriatrické centrum 355 19 22 89,6 4,8 5,6

Partus, s.r.o. - nemocnice 494 155 244 55,3 17,4 27,3

Krajská nemocnice Pardubice 23 681 6 706 3 512 69,9 19,8 10,4

Geriatrické centrum 338 20 5 93,1 5,5 1,4

Partus, s.r.o. - nemocnice 444 114 168 61,2 15,7 23,1

Krajská nemocnice Pardubice 24 299 7 157 3 645 69,2 20,4 10,4

Geriatrické centrum 361 15 6 94,5 3,9 1,6

Partus, s.r.o. - nemocnice 188 66 31 66,0 23,2 10,9

Krajská nemocnice Pardubice 27 567 7 988 3 819 70,0 20,3 9,7

Geriatrické centrum 328 11 3 95,9 3,2 0,9

Partus, s.r.o. - nemocnice 152 36 29 70,0 16,6 13,4

1) včetně překladů mezi odděleními
2) včetně cizinců a bezdomovců

2004

2005

2000

2001

2002

2003

Hospitalizovaní bydlící1) 

abs. v %

 



Město Pardubice v číslech 143

16-13. Operovaní podle 30 vybraných základních diagnóz (MKN-10) 

 v Krajské nemocnici Pardubice v roce 2005
*)

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

na jiné 
oddělení

do jiného 
zdr. zař. 
akutní 
péče

do jiného 
zdr. zař.
následné 

péče
C50 Zhoubný novotvar 

prsu 240 51,25 1,1 5,3 59 - 94,31 5,69 - -
C61 Zhoubný novotvar 

předstojné žlázy 
- prostaty 135 38,52 2,9 9,3 74 - 88,46 9,62 - 1,92

C67 Zhoubný novotvar 
močového měchýře 
- vesicae urinariae 510 56,47 1,5 4,2 70 - 72,92 27,08 - -

G56 Mononeuropatie 
horní končetiny 39 84,62 0,7 2,3 58 - 100,00 - - -

H25 Senilní katarakta3) 912 97,81 1,1 3,3 75 - 99,89 0,11 - -
H26 Jiná katarakta3) 141 98,58 1,0 3,3 75 - 100,00 - - -
H40 Glaukom 67 49,25 1,9 6,7 63 - 100,00 - - -
I25 Chronická 

ischemická nemoc 
(choroba) srdeční 1697 - - - - - - - - -

I70 Ateroskleróza 537 31,66 2,5 6,7 64 - 47,65 49,41 1,18 0,59
I83 Žilní městky - 

varices - dolních 
končetin 270 95,56 1,2 2,6 48 - 100,00 - - -

J35 Chronické nemoci 
mandlí a adenoidní 
tkáně 268 89,18 1,0 2,5 8 16,7 97,07 2,93 - -

K35 
+ K36

Akutní a jiná 
apendicitida 205 68,29 0,5 5,3 31 28,6 67,14 32,86 - -

K40 Tříselná kýla - 
hernia inguinalis 414 87,20 1,6 3,7 42 - 95,01 4,99 - -

K42 Pupeční kýla - 
hernia umbilicalis 138 91,30 1,4 3,7 35 - 96,03 3,97 - -

K80 Žlučové kameny - 
cholelithiasis 636 58,49 2,8 6,2 54 - 93,28 6,72 - -

M16 Artróza kyčelního 
kloubu - 
coxarthrosis 826 27,97 2,3 3,8 66 17,3 11,69 88,31 - -

M17 Artróza kolenního 
kloubu - 
gonarthrosis 808 43,69 1,4 3,3 63 5,7 56,09 43,91 - -

M20 Získané deformity 
prstů rukou a nohou 108 98,15 0,5 2,4 49 - 100,00 - - -

M23 Vnitřní poruchy 
kolenního kloubu 272 99,63 0,2 1,8 35 - 100,00 - - -

M51 Onemocnění jiných 
meziobratlových 
plotének 333 29,43 3,0 10,9 49 - 82,65 9,18 7,14 1,02

M75 Poškození ramene 228 96,05 0,5 2,9 45 - 100,00 - - -
N20 Kámen ledviny 

a močovodu 178 20,79 2,5 5,7 56 - 45,95 54,05 - -
N40 Zbytnění prostaty - 

hyperplasia 
prostatae 299 33,11 2,3 4,6 69 - 1,01 98,99 - -

*) nejčetnější diagnózy v ČR
1) včetně překladů mezi odděleními
2) propuštěním domů nebo do zařízení sociální péče
3) katarakta - šedý zákal

přeložených

Podíl operovaných (v %)Počet 
pacientů 
s pooper. 

komplikací 
na 1 000 
opero-
vaných

propu-
štěných 

domů2)

Průměr-
ný věk 
opero-
vaných

před 
operací 

celková

Průměrná 
ošetřovací doba 

operovaných

Počet 
hospitalizovaných

celkem1)

z toho 
počet 
opero-
vaných
(v %)

 



Město Pardubice v číslech 144 

16-13. Operovaní podle 30 vybraných základních diagnóz (MKN-10) 

 v Krajské nemocnici Pardubice v roce 2005
*)

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR dokončení

na jiné 
oddělení

do jiného 
zdr. zař. 
akutní 
péče

do jiného 
zdr. zař.
následné 

péče
N81 Výhřez - prolaps - 

ženských 
pohlavních orgánů 176 52,27 2,0 3,5 67 21,7 8,70 91,30 - -

N84 Polyp ženského 
pohlavního ústrojí 68 98,53 0,3 1,8 65 - 98,51 1,49 - -

O82 Porod jediného 
plodu císařským 
řezem 494 49,8 3,1 4,5 28 4,1 4,07 95,93 - -

S52 Zlomenina lokte 
a předloktí 164 66,46 1,1 3,9 40 9,2 90,83 9,17 - -

S72 Zlomenina kosti 
stehenní - fractura 
femoris 679 37,11 1,3 3,7 69 11,9 15,48 82,14 0,40 1,59

S82 Zlomenina bérce, 
včetně kotníku 323 74,61 1,4 8,0 46 4,1 86,31 12,86 - 0,83

S83 Vymknutí, 
podvrtnutí 
a natažení kloubů 
a vazů kolena 338 95,86 1,0 4,1 32 3,1 99,38 0,62 - -

*) nejčetnější diagnózy v ČR
1) včetně překladů mezi odděleními
2) propuštěním domů nebo do zařízení sociální péče

Průměr-
ný věk 
opero-
vaných

před 
operací 

celková

Průměrná 
ošetřovací doba 

operovaných

Počet 
hospitalizovaných

celkem1)

z toho 
počet 
opero-
vaných
(v %)

přeložených

Podíl operovaných (v %)Počet 
pacientů 
s pooper. 

komplikací 
na 1 000 
opero-
vaných

propu-
štěných 

domů2)

 



Město Pardubice v číslech 145

17. Sociální oblast 

 
Ve městě Pardubice slouží celá řada sociálních zařízení 
různým cílovým skupinám obyvatel. V souvislosti s rostoucím 
průměrným věkem populace a zvyšujícím se podílem občanů 
důchodového věku právě požadavky na péči o seniory, spolu 
s péčí o handicapované občany, rostou nejvýrazněji. 

Vzhledem ke skutečnosti, že sociální služby a zejména 
potřeby jejich uživatelů nejsou ve městě příliš podrobně 
zmapovány, se k řešení této problematiky od července 2006 
začal realizovat projekt Komunitního plánování sociálních 
služeb v Pardubicích, iniciovaný Odborem sociálních věcí 
Magistrátu města Pardubic, na jehož spolufinancování se 
podílí mimo města i státní rozpočet a EU. 

Cílem projektu je popsat současný stav sociální oblasti v Pardubicích (tj. síť poskytovatelů sociálních 
služeb, potřeby uživatelů těchto služeb, chybějící druhy služeb atd.) a na základě získaných informací 
vytvořit plán rozvoje sociálních služeb ve městě pro léta 2008 – 2011. Pro tento účel bude zpracována  
i sociodemografická analýza města. V rámci lepší koordinace projektu došlo k vytvoření několika pracovních 
skupin, rozdělených podle cílových skupin uživatelů sociálních služeb: Osoby se zdravotním postižením; 
Cizinci, národnostní a etnické menšiny; Osoby v obtížné životní situaci a společensky nepřizpůsobiví; 
Senioři; Rodiny s dětmi a mládež. Do centra pozornosti se dostává zejména posledně jmenovaná skupina. 
Právě neschopnost dětí a mládeže smysluplně trávit volný čas, s tím související nárůst kriminality těchto 
věkových skupin a rozšiřování narkomanie a gamblingu se stává velkým problémem poslední doby. 

17-01. Přehled zařízení sociální péče ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor sociálních věcí

Oblast působení, 
druh sociálního 

zařízení

Počet 
zařízení

Kapacita Specifikace

AIDS 3 bez omezení Zdravotní ústav se sídlem v Pardubicích (v rámci Krajské nemocnice Pardubice)

Církev bratrská

Českobratrská církev evangelická

Obec křesťanů v ČR

Řeckokatolická církev

Římskokatolická církev

Salesiánské středisko mládeže

Bratrská jednota baptistů

Církev československá husitská

Církev Křesťanská společenství

Církev adventistů sedmého dne

AGLOW - mezinárodní sdružení křesťanských žen 

50 lůžek Městský azylový dům pro ženy a matky s dětmi PAPRSEK

38 lůžek Městský azylový dům pro muže

44 dětí Dětský domov

bez omezení Klub přátel dětského domova v Pardubicích 

Dětské centrum Veská (v obci Sezemice)

Dětský diagnostický ústav a středisko výchovné péče PYRAMIDA

Středisko výchovné péče pro děti a mládež PYRAMIDA (ambulance)

SKP - CENTRUM - azylové domy, denní centrum Portus

Protialkoholní stanice (U Trojice 572, Pardubice - Svítkov)

Poradna pro léčbu návykových chorob (v rámci Krajské nemocnice Pardubice) 

8 bez omezení Oblastní charita Pardubice

SKP - CENTRUM - Komplexní domácí péče 
(ošetřovatelská a pečovatelská služba v domácnosti)

Domácí ošetřovatelská péče NIKÉ (ošetřovatelská a pečovatelská služba 
v domácnosti)

Sociální služby města Pardubic - zajišťování komplexních pečovatelských služeb

2 Domy s pečovatelskou službou převzaté od Pardubického kraje

5 432 bytů - 435 míst Domy s pečovatelskou službou zřizované Magistrátem města Pardubic

Církev 
a náboženská 
činnost

9 bez omezení

Dětský domov, 
ústavní 
a ochranná výchova

3

Azylové domy 2

Krizové centrum 
- drogy 

5 bez omezení

Domácí péče,
ošetřovatelská 
služba

 



Město Pardubice v číslech 146 

17-01. Přehled zařízení sociální péče ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor sociálních věcí pokračování

Oblast působení, 
druh sociálního 

zařízení

Počet 
zařízení

Kapacita Specifikace

Oblastní charita Pardubice

SKP - CENTRUM

Český červený kříž - oblastní spolek Pardubice

Linky důvěry 3 bez omezení Linka důvěry Ústí nad Orlicí (s působností i pro Pardubice)

Statutární město Pardubice

Romské středisko

Společenský klub pro romskou mládež

Romský/á poradce/poradkyně

Ostatní subjekty

Dětské centrum při Azylovém domě pro ženy Paprsek

SKP - CENTRUM

Babášek, o. s.

Darjav, o. s.

Most pro lidská práva, o. s.

Naději dětem

Regirom, o. s.

Romane čhave - nadační fond Jaromíra Stánice

Romské sdružení JEKHETANO

Sdružení pardubických Romů, o. s.

Sdružení lidských práv a svobod v ČR, o. s.

Světlo pro děti, o. s. 

29 bez omezení Oblastní charita Pardubice

bez omezení Magistrát města Pardubic - odbor sociálních věcí

bez omezení 24 klubů seniorů + Seniorcentrum (zajišťuje odbor soc. věcí MmP)

bez omezení SKP - CENTRUM - Komplexní domácí péče 
(ošetřovatelská a pečovatelská služba v domácnosti)

bez omezení Domácí ošetřovatelská péče NIKÉ (ošetřovatelská a pečovatelská služba 
v domácnosti)

Sociální služby města Pardubic - příspěvková organizace města 
(provozují domy pro seniory, pečovatelskou službu a denní stacionář Slunečnice 
Pardubice)

Linka sociální pomoci v rámci organizace Sociální služby města Pardubic 
(zajišťování komplexních pečovatelských služeb)

153 lůžek Domov pro seniory Dubina Pardubice

274 lůžek Domov pro seniory U Kostelíčka

5 432 bytů - 435 míst Domy s pečovatelskou službou zřizované Magistrátem města Pardubice

Romské středisko, Společenský klub

Dům dětí a mládeže Delta

Dům dětí a mládeže Alfa

Dům dětí a mládeže

SKP - CENTRUM - Free klub

Salesiánské hnutí mládeže 

Dětské centrum Veská (v obci Sezemice)

Poradny 34 bez omezení Pedagogicko-psychologická poradna

Péče o duševní zdraví 

VIDA - informační centrum pro problematiku duševního zdraví a nemoci

Občanská poradna

Právní poradna při Seniorcentru (MmP)

Právní poradna a občanská poradna - SKP - CENTRUM

Magistrát města Pardubice - odbor sociálních věcí

Bílý kruh bezpečí

Centrum psycho-sociální pomoci - rodinná a manželská poradna Pardubického 
kraje (Artura Krause 1995)

Prosaz, o. s. - společnost pro sociální rehabilitaci občanů se zdravotním 
postižením

Péče o seniory

Práce s dětmi 
a mládeží

12 bez omezení

Charita 
a humanita

4 bez omezení

bez omezeníPéče o minority 7

 



Město Pardubice v číslech 147

17-01. Přehled zařízení sociální péče ve městě Pardubice k 31. 12. 2006

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor sociálních věcí dokončení

Oblast působení, 
druh sociálního 

zařízení

Počet 
zařízení

Kapacita Specifikace

LAXUS o.s.1)

Most pro lidská práva, o. s.

Rodinné integrační centrum

Středisko rané péče v Pardubicích

Speciální pedagogické centrum pro děti s kombinovanými vadami

Psychiatrická a sexuologická poradna (v rámci Krajské nemocnice Pardubice)

Zdravotní ústav se sídlem v Pardubicích 

158 dětí Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o. p. s.

160 dětí Speciální pedagogické centrum pro děti s kombinovanými vadami

106 dětí Zvláštní škola a speciální mateřská škola Artura Krause

106 dětí Dětský diagnostický ústav a středisko výchovné péče PYRAMIDA

ZŠ a Praktická škola Klášterní

Rodinné integrační centrum

Středisko rané péče v Pardubicích 

Denní stacionář Slunečnice Pardubice (pro mentálně postižené) 
- v rámci organizace Sociální služby města Pardubic

Česká abilympijská asociace

SPID handicap, o. p. s. - služby, poradenství, informace 
a doprava pro handicapované  

Péče o duševní zdraví - region Pardubice

Prosaz, o. s. - společnost pro sociální rehabilitaci občanů 
se zdravotním postižením

Centrum pro zdravotně postižené Pardubického kraje

Tyflocentrum, o. p. s.

Denní centrum SVÍTÁNÍ - stacionář

Most do života, o. s.

Roska Pardubice - regionální organizace Unie Roska v ČR

Rubín Centrum

Svaz diabetiků

Klub onkologicky nemocných

Sdružení občanů pro pomoc zdravotně postiženým Apolenka 
- hiporehabilitace

SKP - CEDR

Svaz tělesně postižených

Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o. p. s.

Speciální pedagogické centrum pro děti s kombinovanými vadami

Středisko rané péče v Pardubicích

Rodinné integrační centrum 

Denní stacionář Slunečnice Pardubice (pro mentálně postižené) 
- v rámci organizace Sociální služby města Pardubic

Poradny 
(dokončení)

1) organizace převzala drogové služby po bývalém AD centru; probíhají zde 3 projekty: 1. Terénní programy, 2. Kontaktní centrum,
   3. Ambulantní centrum

Zdravotně 
postižení

18 bez omezení

Speciální školská 
a výchovná zařízení

3

 
 
 



Město Pardubice v číslech 148 

17-02. Formy spolupráce při realizaci preventivních aktivit ve městě Pardubice
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor sociálních věcí

Subjekt Činnost

Krajský úřad Pardubického kraje poradenství

Protidrogový koordinátor podílí se na realizaci projektů

Úřad práce v Pardubicích poskytuje informační servis o stavu trhu práce ve městě

poskytuje informační servis o bezpečnostní situaci ve městě

podílí se na realizaci projektů

v rámci programu určuje priority
koordinuje činnost jednotlivých realizátorů projektů

realizuje vlastní projekty1)

poskytuje dotace a spravuje financování programu

poskytuje informační servis o bezpečnostní situaci ve městě
je realizátorem projektů situační prevence

Romské středisko - zájmové kroužky a předškolní výchova dětí

Společenský klub pro romskou mládež - společenské a sportovní vyžití

nabídka zájmových kroužků v Domech dětí a mládeže

Darjav - volnočasové aktivity pro romské děti

Péče o duševní zdraví - region Pardubice - rozvoj všestranné péče o duševně nemocné

Bílý kruh bezpečí - poradna a pomoc obětem trestných činů

Amalthea - centrum náhradní rodinné péče

Společnost rodičů a přátel školy při Základní škole a Praktické škole Klášterní 52
530 02 Pardubice, o.s.

Laxus - protidrogové aktivity2) 

Občanská poradna  - poradenství občanům

SKP - CENTRUM (dříve Středisko křesťanské pomoci) spravuje azylové bydlení ve městě, 
humanitární šatník, poradnu pro lidi v tísni, poradnu pro neziskové organizace, ošetřovatelskou 
a pečovatelskou službu, pracovně sociální rehabilitaci duševně nemocných;
nově spravuje i Dům na půli cesty, Přechodné zaměstnání a Otevřený klub

Azylový dům pro ženy Paprsek - předškolní výchova romských dětí

Salesiánské hnutí mládeže - trvalá nabídka volnočasových aktivit pro děti

Naději dětem - volnočasové aktivity dětí a mládeže 

podílejí se na protidrogových programech

oblastní spolek ČČK zajišťuje zdravotnickou osvětu a zdravotnickou výchovu mládeže,
humanitární činnost

Komerční sféra sponzorské dary

1) např. zřizuje Specializovaný klub pro děti s poruchami chování a pro ohrožené děti
2) projekty: Kontaktní centrum, Ambulantní centrum, Terénní programy

Občanská a zájmová sdružení

Charitní a církevní organizace

Zdravotnická zařízení

Policie ČR - okresní 
ředitelství Pardubice

Magistrát města Pardubic

Městská policie Pardubice

Rozpočtové a příspěvkové 
organizace města

 
 



Město Pardubice v číslech 149

17-03. Terénní programy a kontaktní centra ve městě Pardubice v roce 2005

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor sociálních věcí

Služba
Počet osob, které 

danou službu využily
Počet výkonů

1) Jednotka výkonu

Kontaktní místnost 167 1 430 Počet návštěv

Hygienický servis 53 446 Počet využití sprchy, pračky

Potravinový servis 177 1 624 Počet

Zdravotní ošetření 27 68 Počet ošetření

Individuální poradenství 92 161/30 Počet sezení/délka trvání jednoho sezení (min.)

Skupinové poradenství 10 8/45 Počet skupin/délka trvání jedné skupiny (min.)

Krizová intervence 15 18 Počet intervencí

Reference do K - center 174 512 Počet referencí

Reference do léčby 20 52 Počet referencí

Reference do programů substituce - - Počet referencí

Asistenční služba 5 5 Počet intervencí

Testy HIV 61 65 Počet provedených testů

Testy VHC 57 65 Počet provedených testů

Těhotenské testy 5 11 Počet provedených testů

Jiné testy - VHB 61 71 Počet provedených testů

Poradenské telefonáty x 52 Počet telefonátů

První pomoc - - Počet intervencí

1)
 kolikrát byla daná služba poskytnuta (např. počet provedených ošetření, počet individuálních sezení, skupin atd.)  

 
 
 
17-04. Vybrané údaje o uživatelích drog ve městě Pardubice v roce 2005

Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor sociálních věcí

Ukazatel Hodnota

Počet jednotlivých uživatelů drog, kteří využili v daném období alespoň jednou služeb programu 251

 z toho injekčních uživatelů drog 192

 z toho mužů 160

 z toho se základní drogou heroin 4

  pervitin 163

  kanabinoidy 22

  extáze 1

  těkavé látky 2

 z toho hlášeno do registru žádostí o léčbu hygienické služby 106

Průměrný věk klienta 22,7

Počet neuživatelů, kteří využili alespoň jednou služeb programu
1)

37

Počet kontaktů celkem
2)

3 010

 z toho s uživateli drog 2 981

Počet prvních kontaktů
3)

195

 z toho s uživateli drog 158

 z toho hlášeno do registru žádostí o léčbu hygienické služby 106

Počet výměn - výkonů ve výměnném programu
4)

1 214

Počet vydaných injekčních jehel 40 653

3)
 1. kontakt: první návštěva klienta v daném zařízení nezávisle na tom, jaký typ služby klient využije; klientovi byly poskytnuty základní

   informace o zařízení a službách, které zařízení nabízí
4)

 výměna: kontakt, při kterém dochází k výměně (příp. jen odevzdání či výdeji) jedné nebo více injekčních jehel

1)
 rodinní příslušníci, blízké osoby uživatelů

2)
 kontakt: každá návštěva/situace, při které dochází k interakci mezi klientem a pracovníkem programu (tzn. poskytnutí určité služby,

   informace, nebo poradenství - včetně skupinového); příjem telefonického hovoru není kontakt

 



Město Pardubice v číslech 150 



Město Pardubice v číslech 151

18. Kriminalita 

 
Celkový počet zjištěných trestných činů v Pardubicích  
a přilehlých obcích měl v letech 2000 – 2005 převážně klesající 
tendenci. Mezi počátečním a koncovým rokem sledovaného 
období bylo zjištěno o 673 trestných činů méně, což představuje 
úbytek o 17 %. Z celkového počtu zjištěných trestných činů bylo 
v tomto období zařazeno do kategorie obecné kriminality 77,6 % 
a 15,5 % představovala hospodářská kriminalita.  

Rozhodující složku obecné kriminality tvoří majetkové trestné 
činy (85,4 %), násilné a mravnostní trestné činy se na obecné 
kriminalitě podílejí 7,0 %. Přibližně tři čtvrtiny majetkových 
trestných činů se řadí do skupiny prostých krádeží, necelou pětinu pak představují krádeže vloupáním. 
Majetkové trestné činy a zejména pak krádeže vykazují dlouhodobě nejnižší procento objasněnosti 
(přibližně 26,5 %). Naopak násilné a mravnostní trestné činy se daří objasňovat z více než 75 %. 

Mezi činnosti nejčastěji evidované Městskou policií Pardubice se řadí vyřizování telefonátů občanů  
na čísle 156, řešení žádostí občanů a organizací, výjezdy k napadeným objektům či prošetřování krádeží. 
V letech 2000 – 2005 bylo Městskou policií v Pardubicích řešeno v průměru 31,8 tis. přestupků ročně,  
z nichž více než 80 % tvořily dopravní přestupky (nejčastěji spojené s nesprávným parkováním).  
Policie ČR řešila v Pardubicích a přilehlých obcích ve sledovaném období v průměru 8,8 tis. přestupků 
ročně (s rozhodujícím zastoupením přestupků proti veřejnému pořádku).  

Přestupkovou agendou a trestnou činností dětí a mládeže se také zabývají příslušné odbory Magistrátu 
města Pardubic. Počet aktivních spisů vedených odborem sociálních věcí v souvislosti s trestnou činností 
dětí a mládeže se zvýšil ze 191 v roce 2000 na 309 v roce 2005, tzn. o 61,8 %.  

Od roku 2001 je na území města evidováno více než 1 600 dopravních nehod ročně, celková hmotná 
škoda se pohybuje kolem 50 mil. Kč za rok. Z celkového počtu 769 událostí evidovaných Hasičským 
záchranným sborem Pardubického kraje v roce 2006 ve městě Pardubice představovaly 51,0 % výjezdy  
k technickým haváriím, 15,6 % výjezdy k požárům a 13,5 % výjezdy k živelným pohromám. 

18-01. Kriminalita ve městě Pardubice a přilehlých obcích
*)

Pramen: Policejní prezidium ČR

abs. v % abs. v %

Trestné činy celkem 3 847 3 284 3 753 3 469 3 295 3 174 20 822 9 187 44,1 366 1,8

v tom:

obecná kriminalita 3 102 2 650 2 726 2 762 2 554 2 361 16 155 5 725 35,4 263 1,6

v tom:

násilné trestné činy  156 190 223 145 178 146 1 038 817 78,7 19 1,8

vraždy 2 2 2 3 - 1 10 10 100,0 - x

ostatní násilné trestné činy 154 188 221 142 178 145 1 028 807 78,5 19 1,8

mravnostní trestné činy  15 7 20 22 9 16 89 73 82,0 - x

majetkové trestné činy  2 713 2 249 2 281 2 397 2 156 2 003 13 799 3 735 27,1 230 1,7

krádeže vloupáním  438 451 467 393 387 411 2 547 676 26,5 60 2,4

krádeže prosté  2 068 1 593 1 667 1 863 1 594 1 451 10 236 2 673 26,1 147 1,4

ostatní majetkové trestné činy 207 205 147 141 175 141 1 016 386 38,0 23 2,3

ostatní trestné činy  218 204 202 198 211 196 1 229 1 100 89,5 14 1,1

zbývající kriminalita
1)

196 198 250 229 201 173 1 247 1 168 93,7 19 1,5

hospodářská kriminalita  501 405 736 432 525 636 3 235 2 110 65,2 84 2,6

vojenské trestné činy 48 31 40 46 15 4 184 183 99,5 - x

trestné činy proti ústav. zřízení - - 1 - - - 1 1 100,0 - x   

1) v rámci zbývající kriminality převažují trestné činy zanedbání povinné výživy a silniční dopravní nehody

2005

*) Data v tabulkách 18-01., 18-02. a v následujících dvou grafech jsou uvedena za území města Pardubic a přilehlých obcí 
   (případně jejich částí): Barchov, Bukovina nad Labem, Časy, Čepí, Dříteč, Dubany, Choteč, Jezbořice, Kunětice, Mikulovice,
   Němčice, Ostřešany, Ráby, Rokytno, Sezemice, Spojil, Srnojedy, Staré Hradiště, Staré Jesenčany, Starý Mateřov, Třebosice,
   Újezd u Sezemic.

2000 - 2005

zjištěné
celkem

objasněné

v daném roce dodatečně
20042000 2001 2002 2003

 



Město Pardubice v číslech 152 

 Objasněnost vybraných druhů trestných činů ve městě Pardubice 

a přilehlých obcích

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

vraždy ostatní
násilné

mrav-
nostní

krádeže
vloupáním 

krádeže
prosté 

ostatní
majetkové

ostatní
trestné

zbývající
kriminalita

hospo-
dářské

vojenské

druh trestného činu

2000 2001

2002 2003

2004 2005

p
od

íl 
T

Č
 o

b
ja

sn
ě

ný
ch

 v
 d

a
né

m
 r

oc
e 

ze
 z

jiš
tě

ný
ch

 T
Č

 v
 %

 

 
 
 

Majetkové trestné činy zatěžující město Pardubice a přilehlé obce

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000 2001 2002 2003 2004 2005

ostatní majetkové trestné činy

krádeže ostatní

krádeže v jiných objektech

krádeže v bytech

krádeže jízdních kol

krádeže věcí z automobilů

krádeže motorových vozidel

krádeže kapesní

krádeže vloupáním  

 
 
 
 
18-02. Přestupky řešené Policií ČR ve městě Pardubice a přilehlých obcích
Pramen: Policie ČR - okresní ředitelství Pardubice

2000 2001 2002  2003  2004   2005

Přestupky celkem
1)

8 033 7 445 7 798 10 511 8 927 10 051

v tom:

dopravní2) 
4 310 4 314 3 198 3 024 2 723 3 425

proti veřejnému pořádku3) 3 723 3 131 4 600 7 487 6 204 6 626

Počet pokut 4 768 4 757 3 446 4 846 3 809 5 374

Pokuty (tis. Kč) 1 278 1 121 1 125 1 040 1 262 1 621

1) podle Zákona České národní rady č. 200/1990 Sb. ze dne 17. května 1990 o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů
2) § 22 - přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích
3) § 30, § 46 - § 50 zákona  
 
 



Město Pardubice v číslech 153

18-03. Přestupky řešené Městskou policií Pardubice
Pramen: Městská policie Pardubice

2000 2001 2002  2003  2004   2005

Přestupky celkem
1)

27 866 22 062 27 256 44 426 36 266 33 168

v tom:

dopravní2) 20 041 16 128 21 816 36 740 31 381 29 063

proti veřejnému pořádku3) 7 825 5 934 5 440 7 686 4 885 4 105

Počet pokut 8 983 7 756 10 789 18 394 22 865 19 552

Pokuty (Kč) 1 726 550 1 655 100 2 183 750 3 731 800 4 660 600 3 857 150

1) podle Zákona České národní rady č. 200/1990 Sb. ze dne 17. května 1990 o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů
2) § 22 - přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích
3) § 30, § 46 - § 50 zákona  
 
 

Přestupky řešené Městskou policií Pardubice

20 041 16 128
21 816 36 740 31 381 29 063

7 825 5 934
5 440 7 686 4 885 4 105

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000 2001 2002  2003  2004   2005

dopravní přestupky přestupky proti veřejnému pořádku

 
 
 
 

Dopravní přestupky řešené Městskou policií ve městě Pardubice 

v roce 2005
*)

3,7%

1,7%

2,5%

1,3%

1,1%

14,1%

20,2%

17,8%

9,3%
13,6%

8,5%

6,2%

vyhrazené parkoviště pro rezidenty

parkoviště s parkovacím automatem

zákaz zastavení

zákazy vjezdu

neosvětlený cyklista

zóna zákazu stání

neoprávněné užití chodníku, stezky

zákaz stání

chůze na červenou

stání v křižovatce, na přechodu

stání v protisměru

další přestupky v dopravě

*) podle Zákona č. 361/2000 Sb. ze dne 14. září 2000 o provozu na pozemních komunikacích a o změnách      

   některých zákonů, § 4/a, 4/c, 25/1, 27, 53/2 a 74/b

 
 
 



Město Pardubice v číslech 154 

Přestupky proti veřejnému pořádku řešené Městskou policií 

ve městě Pardubice v roce 2005
*)

§ 46
37,5%

jiné
0,8%

§ 50
15,3%

§ 49
1,2%

§ 48
0,7%

§ 47
42,1%

§ 30
2,4%

  *) podle Zákona České národní rady č. 200/1990 Sb. ze dne 17. května 1990 o přestupcích, ve znění pozdějších
     předpisů

 § 30 - přestupky na úseku ochrany před
           alkoholismem a jinými toxikomaniemi

 § 46 - ostatní přestupky proti pořádku ve státní
           správě a přestupky proti pořádku v územní
           samosprávě

§ 47 - přestupky týkající se neuposlechnutí výzvy, 
           rušení nočního klidu, buzení veřejného
           pohoršení aj.

 § 48 - porušení zvláštních předpisů

 § 49 - přestupky proti občanskému soužití

 § 50 - přestupky proti majetku

 
 
 
 
18-04. Přehled činností evidovaných Městskou policií Pardubice
Pramen: Městská policie Pardubice

2000 2001 2002  2003  2004    2005

Výjezd k napadenému objektu 709 830 574 651 749 792

Použití výstražného opticko-akustického zařízení 150 82 66 50 71 63

Poskytnutí první pomoci 65 59 36 15 17 13

Odvoz na záchytnou stanici 379 . . . 110 310

Asistence u dopravní nehody 100 99 71 99 85 81

Nález věci - předání 80 84 59 54 64 74

Žádosti občanů a organizací 5 482 4 862 4 416 983 1 241 1 183

Odchyt psů a jiných zvířat 300 398 403 184 219 291

Spolupráce s regionálním záchranným systémem 123 156 183 113 184 178

Spolupráce s hasiči 123 114 100 96 102 65

Spolupráce s Policií ČR . . . . 345 301

Telefon 156 2 275 2 056 2 325 3 140 2 614 2 800

CB - tísňový kanál 9 3 10 17 . . .

Osoby předvedené na Městskou policii 32 23 1 4 - -

Osoby předvedené na Policii ČR 114 77 45 32 18 9

Použití donucovacích prostředků 81 59 62 26 31 35

Krádeže 923 643 692 682 694 591

Události předané na Policii ČR 298 299 209 555 . .

Děti (přestupci) předané rodičům 114 125 125 98 . .

Spisy předané na správní řízení 110 83 60 . . .

Oznámení o přestupku na dopravní inspektorát 268 156 58 . . .

Zadržení hledané osoby 12 25 21 32 23 27

Zadržení podezřelých z trestné činnosti 50 41 64 80 21 82  



Město Pardubice v číslech 155

18-05. Počet přestupků a jejich vyřízení ve městě Pardubice
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor vnitřních věcí

2000 2001 2002  20031)  20041) 20051)

Počet nevyřízených přestupků z minulého období 322 810 1 051 1 577 1 916 2 039

Počet přestupků došlých v daném roce 2 240 2 193 2 179 5 187 5 230 4 869

Postoupeno jinam, odloženo  990 1 203 1 386 2 903 2 080 1 919

Projednáno  762  749  545 1 945 3 027 2 812

z toho:

proti pořádku ve státní správě  49  110  31 1 301 2 056 1 734

na úseku všeobecné vnitřní správy    2     -     - 131  116 99

proti veřejnému pořádku  86    61  38 65 82 57

proti občanskému soužití  290  275  241 115 293 319

proti majetku 158  216  192 288 419 458

Vyřízeno v příkazním a správním řízení  762  749  545 1 945 3 027 2 812

z toho:

napomenutím  74  116  77 143 336 56

pokutou  364  309  289 1 267 1 495 420

zastavením řízení  290  293  167 204 192 225

Počet odvolání  66  36  27 37 63 39

Na pokutách uloženo (Kč)  303 850  550 750  340 650 5 553 800 5 235 250 5 536 400

z nich nevymoženo (Kč)  61 032  49 000  61 600 2 985 000 3 068 507 2 869 830

1) součtové údaje za městské obvody i MmP včetně agendy, která byla do roku 2002 vedena na Okresním úřadě v Pardubicích  
 
 
18-06. Nápad trestné činnosti dětí a mládeže ve městě Pardubice
Pramen: Magistrát města Pardubic - odbor sociálních věcí

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Aktivní spisy 191 208 390 369 318 309

Šetření v rodině 525 217 285 329  286 274

Šetření (ústavy, školy, výchovné ústavy pro mládež) 160 155 185 192 127 142

Výchovné problémy 350 111 330 314  264 302

Opatrovnická soudní jednání 27 70 85 69  81 77

Soudní dohled 10 7 16 4 6 3

Nařízení ústavní výchovy 9 15 20 7  7 7

Zrušení ústavní výchovy 2 5 4 4  1 1

Výslechy na Policii ČR 216 186 292 318 358 320

Přestupky řešené Magistrátem města Pardubic 35 15 12 41  77 81

Dopravní přestupky 11 24 20 12  3 12

Počet nezletilých pachatelů 35 112 48 68 103 99

Usnesení o odložení 35 112 54 78 130 149

Počet mladistvých pachatelů 64 111 87 88  77 69

Sdělení obvinění 80 111 121 123  103 105

Trestní soudní jednání 44 78 57 84  89 87

Umístění do vazby 7 4 2 3 - -  
 
 
 
18-07. Dopravní nehody ve městě Pardubice
Pramen: Magistrát města Pardubic (Policie ČR - dopravní inspektorát)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Dopravní nehody celkem 1 457 1 613 1 633 1 645 1 624 1 603

Usmrcené osoby 5 5 4 5 3 2

Osoby zraněné 232 281 301 265 331 238

v tom:

těžce 22 33 27 12 35 22

lehce 210 248 274 253 296 216

Celková hmotná škoda (tis. Kč) 47 654 58 248 53 175 48 158 48 482 49 124  



Město Pardubice v číslech 156 

Hlavní příčiny dopravních nehod ve městě Pardubice v roce 2005

nesprávné předjíždění
1,2%

nepřiměřená rychlost
6,5%technická závada

0,7%

nezaviněno řidičem
2,2%

nedání přednosti
21,6%

nesprávný způsob jízdy
67,8%

pramen: Magistrát města Pardubic (Policie ČR - dopravní inspektorát)

 
 
 
 

Pramen: Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje 

2003 2004 2005 20061)

Události celkem 551 652 447 769

v tom:

požár 120 113 90 122

požár s účastí HZS 117 110 87 120

požár bez účasti HZS 3 3 3 2

dopravní nehoda 78 85 61 80

dopravní nehoda silniční 76 82 60 70

dopravní nehoda železniční 2 3 1 6

dopravní nehoda - ostatní - - - 4

živelná pohroma 16 12 12 104

převažující povodeň, záplava, déšť 14 - - 103

převažující sníh, námrazy - - - 1

převažující větrná smršť 2 12 12 -

únik nebezpečné chemické látky 33 48 36 23

únik plynu 6 5 6 6

únik látek (kapalin) 7 11 10 4

únik ropných produktů 20 30 18 7

únik nebezpečné chem. látky - ostatní (včetně jiné než chemické) - 2 2 6

technická havárie 263 358 224 392

technická havárie - - - 1

technická pomoc 199 287 166 340

technologická pomoc 25 34 21 16

ostatní pomoc 39 37 37 35

ostatní mimořádné události (epidemie, nákazy a jiné) - - - 6

planý poplach 41 36 24 42

18-08. Požáry a jiné události s účastí HZS Pardubického kraje ve městě Pardubice

1) od 1.1. 2006 se změnila metodika statistického sledování událostí, ke kterým vyjíždějí složky Integrovaného záchranného systému,

   proto některé druhy událostí vykazují výrazné změny počtu oproti údajům předchozích let  



Město Pardubice v číslech 157

19. Volby 
 
Vzájemné porovnání účasti voličů v různých typech voleb ukazuje na nejzodpovědnější přístup občanů  
k volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu. Jestliže se těchto voleb účastnily v Pardubicích více  
než dvě třetiny voličů, k volbám do zastupitelstva města, kraje i do Senátu přišlo kolem 34 % – 38 % voličů.  
Při srovnání s ostatními obcemi okresu Pardubice byla ve městě zaznamenána mírně vyšší účast ve většině 
typů voleb, vždy se také projevovala větší náklonnost občanů k pravicovým politickým stranám. 

Hlasování v Referendu o přistoupení ČR k EU v červnu 2003 se 
v Pardubicích zúčastnilo necelých 57 % oprávněných občanů, 
přičemž téměř 79 % z nich se vyslovilo kladně. Mnohem slabší účast 
(pouze 30,34 % voličů) zaznamenaly volby do Evropského 
parlamentu v červnu 2004, ve kterých nejvíce uspěla ODS (34,0 % 
z celkového počtu hlasů), na druhém místě byla KSČM s 18,4 %. 

Voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v červnu 2006 se 
zúčastnilo 67,01 % oprávněných voličů, tj. o 7,4 procentního bodu 
více oproti roku 2002. Zaznamenán byl výrazný nárůst preferencí 
ODS (40,29 % hlasů oproti 28,53 % v roce 2002). ČSSD obdržela 
v obou letech přibližně 31 % hlasů. Třetí místo patřilo v obou letech 
KSČM, která stejně jako KDU-ČSL získala v roce 2006 oproti roku 
2002 méně voličů.  

Senátorkou za obvod Pardubice se v roce 1998 stala doc. MUDr. Jaroslava Moserová, DrSc., o šest let 
později senátorské křeslo získal její protikandidát z roku 1998, Ing. Jiří Stříteský, pozdější primátor města 
Pardubic. V obou případech byla účast voličů v rozhodujícím II. kole podstatně nižší než v I. kole.  

Zastupitelstvo Pardubického kraje bylo zvoleno v listopadu 2004 přibližně třetinou oprávněných voličů 
(34,46 %), v porovnání s prvními volbami zastupitelstva kraje v roce 2000 klesla volební účast o 3 procentní 
body. Jasným vítězem voleb ve městě se stala v obou letech ODS (40,47 % hlasů v roce 2004), která za 
sebou nechala Koalici pro Pardubický kraj (16,51 % hlasů v roce 2004) a KSČM (16,20 % hlasů v roce 
2004). ČSSD na čtvrtém místě zaznamenala mírný pokles preferencí (12,70 % hlasů v roce 2004). 

Prvním dnem voleb do Zastupitelstva statutárního města Pardubic, tj. od 20. 10. 2006, se k městu připojila 
jako Městský obvod Pardubice VIII obec Hostovice. Účast voličů v Pardubicích dosáhla 37,62 %  
a byla jen nepatrně vyšší ve srovnání s předchozími volbami v roce 2002. V obou letech zvítězila ODS 
(38,25 % hlasů v roce 2006), následovaná při posledních volbách Sdružením pro Pardubice a třetí ČSSD. 

Poznámka: Údaje o volbách do zastupitelstev městských obvodů jsou uvedeny v kapitole č. 2.  
 
19-01. Účast na hlasování v Referendu o přistoupení ČR k Evropské unii 13. - 14. 6. 2003
Pramen: ČSÚ

Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

Počet okrsků 91 168 259

Počet oprávněných občanů 73 936 57 733 131 669

Počet vydaných obálek 41 898 33 966 75 864

Účast oprávněných občanů na hlasování v % 56,67 58,83 57,62

Počet platných hlasů celkem - abs. 40 845 33 203 74 048

ANO 32 078 24 521 56 599

NE 8 767 8 682 17 449

Počet platných hlasů celkem - v % 100,00 100,00 100,00

ANO 78,54 73,85 76,44

NE 21,46 26,15 23,56  
 
19-02. Účast voličů ve volbách do Evropského parlamentu 11. - 12. 6. 2004
Pramen: ČSÚ

Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

Počet volebních okrsků 91 168 259

Počet oprávněných voličů 74 037 57 840 131 877

Počet vydaných obálek 22 463 16 581 39 044

Účast voličů ve volbách v % 30,34 28,67 29,61

Počet platných hlasů 22 384 16 499 38 883  



Město Pardubice v číslech 158 

19-03. Výsledky voleb do Evropského parlamentu 11. - 12. 6. 2004

Pramen: ČSÚ

počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v %

SNK sdruž. nezávislých a Evr. demokraté 2 650 11,83 1 563 9,47 4 213 10,83

Koruna Česká (monarchistická strana) 43 0,19 28 0,16 71 0,18

Helax-Ostrava se baví 18 0,08 21 0,12 39 0,10

Česká strana sociálně demokratická 2 229 9,95 1 498 9,07 3 727 9,58

Národní koalice 27 0,12 21 0,12 48 0,12

Občanská demokratická strana 7 612 34,00 5 003 30,32 12 615 32,44

Strana pro otevřenou společnost 54 0,24 44 0,26 98 0,25

Strana demokratického socialismu 7 0,03 7 0,04 14 0,03

Strana zelených 705 3,14 452 2,73 1 157 2,97

Humanistická aliance 40 0,17 34 0,20 74 0,19

Konzervativní strana 31 0,13 32 0,19 63 0,16

"Sdružení nestraníků" 97 0,43 76 0,46 173 0,44

Strana občanů republiky České 27 0,12 22 0,13 49 0,12

Masarykova demokratická strana 42 0,18 27 0,16 69 0,17

Všeobecná občanská strana 8 0,03 1 0,00 9 0,02

Dělnická strana 16 0,07 56 0,33 72 0,18

Strana práce 9 0,04 6 0,03 15 0,03

Balbínova poetická strana 139 0,62 88 0,53 227 0,58

Za zájmy Moravy ve sjednocené Evropě 4 0,01 7 0,04 11 0,02

Křesť. a demokr. unie - Čsl. strana lidová 1 197 5,34 1 136 6,88 2 333 6,00

Pravý Blok 277 1,23 169 1,02 446 1,14

Strana zdravého rozumu 57 0,25 53 0,32 110 0,28

Unie liberálních demokratů 470 2,09 204 1,23 674 1,73

Komunistická strana Čech a Moravy 4 119 18,40 3 595 21,78 7 714 19,83

Strana venkova - spojené občanské síly 41 0,18 170 1,03 211 0,54

Strana za životní jistoty 174 0,77 157 0,95 331 0,85

Nezávislá iniciativa (NEI) 131 0,58 143 0,86 274 0,70

SVOBODNÍ 6 0,02 13 0,07 19 0,04

"Viktor Kožený - Občan.feder.demokracie" 20 0,08 11 0,06 31 0,07

Republikáni Miroslava Sládka 117 0,52 125 0,75 242 0,62

NEZÁVISLÍ 2 017 9,01 1 737 10,52 3 754 9,65

Politická strana, hnutí, koalice
Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

 
 
 

Účast na hlasování v Referendu o přistoupení ČR k EU 
a ve volbách do Evropského parlamentu

56,67
58,83 57,62

30,34 28,67 29,61

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

město Pardubice ostatní obce okresu okres Pardubice

Referendum o přistoupení ČR k Evropské unii (2003) Volby do Evropského parlamentu (2004)

ú
č
a
s
t 

v
 %

 



Město Pardubice v číslech 159

19-04. Účast voličů ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2. - 3. 6. 2006
Pramen: ČSÚ

Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

Počet volebních okrsků 91 168 259

Počet oprávněných voličů 73 572 59 173 132 745

Počet vydaných obálek 49 299 39 828 89 127

Účast voličů ve volbách v % 67,01 67,31 67,14

Počet platných hlasů 49 133 39 675 88 808  
 
 
 
19-05. Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2. - 3. 6. 2006
Pramen: ČSÚ

počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v %

Strana zdravého rozumu 162 0,32 191 0,48 353 0,39

Balbínova poetická strana 47 0,09 37 0,09 84 0,09

Právo a Spravedlnost 60 0,12 97 0,24 157 0,17

NEZÁVISLÍ 486 0,98 431 1,08 917 1,03

Koruna Česká (monarch. strana) 50 0,10 46 0,11 96 0,10

Občanská demokratická strana 19 796 40,29 13 788 34,75 33 584 37,81

Česká strana sociálně demokratická 15 579 31,70 13 066 32,93 28 645 32,25

SNK Evropští demokraté 1 753 3,56 925 2,33 2 678 3,01

Unie svobody - Demokratická unie 142 0,28 111 0,27 253 0,28

Pravý Blok 235 0,47 211 0,53 446 0,50

4 VIZE - www.4vize.cz 19 0,03 33 0,08 52 0,05

Moravané 24 0,04 25 0,06 49 0,05

Strana zelených 3 218 6,54 2 603 6,56 5 821 6,55

Komunistická strana Čech a Moravy 5 226 10,63 5 349 13,48 10 575 11,90

Koalice pro Českou republiku 41 0,08 87 0,21 128 0,14

Národní strana 54 0,10 59 0,14 113 0,12

Křesť. a demokr. unie - Čsl. strana lidová 1 945 3,95 2 361 5,95 4 306 4,84

NEZÁVISLÍ DEMOKRATÉ (předs. V. Železný) 232 0,47 199 0,50 431 0,48

STRANA ROVNOST ŠANCÍ 64 0,13 56 0,14 120 0,13

Politická strana, hnutí, koalice
Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

 
 
 
 
19-06. Účast voličů ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 14. - 15. 6. 2002 
Pramen: ČSÚ

Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

Počet volebních okrsků 91 168 259

Počet oprávněných voličů 74 815 56 869 131 684

Počet vydaných obálek 44 621 35 292 79 913

Účast voličů ve volbách v % 59,64 62,06 60,69

Počet platných hlasů 44 311 34 884 79 195  
 
 
 



Město Pardubice v číslech 160 

19-07. Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 14. - 15. 6. 2002 
Pramen: ČSÚ

počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v %

Národně demokratická strana 64 0,14 50 0,14 114 0,14

Demokratická liga 31 0,06 22 0,06 53 0,06

Česká strana sociálně demokratická 13 887 31,33 10 471 30,01 24 358 30,75

Občanská demokratická aliance 354 0,79 158 0,45 512 0,64

Volba pro budoucnost 145 0,32 146 0,41 291 0,36

Humanistická aliance 76 0,17 92 0,26 168 0,21

Naděje 595 1,34 434 1,24 1 029 1,29

Republikáni Miroslava Sládka 366 0,82 452 1,29 818 1,03

Cesta změny 203 0,45 282 0,80 485 0,61

Česká strana národně sociální 328 0,74 283 0,81 611 0,77

Strana zdravého rozumu 52 0,11 126 0,36 178 0,22

Strana venkova - spojené občanské síly 142 0,32 664 1,90 806 1,01

Česká pravice 8 0,01 17 0,04 25 0,03

Republikáni 56 0,12 77 0,22 133 0,16

Sdružení nezávislých 872 1,96 859 2,46 1 731 2,18

Občanská demokratická strana 12 643 28,53 8 139 23,33 20 782 26,24

Komunistická strana Čech a Moravy 6 930 15,63 6 663 19,10 13 593 17,16

Koalice KDU-ČSL, US-DEU 6 093 13,75 4 590 13,15 10 683 13,48

Strana za životní jistoty 352 0,79 459 1,31 811 1,02

Pravý Blok 299 0,67 228 0,65 527 0,66

Strana zelených 815 1,83 672 1,92 1 487 1,87

Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice
Politická strana, hnutí, koalice

 
 
 
 

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
ve městě Pardubice 

28,53 31,33

31,70

15,63

10,63

1,83

6,54

13,75

3,95

10,64

6,7740,29

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2002

2006

podíl na celkovém počtu hlasů

Občanská demokratická strana Česká strana sociálně demokratická
Komunistická strana Čech a Moravy Strana zelených
Křesť. a demokr. unie - Čsl. strana lidová ostatní

 
 



Město Pardubice v číslech 161

19-08. Volby do Senátu Parlamentu ČR 5. - 6. 11. 2004
Pramen: ČSÚ

Volební strana Město Pardubice
Ostatní obce

obvodu
Volební obvod 

Pardubice
Počet okrsků x 91 110 201
Výsledky I. kola

Účast voličů ve volbách v % x 33,86 29,65 32,46
Platné hlasy celkem x 23 271 9 964 33 235
v tom pro jednotlivé kandidáty:

Baťa Stanislav Ing. NEZ 907 338 1 245
Moserová Jaroslava doc. MUDr. DrSc. US-DEU 6 257 2 493 8 750
Bezák Jiří SŽJ 503 329 832
Stříteský Jiří Ing. ODS 9 217 3 617 12 834
Černý Zdeněk JUDr. ČSSD 2 412 1 028 3 440
Snopek Václav Mgr. CSc. KSČM 3 975 2 159 6 134

Výsledky II. kola

Účast voličů ve volbách v % x 18,75 14,47 17,33
Platné hlasy celkem x 13 820 5 318 19 138
v tom pro jednotlivé kandidáty:

Moserová Jaroslava doc. MUDr. DrSc. US-DEU 6 674 2 160 8 834
Stříteský Jiří Ing. ODS 7 146 3 158 10 304  

 

19-09. Volby do Senátu Parlamentu ČR 13. - 14. 11. 1998 
Pramen: ČSÚ

Volební strana Město Pardubice
Ostatní obce

obvodu
Volební obvod 

Pardubice
Počet okrsků x 91 110 201
Výsledky I. kola

Účast voličů ve volbách v % x 39,33 47,92 42,08
Platné hlasy celkem x 28 038 14 207 42 245
v tom pro  jednotlivé kandidáty:

Snopek Václav Mgr. CSc. KSČM 3 968 2 435 6 403
Efler Emil Ing. NK 1 145 896 2 041

Broulíková Slavěna ČSSD 6 605 3 227 9 832
Moserová Jaroslava doc. MUDr. DrSc. 4KOALICE 8 825 4 784 13 609
Stříteský Václav Ing. ODS 7 495 2 865 10 360

Výsledky II. kola

Účast voličů ve volbách v % x 21,62 15,89 19,78
Platné hlasy celkem x 16 178 5 558 21 736
v tom pro jednotlivé kandidáty:

Moserová Jaroslava doc. MUDr. DrSc. 4KOALICE 9 513 3 521 13 034

Stříteský Václav Ing. ODS 6 665 2 037 8 702  
 

Účast voličů ve volbách do Senátu Parlamentu ČR

21,62

47,92

15,89

42,08

19,7818,75

29,65

14,47

32,46

17,33

39,33

33,86

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

město Pardubice ostatní obce obvodu volební obvod Pardubice

1998 2004

ú
č
a
s
t 

v
o
li
č
ů
 v

 %

 



Město Pardubice v číslech 162 

19-10. Účast voličů ve volbách do Zastupitelstva Pardubického kraje 5. - 6. 11. 2004
Pramen: ČSÚ

Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

Počet volebních okrsků 91 168 259

Počet oprávněných voličů 74 101 58 019 132 120

Počet vydaných obálek 25 537 18 183 43 720

Účast voličů ve volbách v % 34,46 31,34 33,09

Počet platných hlasů 24 671 17 648 42 319  
 
 
19-11. Výsledky voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje 5. - 6. 11. 2004

Pramen: ČSÚ

počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v %

Naděje 411 1,66 201 1,13 612 1,44

Koalice pro Pardubický kraj1) 4 075 16,51 2 638 14,94 6 713 15,86

NEZÁVISLÍ 736 2,98 855 4,84 1 591 3,75

Strana zelených 513 2,07 425 2,40 938 2,21

Občanská demokratická strana 9 985 40,47 6 369 36,08 16 354 38,64

Pravý Blok 173 0,70 122 0,69 295 0,69

Česká strana sociálně demokratická 3 134 12,70 2 624 14,86 5 758 13,60

SNK sdružení nezávislých 1 398 5,66 835 4,73 2 233 5,27

Strana za životní jistoty 205 0,83 240 1,35 445 1,05

Dělnická strana 42 0,17 91 0,51 133 0,31

Komunistická strana Čech a Moravy 3 999 16,20 3 248 18,40 7 247 17,12

1) KDU-ČSL a Unie svobody - Demokratická unie

Politická strana, hnutí, koalice
Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

 
 
 
19-12. Účast voličů ve volbách do Zastupitelstva Pardubického kraje 12. 11. 2000
Pramen: ČSÚ

Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

Počet volebních okrsků 91 168 259

Počet oprávněných voličů 74 776 55 770 130 546

Počet vydaných obálek 28 110 19 296 47 406

Účast voličů ve volbách v % 37,59 34,60 36,31

Počet platných hlasů 27 889 18 973 46 862  
 
 
19-13. Výsledky voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje 12. 11. 2000

Pramen: ČSÚ

počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v % počet hlasů hlasy v %

Občanská demokratická strana 9 277 33,26 4 818 25,39 14 095 30,07

NEZÁVISLÍ 1 052 3,77 2 104 11,08 3 156 6,73

Strana venkova 115 0,41 350 1,84 465 0,99

Čtyřkoalice1) 5 800 20,79 3 772 19,88 9 572 20,42

Sdružení pro Pardubický kraj (SZ, OS) 1 730 6,20 746 3,93 2 476 5,28

Národně demokratická strana 65 0,23 42 0,22 107 0,22

REPUBLIKÁNI MIROSLAVA SLÁDKA 294 1,05 274 1,44 568 1,21

Komunistická str. Čech a Moravy 4 949 17,74 3 657 19,27 8 606 18,36

Česká strana sociálně demokratická 4 271 15,31 2 773 14,61 7 044 15,03

Strana za životní jistoty 336 1,20 437 2,30 773 1,64

1) KDU-ČSL, ODA, Demokratická unie a Unie svobody

Politická strana, hnutí, koalice
Město Pardubice Ostatní obce okresu Okres Pardubice

 
 
 



Město Pardubice v číslech 163

Účast voličů ve volbách do Zastupitelstva Pardubického kraje

37,59

34,60
36,31

34,46

31,34
33,09

0

5

10

15

20

25

30

35

40

město Pardubice ostatní obce okresu okres Pardubice

2000 2004

ú
č
a
s
t 
v
o
li
č
ů
 v

 %

 
 
 

Výsledky voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje 

ve městě Pardubice

33,26

40,47

20,79

16,51

17,74

16,20

15,31

12,70 5,66

6,20 6,66

8,41

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2000

2004

podíl na celkovém počtu hlasů

Občanská demokratická strana Koalice pro Pardubický kraj*
Komunistická strana Čech a Moravy Česká strana sociálně demokratická
SNK sdružení nezávislých Sdružení pro Pardubický kraj
ostatní

* v roce 2000 Čtyřkoalice (KDU-ČSL, Občanská demokratická aliance, Demokratická unie a Unie svobody)

 



Město Pardubice v číslech 164 

19-14. Účast voličů ve volbách do Zastupitelstva statutárního města Pardubic*)

Pramen: ČSÚ

1. - 2. 11. 2002 1) 20. - 21. 10. 2006

Počet volebních okrsků 91 92

Počet oprávněných voličů 74 441 73 876

Počet vydaných obálek 27 796 27 792

Účast voličů ve volbách v % 37,34 37,62

Počet platných hlasů 962 596 971 792

*) bez zohlednění voleb do zastupitelstev městských obvodů
1) včetně nově připojeného volebního okrsku Hostovice  
 
 
19-15. Výsledky voleb do Zastupitelstva statutárního města Pardubic 20. - 21. 10. 2006

*)

Pramen: ČSÚ

abs. v % abs. v %

Česká strana sociálně demokratická 170 239 17,52 7 17,95

Komunistická strana Čech a Moravy 111 955 11,52 4 10,26

Občanská demokratická strana 371 675 38,25 15 38,46

Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) 465 0,05 - x

NEZÁVISLÍ DEMOKRATÉ (předseda V.Železný) 1 635 0,17 - x

Koalice pro Pardubice (KDU-ČSL a NESTRANÍCI) 51 957 5,35 2 5,13

Sdružení pro Pardubice (sdruž. SNK ED, NK) 186 912 19,23 8 20,51

Zelená pro Pardubice (sdruž. SZ, NEZ, NK) 76 954 7,92 3 7,69

*) bez zohlednění voleb do zastupitelstev městských obvodů

Politická strana, hnutí, koalice
platné hlasy získané mandáty

 
 
 
19-16. Výsledky voleb do Zastupitelstva statutárního města Pardubic 1. - 2. 11. 2002

*)

Pramen: ČSÚ

abs. v % abs. v %

Komunistická strana Čech a Moravy 145 873 15,15 7 17,95

Česká strana sociálně demokratická 158 855 16,50 7 17,95

Naděje 29 817 3,10 - -

Sdružení pro Pardubice 147 375 15,31 7 17,95

Pravý Blok 1 034 0,11 - -

Strana za životní jistoty 3 451 0,36 - -

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 48 219 5,01 2 5,13

Unie svobody - Demokratická unie 44 337 4,61 - -

Občanská demokratická strana 339 285 35,25 16 41,03

NEZÁVISLÍ 33 431 3,47 - -

Nezávislí Pardubičtí kandidáti 10 919 1,13 - -

*) bez zohlednění voleb do zastupitelstev městských obvodů

Politická strana, hnutí, koalice
platné hlasy získané mandáty

 
 
 



Město Pardubice v číslech 165

Rozdělení mandátů v Zastupitelstvu statutárního města Pardubic

16

7

7

7

2

15

8

7

4

3

2

Občanská demokratická strana

Sdružení pro Pardubice

Česká strana sociálně demokratická

Komunistická strana Čech 
a Moravy

Zelená pro Pardubice

Koalice pro Pardubice 
(2006: KDU-ČSL a NESTRANÍCI; 
2002: KDU-ČSL)

2002

2006

 
 
 
 

Účast voličů ve volbách ve městě Pardubice

59,64

67,01

37,59
34,46

37,34 37,62

0

10

20

30

40

50

60

70

2002 2006 2000 2004 2002 2006

Poslanecká sněmovna 
Parlamentu ČR

Zastupitelstvo 
Pardubického kraje

Zastupitelstvo statutárního 
města Pardubic

ú
č
a

s
t 

v
o

li
č
ů

 v
 %

 



Město Pardubice v číslech 166 



Město Pardubice v číslech 167

20. Partnerská města 

 

V současnosti udržují Pardubice partnerské vztahy s několika městy. S některými z nich spojuje Pardubice 

spolupráce s dlouhou a bohatou tradicí, u jiných jde o svazky novější, ale neméně intenzivní. V každém 

případě se však díky partnerství mezi městy vytváří mnoho vazeb a osobních přátelství i mezi jednotlivými 

občany a nejrůznějšími seskupeními a institucemi. A právě v tom spočívá největší přínos takového 

partnerství. Obce a města vzájemně spolupracovaly odedávna, neboť to bylo oboustranně výhodné nejen  

z hlediska materiálního, ale také kulturního a sociálního. V dnešní době evropského sjednocování, kdy tyto 

hodnoty platí dvojnásob, si město Pardubice svých vazeb velmi váží a náležitě o ně pečuje. 

 

 

Doetinchem, Nizozemsko         

Smlouva byla podepsána v září 1992. 

Třiačtyřicetitisícové město na západě Holandska vedle hranic s Německem je 

příjemným místem k nákupům i rekreaci a jako centrum regionu nabízí všem 

obyvatelům vynikající služby. Své sídlo zde má divadlo, nemocnice, galerie, knihovny, školy a rozvinutý 

průmysl.  

Po revoluci v roce 1989 hledalo mnoho holandských měst možnosti spolupráce s městy střední a východní 

Evropy a doetinchemští si za partnera vybrali Pardubice. Smlouva byla oběma starosty podepsána v září 

1992, vzájemné vztahy od té doby patří mezi nejživější, spolupráce a vzájemná výměna zkušeností probíhají 

v mnoha oblastech: stáže pracovníků radnic, setkávání policií, hasičského sboru, vězeňské služby, 

nemocnic, azylových domů a domovů důchodců, podnikatelské mise, kulturní akce různých žánrů. 

V Pardubicích postavila svou další továrnu holandská firma Nedcon, která má své hlavní sídlo 

v Doetinchemu. Roku 1998 proběhly úspěšné Holandské dny v Pardubicích a České dny v Doetinchemu,  

o čtyři roky později proběhla v Pardubicích společná oslava desátého výročí podepsání partnerské smlouvy. 

www.doetinchem.nl  

 

Merano, Itálie          

Smlouva byla podepsána v červenci 2000. 

Lázeňské město obklopené alpskými vrcholy leží v překrásné oblasti jižního Tyrolska. 

Lázeňství se zde začalo rozvíjet od poloviny devatenáctého století hlavně díky 

příznivému klimatu a výhodné pozici blízko Bolzana. Prvním mezinárodním hostem zde byla princezna 

Mathilde von Schwarzenberg, nejslavnějším a nejžádanějším lázeňským městem tehdejší Evropy se však 

Merano stalo až díky opakovanému pobytu císařovny Sissi s dcerami v zimě 1870  

a 1872. Dnes žije Merano bohatým kulturním životem a čilým turistickým ruchem. V létě jsou zde krásné 

procházky rozkvetlou promenádou a ulicemi plnými kavárniček, v zimě samozřejmě dominují zimní sporty, 

zvláště lyžování. Stejně jako v Pardubicích se i v Meranu jezdí slavné dostihy, kde jsou v posledních letech 

úspěšní i čeští koně a jezdci. Na zdejším závodišti je každoročně pořádán Pardubický den s bohatou 

prezentací a ochutnávkou, v jehož rámci se běží dostih o Velkou cenu Pardubic. Smlouva o partnerství byla 

podepsána nadvakrát – italská verze roku 2000, česká o rok později. 

www.comune.merano.bz.it 

www.meraninfo.it 



Město Pardubice v číslech 168 

Pernik, Bulharsko         

První kontakty navázány v roce 2002. 

Největší město jihozápadního Bulharska leží pouhých 30 kilometrů od Sofie v krásném 

údolí řeky Strumy obklopené pohořími Vitoša, Golo Burdo a Ljubin. Zmínky o prvním 

osídlení tohoto území pocházejí z 6. století před Kristem. Při sčítání z roku 2006 žilo ve městě  

91 883 obyvatel. Uhelné doly, metalurgie a strojírenství, jejichž tradice zde sahá do 19. století, činí z Perniku 

jedno z nejdůležitějších průmyslových center Bulharska, zároveň jde však o město s významnou kulturní 

tradicí. Pardubice a Pernik udržují přátelské vztahy od roku 2002, a přestože zatím nepodepsaly partnerskou 

smlouvu, převážně kulturní vzájemné kontakty jsou velmi živé. To dokazuje i koncertování pernického 

komorního orchestru Orpheus na festivalu Pardubické hudební jaro nebo účast pardubických výtvarníků na 

malířském plenéru v Perniku. 

www.pernik.net 

 

Rosignano Marittimo, Itálie        

Smlouva byla podepsána v červenci 1965. 

Přímořské rekreační a turistické středisko, kde mimo sezonu žije kolem třiceti tisíc 

obyvatel, se nachází uprostřed zbytků pravěkých piniových lesů na jedinečném území 

Toskánska v provincii Livorno. Leží sice na pobřeží, ale díky hornaté krajině dost vysoko nad Tyrhénským 

mořem, takže za jasného počasí se odtud dají spatřit i Toskánské souostroví a severní cíp Korsiky.  

O středověkém původu Rosignana svědčí celkový charakter města s věžemi, domy na opevněných náspech 

a hradem, který patřil biskupovi Pisy. Nechybějí ani památky pocházející z dob Etrusků a Římanů. Jméno 

Rosignano nabízí dvě možné interpretace, na jedné straně existuje pravděpodobná souvislost se jmény 

antických etruských a římských rodin, může ale vycházet také ze spousty zdejších bohatě kvetoucích 

planých růží, které najdeme i v městském erbu. Severní část Rosignana patří přímořskému středisku 

Castiglioncello s typicky toskánským pobřežím se strmými útesy, jižně od Castiglioncella, kde území 

postupně přechází do roviny, se rozkládá průmyslová zóna s proslulou továrnou na výrobu amoniakové sody 

Solvay. Partnerská smlouva s tímto městem byla podepsána v červenci 1965 a řadí tím Rosignano Marittimo 

mezi naše nejstarší přátele. 

www.comune.rosignano.livorno.it 

 

Schönebeck, Německo        

Smlouva byla podepsána v březnu 1993. 

Německé partnerské město leží na Labi 15 kilometrů východně od Magdeburku ve 

spolkové zemi Sasko-Anhaltsko. Kromě Labe, které obě města spojuje, má 

padesátitisícový Schönebeck s Pardubicemi společné i další věci. Úrodnou polabskou krajinu, stejně staré 

budovy radnic a v těsném sousedství lázně. Ty schönebecké se jmenují Bad Salzelmen  

a prosluly nejen lázeňstvím, ale také těžbou a výrobou soli. Zdejší dýchání obohaceného slaného vzduchu  

a koupele v mírném teplém slaném roztoku mají vynikající léčebné účinky. V schönebeckém lázeňském 

parku se každoročně koná na památku slavných časů “Lázeňská slavnost”. Je to svátek hudby, tance, zpěvu 

a zábavy spojený s velkým jarmarkem. Nová partnerská smlouva byla podepsána v březnu 1993, tradice 

vzájemných vztahů je však mnohem delší. Za ta léta vzniklo mnoho rozmanitých vazeb i osobních přátelství. 

www.schoenebeck.de 



Město Pardubice v číslech 169

Selb, Německo         

Smlouva byla podepsána v říjnu 1991. 

Dvacetitisícové město bílého porcelánu leží na úpatí nejsevernějšího výběžku pohoří 

Fichtelgebirge, pouhých 15 kilometrů od hranic s ČR. První písemný záznam o Selbu 

pochází z roku 1281, městské právo bylo uděleno v roce 1426. Roku 1856 zničil velký požár celé město, až 

na jediný dům. Rok poté zde Lorenz Hutschenreuther založil první porcelánku a vytvořil tak pro lidi, pracující 

do té doby v tkalcovství, nové pracovní příležitosti. Selb se záhy stal centrem německé průmyslové výroby 

porcelánu, vedle užitkového se zde vyrábějí též měřící přístroje, technická keramika a energetická technika. 

Selb nabízí četné možnosti ke sportovní a kulturní činnosti. Ve velkoryse zmodernizovaném městském 

divadle, kde se konají nejrůznější představení a kulturní akce, vystupovaly i pardubická Komorní filharmonie, 

Východočeské divadlo, vystavovali zde pardubičtí sochaři a malíři. Ke sportovní činnosti zve tenisová hala, 

tenisové kurty nebo moderní krytý bazén a také zimní stadion, jeden z nejkrásnějších v Německu. Kdo jede 

do Selbu, projíždí zpravidla celé Smrčiny a přitom může objevit nádhernou krajinu, kterou ještě nezná. 

Návštěvník pak zjistí, že město porcelánu zve ke strávení příjemné dovolené. Partnerská smlouva mezi 

městy Pardubice a Selb byla podepsána v říjnu roku 1991. 

www.selb.de 

 

Sežana, Slovinsko         

První kontakty byly navázány v roce 2003. 

Leží blízko hranic s Itálií v překrásném kraji Karst přibližně 100 km od Lublaně. 

Starobylé sídliště založené již s příchodem Římanů, které v psaných dokumentech 

figuruje od roku 1085, je dnes administrativním a politickým centrem kraje s asi patnácti tisíci obyvatel. 

U zrodu pardubického přátelství se Sežanou stál slovinský velvyslanec v ČR, když do Pardubic přijel se 

zástupci Sežany a také Lipice, která je její součástí. Hřebčín v Lipici, založený roku 1850, je po kladrubském 

druhý nejstarší na světě a koně byli také tím prvotním hlavním pojítkem mezi oběma městy. Zůstávají jím 

stále, přibyla však i slibně se rozvíjející spolupráce v oblastech kultury a podnikání.  

www.sezana.si 

 

Skelleftea, Švédsko         

Spolupráce byla navázána v roce 1968. 

V tomto městě v provincii Västerbotten žije 75 tisíc obyvatel na poměrně rozlehlém 

území 7 200 km2, které se rozprostírá na pobřeží Botnického zálivu asi 800 km 

severně od Stockholmu. S pouhými 155 lety existence je Skelleftea velmi mladým městem, její území je však 

starobylé – archeologické nálezy říkají, že zde lidé žili již 6 000 let před Kristem. 

Dnes tu najdeme univerzitu a spoustu kulturních i sportovních stánků, těží se tu zlato, ale také dřevo, které 

je zpracováváno světově unikátními způsoby. Na velmi pěkném zimním stadionu hraje své zápasy místní 

hokejové mužstvo, a právě to kdysi sehrálo důležitou roli ve vzájemných vztazích mezi Pardubicemi  

a Skelleftea. Z přátelských hokejových zápasů mezi týmy obou měst vzniklo totiž v průběhu šedesátých let 

skutečné přátelství, které bylo v dubnu 1968 stvrzeno podpisem partnerské smlouvy. Následující dlouholeté 

partnerství dalo vzniknout spolupráci i četným přátelstvím mezi nejrůznějšími institucemi, ale i jednotlivci 

z obou měst, takže navzdory velké vzdálenosti jsou vzájemné vztahy velmi blízké. Pokud byste se vydali 

navštívit Skelleftea, pohostinnost tamních obyvatel vás o tom jistě přesvědčí. 

www.skelleftea.se 



Město Pardubice v číslech 170 

Vysoké Tatry, Slovensko        

Spolupráce byla započata v roce 2003. 

Na Slovensku se rozkládají nejmenší velehory světa Vysoké Tatry, jejichž území je 

shodné s územím atypického města stejného názvu. Tvoří je šedesátikilometrový 

řetězec patnácti tatranských městeček a osad od Podbabského na západě po Tatranskou kotlinu na 

východě. K šesti tisícovkám stálých obyvatel přibývají během letní a zimní turistické sezóny pravidelně tisíce 

dalších. Spolupráce s tímto městem je zatím velmi krátká a probíhá především v oblasti kultury. Po přírodní 

pohromě, která Vysoké Tatry postihla na podzim 2004, byly Pardubice mezi prvními, kdo podal pomocnou 

ruku. Slovenský partner je nám pochopitelně velmi blízký, proto bude spolupráce jistě úspěšně pokračovat. 

www.vysoketatry.sk 

www.tatry.sk 

 

Waregem, Belgie         

První kontakty byly navázány v roce 2002. 

Dnes čtyřicetitisícové město asi 100 km západně od Bruselu je známo od roku 826, 

tehdy ještě jako Waro-ingha-heim. Ve Waregemu hrají velkou roli kultura, rekreace  

a sport, především dostihy. Ty waregemské se hodně podobají pardubickým, proto není divu, že obě města 

rychle spojily. První kontakt zprostředkoval belgický velvyslanec v ČR a od té doby probíhají vzájemné 

návštěvy, které se většinou točí kolem dostihového sportu, ale ne vždy. O tom svědčí například úspěšná 

waregemská výstava prací pardubických fotografů. 

www.waregem.be 

 

 

 

Další spřátelená města 

 

Arnhem, Nizozemsko      Golega, Portugalsko 

 

 

 

 

 

Doncaster, Velká Británie     Jerez de la Frontera, Španělsko 

 

  

 

 

 

 

Pramen: Magistrát města Pardubic – kancelář primátora 



Město Pardubice v číslech 171

21. Srovnání vybraných ukazatelů 10 nejlidnatějších měst České republiky 

 

 

Desátou příčku mezi městy z hlediska počtu obyvatel si 
Pardubice trvale drží od druhé poloviny 80. let minulého 
století; hustotou zalidnění (1 135,8 osob/km2 v roce 2005) se 
však řadí na šesté místo před Ústí nad Labem, Olomouc, 
Liberec i Hradec Králové. Od počátku 90. let byl pro 
Pardubice, stejně jako pro většinu velkých měst České 
republiky, typický populační úbytek. Ten souvisel především 
se suburbanizací, tedy s koncentrací obyvatelstva do zázemí 
velkoměst. V posledním období zaznamenáváme populační 
přírůstek v největších městech zejména v souvislosti se 
zahraniční migrací.  

 

V roce 2005 díky kladnému saldu stěhování vzrostl celkový 
počet obyvatel nejen v Pardubicích, ale zejména v Praze, 
Liberci, Ústí nad Labem či Plzni. Přirozenou měnou (vlivem 
převahy počtu zemřelých nad narozenými) naopak počet 
obyvatel ve většině velkých měst (včetně Pardubic) ubýval. 
Počtem 8,8 živě narozených na 1 000 obyvatel v roce 2005 se 
Pardubice zařadily dokonce na poslední místo mezi 
srovnávanými městy. Tato skutečnost souvisí i s vyšším 
průměrným stářím obyvatel – v roce 2005 byl průměrný věk 
obyvatel Pardubic (41,7 let) spolu s Prahou druhý nejvyšší po 
Hradci Králové.  

 

Podle sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 žilo v  Pardubicích  
71,7 % obyvatel bez náboženského vyznání (tj. třetí nejvyšší 
podíl po Ústí nad Labem a Liberci). Pardubice charakterizuje 
také relativně vyšší zastoupení vyučených a osob se středním 
vzděláním bez maturity mezi patnáctiletými a staršími. V roce 
2001 zaujímali v Pardubicích vyšší podíl také středoškoláci 
s maturitou. Naopak zastoupení vysokoškoláků v populaci 
bylo čtvrté nejnižší po Liberci, Ostravě a Ústí nad Labem. Ve 
struktuře ekonomicky aktivních obyvatel Pardubic zaujímali 
v roce 2001 zaměstnaní v průmyslu 26,3 %, což představuje 
třetí nejvyšší podíl po Liberci a Ostravě.   

 

Ze sektoru služeb bylo mezi ekonomicky aktivními 
v Pardubicích ve srovnání s ostatními městy nadprůměrně 
zastoupeno peněžnictví a pojišťovnictví (druhý nejvyšší podíl 
po Praze). Mírou nezaměstnanosti (6,1 %) se Pardubice ke 
konci roku 2005 zařadily přibližně doprostřed mezi 
srovnávanými městy. Méně příznivá však byla skladba 
uchazečů o zaměstnání z hlediska zastoupení absolventů 
škol (druhý nejvyšší podíl po Českých Budějovicích) i občanů 
se zdravotním postižením (nejvyšší podíl). Účast voličů při 
volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2006 
(67 %) byla ve městě třetí nejvyšší po Hradci Králové a Praze.  

 

Podle sčítání lidu v roce 2001 tvořily v Pardubicích rodinné 
domy 73,6 % všech trvale obydlených domů, což 
představuje druhý nejvyšší podíl po Hradci Králové. Průměrná 
obytná plocha trvale obydleného bytu v Pardubicích  
(44,8 m2) byla čtvrtá nejvyšší po Hradci Králové, Liberci  
a Olomouci. Počtem dokončených bytů v letech 2000 – 2005 
po přepočtu na 1 000 obyvatel (15,2 bytů) se Pardubice 
zařadily mezi srovnávanými městy na šesté místo. Bytová 
výstavba ve sledovaném období zde byla přitom zaměřena 
relativně více na byty v nových bytových domech (třetí 
nejvyšší podíl po Praze a Liberci).  

 

Poznámka: následující údaje odrážejí územní strukturu měst k datu uvedenému v příslušné tabulce. 

Praha 

 

Brno 

Ostrava 

Plzeň 

 

Olomouc 

 

Liberec 

 

České Budějovice 

 

Hradec Králové 

Ústí nad Labem 

Pardubice 



Město Pardubice v číslech 172 

21-01. Základní charakteristika k 31. 12. 2005

Pramen: ČSÚ, ČÚZK

zemědělská 
půda

lesní 
pozemky

zastavěné 
plochy

Praha 147 112 1 181 610 2 381,6 49 613 42,1 9,9 9,8

Brno 58 48 366 757 1 593,1 23 022 34,8 27,7 9,1

Ostrava 37 39 310 078 1 447,4 21 423 40,0 11,0 9,5

Plzeň 31 23 162 759 1 182,4 13 765 44,4 18,9 7,0

Olomouc 26 26 100 381 971,2 10 336 56,8 11,1 6,9

Liberec 33 26 97 950 923,3 10 609 36,6 39,5 5,9

České Budějovice 7 11 94 653 1 703,7 5 556 43,4 5,3 10,4

Hradec Králové 21 21 94 431 893,6 10 568 46,4 20,7 6,8

Ústí nad Labem 22 26 94 298 1 003,7 9 395 30,7 25,8 5,8

Pardubice 31 19 88 260 1 135,8 7 771 48,0 13,3 8,0

Hustota 
obyvatelstva 

(osoby/km2)

Rozloha 
(ha)

z toho v %
Počet částí 

obce
Počet 

katastrů
Obyvatelstvo 

celkem

 

 

 

Hustota obyvatelstva k 31. 12. 2005

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

P
ra

ha

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

eň

O
lo

m
o

uc

Li
be

re
c

Č
es

ké
 

B
ud

ěj
ov

ic
e

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

Ú
st

í 
na

d 
La

be
m

P
ar

du
bi

ce

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

hustota obyvatelstva - celkem

hustota obyvatelstva na zastavěnou plochu

po
če

t 
ob

yv
at

el
 n

a 
km

2

po
če

t 
ob

yv
at

el
 n

a 
km

2
 z

as
ta

vě
né

 p
lo

ch
y

 

 

 

21-02. Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2005

Pramen: ČSÚ

0 - 14 15 - 64 65 a více celkem muži ženy

Praha 1 181 610 566 542 615 068 12,3 72,1 15,6 126,9 41,7 40,0 43,4

Brno 366 757 174 286 192 471 13,2 70,6 16,2 123,5 41,5 39,7 43,3

Ostrava 310 078 149 488 160 590 14,6 71,7 13,7 93,6 39,8 38,1 41,4

Plzeň 162 759 78 300 84 459 12,9 71,0 16,2 125,5 41,7 40,1 43,1

Olomouc 100 381 47 344 53 037 13,6 71,5 14,8 108,8 40,5 38,6 42,2

Liberec 97 950 46 682 51 268 14,2 71,7 14,0 98,7 40,3 38,7 41,8

České Budějovice 94 653 45 656 48 997 13,5 72,1 14,4 107,1 40,6 39,0 42,0

Hradec Králové 94 431 45 059 49 372 13,2 69,9 16,9 128,5 42,0 40,2 43,6

Ústí nad Labem 94 298 45 629 48 669 15,7 71,3 13,0 82,8 39,2 37,5 40,8

Pardubice 88 260 42 250 46 010 13,2 70,2 16,7 126,7 41,7 40,0 43,2

1) poměr počtu osob ve věku 65 a více na 100 dětí ve věku 0 - 14 let

Podíl osob ve věku v % Průměrný věk Obyvatelstvo 
celkem

Muži Ženy
Index 

stáří1)

 



Město Pardubice v číslech 173

21-03. Pohyb obyvatelstva v roce 2005 (přepočteno na 1 000 obyvatel)

Pramen: ČSÚ

Živě 
narození

Zemřelí
Přirozený 
přírůstek

Přistěhovalí Vystěhovalí
Přírůstek 

stěhováním
Celkový 
přírůstek

Praha 10,2 10,8 -0,6 34,4 24,4 10,0 9,4

Brno 10,6 10,9 -0,3 16,7 19,0 -2,4 -2,6

Ostrava 10,5 10,9 -0,4 11,3 15,2 -3,9 -4,3

Plzeň 10,3 10,6 -0,3 19,8 18,7 1,1 0,8

Olomouc 10,1 9,6 0,5 15,9 20,2 -4,2 -3,7

Liberec 10,2 9,3 0,9 24,5 19,7 4,7 5,6

České Budějovice 9,9 9,4 0,5 24,7 24,8 -0,2 0,3

Hradec Králové 8,9 9,9 -1,0 21,1 22,9 -1,8 -2,8

Ústí nad Labem 11,9 10,5 1,4 24,3 21,0 3,3 4,7

Pardubice 8,8 10,0 -1,2 22,1 20,0 2,1 0,9
 

 

 

 

21-04. Obyvatelstvo 15leté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

Praha 1 012 404 1 465 146 511 292 029 309 156 52 715 190 373 20 155

Brno 322 164 576 56 490 95 359 93 521 14 955 57 758 3 505

Ostrava 264 901 1 271 63 628 94 993 63 726 8 867 27 893 4 523

Plzeň 142 001 334 25 125 48 495 41 743 6 113 17 816 2 375

Olomouc 86 963 256 15 977 27 284 25 193 3 539 13 502 1 212

Liberec 83 861 248 16 140 29 745 23 224 3 337 9 334 1 833

České Budějovice 81 970 184 14 405 26 460 25 090 3 830 10 607 1 394

Hradec Králové 83 101 159 13 472 26 069 25 935 4 100 12 011 1 355

Ústí nad Labem 79 595 522 18 349 27 951 21 379 2 820 6 556 2 018

Pardubice 77 452 140 12 923 27 154 23 249 3 530 9 425 1 031

úplné 
střední 

s maturitou

Obyvatelstvo 
15leté 

a starší

v tom

vyšší 
odborné 

a nástavbové

vysoko-
školské

nezjištěné
bez 

vzdělání

základní 
a neukončené 

základní

vyučení a střední 
odborné 

bez maturity

 

 

 

Obyvatelstvo 15leté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

14,6 17,7
24,5

17,9 18,7 19,5 17,8 16,4
23,7

16,9

28,8
29,6

35,9

34,2 31,4
35,5

32,3
31,4

35,1

35,1

30,5
29,0

24,1

29,4
29,0

27,7
30,6

31,2

26,9

30,0

5,2
4,6

3,3
4,3

4,1
4,0 4,7 4,9

3,5
4,6

18,8 17,9
10,5 12,5 15,5 11,1 12,9 14,5

8,2 12,2

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
ra

ha

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

eň

O
lo

m
o
uc

L
ib

e
re

c

Č
es

ké
 

B
ud

ěj
ov

ic
e

H
ra

d
ec

 
K

rá
lo

vé

Ú
st

í n
ad

 
L
ab

e
m

P
ar

du
b
ic

e

nezjištěné

vysokoškolské

vyšší odborné 

a nástavbové

úplné střední 

s maturitou

vyučení a střední

odborné bez maturity

bez vzdělání, základní

a neukončené základní

 



Město Pardubice v číslech 174 

21-05. Obyvatelstvo podle národnosti

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

česká moravská slovenská romská polská německá ukrajinská vietnamská

Praha 1 169 106 93,1 0,2 1,6 0,1 0,1 0,2 0,4 0,2

Brno 376 172 76,1 18,7 1,5 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2

Ostrava 316 744 89,6 2,3 3,5 0,2 0,3 0,2 0,1 0,2

Plzeň 165 259 95,4 0,1 1,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3

Olomouc 102 607 86,5 8,4 1,8 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1

Liberec 99 102 92,9 0,2 2,2 0,1 0,4 0,7 0,4 0,2

České Budějovice 97 339 94,7 0,2 1,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1

Hradec Králové 97 155 95,0 0,2 1,4 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1

Ústí nad Labem 95 436 92,2 0,1 2,3 0,3 0,2 0,6 0,2 0,4

Pardubice 90 668 95,7 0,3 1,5 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1

z toho národnost v %Obyvatelstvo 
celkem

 

 

 

21-06. Obyvatelstvo podle náboženského vyznání

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

Církev 
římsko-

katolická

Církev 
českoslo-
venská 
husitská

Českobratr-
ská církev 

evangelická

Pravoslav-
ná církev

Nábož. 
společnost 
Svědkové 
Jehovovi

ostatní

Praha 286 567 71,9 6,2 5,7 1,9 1,1 13,3 787 024 95 515

Brno 134 399 83,1 2,9 2,8 0,7 0,5 9,9 209 590 32 183

Ostrava 93 400 81,0 4,5 2,2 0,5 1,5 10,3 197 913 25 431

Plzeň 33 615 79,0 3,3 4,9 0,9 0,9 11,1 115 382 16 262

Olomouc 30 933 80,8 5,4 2,7 1,1 0,4 9,5 62 726 8 948

Liberec 16 913 68,6 7,0 4,4 1,5 0,7 17,8 72 890 9 299

České Budějovice 28 092 82,9 4,2 1,8 0,5 0,6 9,9 57 012 12 235

Hradec Králové 21 197 75,4 6,4 5,3 0,8 0,6 11,5 66 546 9 412

Ústí nad Labem 14 938 75,5 3,0 3,6 1,4 1,5 14,9 73 238 7 260

Pardubice 19 423 77,4 5,4 6,7 0,4 1,0 9,1 65 054 6 191

v tom v %

Bez 
vyznání

Nezjištěno
Věřící 

celkem

 

 

 

 

Obyvatelstvo podle náboženského vyznání

24,5

35,7
29,5

20,3
30,1

17,1

28,9
21,8

15,7
21,4

67,3
55,7

62,5
69,8

61,1

73,6
58,6 68,5 76,7

71,7

8,2 8,6 8,0 9,8 8,7 9,4 12,6 9,7 7,6 6,8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
ra

h
a

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

e
ň

O
lo

m
ou

c

L
ib

e
re

c

Č
e

sk
é

 
B

u
dě

jo
vi

ce

H
ra

d
ec

 
K

rá
lo

vé

Ú
st

í 
n

ad
 

La
be

m

P
ar

d
ub

ic
e

nezjištěno

bez
vyznání

věřící

 



Město Pardubice v číslech 175

21-07. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle sektoru ekonomické činnosti

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

primární sekundární terciární nezjištěno primární sekundární terciární nezjištěno

Praha 635 105 3 657 129 901 450 403 51 144 0,6 20,5 70,9 8,1

Brno 194 436 1 972 55 346 123 757 13 361 1,0 28,5 63,6 6,9

Ostrava 160 210 952 56 267 88 928 14 063 0,6 35,1 55,5 8,8

Plzeň 87 065 808 29 239 50 892 6 126 0,9 33,6 58,5 7,0

Olomouc 54 163 840 16 344 33 256 3 723 1,6 30,2 61,4 6,9

Liberec 53 550 404 20 264 28 281 4 601 0,8 37,8 52,8 8,6

České Budějovice 51 156 603 16 966 31 056 2 531 1,2 33,2 60,7 4,9

Hradec Králové 50 630 732 14 505 31 546 3 847 1,4 28,6 62,3 7,6

Ústí nad Labem 50 440 284 14 343 28 927 6 886 0,6 28,4 57,3 13,7

Pardubice 47 460 395 16 631 28 051 2 383 0,8 35,0 59,1 5,0

1)  primární sektor: zemědělství, lesnictví, rybolov

   sekundární sektor: průmysl, stavebnictví

   terciární sektor: tržní i netržní služby

v tom podle sektoru ekonomické činnosti1)

absolutně v %
Ekonomicky 

aktivní 
celkem

 

 

 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle odvětví ekonomické činnosti

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
ra

ha

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

eň

O
lo

m
ou

c

Li
be

re
c

Č
es

ké
 

B
ud

ěj
ov

ic
e

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

Ú
st

í n
ad

 
La

be
m

P
ar

du
bi

ce

zemědělství, lesnictví, rybolov průmysl
stavebnictví obchod, opravy motor.vozidel a spotřebního zboží
pohostinství a ubytování doprava, pošty a telekomunikace
peněžnictví a pojišťovnictví čin.v oblasti nemovitostí, služby podnikům, výzkum
veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení školství, zdravotnictví, veterinární a sociální čin.
ostatní veřejné a osobní služby nezjištěno

 



Město Pardubice v číslech 176 

21-08. Bilance dojížďky za prací 

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

Praha 592 180 163 108 96 303 29 415 18 306 133 693 77 997 725 873 1 226

Brno 175 019 65 127 47 810 13 352 8 298 51 775 39 512 226 794 1 296

Ostrava 131 699 45 359 40 269 12 838 8 124 32 521 32 145 164 220 1 247

Plzeň 79 333 27 362 22 852 8 565 6 032 18 797 16 820 98 130 1 237

Olomouc 47 829 24 227 19 701 6 498 4 546 17 729 15 155 65 558 1 371

Liberec 49 460 10 927 8 830 6 291 4 641 4 636 4 189 54 096 1 094

České Budějovice 47 815 23 791 20 123 6 645 4 599 17 146 15 524 64 961 1 359

Hradec Králové 47 240 19 135 15 878 5 530 3 631 13 605 12 247 60 845 1 288

Ústí nad Labem 43 302 9 965 8 082 6 430 4 738 3 535 3 344 46 837 1 082

Pardubice 44 028 16 197 13 010 8 248 6 244 7 949 6 766 51 977 1 181

1) obsazená pracovní místa jsou součtem počtu zaměstnaných osob bydlících na území města a salda dojížďky
2) bydlících v příslušném městě

Zaměstnaní 
bydlící 

na území 
města

Dojíždějící do města

celkem
z toho 
denně

celkem
z toho 
denně

na 1 000 
zaměst-

naných2)

Vyjíždějící z města Saldo dojížďky
Obsazená 

pracovní místa1)

celkem
z toho 
denně

celkem

 

 

Vyjíždějící z měst za prací podle použitého dopravního prostředku
*)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

P
ra

h
a

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

e
ň

O
lo

m
ou

c

L
ib

e
re

c

Č
e
sk

é 
B

u
dě

jo
vi

ce

H
ra

d
e
c 

K
rá

lo
vé

Ú
st

í 
n
a
d 

La
be

m

P
a
rd

u
bi

ce

p
od

íl 
z 

ce
lk

ov
é
ho

 p
oč

tu
 v

yj
íž

d
ě
jíc

íc
h 

(v
 %

)

autobus vlak automobil

*)
 samostatně nebo v kombinaci s jiným dopravním prostředkem

 

 

 

21-09. Nezaměstnanost k 31. 12. 2005

Pramen: MPSV

celkem dosažitelní

Praha 24 571 91,65 52,95 5,91 11,76 4,21 3,87 3,55

Brno 19 773 94,15 51,82 5,62 13,15 10,74 10,17 9,57

Ostrava 25 901 94,41 50,24 4,75 11,99 18,03 16,17 15,26

Plzeň 5 507 91,72 54,69 6,23 15,02 6,88 6,29 5,77

Olomouc 4 642 95,07 51,77 6,36 15,17 9,72 8,57 8,15

Liberec 4 039 94,36 55,21 5,77 15,30 8,14 7,54 7,12

České Budějovice 2 660 89,32 54,21 7,71 13,68 4,58 5,20 4,64

Hradec Králové 2 966 94,50 49,02 6,47 16,32 6,32 5,86 5,54

Ústí nad Labem 6 966 93,83 48,58 4,57 13,64 13,46 13,81 12,96

Pardubice 3 042 95,86 51,84 7,56 18,67 6,44 6,41 6,14

občanů se 
zdravotním 
postižením

z toho podíl v %

k 31. 12. 2005

uchazeči o zaměstnání

1)  míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání celkem (od roku 2005 také dosažitelných) 
   a obyvatel ekonomicky aktivních (podle Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)

Uchazeči
o 

zaměstnání

Míra nezaměstnanosti v %1)

k 31. 12.
2004

dosaži-
telných

žen
absolventů

škol

 



Město Pardubice v číslech 177

Nezaměstnanost k 31. 12. 2005

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

P
ra

ha

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

eň

O
lo

m
ou

c

Li
be

re
c

Č
es

ké
 

B
ud

ěj
ov

ic
e

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

Ú
st

í n
ad

 
La

be
m

P
ar

du
bi

ce

uc
ha

ze
či

 a
 v

ol
ná

 m
ís

ta

0

5

10

15

20

25

30

uc
ha

ze
či

 n
a 

1 
vo

ln
é 

m
ís

to

uchazeči o zaměstnání

volná pracovní místa
počet uchazečů na 1 volné pracovní místo

 

 

21-10. Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2005

Pramen: ČSÚ 

společnosti
s ručením 
omezeným

akciové 
společnosti

Praha 426 165 289 116 269 764 137 049 89 820 81 162 6 748 5 498 202

Brno 108 303 78 857 71 914 29 446 19 815 17 919 1 410 1 030 51

Ostrava 65 971 52 174 48 494 13 797 7 993 7 015 678 884 31

Plzeň 45 151 33 924 31 068 11 227 5 705 5 198 323 161 11

Olomouc 24 546 19 443 17 671 5 103 2 827 2 557 207 75 12

Liberec 32 019 25 572 23 880 6 447 3 657 3 263 167 149 11

České Budějovice 25 529 19 248 17 573 6 281 3 788 3 336 245 279 10

Hradec Králové 25 283 19 285 17 164 5 998 3 381 2 961 271 243 11

Ústí nad Labem 21 337 16 023 14 449 5 314 2 653 2 317 134 59 12

Pardubice 21 849 17 193 15 613 4 656 2 642 2 220 190 70 9

1) soukromí podnikatelé podnikající podle živnostenského zákona zapsaní i nezapsaní do obchodního rejstříku

Fyzické 
osoby

Právnické
osoby

z toho 
živnost-

níci1)

Ekonomické
subjekty
celkem

z toho

z toho 

družstva
státní 

podniky
obchodní 

společnosti

 

 

Relativní ukazatele živnostenského podnikání

88,0

89,0

90,0

91,0

92,0

93,0

94,0

95,0

96,0

97,0

P
ra

ha

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

eň

O
lo

m
ou

c

Li
be

re
c

Č
es

ké
 

B
ud

ěj
ov

ic
e

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

Ú
st

í n
ad

 
La

be
m

P
ar

du
bi

ce

p
o

d
íl
 ž

iv
n

o
s
tn

ík
ů

 z
 p

o
čt

u
 F

O
 (

v 
%

)

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

250

p
o

č
e

t 
ži

v
n

o
st

n
ík

ů
 n

a
 1

 0
0

0
 o

b
yv

a
te

l

podíl živnostníků z počtu fyzických osob počet živnostníků na 1 000 obyvatel

 



Město Pardubice v číslech 178 

21-11. Domovní fond

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Praha 88 200 82 160 93,2 6 040 6,8 50 258 61,2 29 659 36,1

Brno 37 051 34 359 92,7 2 692 7,3 25 058 72,9 8 711 25,4

Ostrava 23 849 22 481 94,3 1 368 5,7 14 509 64,5 7 565 33,7

Plzeň 14 700 13 732 93,4 968 6,6 8 863 64,5 4 610 33,6

Olomouc 9 484 8 941 94,3 543 5,7 6 114 68,4 2 614 29,2

Liberec 10 589 10 007 94,5 582 5,5 6 787 67,8 2 934 29,3

České Budějovice 9 412 8 778 93,3 634 6,7 6 181 70,4 2 397 27,3

Hradec Králové 10 768 9 917 92,1 851 7,9 7 528 75,9 2 216 22,3

Ústí nad Labem 7 296 6 930 95,0 366 5,0 4 248 61,3 2 543 36,7

Pardubice 9 359 8 682 92,8 677 7,2 6 393 73,6 2 115 24,4

neobydlenétrvale obydlené

v tom z trvale obydlených domů

rodinné domy bytové domy
Domy 

celkem

 

 

 

 

21-12. Bytový fond

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Praha 551 243 496 940 90,1 54 303 9,9 63 642 12,8 430 234 86,6 21 646 39,9

Brno 165 366 151 724 91,8 13 642 8,2 30 461 20,1 120 591 79,5 5 934 43,5

Ostrava 135 912 128 388 94,5 7 524 5,5 18 659 14,5 109 309 85,1 2 340 31,1

Plzeň 73 792 68 092 92,3 5 700 7,7 11 406 16,8 56 338 82,7 2 313 40,6

Olomouc 43 744 40 367 92,3 3 377 7,7 7 808 19,3 32 279 80,0 1 545 45,8

Liberec 42 925 39 670 92,4 3 255 7,6 9 140 23,0 30 211 76,2 1 341 41,2

České Budějovice 41 702 38 713 92,8 2 989 7,2 7 936 20,5 30 562 78,9 1 243 41,6

Hradec Králové 40 649 37 783 92,9 2 866 7,1 9 057 24,0 28 532 75,5 1 195 41,7

Ústí nad Labem 42 235 39 451 93,4 2 784 6,6 5 356 13,6 33 938 86,0 911 32,7

Pardubice 38 434 35 764 93,1 2 670 6,9 7 781 21,8 27 808 77,8 1 031 38,6

Byty 
celkem

trvale obydlené

v tom

neobydlené

z trvale obydlených bytů

byty přechodně 
obydlené

byty v bytových 
domech

z neobydlených bytů

byty v rodinných 
domech

 

 

 

Vybrané charakteristiky úrovně bydlení

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

P
ra

ha

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

eň

O
lo

m
ou

c

Li
be

re
c

Č
es

ké
 

B
ud

ěj
ov

ic
e

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

Ú
st

í n
ad

 
La

be
m

P
ar

du
bi

ce

2,20

2,25

2,30

2,35

2,40

2,45

2,50

2,55

2,60

obytná plocha na byt obytná plocha na osobu počet osob na byt

ob
yt

ná
 p

lo
ch

a 
v 

m
2

po
če

t o
so

b 
na

 b
yt

 



Město Pardubice v číslech 179

21-13. Vybrané charakteristiky úrovně bydlení

Pramen: ČSÚ (SLDB 2001)

Praha 496 940 43,1 2,37 2,33 18,3

Brno 151 724 44,0 2,47 2,45 17,9

Ostrava 128 388 41,5 2,42 2,43 17,0

Plzeň 68 092 44,0 2,44 2,39 18,2

Olomouc 40 367 45,4 2,54 2,51 17,9

Liberec 39 670 46,1 2,56 2,47 18,4

České Budějovice 38 713 44,2 2,53 2,50 17,5

Hradec Králové 37 783 46,5 2,56 2,54 18,0

Ústí nad Labem 39 451 41,8 2,40 2,38 17,4

Pardubice 35 764 44,8 2,57 2,50 17,8

Průměrná obytná 
plocha 

na osobu

Trvale obydlené 
byty m2 obytné plochy osob

obytných místností 
s plochou 

8 a více m2

Na 1 trvale obydlený byt připadá v průměru

 

 

 

21-14. Byty dokončené v letech 2000 - 2005 podle druhu staveb

Pramen: ČSÚ 

abs. v % abs. v % abs. v %

Praha 27 656 4 250 15,4 17 685 63,9 3 775 13,6 23,7 3,6 15,1 3,2

Brno 6 728 1 155 17,2 2 626 39,0 2 247 33,4 18,1 3,1 7,1 6,0

Ostrava 1 707 856 50,1 258 15,1 272 15,9 5,4 2,7 0,8 0,9

Plzeň 1 851 714 38,6 721 39,0 243 13,1 11,3 4,3 4,4 1,5

Olomouc 1 766 436 24,7 926 52,4 339 19,2 17,4 4,3 9,1 3,3

Liberec 1 828 601 32,9 1 141 62,4 57 3,1 18,6 6,1 11,6 0,6

České Budějovice 1 540 550 35,7 593 38,5 256 16,6 16,0 5,7 6,2 2,7

Hradec Králové 1 071 343 32,0 412 38,5 195 18,2 11,2 3,6 4,3 2,0

Ústí nad Labem 234 143 61,1 - - 33 14,1 2,5 1,5 - 0,3

Pardubice 1 359 262 19,3 755 55,6 143 10,5 15,2 2,9 8,4 1,6

Dokončené 
byty 

celkem

v nástavbách 
a přístavbách

z toho byty

v nových 
rodinných 
domech

v nových 
bytových 
domech

Dokončené byty na 1 000 obyvatel

celkem
v nových 
rodinných 
domech

v nových 
bytových 
domech

v nástavbách 
a přístavbách

 

 

 

Intenzita bytové výstavby v letech 2000 - 2005

0

5

10

15

20

25

P
ra

ha

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

eň

O
lo

m
o

uc

Li
b

er
ec

Č
es

ké
 

B
ud

ěj
o
vi

ce

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

Ú
st

í 
na

d 
L

ab
em

P
a

rd
u

bi
ce

d
ok

on
če

né
 b

yt
y 

na
 1

 0
0

0 
o
by

va
te

l

celkem v nových rodinných domech v nových bytových domech

 



Město Pardubice v číslech 180 

21-15. Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2006
Pramen: ČSÚ 

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL
Strana 

zelených
ostatní

Praha 963 199 68,51 656 495 48,32 23,29 7,90 4,84 9,19 6,46

Brno 318 352 65,27 206 820 37,74 31,01 9,40 8,30 8,74 4,81

Ostrava 252 107 58,61 147 027 31,62 39,64 14,12 4,44 4,98 5,20

Plzeň 139 146 64,13 88 854 42,15 29,66 10,05 5,27 7,36 5,51

Olomouc 83 297 65,28 54 159 36,25 34,21 10,59 6,48 7,81 4,66

Liberec 80 544 64,05 51 412 40,44 29,17 8,85 3,41 12,51 5,62

České Budějovice 77 384 64,86 49 981 42,77 27,73 11,45 6,24 6,81 5,00

Hradec Králové 78 062 70,59 54 949 41,58 29,64 10,57 5,10 7,24 5,87

Ústí nad Labem 75 821 58,02 43 713 40,37 35,10 12,46 2,14 5,63 4,30

Pardubice 73 572 67,01 49 133 40,29 31,70 10,63 3,95 6,54 6,89

v tom v % Platné 
hlasy 

celkem

Voliči 
celkem

Účast 
v % 

 

 

 

 

Hlasy pro volební strany ve volbách do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR 2006

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
ra

ha

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

eň

O
lo

m
ou

c

Li
be

re
c

Č
es

ké
 

B
ud

ěj
ov

ic
e

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

Ú
st

í n
ad

 
La

be
m

P
ar

du
bi

ce

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL Strana zelených ostatní

 

 

 



Město Pardubice v číslech 181

21-16. Výsledky voleb do zastupitelstev měst 2006
*)

Pramen: ČSÚ 

ODS ČSSD KSČM
KDU-ČSL
(vč. koalic
a sdružení)

Strana 
zelených
(vč. koalic
a sdružení)

ostatní

Praha 971 000 42,17 26 437 328 54,43 15,88 7,93
1) 3,26 7,80 10,70 70

Brno 318 717 40,56 6 521 907 33,11 21,77 8,67 11,12 11,92 13,41 55

Ostrava 253 343 32,16 3 984 334 37,71 27,60 16,59 5,72 4,12 8,26 55

Plzeň 137 423 37,06 2 226 286 45,23 20,28 12,48 6,35
2) 7,58 8,08 47

Olomouc 83 124 33,69 241 959 36,44 24,66 11,27 8,35 6,85 12,43 45

Liberec 80 541 38,68 1 129 120 28,89 14,31 8,76
3) 20,98 11,33 15,73 39

České Budějovice 77 247 35,83 1 144 407 46,39 15,84 13,07 8,33
4) 7,49 8,88 45

Hradec Králové 78 065 41,11 1 128 679 42,95 15,31 12,93 4,55 3,96 20,30 37

Ústí nad Labem 76 038 33,80 880 568 39,78 18,65 14,15 1,77 4,34 21,31 37

Pardubice 73 876 37,62 971 792 38,25 17,52 11,52
5) 5,35 6) 7,92 19,44 39

*) bez zohlednění voleb do zastupitelstva městské části nebo městského obvodu
1) koalice KDU-ČSL, Nestraníci 
2) sdružení SNK ED, SD-SN, SOS, SZ, US-DEU, NK 
3) sdružení SOS, KDU-ČSL, CZ, US-DEU, VPM, SZR, NK
4) koalice SOS, SZ
5) koalice KDU-ČSL, Nestraníci
6) sdružení SZ, NEZ, NK 

Počet
volených

zastu-
pitelů

v tom v % 

Voliči 
celkem

Účast 
v % 

Platné 
hlasy 

celkem

 

 

 

Rozdělení mandátů v zastupitelstvech měst
*)

42

19

24 22 21

12

23 19
17

15

12

13

18
10

14

6

7
7

8

7

6

5

10

6

5

3

6
5 6

4

6

3

3

4

9

4

2

6

7

3

1

4

3

3

4
5 3

5

2

6 6
8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
ra

ha

B
rn

o

O
st

ra
va

P
lz

eň

O
lo

m
ou

c

Li
be

re
c

Č
es

ké
 

B
ud

ěj
ov

ic
e

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

Ú
st

í n
ad

 
La

be
m

P
ar

du
bi

ce

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL
(vč. koalic a sdružení)

Strana zelených
(vč. koalic a sdružení)

ostatní

*) čísla ve sloupcích udávají absolutní počty mandátů (zvolených zastupitelů)
 



Město Pardubice v číslech 182 



Město Pardubice v číslech 183

22. Územní srovnání 
 

22-01. Územní srovnání vybraných ukazatelů
Pramen: ČSÚ, MPSV

město 

Pardubice

správní obvod
ORP 

Pardubice

okres
Pardubice

Pardubický
kraj

Česká
republika

Hustota obyvatelstva (osoby/km2) k 31. 12. 2005 1 135,8 295,0 181,0 112,0 130,0

Obyvatelstvo celkem k 31. 12. 2005 88 260 120 708 160 931 506 024 10 251 079

v tom ve věku (v %):

0 - 14 13,2 13,9 14,0 15,3 14,6

15 - 64 70,2 70,2 70,3 70,2 71,1

65 a více 16,7 15,9 15,7 14,5 14,2

Průměrný věk 41,7 41,0 40,8 39,8 40,0
Pohyb obyvatel v letech 2001 - 2005 
na 1 000 obyvatel (roční průměr):

živě narození 8,52 8,74 8,77 9,28 9,34

zemřelí 9,91 9,80 10,20 10,27 10,62

přirozený přírůstek -1,38 -1,07 -1,44 -0,99 -1,28

přistěhovalí 15,75 14,38 12,96 8,71 4,53

vystěhovalí 19,79 13,66 11,53 8,59 2,88

přírůstek stěhováním -4,03 0,73 1,43 0,11 1,65

přírůstek/úbytek celkem -5,42 -0,34 -0,01 -0,88 0,37

Průměrná hrubá měsíční mzda v roce 2005 (v Kč)1)
. . 17 869 16 357 18 985

Míra registrované nezaměstnanosti k 31. 12. 2005 (v %)

výpočet z uchazečů celkem 6,41 6,69 x x x

výpočet z dosažitelných uchazečů 6,14 6,41 6,70 8,35 8,88

Uchazeči o zaměstnání na 1 volné pracovní místo 4,0 4,9 5,6 9,6 9,8

Ekonomické subjekty celkem k 31. 12. 2005 21 849 28 807 37 205 103 975 2 388 490

v tom podle právní formy (v %):

fyzické osoby 78,7 79,6 80,9 82,1 79,3

z toho živnostníci 71,5 71,1 71,2 70,8 70,4

právnické osoby 21,3 20,4 19,1 17,9 20,7

z toho obchodní společnosti 12,1 11,1 9,8 7,6 10,7
Dokončené byty v letech 2001 - 2005 
na  1 000 obyvatel (roční průměr) 2,52 3,22 3,31 2,79 2,83

z toho byty:

v nových rodinných domech 0,51 1,38 1,55 1,22 1,19

v nových bytových domech 1,30 1,09 1,12 0,84 0,83

v nástavbách, přístavbách, vestavbách 0,27 0,32 0,34 0,38 0,43

Počet hromadných ubytovacích zařízení k 31. 12. 2005 21 31 44 278 7 605

z toho hotely a penziony 17 25 30 138 4 278

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních 1 323 2 368 3 120 15 569 433 211

z toho lůžka v hotelích a penzionech (v %) 68,0 49,5 42,8 41,7 53,6
Účast voličů ve volbách do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR 2006 (v %) 67,01 67,43 67,14 67,37 64,47

Podíl hlasů (v %):

ODS 40,29 39,40 37,81 33,26 35,38

ČSSD 31,70 31,73 32,25 32,95 32,32

KSČM 10,63 11,21 11,90 12,39 12,81

KDU-ČSL 3,95 4,42 4,84 8,77 7,22

Strana zelených 6,54 6,60 6,55 6,26 6,29

1) v ekonomických subjektech podnikatelské sféry s 20 a více zaměstnanci (v odvětví finanční zprostředkování bez ohledu na počet 
   zaměstnanců) a všechny organizace nepodnikatelské sféry; vše se sídlem na daném území; bez přepočtu na plně zaměstnané
   (tj. za fyzické osoby)
2)  míra nezaměstnanosti za město a správní obvod je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání celkem (resp.
   dosažitelných) a obyvatel ekonomicky aktivních (podle Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)
3) míra nezaměstnanosti za okres, kraj a ČR je vypočtena jako podíl registrovaných dosažitelných uchazečů o zaměstnání a pracovní
   síly (počet zaměstnaných z Výběrového šetření pracovních sil + neumístění uchazeči + zaměstnaní cizinci s platným povolením
   k zaměstnání či živnostenským oprávněním)

2) 2)

2) 2) 3) 3) 3)

 



Město Pardubice v číslech 184 



Město Pardubice v číslech 185

23. Vybrané ukazatele o městě Pardubice včetně Hostovic 

 

Hostovice, bývalá obec sousedící s městským obvodem Pardubice IV na jihovýchodním výběžku města 
Pardubic, zanikla k 19. 10. 2006 a k prvnímu dni voleb do obecních zastupitelstev, tzn. k 20. 10. 2006,  
se stala součástí města jako městský obvod Pardubice VIII. V následující tabulce jsou uvedeny základní 
údaje o městě Pardubice před a po připojení Hostovic. 

23-01. Vybrané ukazatele o městě Pardubice včetně Hostovic připojených k 20. 10. 2006

Pramen: ČSÚ, MPSV

Pardubice bez Hostovic Hostovice Pardubice včetně Hostovic

ÚZEMÍ k 31. 12. 2005

Počet částí obce 31 1 32

Počet katastrů 19 1 20

Rozloha (v ha) 7 771 495 8 266

Hustota obyvatelstva (osoby/km2) 1 135,8 47,9 1 070,7

OBYVATELSTVO k 31. 12. 2005

Obyvatelstvo celkem 88 260 237 88 497

v tom:

muži 42 250 113 42 363

ženy 46 010 124 46 134

v tom ve věku:

0 - 14 11 620 48 11 668

15 - 64 61 922 166 62 088

65 a více 14 718 23 14 741

Průměrný věk 41,7 36,0 41,6

POHYB OBYVATEL V LETECH 2001 - 2005

Živě narození 3 801 13 3 814

Zemřelí 4 420 16 4 436

Přirozený přírůstek -619 -3 -622

Přistěhovalí 7 019 48 7 039

Vystěhovalí 8 825 31 8 828

Přírůstek stěhováním -1 806 17 -1 789

Přírůstek/úbytek celkem -2 425 14 -2 411

NÁBOŽENSKÉ VYZNÁNÍ (SLDB 2001)

Obyvatelstvo celkem 90 668 221 90 889

v tom:

bez vyznání 65 054 155 65 209

věřící 19 423 46 19 469

nezjištěno 6 191 20 6 211

NEJVYŠŠÍ UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ (SLDB 2001)

Obyvatelstvo 15leté a starší 77 452 177 77 629

z toho:

bez vzdělání 140 - 140

základní a neukončené základní 12 923 53 12 976

vyučení a střední odborné bez maturity 27 154 72 27 226

úplné střední s maturitou 23 249 38 23 287

vyšší odborné a nástavbové 3 530 4 3 534

vysokoškolské 9 425 9 9 434

EKONOMICKÁ AKTIVITA (SLDB 2001)

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 47 460 109 47 569

z toho:

zaměstnané osoby, zaměstnavatelé, samostatně činní 41 215 97 41 312

pracující důchodci 2 038 6 2 044

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo 42 562 112 42 674

z toho:

nepracující důchodci 20 608 45 20 653

žáci, studenti a učni 15 169 41 15 210

1) bez osob stěhujících se mezi Pardubicemi a Hostovicemi

1)

1)

 



Město Pardubice v číslech 186 

23-01. Vybrané ukazatele o městě Pardubice včetně Hostovic připojených k 20. 10. 2006

Pramen: ČSÚ, MPSV dokončení

Pardubice bez Hostovic Hostovice Pardubice včetně Hostovic

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. 2005 (podle MPSV)

Uchazeči o zaměstnání celkem 3 042 8 3 050

z toho dosažitelní 2 916 8 2 924

Volná pracovní místa 766 2 768

Míra registrované nezaměstnanosti (v %)2)

výpočet z uchazečů celkem 6,41 7,34 6,41

výpočet z dosažitelných uchazečů 6,14 7,34 6,15

EKONOMICKÉ SUBJEKTY k 31. 12. 2005

Ekonomické subjekty celkem 21 849 50 21 899

v tom podle právní formy:

fyzické osoby 17 193 39 17 232

z toho živnostníci 15 613 32 15 645

právnické osoby 4 656 11 4 667

z toho obchodní společnosti 2 642 4 2 646

DOMOVNÍ A BYTOVÝ FOND (SLDB 2001)

Domy celkem 9 359 68 9 427

v tom:

trvale obydlené 8 682 61 8 743

z toho:

rodinné domy 6 393 58 6 451

bytové domy 2 115 3 2 118

neobydlené 677 7 684

Byty celkem 38 434 91 38 525

v tom:

trvale obydlené 35 764 77 35 841

z toho:

v rodinných domech 7 781 61 7 842

v bytových domech 27 808 16 27 824

neobydlené 2 670 14 2 684

BYTOVÁ VÝSTAVBA V LETECH 2001 - 2005

Dokončené byty celkem 1 125 2 1 127

z toho byty:

v nových rodinných domech 228 1 229

v nových bytových domech 585 - 585

v nástavbách, přístavbách, vestavbách 118 - 118
VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČR 2006

Oprávnění voliči celkem 73 572 170 73 742

Účast (v %) 67,01 61,76 67,00

Platné hlasy celkem 49 133 103 49 236

z toho:

ODS 19 796 32 19 828

ČSSD 15 579 33 15 612

KSČM 5 226 13 5 239

KDU-ČSL 1 945 4 1 949

Strana zelených 3 218 10 3 228

2) míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání celkem (resp. dosažitelných) a obyvatel
   ekonomicky aktivních (podle Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)

 



Město Pardubice v číslech 187

24. Magistrát města Pardubic 
 

Magistrát města Pardubic (MmP) je orgánem Statutárního města Pardubic a je zřízen zákonem o obcích. 
Organizační strukturu MmP, celkový počet zaměstnanců Statutárního města Pardubic zařazených do MmP  
i rozdělení pravomocí MmP stanovuje Rada města Pardubic. 

Postavení a působnost Magistrátu města Pardubic upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), Statut města Pardubic – Obecně závazná vyhláška č. 12/2006, zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení 
obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností, včetně Přílohy č. 1 a č. 2 
k tomuto zákonu, dále zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti 
s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů a další právní předpisy. 

 
Magistrát plní úkoly: 
 
a) v oblasti samostatné působnosti – jde o úkoly uložené Zastupitelstvem města Pardubic nebo Radou 

města Pardubic a další úkoly uložené zákonem o obcích a dalšími právními předpisy; 
 
b) v oblasti přenesené působnosti – ve věcech, které stanoví zvláštní zákony, a ve věcech, jež jsou 

zákonem svěřeny pověřeným obecním úřadům a obecním úřadům obcí s rozšířenou působností. 
 
 
 
 
 
 

 

 



  
 

O
rg

a
n

iz
a
č

n
í 

s
tr

u
k

tu
ra

 M
a

g
is

tr
á

tu
 m

ě
s

ta
 P

a
rd

u
b

ic
P

ra
m

e
n
: 
M

a
g
is

tr
á
t 
m

ě
s
ta

 P
a
rd

u
b
ic

 -
 k

a
n
c
e
lá

ř 
ta

je
m

n
ík

a

C
e
lk

o
v
ý
 p

o
č
e
t 
z
a
m

ě
s
tn

a
n
c
ů
 M

m
P

 k
 3

1
. 
3
. 
2
0
0
7
: 
 3

4
8

 

1.
 n

ám
ěs

te
k 

pr
im

át
or

a 
In

g.
 A

le
xa

nd
r 

K
re

jč
íř
 

Ú
tv

ar
 in

te
rn

íh
o 

a
ud

itu
 

P
rim

át
or

 m
ěs

ta
 

In
g.

 J
a

ro
sl

av
 D

em
l 

N
ám

ěs
te

k 
p

rim
át

o
ra

 
In

g.
 J

a
n 

K
is

lin
ge

r 
N

ám
ěs

te
k 

p
rim

át
o

ra
 

In
g.

 M
ic

ha
l K

ol
áč

ek
 

N
ám

ěs
tk

yn
ě 

pr
im

á
to

ra
 

M
U

D
r.

 Š
tě

pá
nk

a 
F

ra
ňk

ov
á 

T
aj

em
n

ík
 m

ag
is

tr
át

u 
In

g.
 S

ta
ni

sl
av

 P
an

uš
 

S
ta

ve
bn

í ú
řa

d 
•
 

od
d

. s
ta

ve
bn

ě 
sp

rá
vn

í 
•
 

od
d

. ú
ze

m
ně

 s
p

rá
vn

í 
•
 

od
d

. o
dv

ol
ac

í 
•
 

od
d

. ú
ze

m
n

íh
o 

pl
án

ov
á

n
í 

S
pr

áv
a 

m
ěs

ts
ký

ch
 

sp
ol

e
čn

os
tí 

D
ot

ač
n

í t
itu

ly
 

O
db

or
 d

o
pr

av
y 

•
 

od
d

. d
op

ra
vy

  
a 

p
o

ze
m

n
íc

h 
ko

m
un

ik
ac

í 
•
 

od
d

. s
p

ec
iá

ln
íh

o 
st

av
e

bn
íh

o
 ú

řa
d

u 
•
 

od
d

. d
op

ra
vn

ě 
sp

rá
vn

íc
h 

ag
e

nd
 

•
 

od
d

. r
eg

is
tr

u 
vo

zi
de

l 

O
db

or
 in

ve
st

ič
n

í 
•
 

od
d

. i
nv

es
tic

 
•
 

ús
ek

 p
ří

pr
av

y 
in

ve
st

ic
 

O
db

or
 e

ko
no

m
ic

ký
 

•
 

od
d

. r
o

zp
oč

tu
 

•
 

od
d

. ú
če

tn
ic

tv
í 

•
 

od
d

. d
an

í  
a 

d
aň

o
vý

ch
 p

o
hl

e
dá

ve
k

•
 

ús
ek

 fi
na

nč
n

í s
tr

at
eg

ie
 

O
db

or
 s

pr
áv

y 
ob

ec
n

íh
o

 
m

aj
et

ku
 

•
 

od
d

. p
o

ze
m

ků
  

a 
p

ře
vo

du
 n

em
ov

ito
st

í 
•
 

od
d

. t
e

ch
ni

ck
é 

sp
rá

vy
 

•
 

od
d

. s
p

rá
vy

 b
yt

ov
ýc

h 
do

m
ů 

a 
n

eb
yt

ov
ýc

h 
pr

os
to

r 
•
 

ús
ek

 p
o

hl
e

dá
ve

k 

O
db

or
 ž

iv
ot

n
íh

o 
p

ro
st

ře
d

í 
•
 

od
d

. v
o

dn
íh

o
 

ho
sp

od
ář

st
ví

 
•
 

od
d

. o
dp

ad
ů

 a
 o

vz
du

ší
 

•
 

od
d

. o
ch

ra
n

y 
př

ír
o

d
y 

O
db

or
 r

o
zv

oj
e 

a 
st

ra
te

gi
e 

O
db

or
 s

oc
iá

ln
íc

h 
vě

cí
 

•
 

od
d

. s
o

ci
ál

n
íc

h 
dá

ve
k 

•
 

od
d

. s
o

ci
ál

n
ě-

pr
áv

n
í o

ch
ra

n
y 

dě
tí 

•
 

od
d

. s
o

ci
ál

n
í p

re
ve

nc
e 

•
 

od
d

. e
ko

n
om

ic
ké

 a
 s

pe
ci

fic
ké

 
so

ci
ál

n
í p

éč
e 

O
db

or
 k

ul
tu

ry
, 

sp
or

tu
 a

 c
es

to
vn

íh
o 

ru
ch

u 
•
 

od
d

. k
ul

tu
ry

 a
 k

ni
h

ov
en

 
•
 

E
vr

op
sk

ý 
sp

ol
ko

vý
 d

ům
 

•
 

ús
ek

 p
am

á
tk

ov
é 

p
éč

e 

O
db

or
 š

ko
ls

tv
í 

•
 

ús
ek

 e
ko

no
m

ic
ký

 
•
 

ús
ek

 p
ro

vo
zn

í 

K
an

ce
lá

ř 
ta

je
m

n
ík

a 
•
 

od
d

. p
er

so
n

ál
n

í 
 a

 m
zd

ov
é 

o
 

ús
ek

 v
zd

ěl
áv

án
í 

•
 

od
d

. k
riz

ov
éh

o
 ř

íz
en

í 
•
 

od
d

. k
on

tr
ol

y 
•
 

od
d

. h
os

p
od

ář
sk

é 
sp

rá
vy

 
o
 

ús
ek

 p
o

da
te

le
n 

o
 

ús
ek

 a
u

to
p

ro
vo

zu
 

o
 

ús
ek

 p
ro

vo
zn

í 

K
an

ce
lá

ř 
pr

im
á

to
ra

 
•
 

se
kr

et
a

riá
t 

•
 

ús
ek

 o
rg

a
ni

za
čn

í 
•
 

ús
ek

 v
ně

jš
íc

h
 v

zt
ah

ů 
•
 

ús
ek

 ti
sk

ov
ý 

O
be

cn
í ž

iv
no

st
e

ns
ký

 ú
řa

d 
•
 

od
d

. r
eg

is
tr

ac
e 

•
 

od
d

. s
p

rá
vn

í 
•
 

od
d

. k
on

tr
ol

y 

O
db

or
 v

ni
tř

n
íc

h 
vě

cí
 

•
 

od
d

. m
at

rik
y 

•
 

od
d

. p
ře

st
up

ků
 

•
 

od
d

. o
bč

a
ns

ký
ch

 p
rů

ka
zů

, 
ce

st
o

vn
íc

h 
do

kl
ad

ů 
a 

ev
id

e
nc

e 
ob

yv
at

el
 

O
db

or
 in

fo
rm

ač
n

íc
h

 te
ch

n
ol

o
gi

í 
•
 

od
d

. i
nf

or
m

ač
n

íh
o 

 
a 

d
at

ov
éh

o 
ce

nt
ra

 
•
 

ús
ek

 te
ch

ni
ck

é 
po

d
po

ry
 

O
db

or
 p

rá
vn

í 




